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1 Uvod

1.1 Poloha a dostupnost’ mesta

Mesto lezi v KoSickej kotline v na oboch brehoch rieky Hornad vo vychodnej Casti Slovenska.. Na zapade a severozapade je ohrani¢ené vybezkami pohoria
Slovenské Rudohorie - masiv Ciernej hory. Z vychodu ich obklopuje hradba Slanskych vrchov. KoSice vytvaraju druhd najvacsiu aglomeraciu v rdmci nasho
Statu. LeZia neéj’aleko hranice s Madarskom (20 km) a relativne blizko je i hranica s Ukrajinou (cca 80 km). V roku 2006 v meste Zilo 234 596 obyvatelov na
ploche 243 km*.

Kosicky kraj, v centre ktorého sa nachadzaju Kosice, zabera juhovychodn( &ast Slovenska ma rozlohu 6 753 km?® a svojim (izemim zabera 14 % rozlohy SR.
Je tvorenym 11-timi okresmi t.j. KoSice I-1V, KoSice — okolie, Gelnica, Michalovce, RoZfava, Sobrance, Spisskd Nova Ves a TrebiSov s po¢tom obyvatelov
773 086 (k 31.12.2006). Kraj hrani¢i s dvoma Statmi - na juhu s Madarskom a vychodnu hranicu tvori s Ukrajinou.

Mesto KoSice leZi v nadmorskej vySke 208 m n. m. (stred) a jeho Gzemie je v administrativnych hraniciach zna¢ne clenité. Vyskové rozpétie je od 184 m n. m.
aZ po 851 m n. m. Poloha mesta je 48° 42' severnej zemepisnej Sirky 21° 15' vychodnej zemepisnej dizky. Teplotne je to oblast mierneho pasma so znakmi
kontinentalneho podnebia. Priemerné ro¢né teploty sa tu pohybuji v dlhodobom priemere od 6,7° C do 10,3° C, pricom v posledkom obdobi badat zvySenie
priemernych ro¢nych tepl6t. V roku 2005 bola namerand maximalna teplota 33,9° C a minimalna teplota -15,1° C, ro¢ny uhrn atmosférickych zrdzok bol
700,8 mm, priemerna ro¢na relativna vlhkost vzduchu bola 76,1 % ro¢na suma slne¢ného svitu v hodinach bola 2 053,2 hodiny a prevladal severny smer
vetra.

Celkova vymera Gzemia mesta mé& plochu 24 277 ha. Z tejto plochy zabera polnohospodarska péda az 38,0 % ,v tom orné pdda 25,4 %, ¢o je Stvrtina Uzemia
celého mesta. Vysoké zastipenie maja i lesné plochy, ktoré sa podielaju na celkovej rozlohe mesta 30,9 %. Samotné urbanizované Uzemie, t.j. zastavané
plochy zaberaji 19,1 % , vodné plochy 1,1 % a ostatné plochy 10,8 % z rozlohy mesta.

Z geomorfologického hfadiska ma Gzemie Clenity relief s pestrymi prirodnymi podmienkami. V severnej a severozapadnej Casti do neho zasahuju vybezky
Slovenského rudohoria s najvysSSim bodom 851 m n.m. a na severovychode vybezky Ciernej hory s najvy§Sim bodom 408 m n. m. Stred a juznu Cast mesta
zabera KosSické kotlina s nadmorskou vySkou od 180 do 200 m n. m.

Vychodna €ast' Slovenského Rudohoria (Volovské vrchy) sa vyznacuje velkou pestrostou geologického zlozenia. Reliéf pohoria je vcelku hladko modelovany.
Pohorie je budované hlavne vulkanickymi horninami a regionalne i metamorfovanymi horninami.

Cierna hora je pokragovanim Rudohoria po pravej i lavej strane Hornadu. Je tvorena granodioritmi a kremitymi dioritmi, miestami vapencami a dolomitmi.
Kosické kotlina je charakterizovana dvoma stupfiami a to porieénymi nivami a pahorkatinou. Porieéna niva sa tiahne pozdiz Hornadu, kotlinova pahorkatina sa

nachadza v juhovychodnej Casti Uzemia medzi riekami Hornad a Torysa. Dané Gzemie je budované Strkmi a pieskami, ktore su prikryté hlinito — ilovitymi
sedimentmi. Cast Uzemia zaberaju aj sprasové sedimenty.
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Na vznik KoSickej kotliny mali velky vplyv tektonické poruchy hlavne tzv. hornadske zlomy a karpatské zlomy. Na modelovani reliefu kotliny sa zducastfiovali
i svahové pohyby. V tejto oblasti  mézeme pozorovat tri druhy pohybov t.j. zosuvy, zemné pridy a povrchové plazenie. Hlavne prvy atreti typ sa hojne
vyskytuji na Gzemi mesta. Zosuvy napr. v lokalitdch Furca, HeringeS, Konopisk&. Povrchové plazenia napr. v lokalite VySné Opétske.

Hlavnym vodnym tokom na uzemi mesta je rieka Hornad, ktora preteka mestom v smere sever — juh. Z pravej strany pribera v meste dva pritoky, rieku
Cermel a Myslavsky potok.

Vodné nadrze a jazera sa priamo v meste nenachadzaju i ked vodné nadrze na riekach Hornad a Ida slizia priamo pre zasobovanie mesta pitnou a Gzitkovou
vodou. V juznej €asti KoSic sa nachadza vodna plocha, ktora vznikla po vytaZzeni Strkov a teraz sa vyuZiva pre rekreacné Ucely (Jazero).

Na Uzemi mesta sa nachadza jeden zdroj mineralnej vody na severnom okraji mesta — byvalé Gajdové kupele. Voda je slabo mineralizovana, studena.

Na juznom okraji mesta v lokalite Sebastovce je evidovany zdroj geotermalnych vod. Vydatnost tohto vrtu je 10 I.s. ™

Z nerastnych surovin nachadzajucich sa na Gzemi mesta ma najvacsi vyznam lozisko magnezitu v lokalite Bankov. Nach&dzaju sa tu aj loZiské keramického
flu a stavebného kamena.

V severnej Casti mesta v zalesnenom Uzemi je vyhlasend Statna prirodnd rezervécia Vysoky vrch s rozlohou 36 ha.

1.1.1 Cestna doprava

Do Uzemia mesta KoSice zasahuju tieto medzinarodné dopravné trasy komunikaéného systém cestnej dopravy SR:

> hlavna eurdpska cesta E 50: Statna hranica CR/SR - Trenéin — Zilina — Poprad — PreSov — Kosice — Michalovce — $tatna hranica SR/UR
» vedlajSia eurdpska cesta E71: Statna hranica MR/SR — Milhost — KoSice

» doplnkova eurdpska cesta E 571: Bratislava — Nitra — Zvolen — Lu¢enec — Roznava - KoSice

Dopravny systém mesta

Dopravny komunikacny systém mesta Kosice je tvoreny dvoma okruhmi a zakladnymi radiélmi:
» vnutorny okruh — zabezpecuje vnutorni obsluhu Centralnej mestskej zény
» vonkajSi okruh — zabezpecuje obsluhu centra mesta a prepojenie radiél

Hlavné radialy:
» dialni¢ny privadzac od smeru PreSov 1/68 — smer /68 MR
» 1/50 smer Michalovce — 1/50 smer Bratislava
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Sumaéarne udaje:

Dizka pozemnych komunikéacii: 775,1 km
Z toho: cesty L., I, lll. triedy: 101,9 km
Miestne komunikécie: 327,7 km

Vyhodna strategicka geograficka poloha v ramci Schengenskej hranice umoznuje spojenie s tymito eur6pskymi mestami:

Tabulka 1: Vzdialenost’ eur6pskych miest od KoSic v km

Vzdialenosti eurépskych miest od KoSic v
km:
Amsterdam 1655|Londyn 2117
Praha 667|Moskva 1005
Barcelona 2340|Mnichov 884
Frankfurt 1210|Pariz 1997
Berlin 1140/Rim 1590
Brusel 1550|Vieden 467
Kyjev 850(Zeneva 1509
.Immrd:.:l-; S:h:e;unn .l' S-:.henqnmr Abkommen f Accondi di Schengen ; -
1.1.2 Zelezniéna doprava Obrézok 1: Schengensky priestor

Uzemim Kosic prechadzaju tieto Zelezniéné trate (celostatneho vyznamu):

e Zilina — Kosice — Cierna nad Tisou
e Muszyna PKP — Plaveé — PreSov — Kysak — Kosice — Cana — Hidasnémeti
e KoSice - Zvolen — Palarikovo

Zelezniény uzol KoSice zabera z urbanistického aj ekologického hladiska cenné plochy. Je v priamom dotyku s centrom mesta a vodnym tokom Hornad.
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V Kosiciach kon¢i Sirokorozchodnd Zelezniéna trat, po ktorej sa dopravuje Zelezné ruda do U.S.Steel, s.r.0.

1.1.3 Letecka doprava

V juznej Casti mesta KoSice je situované letisko KoSice, ktoré patri do I. kategdrie ako verejné s medzinarodnym vyznamom. Letisko KoSice je civilné
medzinarodné letisko. VyuZitie letiska sa v sUCasnosti orientuje na civilnd vnutroStatnu aj medzinarodnd osobni aj nékladni dopravu v pravidelnej aj
nepravidelnej prevadzke.

Letisko bolo postavené medzi rokmi 1950 al955, ked zacala lietat linka do Prahy. Terminal bol rozsireny v polovici 60. rokov. ZaloZenie Vysokej vojenskej
leteckej Skoly SNP v roku 1973 posilnilo poziciu letiska v ramci Ceskoslovenska. V rokoch 1974 -1977 bola prediZzen4 odletovd draha o 1 100 metrov na
dneSnych 3 100 metrov, vylepSeny svetelny systém a prebudované napajanie letiska elektrinou. Armada prestala vyuzivat letisko v roku 2004. Terminal bol
prebudovany opat v roku 2006.

V nasledujucej tabulke je naznaceny vyvoj poctu prepravenych pasaZierov a prepraveného nakladu v tonach za roky 2000 — 2006.

Tabulka 2: Pocet prepravenych oséb a materialu v rokoch 2000-2006

Rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Pocet pasazierov | 125844 | 138 083 | 161 827 | 187 716 | 231 410 | 269 885 | 343818

Prepraveny naklad

277 500 257 322 368 448
(tony)

1.2 Historia a sucéasnost’

Pociatky osidlenia Uzemia méZeme sledovat’ uZz od konca starSej doby kamennej. Prva pisomna zmienka o juznom predmesti je z roku 1230. Vdaka
obchodne i strategicky vyhodnej polohe zaznamenali KoSice rychly vzostup. Udelovanie privilégii napoméahalo rozkvetu remeselnej vyroby, obchodu a
zvySovalo vyznam i rozvoj mesta. Z roku 1307 sa zachovali najstarSie cechové stanovy v krajine a v roku 1369 dostali KoSice ako
prvé mesto v Eurépe vlastny mestsky erb. Od zaliatku 15. storo€ia stali na cele Pentapolitany - zvézku piatich
vychodoslovenskych miest. Od roku 1347 aZ do zaciatku 18. storocia si po Budine zachovali postavenie druhého mesta Uhorska.
Primerane k svojmu hospodarskemu, administrativhemu a politickému vyznamu sa v meste zriadila v roku 1657 univerzita, ktora
k e rt' 1! r-' po zmene na kralovskd a neskoér na pravnickd akadémiu trvala do roku 1921.

__ /::-

Obréazok 2: Pe¢at’ mesta KoSice
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Erb a pecat ako osobitny historicky pramen najhodnovernejSie odraZaju v symbolickej skratke stupen dosiahnutého rozvoja mesta. Stav hospodéarskeho,
kultarneho, ale najmé& pravneho postavenia v nich vystupuje a najkoncentrovanejSom obraze. Najméa v prvopociatkoch je tento obraz istou sebareflexiou,
snahou vyjadrit svoju identitu formou, ktora je vSeobecne poznatelna, jasne odliSitelna, fahko identifikovatelnd a pritom vo svojom obsahu mé& vyznamny
vnuatorny alebo vonkajsi vztah, ktory sa vnima ako nemenny.

KoSice ako prvé mesto v Eurdpe ziskalo v roku 1369 erbovd listinu od panovnika. Naviac je mesto jednoznacéné aj tym, Ze v obdobi Zivej heraldiky dostalo od
roku 1502 od Styroch panovnikoch Styri erbové listiny.

Sucasné KosSice su prirodzenym priemyselnym a administrativnym centrom Vychodného Slovenska. Svojim vyznamom a velkostou sa v ramci Slovenska
radia hned za jeho hlavné mesto (Bratislavu). Sidlia tu Statne, samospravne a finanéné institlcie, vysoké Skoly, vyskumno-vyvojové Gstavy, kultdrne
a Sportové zariadenia, ale aj konzulaty.

Mesto KoSice ma historicky priemyseln( tradiciu, okrem hutnickeho priemyslu je tu rozvinuty strojarsky, stavebny, potravinarsky, polygraficky a textilny
priemysel. SU tu etablované aj firmy pésobiace v oblasti velkoobchodu, distriblcii tovarov a sluzieb — stravovacich, ubytovacich, finanénych a bankovych
institacii.

NajvyznamnejSi investori pOsobiaci v KoSiciach : Vychodoslovenské energetika, a.s., VALEO
SLOVAKIA, s.r.o., Howe Slovensko, s.r.o., NESS Slovakia, s.r.o., JOBELSA SLOVENSKO, s.r.o,
Kosit, a.s., U.S. Steel KoSice, s.r.o.

Mesto KosSice je zname v medzindrodnom meradle svojimi pravidelnymi podujatiami. NajznamejSim
podujatim je Medzinarodny maratén mieru, ktory je najstarSim eurdpskym maratonom a zaroven
druhym najstarSim na svete. Uz tradiénym podujatim sa stal Zlaty zobrak, prvy a najstarSi
medzinarodny festival lokalnych televizii. Znamymi avyhladavanymi akciami sa stali aj KoSicka
hudobna jar, Dni mesta KoSice, Cyklistické preteky KoSice — Tatry — KoSice a v neposlednej rade aj
automobilové preteky Velka cena Kosic.

Obrazok 3: Medzinarodny maraton mieru 2007
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2 Demografia

2.1 Pocéet obyvatelov mesta KoSice

Pocet obyvatefov KoSic v si¢asnosti predstavuje celkom 4,35 % podiel obyvatefov Slovenska. Tymto podielom je mesto KoSice po Bratislave druhym
najvacsSim mestom na Slovensku. Zensk& zlozka tvori 51,5 % obyvatelov. Na pocte ob&anov KoSického kraja sa mesto KoSice podiela temer jednou tretinou.
V porovnani so Slovenskou republikou a krajinami Eur6pskej Unie pocet obyvatelov KoSic dlhodobo klesa. Vid. tabulka a graf.

Tabulka 3
Demografické Udaje k 31.12. 2002 2003 2004 2005 2006
Pocet obyvatelov KoSice 235509 235 281 235 006 234 871 234 596
Pocet obyvatelov SR 5378595 | 5378950 | 5382178 | 5386718 | 5393637
Pocet obyvatefov EU 484 540 769 | 486 520 347 | 488 631 792 | 490 898 280 | 492 974 547

Zdroj: Statisticky Urad SR, eurostat.ec.europa.eu

Graf 2: Po€et Zivonarodenych deti

Zdroj: Statisticky trad SR~ Graf 1: Pocet obyvatefov mesta KoSice

Zdroj: Statisticky drad SR
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2.2 Vekova Struktura obyvatelov, vekova pyramida

Mesto KoSice ma za posledné roky velmi nepriaznivi vekovu Struktdru, ktora je vSak podobna vekovej Struktare SR. Pocet deti v Skolskom veku do 14 rokov
sa za poslednych 5 rokov zniZil, ato takmer o dve percentd. Index starnutia je o nie¢o priaznivejSi ako index starnutia SR, ale takisto mé zhorSujucu

tendenciu. Vid. graf a tabu/ka (k 31.12. 2006.)

Vekova Struktura obyvatelstva KoSic
k 31.12.2006
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Zdroj: Statisticky drad SR

12 000

Tabulka 4
Vekova Struktura
obyvatelstva k 2002 2003 2004 2005 2006
31.12.2006
Spolu (KoSice) 235 509 235 281 235 006 234 871 234 596
Spolu (SR) 5379 161 5380053 | 5384822 | 5389180 | 5393637
0-14 (KoSice) 40 698 39 303 38 134 37 095 36 019
0-14 (SR) 974 991 944 456 918 915 894 308 870 622
15-64 (KoSice) 154 282 172 678 173 075 173 179 152 529
15-64 (SR) 3 787 945 3815286 | 3839958 | 3862234 | 3883376
65+ (KoSice) 40 529 23 300 23797 24 597 46 048
65+ (SR) 616 225 620 311 625 949 632 638 639 639
Priemerny vek
(Kosice) 36,56 36,92 37,32 37,69 38,03
Priemerny vek (SR) 36,46 36,78 37,08 37,37 37,66

Zdroj: Statisticky drad SR
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2.3 Pocet a pohyb obyvatelstva

Tabulka 5
Pocet a pohyb
obyvatefstva k 2002 2003 2004 2005 2006
31.12.2006
sobase KoSice 1195 1195 1236 1214 1239
sobage - SR 25 062 26 002 27 885 26 149 25939
rozvody 560 544 549 634 733
KoSice
rozvody - SR 10 960 10 716 10 889 11 553 12 716
porodnost 2 252 2415 2 449 2378 2323
KoSice
porodnost SR | 50 841 51 713 53 747 54 430 53 904
umrtnost’
Jbes 1971 1952 1953 1946 1987
amrtnost’ SR 51 532 52 230 51 852 53 475 53 301
dojéenska
umrtnost’ 19 21 15 23 18
KoSice
dojéenska 388 406 365 392 355
umrtnost’ SR
pristahovani 1836 1889 1734 1922 2 050
KoSice
p”Stgr;{O"a”' 2312 2 603 4 460 5276 5589
vystahovani 2631 2 569 2 492 2 486 2661
KoSice
Vys%“;"a”' 1411 1194 1586 1873 1735

Na Uzemi mesta KoSice, rovnako ako aj na celom Uzemi Slovenskej
republiky mierne narasta pocet sobasov, pocet rozvodov narasta
rychlejSim tempom. Po roku 2002 podrodnost nabrala stlpajucu
tendenciu, aviak posledné dva roky znova postupne klesa. Umrtnost
a dojcenskd umrtnost ma premenlivi tendenciu.

Mesto KoSice rovnako ako aj KoSicky kraj patria dlhodobo k migra¢ne
stratovym regionom, ked sa z neho viac obyvatelov vystahuje ako
pristahuje. V priebehu kalendarneho roka 2006 sa oproti roku 2005
v meste KoSice o 611 obyvatelov viac vystahovalo, nez pristahovalo,
¢o ovplyvnilo celkovy ubytok obyvatelstva KoSic.

Naopak Slovenska republika zaznamenava prirastok obyvatelstva,
ktory je ovplyvneny zvySenym poctom zahraniénych pristahovani,

najmé po vstupe Slovenskej republiky do Eurdpskej Unie. Vid.
tabulka Pocet a pohyb obyvatel'stva k 31.12.2006.

Zdroj: Statisticky drad SR

17



2.4 Narodnostné zlozenie obyvatel'stva

Na Uzemi mesta KoSice je vcelku ustdlend narodnostna Struktdra obyvatelstva. Velmi mierne klesol pocet obyvatelov slovenskej narodnosti a stipol pocet
obyvatelov, hlasiacich sa kromskej nérodnosti. PocCet obyvatelov vietnamskej narodnosti sa zdvojndsobil. Vid. tabulfka Narodnostna Struktira

k 31.12.2006.

Tabulka 6

Narodnostna Struktdra obyvatelstva k 31.12.2006| 2002 2003 2004 2005 2006
Spolu 235509 | 235 281 | 235 006 | 234 871 | 234 596
Slovenska 209 678 | 209 184 | 208 845 | 208 561 | 208 099
Ceska 2759 | 2750 | 2720 | 2726 | 2720
Moravska 142 143 145 146 144
Mad’arska 8874 8 854 8 825 8 795 8 805
Rémska 5252 5402 5412 5447 5434
Pol'ska 124 126 131 135 143
Nemecka 395 404 400 423 436
Rusinska 1275 1273 1271 1271 1269
Ukrajinska 1078 1135 1152 1152 1189
Ruska 168 177 180 188 203
Zidovska 35 35 35 35 35
Grécka 84 83 83 84 84
Bulharska 89 89 88 89 89
Rumunska 17 17 17 20 20
Rakuska 6 6 7 7 8
Vietnamska 120 149 166 189 225
Ina, neudana 5413 5454 5529 5603 5693

Zdroj: Statisticky drad SR

18



Situa¢na analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

2.5 Vzdelanostna Struktura obyvatelstva

Vzdelanostné zlozenie obyvatelstva mesta KoSice ovplyviuje fakt, Ze mesto je sidlom viacerych strednych Skél, ale aj vysokych Skél a univerzit. Z grafu

Vzdelanostna Struktira KoSice je vidiet, Ze pocet obyvatelov s vySSim vzdelanim je viac zastipené.

Vzdelanostna Struktlira KoSice

Vzdelanie - zakladné uénovskeé, stredné UpIné stredné vysokoskolské ostatni
odborné (bez maturity)

Graf 4: Vzdelanostna Struktdra KosSice Zdroj : Statisticky Grad SR
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Situacna analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

2.6 Nabozenské vyznanie

Tabulka 7

Cirkev k 25.5.2001 2001
Rimskokatolicka 137 642
Evanjelickd augsburského vyznania |9 301
Gréckokatolicka 17 831
Reformovand krestanska 6 286
Pravoslavna 3412
Nabozenska spol. Jehovovi svedkovia | 1 276
Evanjelickd metodisticka 411
Bratskéd jednota baptistov 208
Cirkev bratska 114
Adventistov siedmeho dna 337
Apostolska 700
Zidovské naboZenské obce 406
Starokatolicka 119
Krestanské zbory 200
Ceskoslovenské husitska 119
iné 515
nezistené vyznanie 11 533
bez vyznania 45 683

V meste KoSice je najvy$Sou mierou zastupenad Rimskokatolicka cirkev — 58,3%, Gréckokatolicka cirkev
maé zastlpenie 7,6%, Reformovand krestanska cirkev - 2,7%, Pravoslavna cirkev - 1,5%, kaZzd4 z ostatnych
cirkvi ma menej ako 1000 veriacich. Bez vyznania je 19,3%. Vid. graf NaboZenské vyznanie (stav podfa

s€itania obyvatelstva k 26.5.2001).

B Rimskokatolicka

W Evanjelicka augsburského vyznania

m Gréckokatolicka

B Reformovana krestanska

M Pravoslavna

® Nabozenska spol. Jehovovi
svedkovia

m Evanjelicka metodisticka

W Bratska jednota baptistov

® Cirkev bratska

H Adventistov siedmeho dna

W Apostolska

u Zidovské nabozenské obce

m Starokatolicka

B Krestanské zbory
Ceskoslovenska husitskd

Hiné

W nezistené vyznanie

bez vyznania

Graf 5:
Nabozenské
vyznanie

Zdroj: Statisticky
Urad SR
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2.7 Obyvatelstvo v mestskych €astiach

Mesto KoSice je rozdelené na 22 mestskych Casti z ktorych ¢ast mé vidiecky charakter. Prave na tomto pocetnejSom rozdeleni je dobre vidiet’ stav, ktory
pretrvava nielen na Gzemi mesta KoSice, ale aj na celom Gzemi Slovenskej republiky; ato postupné stahovanie obyvatelstva sa do primestskych oblasti.

Tento stav sa odrazil aj na pocte obyvatefov mestskych &asti, najma Myslava, Pere$, Saca, kde za posledné roky mierne stipa pocet obyvatelov.

Celkovo ma demograficky vyvoj na Gzemi mesta KoSice klesajucu tendenciu, ktora je spdsobena najma migraciou obyvatelstva, ktora je spbsobena
stahovanim sa za pracou, znizovanim podielu mestského obyvatelstva v prospech vidieckeho; v meste KoSice sa od roku 2002 pokles celkového poctu

obyvatelov nezastavil.

Tabulka 8

Obyvatel'stvo v mestskych €astiach k 31.12.| 2002 2003 2004 2005 2006
DzZungfla 448 474 484 498 523
Kaveéany 1 026 1071 1089 1101 1093
Sever 20184 | 20138 | 19967 19 885 19 773
Sidl. Tahanovce 22983 | 23160 | 23 345 23524 23751
Staré Mesto 21846 | 21719 | 21451 21 234 20 809
Tahanovce 1 808 1 829 1753 1 662 1746
Lorinéik 355 365 378 381 393
Lunik IX 4 682 4942 5150 5 368 5572
Myslava 1688 1729 1788 1836 1 865
Peres 1095 1109 1145 1175 1227
Polov 1084 1088 1093 1100 1099
Sidlisko KVP 25619 | 25484 | 25523 25431 25 381
Saca 4 853 4921 5010 5 096 5204
Zapad 40335 | 39986 | 39 847 39 869 39 691
Darg. hrdinov 28197 | 28041 | 27 937 27 844 27 667
KoSicka Nova Ves 2 346 2 384 2412 2447 2 485
Barca 3080 3113 3175 3233 3275
Juh 23406 | 23220 | 22902 22717 22 494
Krasna 3470 3 552 3593 3615 3 696
Nad Jazerom 24875 | 24798 | 24774 24 676 24 654
Sebastovce 606 612 618 612 615
VysSné Opatske 1523 1546 1572 1567 1583

Zdroj: Statisticky drad SR
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2.8 Zavery atrendy

» pocet obyvatelov mesta KoSice dlhodobo pozvolna klesa (od roku 2001 klesol pocet obyvatelov o 1440, ¢o je 0,61%)

Y

z mesta sa kazdy rok vystahuje viac obyvatelov ako sa pristahuje, naopak SR zaznamenéva prirastok obyvatelstva spésobeny poctom zahraniénych
pristahovani

vekova Struktdra je nepriaznivd, pocet deti do 14 rokov sa za poslednych 5 rokov znizil takmer o 2%
priemerny vek obyvatelov mesta je vySSi ako priemerny vek obyvatelov SR a zvySuje sa rychlejSie

pocet Zivonarodenych deti za poslednych 5 rokov vzrastol o 175 (2005 oproti 2000), ale pdrodnost ma za posledné dva roky opat klesajicu tendenciu

vV V V VY

pocet rozvodov narasta rychlejSim tempom ako pocet sobaSov
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3 Hospodarska oblast’

Mesto KoSice je metropolou a ekonomickym centrom KosSického kraja. Jeho ekonomicka vykonnost, vzhladom na to, Zze komplexny ukazovatel ekonomickej
vykonnosti hruby domaci produkt ( HDP) je sledovany iba po Uroven samospravnych krajov, je mozné odvodit z vykonnosti KoSického samospravneho kraja
( KSK) nésledne pomocou dalSich ukazovatelov.

Hruby domaci produkt

Tabulka 9: Vyvoj regiondlneho HDP v beznych cenéch

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004"
mil.
Sk podiel podiel podiel podiel podiel podiel podiel podiel podiel podiel
Na SR il na SR il na SR il na SR il na SR il na SR il na SR il na SR na SR na SR
Kraj, SR V % SK v % Sk v % SK v % Sk v % SK v % Sk v % SK v% |mil.SK| v% |[mil.SK| v%

144 158 178 194 207 233 250 279 304 344

Bratislavsky 386 24,6 164 24,1 768 24,7 840 24,7 591 24,4 408 24,8 352 24,5 854 25,2 156 25,1 647 25,4
73 79 85 93 101 106 113 129 142

Trnavsky 65 622 11,2 396 11,2 902 11 259 10,8 132 10,9 087 10,7 821 10,5 817 10,2 405 10,7 774 10,5
70 76 82 90 100 108 114 125 138

Trenciansky 62 241 10,6 281 10,7 204 10,5 952 10,5 343 10,6 182 10,6 029 10,6 094 10,3 114 10,3 602 10,2
75 81 89 99 108 114 124 138 154

Nitriansky 66 908 11,4 172 11,5 960 11,3 232 11,3 409 11,7 216 11,5 691 11,2 350 11,2 664 11,4 846 11,4
B 68 76 83 89 98 108 116 125 142

Zilinsky 60 631 10,4 602 10,5 273 10,5 386 10,6 379 10,5 956 10,5 628 10,6 860 10,5 038 10,3 185 10,5
67 74 81 87 95 105 118 127 138

Banskobystricky | 60 048 10,3 284 10,3 457 10,3 569 10,3 062 10,2 988 10,2 807 10,4 052 10,6 735 10,5 004 10,2
60 66 71 75 83 91 101 108 121

PreSovsky 54 132 9,2 293 9,2 217 9,1 042 9 647 8,9 438 8,9 481 9 366 9,1 561 9 578 9
82 91 101 109 120 134 143 153 172

Kosicky 71816 12,3 048 12,5 114 12,6 767 12,9 606 12,9 039 12,8 786 13,2 091 12,9 992 12,7 626 12,7
585 655 724 790 852 941 1020 1111 1212 1355

SR spolu 784 100 240 100 895 100 047 100 169 100 314 100 595 100 484 100 665 100 262 100

Zdroj: SU SR, ~ tdaje st predbezné, spresnené na zaklade vypoé&tu Eurostatu
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Vychodiskom je porovnanie vyvoja HDP v jednotlivych krajoch Slovenska ( SR). Porovnavanie iba s priemernymi hodnotami za celdl SR by nemalo prakticky
vyznam vzhladom na véhu Bratislavského kraja, ktory tieto hodnoty vyrazne deformuije.

Vyvoj HDP
1 400 000 - koSicky kraj si medziro¢ne udrziava svoj podiel na celkovom HDP
/ SR (od 12,3% v roku 1995 po 12,7% v roku 2004)
1200 000 - HDP absolltne rastie aj na Urovni SR aj na Urovni koSického kraja
/ od roku 1995 do roku 2004 HDP koSického kraja vzrastlo
1 000 000 / z 585 784 mil. Sk na 1 355 262 mil. Sk €o je narast o 131%.
‘7! 800 000
E —e— KSK .
> —=— SR Graf 6: Vyvoj HDP
B 600000 Zdroj: SU SR
400 000
200 000
e e ————"
o 7 . . 7 2 7 z
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 Tabulka 10: Vyvoj regionélneho HDP na obyvatela v beznych cenach
1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004"
index index index index Index index index index index Index
Kraj, SR v Sk | kraj/SR | V Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR | v Sk | kraj/SR
230 257 290 319 344 383 429 476 516 573
Bratislavsky 005 211 | 642 211,3| 998 216,1 | 787 218,2 | 019 217,8 | 275 2199 | 967 227,6 | 248 230,5| 797 229,2 | 976 227,9
121 133 145 154 167 185 189 203 234 258
Trnavsky 325 111,3| 637 109,6 | 028 107,7 | 178 105,2 | 429 106 | 023 106,2 | 463 100,3 | 990 98,7| 165 103,9 | 387 102,6
102 114 124 135 146 161 174 187 203 230
Trenciansky 467 94 | 860 94,2 | 156 92,2 | 126 92,2 895 93| 330 92,6 | 531 92,4| 357 90,7 | 749 90,4 | 330 91,5
94 104 114 123 137 153 158 171 194 218
Nitriansky 182 86,4 | 862 86| 325 84,9 | 841 84,5| 734 87,2 | 298 88| 827 84,1 | 629 83,1 | 454 86,3 | 232 86,7
88 99 110 120 128 141 153 165 179 204
Zilinsky 732 81,4 | 618 81,7 | 420 82| 470 82,2 | 415 81,3 | 609 81,3 | 812 81,4 | 759 80,2 | 534 79,6 | 952 81,4
90 101 112 122 130 144 158 177 192 209
Banskobystricky 585 83,1 | 082 82,9 171 83,3 | 522 83,6 | 626 82,7 | 403 82,9 796 84,1 | 424 85,9 | 406 85,3 | 525 83,2
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70 77 85 91 96 105 113 126 135 152
PreSovsky 310 64,5| 915 63,9 | 374 63,4 | 012 62,1| 193 60,9 | 109 60,3 | 942 60,3 | 768 61,3| 992 60,3 | 786 60,7
24 107 119 132 142 154 174 186 199 224
Kosicky 509 86,7 | 788 88,4 | 308 88,6 | 781 90,6 | 473 90,2 | 936 88,9 | 534 92,4 | 908 90,5 | 614 88,5| 265 89,1
109 121 134 146 157 174 188 206 225 251
SR spolu 007 100 | 932 100 | 659 100 | 557 100 | 952 100 | 285 100 | 894 100 | 634 100 | 444 100 | 814 100
Zdroj: SU SR 1) ddaje su predbezné, spresnené na zéklade vypoctu Eurostatu

300 000

Vyvoj HDP na obyvatefa

250 000

200 000

150 000

—e—KSK

L
L
///

—s—SR

100 000 -

50 000

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004

Odvetvové Struktura produkcie pridanej hodnoty

HDP na obyvatela v KoSickom kraji je dlhodobo na drovni priblizne 89% HDP SR
HDP na obyvatela v sledovanom obdobi rastie aj na Grovni SR aj na Urovni
KoSického kraja

Graf 7: Vyvoj HDP na obyvatela

Zdroj: SU SR

Tabulka 11: Odvetvova Struktira tvorby pridanej hodnoty v krajoch v %

Rok 1996 Rok 2006 Podiel 2006/1996
Kral. SR bsdohosp PIET Sluzby | Spolu | Padohosp PIET Sluzby | Spolu | Pdohosp PIET Sluzby
: stavebnictvo : stavebnictvo | stavebnictvo

Bratislavsky 1,5 33,8 64,7 100 0,9 23,5 75,6 100 60,00% 69,53% 116,85%
Trnavsky 9,2 50,9 40 100 5,7 49 45,3 100 61,96% 96,27% 113,25%
Trengiansky 4.8 53,9 41,2 100 3,7 46,6 49,7 100 77,08% 86,46% 120,63%
Nitriansky 11,4 38,3 50,3 100 8,2 42,7 49,1 100 71,93% 111,49% 97,61%
Zilinsky 4.4 42 53,5 100 4,1 40,6 55,3 100 93,18% 96,67% 103,36%
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Banskobystricky 6,3 41,6 52,1 100 7,3 31,4 61,3 100 115,87% 75,48% 117,66%
PreSovsky 5,8 39 55,2 100 7 32,3 60,7 100 120,69% 82,82% 109,96%
KoSicky 3,8 37,5 58,7 100 4,3 33 62,7 100 113,16% 88,00% 106,81%

SR spolu 54 41,1 53,5 100 4,5 35,3 60,2 100 83,33% 85,89% 112,52%

Poznamka: Rok 1996 skuto¢nost, rok 2006 prognoza. Udaje st predbezné, spresnené na zaklade vypoétu EUROSTATOM, Zdroj SU SR, REGSTAT.

Z tabulky je zrejmé, Ze za sledované obdobie mierne vzrastla tvorba pridanej hodnoty v pddohospodarstve. Z hladiska tvorby pridanej hodnoty klesa vyznam
priemyslu (s vynimkou Nitrianskeho kraja) a stavebnictva a rastie vyznam sluzieb. KoSicky kraj sa z hladiska podielu tvorby hrubej pridanej hodnoty
v sluzbach na celkovej hrubej pridanej hodnote kraja umiestnil na druhom mieste, za Bratislavskym krajom.

Ekonomicka Uroven obyvatelstva
Ekonomicka uroven kraja je ovplyvnena ekonomickou Urovriou jej obyvatelstva, ktor( budeme ilustrovat v nasledujicich tabulkach.

Tabulka 12: Cisté pefiazné prijmy v SK na osobu a mesiac

Cisté pefazné prijmy

2001 2002 2003 2004 2005
Slovenska republika 6389 6714 7089 7862 8266
Kos&icky kraj 6396 7041 7410 7505 8079
Zdroj: SU SR
Tabulka 13: Cisté pefiazné vydavky v Sk na osobu a mesiac

2001 2002 2003 2004 2005
SR KSK SR KSK SR KSK KSK SR KSK

Spolu 6281 6123 | 6474 6602 6899 7061| 7972 7138 8273 8220
Rekreécia a kultura 458 436 480 485 470 463 491 475 483 469
Vzdeldvanie 36 31 34 35 39 37 45 34 63 85
Hotely, kaviarne a reStauracie 341 332 373 381 390 400 279 242 321 256
Rozliéné tovary a sluzby 511 516 526 544 557 567 584 528 677 536
Ostatné vydavky 552 456 572 606 610 597 608 446 651 590
Potraviny a nealkoholické napoje 1528 1504 | 1563 1535 1620 1594 | 1969 1854 2016 1893
Alkoholické népoje a tabak 179 193 183 200 189 207 235 221 227 199
Odievanie a obuv 492 494 498 519 458 439 403 340 427 363
Byvanie, voda, elektrina, plyn ainé paliva 981 959 1038 1031 1298 1310| 1964 1792 1879 1827
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Nabytok, byt. vybavenie a bezna Gdrzba bytu 325 310 344 354 319 320 354 253 353 420
Zdravotnictvo 93 86 106 114 129 125 233 218 255 217
Doprava 579 599 525 583 568 761 492 437 576 1022
PosSty a telekomunikacie 206 207 232 215 252 241 315 297 344 346

Zdroj: SU SR

Z tabulky je zrejmé, Ze medziro¢ne dochddza k vyrovnavaniu rozdielov medzi vySSimi cistymi pefiaznymi vydavkami obyvatelov KSK v porovnani
s celoslovenskym priemerom, v poslednom sledovanom roku dokonca vydavky obyvatelov KSK nedosiahli celoslovensky priemer. Medziro€ne sa meni objem
jednotlivych poloZiek Struktary €istych vydavkov. V roku 2005 vyrazne stipli vydavky na dopravu, naproti tomu vydavky na potraviny a nealkoholické napoje
klesli hoci celoslovensky priemer vydavkov v tejto kateg6rii vzrastol.

Pri porovnani €istych pernaznych prijmov a vydavkov v sledovanom obdobi je zaujimavé, Ze v poslednom roku su vydavky vySSie ako prijem aj na arovni SR
aj na arovni koSického kraja.

3.1 Podnikatel'ské subjekty a podnikanie v meste KosSice

Mesto KosSice je hospodarskym centrom vychodného Slovenska. Na jeho Uzemi pdsobi mnoho podnikatelskych subjektov réznych pravnych foriem, vo
vSetkych sférach priemyslu a sluzieb.

Tabulka 14: Poéet podnikatelskych subjektov na Gzemi mesta

; _ Spolu podniky [1] v tom neziskové institicie fyzické osoby — podnikatelia[2]
Uzemie 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006
Kraj spolu 53511 54729 57090 8868 9841 10683 5312 5699 6086 39331 39189 40321
KoSice | 8738 8815 9007 2327 2542 2755 848 909 968 5563 5364 5284
KoSicell 6928 6870 6948 1138 1247 1351 462 493 530 5328 5130 5067
KoSice llI 2444 2382 2419 252 291 328 125 136 141 2067 1955 1950
KoSice IV 5988 6147 6379 1613 1850 2032 427 460 504 3948 3837 3843
Spolu 24098 24214 24753 5330 5930 6466 1862 1998 2143 16906 16286 16144
KPEC;EiSeIL 45,03% 44,24% 43,36% 60,10% 60,26% 60,53% 35,05% 35,06% 35,21% 42,98% 41,56% 40,04%
Zdroj: SU SR
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- v KE je ststredenych viac ako 40% podnikatelskych subjektov so sidlom na Uzemi KSK, tento podiel medziro¢ne mierne klesa

- medziro¢ne dochadza k rastu poctu vSetkych typov podnikatel'skych subjektov v ramci KSK ale aj v rdmci mesta

- v meste je absolUtne najviac zastipené podnikanie fyzickych oséb

- celkovy pocet podnikatelskych jednotiek medziro¢ne vzrastol 0 0,48% v roku 2005 a 0 2,23% v roku 2006 (nedochadza k vyraznym zmenam poctu
podnikov)

Tabulka 15: Struktdra pravnickych oséb

Uzemie Spolu, v tom: obchodné spoloénosti Druzstva ostatné
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006
Kraj spolu | 8868 9841 10683 8040 9030 9900 167 169 160 659 641 622
Kosice | 2327 2542 2755 2195 2413 2633 30 30 27 101 99 95
KoSicell 1138 1247 1351 1063 1173 1275 6 6 5 69 68 71
Kosice Il 252 291 328 229 271 308 3 3 3 20 17 17
KoSice IV 1613 1850 2032 1531 1775 1962 9 10 9 73 65 61
Spolu 5330 5930 6466 5018 5632 6178 48 49 44 263 249 244
Podiel na
celkovom - - - 94,15% 94,97% 95,55% 0,90% 0,83% 0,68% 4,93% 4,20% 3,77%
pocte
Zdroj: SU SR

-z PO zapisanych v ORSR sU najviac zastipené obchodné spolo¢nosti, z nich je viac ako 99% v sukromnom vlastnictve

- pri vSetkych typoch PO ma najviac z nich sidlo v okrese Kosice |

- celkovy pocet PO vzrastol v roku 2005 oproti roku 2004 o viac ako 11%, medziroény rast ich poctu v nasledujacom roku 2006 sa spomalil na 9%

Tabulka 16: Strukttra PO podPa ekonomickych &nnosti

2001 2002 2003 2004 2005 2006
P&dohospodarstvo, rybolov 26 28 32 35 44 48
Priemyselna vyroba spolu 476 464 501 563 599 643
z toho priemysel. vyroba 460 437 480 539 571 609
Stavebnictvo 343 345 357 399 442 449
Obchod 2230 1974 2086 2416 2621 2847

28




Hotely, reStauracie 106 99 122 168 192 229
Doprava, skladovanie, poSty a telekomunikécie 135 129 132 159 172 189
Finan€éné sprostredkovanie 51 61 48 46 49 48
Nehnutelnosti prenajom, obchodné €innosti 1055 1045 1133 1302 1447 1556
Skolstvo 38 42 47 47 54 62
Zdravotnictvo socialna pomoc 25 33 35 62 164 230
Ostatné 127 113 123 133 146 165
Spolu 4612 4333 4616 5330 5930 6466
Zdroj: SU SR

Tabulka 17: Poéet PO zapisanych do ORSR podla OKEC

Odvetvie ekonomickej €éinnosti

Pocet podnikov
zapisanych do ORSR

2004 2005 2006
pbdohospodarstvo 35 44 48
priemysel 563 599 643
stavebnictvo 399 442 449
velkoobchod, maloobchod, opravy 2584 2813] 3076
cestovny ruch!* 42 40 40
doprava, posty, tel. 117 132 149
finanéné sprostredkovanie 46 49 48
nehnutel., prendjom, obchodné sluzby'** 1544 1811 2013
Spolu: 5330 5930| 6466

Zdroj: SU SR

- viac ako 40% vSetkych PO so sidlom v KE v prisluSnom roku pésobi v odvetvi velkoobchod, maloobchod, opravy

- menej ako 1% PO so sidlom v meste posobi v odvetvi CR, medziro¢ne ich pocet dokonca klesa, pripadne stagnuje

- podiel priemyselnych podnikov na celkovom pocte PO so sidlom v meste je priblizne 10%, pri¢om medziro€ne ich podiel na celkovom pocte mierne

M podnikatelia s prevazujlicou cinnostou cestovny ruch — vratane cestovnych kancelarif a ubytovacich sluzieb

1 \/ratane IT sektoru
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klesa

vo vS8etkych odvetviach s vynimkou odvetvia finanéného sprostredkovania doslo v priebehu roka 2006 k rastu absolutneho poctu PO (najvyraznejsi
narast v roku 2006 bol v odvetvi doprava, posta, telekomunikéacie)

viac ako 85% PO (z celkového poctu) zamestndva 0-9 zamestnancov (medzirocne je toto percento pomerne stabilné) - v meste prevazuju mali
zamestnavatelia (vid Priloha 1)

Iba 0,68% z celkového poctu PO v roku 2004 a 0,51% v rokoch 2005 a 2006 zamestnavalo viac ako 250 zamestnancov, z nich, kedZe najvyssi

PESZ v KE je v priemysle viac ako 45% v roku 2006 (medziro€ne tento pomer
rastie) pbésobilo v odvetvi priemyslu

Pocet priemyselnych podnikov zamestmavajucich
viac ako 250 zamestnacov

Tabulka 18: Struktdra fyzickych 0séb - podnikatefov v meste
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Graf 8. Podiel velkych priemyselnych podnikov na celkovom poéte velkych podnikov
Zdroj: SU SR
* viac ako 250 zamestnancov

Zdroj: SU SR

Fyzické osoby - podnikatelia (osoby) Zivnostnici Slobodné povolania Samostatne hospodariaci rofnici

2001 2002 | 2003 | 2004 2005 |2006 |2001 |2002 |2003 |2004 |2005 |2006 |2001 |2002 | 2003 | 2004 | 2005 {2006 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006
Okres
KoSice | 5007 | 4872| 5210| 5563 | 5364 | 5284 | 4607 | 4454 | 4767 | 5077 | 4942 | 4838| 387 | 406] 430| 473| 410| 433 13 12 13 13 12 13
Okres
KoSice Il 4630 | 4399| 4941 | 5328 | 5130| 5067 | 4427 | 4184| 4710| 5087 | 4927| 4831| 179 191] 208| 218| 181| 217 24 24 23 23 22 19
Okres
KoSice Il 1820 | 1769| 1957 | 2067 | 1955] 1950 | 1754| 1708 | 1892 | 1998 | 1897 | 1864 63 58 62 66 54 81 3 3 3 3 4 5

30




Okres
KoSice IV

3612

3434

3686

3948

3837

3843

3336

3153

3393

3637

3567

3534

254

257

271

288

251

291

22

24

22

23

19

18

Spolu

15069

14474

15794

16906

16286

16144

14124

13499

14762

15799

15333

15067

883

912

971

1045

896

1022

62

63

61

62

57

55

Z tabulky je zrejmé, Ze od roku 2004 pocet FO podnikatelov v meste KoSice medziroéne klesa —

Ako uZ bolo spomenuté, prevladajuca forma podnikania v meste KoSice je podnikanie fyzickych oséb, ich podiel na celkovom pocte podnikatelskych
subjektov v meste sa medziro€ne zniZuje, ako sa medziro€ne zniZuje aj ich absolitny pocet. Vzhfadom na to Ze celkovy pocet podnikatelskych
subjektov v meste medziro€ne rastie, znamena to, Ze tento rast spésobuje vznik novych PO

Prevladajucimi v podnikani FO su Zivnostnici, ktori tvoria viapriblizne 93% vSetkych FO

Medziro€ne mierne klesa aj absolltny pocet samostatne hospodariacich rofnikov rovnako ako podiel ich poétu na celkovom pocte FO — podnikatelov
a tvoria priblizne 0,35% zo vSetkych FO

Tabulka 19: Struktdra FO podFa odvetvia pdsobnosti - Zivnostnici

Odvetvie ekonomickej €innosti/ Rok 2004 2005 2006

pédohospodarstvo 144 139 150
priemysel 2295 2149 2401
stavebnictvo 1568 1546 1577
velkoobchod, maloobchod, opravy 7084 6779 6539
cestovny ruch 35 36 29
doprava, posty, tel. 508 465 414
finanéné sprostredkovanie 49 65 311
nehnutel., prendjom, obchodné sluzby 5223 5107 4723
Spolu: 16906 16286 16144
Zdroj: SU SR

Priemysel a stavebnictvo

najviac FO podnikatefov pdsobi v odvetvi velko a maloobchod
aopravy atiez vodvetvi nehnutelnosti, prenidjmu a obchodnych
sluzieb

najvyraznejSi medziro€ny néarast absolitneho poctu podnikatel'skych
subjektov zaznamenalo odvetvie finanéného sprostredkovania

negativny bol medzirocny vyvoj poctu organizacii pésobiacich v CR
v roku 2006

Hoci podiel vytvorenej hrubej pridanej hodnoty v priemysle KSK na celkovej vytvorenej hrubej pridanej hodnote v rdmci SR v poslednych 10 rokoch klesol,
podniky v odvetviach priemyselnej vyroby sa v roku 2006 na krajskych trzbach podielali vo vySke 68,7%. V odvetvi priemyslu pdsobi priblizne 12%
podnikatelskych subjektov so sidlom v meste, z nich takmer 80% tvoria FO — podnikatelia.
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Takmer dve tretiny z krajskych trZieb dosiahli vyrobcovia kovov a kovovych vyrobkov, ¢o jasne nasvedCuje, Ze priemysel mesta je zavisly na jednom odvetvi.
Najvacsi medzirocny nérast trzieb (1,9-krét) za vlastné vykony a tovar zaznamenali vyrobcovia dopravnych prostriedkov. V KoSickom kraji je produktivita
préce v odvetvie ekonomickej ¢innosti priemyslu vysSia 0 4% body nezZ priemer Slovenska. (Zdroj: PHSR KSK)

Tabulka 20: TrZzby za vlastné vykony a tovar — odvetvie priemyslu

Trzby za vlastné vykony a tovar — odvetvie priemyslu
Uzemie v tis. Sk index” podiel na kraji v %
2004 2005 2006 2004/2003 2005/2004 | 2006/2005 2004 2005 2006
BA - kraj 494 129 600] 464 987 700 532 889 100 101,9 94,1 115,3 100,0 100,0 100,0
KE - kraj 152 619 534| 177 648 787 198 178 121 106,2 111,3 108,0 100,0 100,0 100,0
KoSicel 19 300 654 20 842 972 22 182 620 97,5 101,6 95,5 12,6 11,7 11,2
Kosice Il 86 421 327 96 817 118 104 404 474 107,4 103,5 104,5 56,6 54,5 52,7
Kosice Il 0 0 0 0 0 0 0 0 0
KoSice IV 7 009 053 7434572 9453 221 109,7 103,8 126,8 4,6 4,2 4,8
Spolu
KE I-IV 112 731 034| 125 094 662 136 040 315 105,8 103,2 104,6 73,8 70,4 68,7
1) index v stalych cenach (december 2000 = 100)
Zdroj: SU SR
Tabulka 21: Stavebna produkcia
Stavebna produkcia v tis. Sk Priemerny evidenény pocet
Uzemie podla dodavatelskych zmlav vykonana vlastn. zamestnancami zamestnancov fyz. osoby
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

SR spolu 70 282 382 92 096 318 1024%78 52 220 082 64 839 441 75792 122 44 783 47 455 46 965

KE - kraj 9 292 823 14 819 197 123617 7 543 560 10 103 330 13 200 212 6 398 6 634 7120

KosSicel 3 703 068 7 410 618 8 958 745 3446 511 4 521 869 6 401 733 2451 2 345 2474

Kosice Il 426 326 594 804 861 238 323 209 455 573 744 629 518 560 629

Kosice Il X X X X X X X X X

Kosice IV 2 046 096 3485 162 5016 845 1697 099 2 888 149 3782476 1302 1496 1716

Spolu Y, KE I- 6175 490 11 490 584 1?;;836 5 466 819 7 865 591 10 928 838 4271 4401 4819
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Podiel mesta
na
ukazovateloch
za KSK

66,45%

77,54%

81,89%

72,47%

77,85%

82,79%

66,76%

66,34%

67,68%

Podiel mesta
na
ukazovateloch
za SR

8,79%

12,48%

13,53%

10,47%

12,13%

14,42%

9,54%

9,27%

10,26%

Zdroj: SU SR

v stavebnom odvetvi posobi priblizne 8% vSetkych podnikatelskych subjektov so sidlom v meste, medziro€nej je tento podiel stabilny a prevazuju FO
- podnikatelia

rastie objem stavebnej produkcie stavebnych podnikov v meste v absolitnom meradle, rovnako ako rastie aj ich podiel na celoslovenskej stavebnej
produkcii

rastie aj zamestnanost' (absolltne) v tomto odvetvi, ako aj jej podiel na celoslovenskej zamestnanosti v tomto odvetvi

koSické stavebné podniky si zachovéavaju dominantné postavenie v ramci KSK — vytvaraji viac ako % stavebnej produkcie vytvorenej v KSK, pricom
tento podiel sa medziro€ne zvySuje

medziro€ne rastie aj podiel stavebnej produkcie vytvorenej koSickymi stavebnymi podnikmi na objeme celoslovenskej stavebnej produkcie. Z hfadiska
podielu na produkcii SR je KSK na druhom mieste (za BSK) (SU SR)

napriek vyraznému rastu objemu stavebnej produkcie sa zamestnanost v tomto odvetvi vyrazne nezvysila — v roku 2005 doslo k takmer 44% zvySeniu
objemu stavebnej produkcie vykonanej vlastnymi zamestnancami ale zamestnanost merana PESZ v tomto odvetvi vzrastla iba o 3%, v roku 2006
doslo k viac ako 38% rastu produkcie a k 9,5% rastu zamestnanosti

NajvyznamnejSie podnikatelské subjekty v meste

Nasledujlca tabulka zobrazuje firmy so sidlom v KoSiciach podla poradia, na akom sa nachadzaju medzi Top 200 firmami z celého Slovenska. Medzi
najvacsimi firmami v prvej desiatke sa z firiem registrovanych na Uzemi KoSic nachadza iba jedna firma a to je U. S. Steel KoSice, s. r. 0.,
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™ , Tabulka 22: NajvacsSie nefinanéné podniky v KoSiciach
P.¢& Spoloénost Trzby Narast odra trzieb za rok 2006
& (tis. Sk) (%) p
2006 2006/05
3. U.S. Steel KoSice, s.r.o., Kosice 4 107 622 933 12,5
17. Vychodoslovenska energetika, a.s., Kosice 16 052 000 15,7 -z tabull‘ky. Je zrejme, Ze najVéééimi podnikmi
43. InZinierske stavby, a.s., KoSice 6 939 634 0,6 pOSOk?IaCImI v .meSte .KO,SICe su .pvr,le.myselne
_ podniky, znich najvyznamnejSi je USS,
104. Labas, s.r.0., Kasice 3127 156 122 ktory na seba viaZze dodavatefov ale aj siet
117. SH Trade, s.r.0., Ko3ice 2588 723 103,8 odberatelov
144, Teplarer KoSice, a.s., KoSice 2 305 089 17,6 - vyznamnymi st aj energeticky priemysel
146. Eurovia-Cesty, a.s., Ko3icel7 2283076 333 a stavebné odvetvie, najma v oblasti
156. Steelinvest, s.r.0., Kosice 2 147 559 472 budovania infrastruktdry
166. Vychodoslovenska vodarenska spolo¢nost, a.s., Kosice 2021 415 10 - 7 hladiska zamestnanosti je
198. Tepelné hospodarstvo, s.r.o., Koice 1580 389 41 najvyznamnejSim podnikom USS KE

Zdroj: Trend

3.2 Trh prace

3.2.1 Zamestnanost’ anominalna mzda

Zamestnanost' aj nezamestnanost v meste je odvodena od poctu ekonomicky aktivnych obyvatelov. Pocet ekonomicky aktivneho obyvatelstva v meste vSak
medzirocne absolutne klesa, rovnako ako klesa aj pocet ekonomicky aktivneho obyvatelstva na tzemi KSK. Podiel ekonomicky aktivneho obyvatelstva (EAO)
spolu na EAO kraja spolu je pomerne stabilny. EAO mesta je z viac ako 50% tvorené ekonomicky aktivnymi muzmi.

Tabulka 23: Ekonomicky aktivne obyvatelstvo (EAO) — stav k 31.12. prisluSného roka

Spolu
2001 2002 2003 2004 2005 2006
KoSicky kraj 367245 374743 369647 366916 353953 337763
Okres Kosice | 32240 32154 28757 29080 28511 27329
Okres Kosice | 39706 38985 35036 36690 35828 34009
Okres Kosice I 16722 18220 16713 17601 16926 16233
Okres KoSice IV 29546 30244 27139 27302 26613 25437
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Spolu 118214 119603 107645 110673 107878 103008
Podiel 32,19% 31,92% 29,12% 30,16% 30,48% 30,50%
Zdroj: SU SR
K zamestnanosti kraja takmer polovicou prispieva zamestnanost v samotnom meste KoSice (23).
Tabulka 24: Priemerny evidenény stav zamestnancovl (PESZ) k 31.12. prisluSného roka .
2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | Zdroj: SUSR

Kosicky kraj 173300 | 171392 | 164303 | 160036 | 162130 | 168092 . . .. .

— Z tabulky je zrejmé, Zze PESZ v meste KoSice dosahuje pomerne
Okres Kosice | 30443 | 29142 | 28533 | 28757 | 29447 | 31271 stabilny podiel na PESZ Kosického kraja.
Okres Kosice Il 32015 | 31724 | 31268 | 31320 | 28759 | 29964
Okres Kosice Il 1860 1715 1696 1370 1548 1523 | Aj PESZ v meste KoSice v jednotlivych odvetviach podrla klasifikacie
Okres Kosice IV 17173 | 17597 | 16881 | 16614 | 19302 | 18158 | OKEC savyznaluje relativnou stabilitou (vid
Spolu KE 81491 | 80178 | 78378 | 78061 | 79056 | 80916 | pyjjoha 2). Najviac ekonomicky aktivheho obyvatelstva pracuje v
Podiel PESZ KE na PESZ KSK | 47:02% | 46,78% | 47,70% | 48,78% | 48,76% | 48,14% priemyselnej vyrobe (medzirocné odchylky si vzhladom na pocet

ekonomicky aktivneho obyvatelstva zanedbatelné). Dalsim pomerne

vyznamnym odvetvim z pohladu zamestnanosti je Skolstvo a doprava, skladovanie, posty a telekomunikacie (hoci medziroéne dochadza k poklesu PESZ),

priemerny evidencny stav zamestnancov vykazuje odvetvie pddohospodarstva, polovnictva a lesnictva, rybolovu a chovu ryb.

30000

PESZ - priemyselnavyroba

25000 &

20000

—_—

15000

10000

5000

2001 2002

2003 2004 2005 2006

‘—0— priemyselna vy’roba‘

Iné ¢lenenie evidenény poctu pracujucich v jednotlivych okresoch podla klasifikacie
zamestnani sa nachadza v prilohach (vid Priloha 3).

Graf 9: Priemerny evidenény stav zamestnancov, Zdroj: SU SR

Ly ramci sledovania vyvoja hospodarstva SR sa zistuje zamestnanost a mzdy podfa podnikoveho vykaznictva. Udaje st spracované z ro¢ného vykazu,
ktory vyplnaju vSetky podniky a organizécie s 20 a viac zamestnancami. Zamestnani su vykazani v tom okrese, kde skuto¢ne pracuju (teda maju svoje
skuto€né pracovisko a nielen sidlo podniku).
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Graf 10: PESZ podla OKEC — hlavné odvetvia — stav k 31.12. prisluiného Graf 11: PESZ podla OKEC — ostatné odvetvia— stav k 31.12. prislusného roka
roka Zdroj: SU SR
Zdroj: SU SR

Udaje o zamestnanosti v meste vyjadrenej podfa PESZ teda mézu byt z hladiska vykreslenia ekonomickej ¢innosti obyvatelov Kosic skreslené o migraciu za

pracou, kedy su v Statistike zachyteni aj obyvatelia inych €asti, najmé& KoSického kraja, dochadzajlci za pracou s miestom vykonu v KoSiciach, a na strane
druhej, nie je podchytena zamestnanost’ Kosi¢anov v inych mestach ako KoSice (napr. v PreSove, €i v priemyselnom parku Kechnec).
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Mzda zamestnancov

Vyvoj priemernej mesaénej mzdy zamestnancov
30000 =
25000
20000 —e— Slovenska republika
—=— Bratislawsky kraj
15000 - Priemer Bratislava
Kosicky kraj

10000 —x— Priemer Kosice

5000

0
2001 2002 2003 2004 2005 2006

Graf 12. Priemerna mesaéna mzda zamestnancov2 (v Sk) — podniky s poétom zamestnancov viac ako 20
Zdroj: SU SR

- medziro¢ne dochadza k rastu miezd v rdmci vSetkych sledovanych Gzemi
- pre vysku priemernej mzdy KoSiciach v sledovanom obdobi plati, Ze je vySSia ako priemer SR, aj ako priemer KSK

Tabulka 25: Pomerové ukazovatele priemernej mesaénej mzdy — podniky s po€tom zamestnancov viac ako 20

rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 | Zdroj: SUSR
podiel KE/SR 106,02% | 107,58% | 107.88% | 107.68% | 107,74% | 105,62%
podiel KE/BA 75.01% | 7559% | 7506% | 7599% | 7471% | 73,14%
podiel KEIKSK | 106,39% | 106,73% | 106.45% | 106,78% | 108.53% | 107.67%

% Priemerné hodnoty pre mesto Bratislava a Koice st vypogitané ako nevazeny priemer okresov ktoré ich tvoria



priemerna mzda v KoSiciach vSak v rokoch 2004 az 2006 dosiahla 75-73% vysSky priemernej mzdy voci BA, pri€om tento percentualny podiel sa

postupne zniZuje, €iZze KoSice nestihaju udrZiavat’ tempo rastu miezd v Bratislave
najvacsi absolutny rozdiel v mzde oproti BA bol v roku 2006 odveti nehnutelnosti, prenidjmu a obchodnych €innosti (takmer 40% oproti mzde v BA)

najviac vyrovnané mzdy su v odvetvi zdravotnictva a socialnych sluzieb, v Skolstve a v odvetvi stavebnictva

oproti SR s mzdovo pomerne nadpriemerné odvetvia pofnohospodarstva, priemyselnej vyroby, stavebnictva, zdravotnictva, mierne nadpriemerna je

oblast Skolstva (vid Priloha 5)

najhorSi pomer priemernej mzdy v KoSiciach k vySke priemernej mzdy SR je v oblasti finanéného sprostredkovania (ale s pozitivhou medziroénou

zmenou) a v oblasti nehnutelnosti, prendjmu a obchodnych €innosti ( s negativhou medziro€nou zmenou)
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Graf 13: Vyvoj priemernej mesaénej mzdy zamestnancov (v Sk) v okresoch mesta KoSice

Zdroj: SU SR
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3.2.2 Nezamestnanost’

Nezamestnanost' je socialno-ekonomicky jav spojeny s existenciou trhu prace. Je to désledok a zaroven prejav nerovnovahy na trhu prace. Nezamestnanost

predstavuje vazny ekonomicky problém, pretoZe reprezentuje stratent potencidlnu hodnotu celej ekonomiky, ale zaroven aj socialny indikator, lebo
nezamestnanost’ je spojena s takymi spolo¢enskymi javmi, ako sd napr. nepriaznivy psychicky i fyzicky stav, zvySena rozvodovost, kriminalita a pod.

Tabulka 26: Uchadzaéi o pracu vo vazbe na pocet ekonomicky aktivneho obyvatelstva

Uzemie 2004 2005 2006
Kraj spolu KoSice Bratislava Kraj spolu KoSice Bratislava Kraj spolu KoSice Bratislava

Ekonomicky aktivne
obyvatelstvo 366 916 110 673 233701 353 953 107 878 229 364 337 763 103 008 234 742
Evidovani
nezamestnani spolu 77 602 13 848 7715 70 237 11 980 5832 58 806 9 485 4 965
Disponibilny ~ pocet
uchadzacov o]
zamestnanie 69 296 12 269 6 642 61 943 10470 4 803 51 279 8 369 4417
Zdroj: SU SR

- ztabulky je zrejmé, Ze klesa pocet ekonomicky aktivneho obyvatel'stva mesta, rovnako ako tento pocet klesa aj v ramci kraja kym naopak pocet
ekonomicky aktivnych obyvatelov v Bratislave v roku 2006 vzrastol

- klesa aj pocet evidovanych nezamestnanych a pocet disponibilnych uchadzacov o zamestnanie vo vSetkych troch porovnavanych Uzemnych

jednotkach

Tabulka 27: Miera evidovanej nezamestnanosti (MEN) (v %)

Spolu MuZi Zeny
2004 2005 |[2006 |[2004 |2005 (2006 |2004 |[2005 |[2006

Slovenska

republika 13,07 11,36 9,40 12,35( 10,50 8,32 13,94 12,39| 10,72
KoSicky kraj 18,89 17,50| 15,18| 18,00| 16,56| 13,88| 19,97 18,64| 16,76
Okres KosSice | 11,01 9,23 7,80 11,63 8,72 7,15| 10,43 9,80 8,54
Okres KosSice ll 11,70 10,65 9,07 11,19 9,91 7,63 12,23 11,47| 10,70
Okres KosSice lll 11,11 9,90 8,38 10,15 9,24 6,84 12,11 10,59| 10,01
Okres KosSice IV 10,33 8,83 7,05 10,43 8,00 599 10,23 9,76 8,27

Zdroj: SU SR
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z vySSie uvedenej tabulky je zrejmé, ze MEN vo vSetkych okresoch mesta KoSice je nizSia ako nezamestnanost na Urovni KSK, jej Uroven
medziro€ne klesda, rovnako ako vo vSetkych porovnavanych tzemiach

najvyraznejsi pokles celkovej nezamestnanosti (ako rozdiel percentualnych hodnét v rokoch 2004 a 2006) dosiahol okres KoSice IV spolu s KoSicami |
najvyraznejsi pokles nezamestnanosti zien do roku 2006 nastal v okrese KosSice IlI, kym u muzov to bolo v okrese Kosice |

pokles nezamestnanosti vSetkych skupin nezamestnanych bol pomerne stabilny pre vSetky analyzované Gzemia (3-4 percentudlne body), s vynimkou
BA, kde sa EMN postupne stabilizuje priblizne na arovni 2 % pre muzov aj zeny (Obr. 9)

K 31. 10. 2007 sa miera evidovanej nezamestnanosti v KoSiciach pohybuje na trovni 6, 36 %, o predstavuje priaznivy vyvoj.

Tabulka 28. Evidovani nezamestnani podla najvysSieho dosiahnutého vzdelania
2004 2005 2006

NajvySsi dosiahnuty stupen vzdelania Kraj spolu | KoSice | Kraj spolu KoSice Kraj spolu KoSice
Uchadzaéi spolu 77 602| 13848 70237| 11980 58 506 9 485
vedecka vychova 19 9 17 7 14 6
vysokoskolskeé 1932 969 1751 885 1484 715
vySSie vzdelanie 315 118 292 128 269 104
Uplné stredné odborné s maturitou 11 040 3 030 9 527 2 600 7 234 1999
Uplné stredné vSeobecné s maturitou 2517 639 2148 534 1720 431
Uplné stredné s maturitou 5 661 1538 5198 1339 3848 1016
stredné odborné bez maturity 212 27 152 25 121 23
vyucenie 26 208 4 202 22 488 3520 17 454 2 707
Uplné zakladné 24 757 3144 23 697 2732 21298 2145
nedokoncené zakladné a bez vzdelania 4941 172 4 967 210 5 364 339

Zdroj: SU SR

- najviac evidovanych nezamestnanych je zo skupiny s najvySSim dosiahnutym vzdelanim ,Vyuc&enie“.

Pocet evidovanych nezamestnanych vo vSetkych skupinich klesa, s vynimkou nezamestnanych s nedokoncenym vzdelanim a bez vzdelania (ich
pocet sa zvysil o viac ako 97% oproti roku 2004, ich absolutny pocet je vSak nizky)

NajvyraznejSi pokles poctu nezamestnanych od roku 2004 vzhladom k roku 2004 nastal v skupine ,vyu€enie* (o viac ako 35% v porovnani s rokom
2004), vo vacsine skupin evidovanych nezamestnanych rozdelenych podla najvyssieho dosiahnutého vzdelania bol tento pokles minimélne 25%

Najmenej vyrazny pokles poctu evidovanych nezamestnanych nastal v skupine nezamestnanych s vy$sim vzdelanim (11,86% oproti roku 2004) a tiez
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v skupine so strednym odbornym vzdelanim bez maturitnej skisky (pokles o 14,81%)

KoSice sa vyznacuju nizSim podielom nezamestnanosti vekovej skupiny 50 r. a viac na celkovej nezamestnanosti v meste ako Bratislava, pricom sa

ale tento podiel medziroéne mierne zvySuje)

Stabilny je podiel nezamestnanych vo veku 35-49 rokov, kym v BA sa mierne zvysuje

Na druhej strane sa KosSice tieZ vyznacuju vysSim podielom nezamestnanych vo veku 15-24 na celkovej nezamestnanosti v porovnani s Bratislavou

V Bratislave sa zvy3uje podiel nezamestnanosti evidovanych uchadzacov vo veku 25- 34 rokov, kym v KoSiciach je tento podiel takmer stabilny

Vo vSeobecnosti dochadza len k malym medziroénym
zmenam jednotlivych percentudlnych podielov evidovanych
uchaddzaCov o0 zamestnanie podla veku na celkovej
nezamestnanosti

Z hlradiska veku bola v roku 2006 najpocetnejSou skupinou
nezamestnanych  skupina  35-49 ro¢nych  rovnako
ako Bratislave

K najvyraznejSiemu poklesu nezamestnanosti v roku 2006
vzhladom na rok 2004 doslo v KoSiciach v skupine 15-24
rocnych, podobne ako v Bratislave

K najmensiemu poklesu nezamestnanosti v roku 2006
vzhlfadom na rok 2004 dosSlo v KoSiciach v skupine 50 r.
a viac, kym v Bratislave to bolo v skupine 25-34 ro¢nych
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Graf 14: Vekové zlozenie evidovanych nezamestnanych na vybranych Gzemiach

Zdroj: SU SR
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Tabulka 29: Evidovani nezamestnani podla veku

15-24 | 25-34 |[35-49 |50 aviac | Spolu
2004 | 1239 1564 2681 2231 7715
Bratislava | 2005 | 906 1307 1935 1684 5832
2006 720 1156 1639 1450 4965
2004 | 2607 3834 4793 2614 13848
KoSice [2005( 2171 3213 4162 2434 11980
2006 | 1668 2491 3289 2037 9485
Zdroj: SU SR

- ztohto grafu az predchadzajlcej tabulky je zrejmé, Ze hoci vyvoj medzi
percentualnymi podielmi uchadzaCov o pracu na celkovej nezamestnanosti
v oboch mestach je podobny, absolutne &isla svedCia v neprospech mesta
KoSice

Analyza nezamestnanosti podla dizky evidencie uchadzaéov o précu

Z hladiska analyzy zamestnatelnosti v meste je d6lezitym ukazovatelom doba evidencie nezamestnanych. Podla tohto kritéria je skladba nezamestnanych na

sledovanom
Gzemi
nepriazniva,
kedZe najvacsi
pocet
nezamestnanych
je v evidencii
od 1 do 3 rokov
(6 623 k31. 12.
2006) a pomerne
vysoky je i pocet,
ktory je
v evidencii nad 3
roky (1989),
avSak VYVOj
pocetnosti
vSetkych skupin

Obdobie 2004 2005 2006
. " Kraj " Kraj -
Kraj KoSice KoSice KoSice
spolu spolu spolu

0-12

mesiacov | 32 427 7438 (29135 6540 | 24 344 5179
12 - 36

Mesiacov | 70029 |[10707|60219 | 8707 | 48394 6 623
nad 36

mesiacov | 20 321 2113 (21985 2177 | 20530 1989

nezamestnanych Tabufka 30: Evidovani nezamestnani podra doby evidencie, Zdroj:SU SR
podla doby evidencie dosahuje pozitivny medziro¢ny trend.
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Graf 15: Evidovani nezamestnani podla doby evidencie
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3.3 Hospodarsky potencial mesta a podpora podnikatel'ského prostredia

Mesto KoSice je ekonomicky najsilnejSim a prirodzenym centrom nielen v rdmci Vychodného Slovenska, ale aj cezhrani¢ného regionu (pokryvajuceho cast
Madarska, Ukrajiny a Polska). To podporuje aj smerovanie domécich a zahrani€nych investicii, ktoré smeruju alebo do samotného mesta alebo do jeho tesnej
blizkosti, rovnako ako aj rozvoj MSP.

Mesto aj nadalej poskytuje mnoho podnikatelskych prilezitosti (poCetné skupiny nezamestnanych, sidliskad s nedobudovanymi sluzbami), ma vyhodnu
geograficko — strategicki polohu vzhfadom na Schengenskid hranicu, mesto disponuje ekonomicky aktivnym obyvatelstvom s réznorodou Urovriou
dosiahnutého vzdelania a kvalifikacie. Pre investorov a budulcich zamestnavatelov je podstatna aj nizSia cena prace v porovnani s Bratislavou a tiez niZSie
Zivotné naklady. Mlada generacia je v sulade s celosvetovym trendom pripravend jazykovo rovnako ako aj v oblasti IT technolégii lepSie ako starSia
generacia.

Mesto ma pomerne dobré dopravné a komunikacné prepojenie s okolitym svetom, avSak problematickou oblastou je stale dostavba chybajlcej dialnicnej
siete.

Priame zahraniéné investicie
O tom, Ze mesto KosSice je cielovou stanicou mnohych investorov svedci nasledujica tabulka.

Tabulka 31: PZI v meste KoSice

Prilev priamych zahraninych in?/t;s\;igiril?/msyéhkzgrllralg??\y )
investicii za rok (v mil. SKK)
SKK)
2004 2005 2006 2004 2005 2006
Spolu SR 29008 22147 61608 329948 353770| 417385
Spolu KSK 1123 1680 1113 34434 36087 37774
Okres Kosice | 84 176 501 2586 2563 3209
Okres Kosice I 126 16 38 25601 25611 25649
Okres Kosice Il 392 0 0 554 554 554
Okres Kosice IV 221 523 164 1066 1670 1904
Spolu KE 823 715 703 29807 30398 31316
Podiel KE/SR 2,84% 3,23% 1,14% 9,03% 8,59% 7,50%
Podiel KE/KSK 73,29%| 42,56%| 63,16% 86,56% | 84,24%| 82,90%

Zdroj: SU SR

Z tabulky je zrejmé Ze medziro¢ne klesé podiel PZI smerujucich do KoSic ku celkovym PZI v rdmci SR a tieZ Ze PZI postupne smeruju a budd smerovat’ aj
mimo Uzemia mesta KoSice. Zoznam investorov v meste KoSice k 31.12.2005 je uvedeny v prilohe (vid
Priloha 5).
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Zdrojom nasledujucich Informécii slUZiacich pre analyzu tokov PZI je agentdra SARIO, pricom sa jednd o Udaje ovyske investicii implementovanych
agentirou SARIO. Okresy v rdmci mesta KoSice (KE | — IV a KoSice-okolie) si povazované v tejto analyze za jeden celok. Je vSak potrebné spresnit, ze v
ramci tohto celku bolo najviac investicii realizovanych v priemyselnom parku Kechnec.

Tabulka 32: PZI implementované agentirou SARIO v meste KoSice a KoSice okolie

Typ Pocet Velkost in- Pocet vytvore-
odvetvia invest. | vesticii v mil. nych pracov-
EUR nych miest
automobilovy 2 350 1037
plasty 2 4276 923
kovospracujuc 1 38 100
papieransky 1 37 125
strojarsky 2 11.3 183
priemysel
IT 1 6,6 220
chemicky 1 5 100
Zlievarensky 1 4,5 20
Zdroj: SARIO; Rok 2006
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PREEMYSEL2% | [ 1% ZLIEVARENSKY

T1% AUTOMOBILOAVY

Graf 16: Odvetvové ¢lenenie PZI
v meste KoSice a KoSice okolie

implementovanych agentirou SARIO

Z tabulky aj obrazku je zrejmé, Ze najviac investicii smerovalo do automobilového odvetvia. Dal$imi vyznamnymi odvetviami bolo odvetvie vyroby plastov,
kovospracujuci priemysel a tieZ papierensky priemysel.

Nasledujuci obrazok zobrazuje najvyznamnejSie pély rozvoja KosSického kraja. Déraz je kladeny na rozvoj mesta KoSice a PreSov a priemyselného parku

Kechnec, ako hlavnych pélov rozvoja.
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Situa¢na analyza mesta KosSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

huaniea NUTS 11, @) kraphs mesto
[Ty T ) mawnd puisly reveps
| PEIMACE ChT e A5 vesta 1 m L. Wiedy ] smiamnatirr paly rodvags

Obrazok 4. Rozvojové poly KSK v oblasti priemyslu a sluzieb
Zdroj: KSK, 2005

Zameranie smerovania PZI do mesta ovplyviuje aj zameranie disponibilnych lokalit podla ich vymedzenia tzemnym planom . Nasledujlca tabulka zobrazuje
moZné resp. pripravované lokality z hfadiska Uzemného planu uréené pre rozvoj, prestavbu i novu vystavbu, vhodné pre dalSie investicie:
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Tabulka 33: Mozné respektive pripravované lokality v meste pre dalSie investicie

Vlastnictvo

Uzemny plan

Malinovského kasarne

Majetok mesta KoSice

Gzemny plan tomuto Uzemiu uréuje funkciu obc¢ianskej vybavenosti
mestského a nad mestského charakteru

Bacikove kasarne

Majetok VUC

GUzemie uréené na funkciu obcianskej vybavenosti, vyuZitie
vzhfadom k polohe v Mestskej pamiatkove] rezervacii je
limitované aj Pamiatkovym dradom (funkcia, vyraz, vySka
zastavby...)

Tovéarenska — Maridnsky dvor

Majetok sukromnej spolo¢nosti

obcianska vybavenost pri reSpektovani pamiatkovej ochrany

Nemocnica | vlastnictvo  Stdtu  resp.  Fakultnej | Uzemie podla aktualizacie Uzemného planu uréené na
nemocnice L. Pasteura polyfunkénu zastavbu (bytovéa funkcia a obianska vybavenost)

T — ylastnictvo sukromné - zahrani¢ny L’Jzemig podla aktualizéf:ie L’Jvz_e_mné_ho plénLVJ QPN H,SA,Ko§ice
investor ur€ené na polyfunkéné vyuzitie (viacpodlazna bytova zastavba

s moznostou ob¢ianskej vybavenosti ako doplnkovej funkcie

Nemocnica — VUSCH - vlastnictvo VUSCH funkcia obcianskej vybavenosti

(Vychodoslovensky Ustav

srdcovych chor6b)
sl rozdrobené do malych Gzemi| na predmetné U(zemie je spracovand Uzemnoplanovacia
a parciel dokumentéicia — Regulaény pldn na Obvodové centrum Terasa
Mesto KoSice - 48% z 1.2000, ktory podrobne reguluje funkéné, priestorové a technické

Asanaéné pasmo

Mestska ¢ast’ KoSice - Zapad - 7%
stkromni vlastnici - 5%

podmienky vyuzitia Uzemia, ktoré ma vytvorit moznosti na
realizaciu integrovaného (zemia od jadra historického centra po

iné subjekty - 40% centrum nového mesta KoSic, vratane ciest, verejnych parkov,
peSich priestranstiev a inych verejnych pléch. Na realizaciu tohto
zameru bola v roku 2005 vypisana obchodna verejna sitaz.
Pivovar stkromné vlastnictvo Uzemnym planom je lokalita uréena na funkciu obgianske;
vybavenosti a viacpodlazného byvania
prevazna Cast Uzemia a objektov | Gzemny plan pocita na predmetnom Gzemi s funkciou zelene — je

Kasarne kpt. JaroSa

delimitovana v roku 2005 do majetku
mesta. Cast objektov ostala vo
vlastnictve Statu

potrebné rozSirit  funkcie o obytnd funkciu a obciansku

vybavenost, pri zachovani existujucej kvalitnej zelene

Namestie osloboditelfov

stkromné vlastnictvo —
investor

zahranicny

tzemie je UPN HSA ur¢ené uzemnym planom na funkciu
obcianskej vybavenosti. Na predmetné Uzemie je spracovana
podrobnejSia dokumentédcia — Regulaény plan N&mestia
osloboditelov, ktora mu uruje presnejsie podmienky zastavby
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prevazne Zeleznice SR, Mesto KoSice tzemie je UPN HSA charakterizované v prevaznej miere ako
dopravné plochy (Zeleznica, SAD, kone¢na stanica a otocka
elektrickovej dopravy ...)

Zelezniéna stanica

Sukromné vlastnictvo Uzemie je vhodné pre vedecko—technologicko-vyrobné vyuzitie po
revitalizacii Uzemia byvalého zavodu v sGCasnosti v procese
odstranovania starych environmentalnych zatazi.

Aredl byvalej magnezitky

Aredl Anicka Sukromné vlastnictvo rezervované pre funkciu Sportovo-rekreacnych pléch s dopinkovou
funkciou byvania a ob¢ianskej vybavenosti
Peres Sukromné vlastnictvo Ide o Uzemie GUzemnym pldnom mesta uréené pre priemyselny

park srozlohou 190 ha s moZznostou dalSieho pripadného
rozSirenia, zatial vyuzivaného ako polnohospodarska poda.

X Je sucastou priemyselnej zoény v blizkosti arealu U.S.STEEL.
Lokalita Bo€iar Uzemie je mozné vyuzit pre nezavadnu vyrobu, sklady, vyrobné
a dopravné sluzby, vedecko-technologicky park a administrativu.

Lokalita 4. vyrobny okrsok - X funkciu nezavadnej vyroby, skladov avyrobnych sluzieb
Jazero s doplnkovou funkciou vybavenosti.
Lokalita VSA Majetko-pravne vztahy — vlastnictvo | Gzemie , ktoré je vyClenené pre vystavbu vystavného arealu

zmieSané— sukromné mesto.

Zdroj: Informécie pre investorov, MMK, r. 2005

Malé a stredné podnikanie a podpora podnikania

Pre rozvoj mesta je rovnako ako prilev zahrani¢nych investicii délezity aj rozvoj malého a stredného podnikania (MSP - malé a stredné podniky su srdcom
ekonomiky Slovenska a KoSického kraja, kedZe sa na tvorbe HDP podielaji vySe 60%. Malé a stredné podniky by mali byt schopné rychlejSej reakcie na
neustale sa meniace trhové podmienky ako velké firmy.

Podpora MSP, kedZe ide o prevazujucu formu podnikatel'skych subjektov v meste, je rovnako dblezit4 ako podpora prilevu PZI. InStitucionalna podpora MSP
zahffia viacero organizacii. Pod zastitou Narodnej agentary pre rozvoj MSP v Bratislave vznikla siet’ poradenskych centier a inkubatorov. Siet centier pre
podnikatelov v KoSiciach tvoria: regionalne poradenské a informacné centrum (RPIC), podnikatel'ské a inovacné centrum (BIC), podnikatelsky inkubator

3.4 Zhrnutie
Mesto KosSice, ako hospodarske centrum Vychodného Slovenska sa vyznacuje rozvinutou hospodarskou sférou, ktorej dominuje priemysel so zameranim
najma na hutnicku vyrobu ajej pridruzenych odvetvi - spolo¢nost viaze na seba dodavatelov rovnako ako aj odberatelov, a spOsobuje

koncentraciu kovospracujucich podnikov v meste. V meste vyznamnym je tieZ energeticky priemysel. Priemyselné podniky su zaroven prevazujicimi velkymi
zamestnavatelom v meste, rovnako ako sa toto odvetvie vyznacuje najvysSim poctom zamestnancov.
Mesto sa vyznacuje aj rozvinutym odvetvim sluzieb r6znych typov. Nezamestnanost v meste klesa, rovnako ako aj v pripade SR a samotného KSK.
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Z preskimania stcasného stavu v tejto oblasti v meste dalej vyplyva, Ze investori maju zaujem o investicie v meste, nie vzdy su im poskytnuté kompletné
a realne informacie. V meste tiez chyba podpora podnikania malych a strednych podnikov — mesto na to nema néastroje ani kompetencie. Podpora MSP vedie

k vySSiemu podielu samo zamestnanosti, ktora by umoznila korigovat pripadné nepriaznivé dopady zavislosti na zamestnanosti v odvetvi priemyslu.

Mesto KoSice sa vyznaduje vysokym potencialom kvalifikovanej pracovnej sily, vzhfadom na pritomnost viacerych VS ako aj vedecko — vyskumnych Ustavov
a pracovisk. S vyhladom na sucasné trendy vyvoja, kedy su podporované najmé odvetvia vytvarajuce vysoku pridand hodnotu, ktoré by v pripade mesta
Kosice umoznili diverzifikaciu hospodarskej sféry a tieZ sa nevyznadujl velkym zataZzovanim ZP je vhodné podporou MSP v meste KoSice smerovat k takejto
Struktare hospodarstva s klu€ovymi segmentmi akymi su napriklad IT, bio-medicina, high tech materialy, nano-technolégie a presné strojarstvo, ako aj
obnovitelné zdroje, naco je mesto predurcené jednak svojou polohou ako hospodarske centrum regiénu ako aj svojim potencialom.

3.5 Prilohy
Priloha 1. Podniky zapisané v ORSR podFa poétu zamestnancov
2004 2005 2006
Odvetvie
ekonomickej Spolu v tom s poétom zamestnancov Spolu v tom s poétom zamestnancov Spolu v tom s poétom zamestnancov
céinnosti
0o | 10- | 20- | 50- | 250- | 500- [ 1900 0.0 | 10-| 20- | 50- | 250-| 500- | 0% 0. | 10| 20- | 50- | 250- | 500- [ 1000a
19 | 49 | 249 | 499 | 999 viac 19 | 49 | 249/ 499 | 999 viac 19 | 49 | 249 | 499 | 999 | viac
pédohospodarstvo | 35 30 2 1 2 0 0 0 44 40 2 1 1 0 0 0 48 40 7 0 1 0 0 0
priemysel 563 | 396 74 36 43 8 3 3 599 | 431 | 74| 36 | 46 6 3 3 643 454 95| 43 | 36 9 3 3
stavebnictvo 399 | 290 61 25 21 1 0 1 442 | 330 | 62 | 30 | 18 0 1 1 449 324 70 | 31| 22 0 1 1
velkoobchod,
maloobchod, 2584 | 2313 | 197 | 46 24 4 0 0 2813 [2559]198( 30 | 23 3 0 0 3076 | 2753 | 257 | 46 | 18 2 0 0
opravy
cestovny ruch 42 37 4 1 0 0 0 0 40 36 4 0 0 0 0 0 40 37 3 0 0 0 0 0
doprava, poSty, tel. | 117 92 11 6 5 1 1 1 132 1106 | 12 | 5 6 1 1 1 149 118 | 13| 6 9 1 1 1
finanéné 1 4o | a9 o3| 220l o4 |a2]|ofl3|2]2]0]o0] 4 40 | 2|24l 0| o0 0
sprostredkovanie
nehnutel,
prenajom, 1544| 1370 | 81 50 32 6 3 2 1811 | 1639 88 | 44 | 32 5 2 1 2013 | 1791 |125] 53 | 33 7 3 1
obchodné sluzby
Spolu 5330| 4567 | 430 | 168 | 129 | 22 7 7 5930 [ 5183|440 149 (128| 17 7 6 6466 | 5557 |572|181| 123 | 19 8 6
Zdroj: SU SR
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Priloha 2. Priemerny evidenény poéet zamestnancov podla odvetvi

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006
poPnohospodérstvo, lesnictvo, polovnictvo a chov ryb 273 249 433 344 273 262
priemysel 26920 26204 25584 24740 23934 24226
Z toho priemyselna vyroba 24768 23564 22885 22143 21391 21648
stavebnictvo 3677 3704 3450 3304 3433 3499
obchod, oprava motorovych vozidiel a spotrebného

tovaru 5025 5545 5535 5891 6090 6009
hotely a reStaurécie 1206 1024 908 1104 1064 1026
doprava, sklad, poSty a telekomunikacie 9492 9466 9093 8882 8625 8271
finan€né sprostredkovanie 2207 2133 1951 1983 1903 1862
Nehnutelnosti, prendom a obchodné €innosti 5568 5556 5276 5250 6458 6743
verejnd sprava, obrana, povinné socidlne zabezpeéenie |[4473 4519 4739 5249 6114 7461
Skolstvo 10948 10877 10842 10713 10499 10891
zdravotnictvo a socidlna pomoc 8141 7769 7727 7652 7561 7567
ostatné spoloéenské, socialne a osobné sluzby 3561 3132 2840 2949 3102 3099
Spolu 81491 80178 78378 78061 79056 80916
Zdroj: SU SR
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Priloha 4. Priemerna mesaéna mzda zamestnancov

Velkoobchod a
Pornohospodarstvo, : maloobchod; oprava
pofovnictvo a lesnictvo; Prlems)gsgzﬁ?gtlv(agkrem Priemyselna vyroba Stavebnictvo motorovych vozidiel,
Rybolov, chov ryb motocyklov a
spotrebného tovaru

2004 2005 2006 2004 2005 | 2006 | 2004 2005 | 2006 | 2004 2005 | 2006 | 2004 [ 2005 2006
rSelg\ngﬂsk;a 13102 14166 15504 | 18027 | 19529 |20863| 17324 | 18848 |20115| 16352 17640 |19512| 17259 18500 | 20125
Bratislavsky
krai 15965,6 16418 18093 | 26308 | 30058 |31504| 26056 | 29964 |30430( 21493 22212 | 24441 (27345| 29925 | 32496
Priemer BA 15965,6 | 16972,6 | 21723,6 | 26462,2| 30374 |31364|26357,2| 30889,6 |30570| 21657,8 | 22654,6 |24185|27019 | 29268,4 | 31405,4
KosSicky kraj 12239 12983 14520 | 21629 | 22902 |24655| 21434 | 22650 |24243| 17115 19292 | 21241 | 13772 14729 | 15684
Priemer KE 15321,25 | 18275 | 20543,67 | 20782,3 | 22853,25 | 25872 | 17659,5 | 20408,25 | 23589 | 19187,25 | 21034,25 | 22856 | 15308 | 14995,5 | 17392,75

. . . Nehnutefnosti, Verejné sprava a
Hotely a reStauracie Bgfrzvtzlgllzzl)ﬁﬁxﬁ(nélgi’e s rozlt?:ggg\?anie prendjom a obchodné obrana; povinné
posty P cinnosti socialne zabezpecéenie

2004 2005 2006 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006 [ 2004 | 2005 | 2006 | 2004 2005 | 2006
rSelg\L:grl}skI;a 12928 13666 14721 | 18526 | 19961 | 21440 | 34139 | 35974 | 40013 | 20557 | 22519 | 25985 | 19241 | 21038 | 23787
E:;}“SlaVSky 16231 17032 18808 | 25265 | 27025 | 30847 | 41493 | 43258 | 47319 | 26882 | 30960 | 35768 | 22267 | 24384 | 27640
Priemer BA | 15457 16277 17827 | 24493 | 25692 | 29022 | 39003 | 39879 | 41958 | 26316,8 | 30131 | 33769 | 21681 | 23548 | 28396
KoSicky kraj| 11674 12478 13123 | 17111 | 18254 | 19391 | 27392 | 28935 | 31307 | 17901 | 17115 | 19068 | 17570 | 19195 | 21980
Priemer KE | 11536 | 13155,67 | 13906 | 17642 | 19014 | 19472 | 23721 | 23762 | 30841 | 19731 | 18559 | 20445 | 17697 | 19415 | 21613
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= Zdravotnictvo a socialna Ostatné spolocenské,
Sl pomoc socialne a osobné sluzby el
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006

rse'g‘égﬂi';a 12937 | 14316 | 15502 | 12449 | 13501 | 14820 | 13034 | 14319 | 15310 | 16923 | 18433 20279
E:;}“S'a"s"y 14253 | 15872 | 17325 | 14949 | 16409 | 18606 | 18289 | 20091 21555 | 23929 | 26521 29270
Priemer BA | 143644 | 15950,8 | 175652 | 15441.4 | 16911,4 | 190582 | 19397.8 | 21348,8 | 23101,2 | 23980.6 | 26580.8 | 29287.2
KoSicky kraj | 13085 | 14392 | 15410 | 12526 | 13671 | 14800 | 11104 | 12270 | 12888 | 17065 | 18299 19893
Priemer KE | 13585,25 | 148885 | 15900,5 | 13536.75 | 160955 | 17609,75 | 125355 | 13571,25 | 14332,5 | 18222 | 19859 | 214195

Zdroj: SU SR, Udaje su za podniky s poctom zamestnancov 20 a viac.

Priloha 5: Investori v meste KoSice, stav k 31.12.2005

P.c. Nazov firmy Mesto Egi{;gi Typ investicie Predmet €innosti
. . spolo¢ny podnik — Fond narodného majetku
1. V)é(r:]r;?dgﬁglegzka Kosice g‘g?;?:& SR 51% akcii VSE nemecké energeticka vyroba elektriny a tepla
9 T spolo¢nost RWE Energy 49% akcii
VALEO SLOVAKIA, < Francuzsko, | V suc€asnosti brownfield, pri predpokladanom . Lo -
2. KoSice DY : vyroba automobilovych suciastok a komponentov
S.r.0. Holandsko rozSireni vyroby prechod na greenfield
3 Howe Slovensko, Kosice Australia brownfield (byvalé vinarske zavody) vyroba koZenych materiélov_pre ich pouzitie
S.r.0. v automobilovom priemysle
poskytovanie software — predaj hotovych
4 NESS Slovakia, KoSice USA, Izrael, brownfield, priestor byvalych vojenskych programov, vyhotovovanie programov na zakazku
' S.I.0. Holandsko kasarni a systémova integracia suvisiaca s poskytovanim
softwaru
5 JOBELSA Kosice | Spanielsko | brownfield (vyroba v prenajatych priestoroch) vyroba textilnych vyrobkov
' SLOVENSKO, s.r.o.
. spolo¢ny podnik - (51%) 4 ITALY (talianska " . . S .
6. Kosit, a.s. Kosice gﬁ)“\?ennsskfé spol.) Mesto KoSice (34%) a KoSicka cistenie r\i/gg;%g{;ebogggﬁglgs dvoe;\/rejnych
spolognost HOOCH (15%) P '
U.S. Steel KoSice zmena vlastnictva z pévodnej hutnickej
7. T " | KoSice USA spolo¢nosti VSZ KoSice, a.s. na sucasnu hutnictvo

S.r.o.

spolo¢nost U.S. Steel KoSice, s.r.o.

Zdroj: Kosicky samospravny kraj
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3.6 SWOT analyza Hospodarskej oblasti

Silné stranky

Slabé stranky

silny dopravny a logisticky uzol, pritomnost letiska

pritomnost vysokych $kdl vytvarajucich potencial kvalifikovanej
pracovne;j sily

pritomnost vedecko — vyskumnych Ustavov (vedecka zdkladna)
existujuce tradi€né odvetvia v meste

monokulturalne prostredie (1 jazyk, kultira,...)

relativne vysoké bezpecnost (zdravotna bezpecénost, nizka kriminalita)
dobré vztahy medzi zamestnavatelmi a zamestnancami (,slabé odbory")
dobra infraStruktura finan¢nych institicif

kvalitn4 obcianska infraStruktira

pritomnost priemyselného parku Kechnec

vysoka fluktuacia zamestnancov
neochota (rémskej skupiny obyvatelov) pracovat
nedostatok kvalifikovanych pracovnikov
0 pre pracu v odvetviach vytvarajucich vysSiu pridand hodnotu
o v Specifickych odvetviach (zvéaraci, krbari, murari, obkladaci)
nedostatok velkych vlastnicky vysporiadanych priestorov pre investicie
(priem. parky)
nepripravena technicka infrastruktira pre priemyselné parky
nedostato¢né nastroje a nedostatok kompetentnych zamestnancov
mesta pre podporu podnikania
nedostatok ubytovacej kapacity v meste
nizka mobilita pracovnej sily z okolia mesta

Prilezitosti

Ohrozenia

ziskat poziciu strategického a logistického uzla a s nimi spojenymi
sluzbami

vytvaranie novych pracovnych miest s vy§Sou PH

EHMK, Majstrovstva sveta v hokeji

vyuzitie silnych podnikatelov so vztahom k mestu

vyuzitie kvalifikovanej pracovnej sily okolitych krajin

podpora MSP (do 49 zamestnancov) — vytvaranie inkubatorov,
poradenstvo

zriadenie ,Zivnostenského ingtitditu®

riziko odchodu (zahraniénych) investorov najma z odvetvi s vySSou
pridanou hodnotou
riziko odchodu kvalifikovanej pracovnej sily

3.7 ldentifikované problémy Hospodarskej oblasti
» Nedostato€na podpora podnikania pre zac¢inajucich podnikatelov v odvetviach s vySSou pridanou hodnotou prinasajucich inovativne rieSenia
» Nedostato€na podpora prilevu investicii

» Vysoké zataZenie mestského rozpoctu mestskymi podnikmi.



4 Cestovny ruch

Na cestovny ruch sa v vSeobecnosti nahliada ako na oblast, ktorej , pozitivhe vplyvy su, v pripade jeho adekvatneho rozvoja nepochybné vo viacerych
oblastiach, ako napr. velmi priaznivé dopady na HDP, zamestnanost, reStrukturaliziciu, podporu vzniku novych vyrob a stimul&ciu novych podnikatelskych
aktivit, export/obchodn bilanciu, vzdelavanie, rozvoj IT a komunikacii, dopravu, legislativu, kultdru, Zivotné prostredie, rozvoj vidieka, rozvoja MSP, podporu
rozvoja novych interregionalnych aktivit, vitalitu a zdravie fudi, na spoluprdcu Statnej spravy a samospravy, vplyva na medzindrodné vztahy atd.
s prislusnymi, mimoriadne zaujimavymi efektmi vystupov.”

Zdroj: Charta na podporu rozvoja cestovného ruchu Slovenska, Bratislava, 13.4.2006

Z tohto hladiska nie je nevyznamné, Ze KoSice, ako druhé najvacsie mesto Slovenska sa dostava postupne €oraz viac do centra pozornosti nielen domacich,
ale i zahrani¢nych cestovnych kancelarii, pricom informécie o iom ngjdeme v su€asnosti prakticky na vSetkych vyznamnejSich web strankach , venovanych
tejto problematike.

V ich obsahu, bez zretela na spracovatela dominuju informécie o historickom vyvoji mesta (vid Gvodnua Cast profilu) s dérazom na predstavenie KoSic ako
jadra oblasti Vychodnych Karpét, spajajucej Specifika viacerych narodov a narodnosti , ktoré bolo po starocia najvyznamnejSim strediskom celého regionu,
prirodzenym centrom obchodu, remesiel, kultiry avzdelanosti svysadami slobodného kralovského mesta od r. 1342, mesta s najva¢Sou mestskou
pamiatkovou rezervaciou na Slovensku, s mizeami, galériami a zaujimavym prirodnym zazemim

4.1 Prirodné a geografické podmienky

Pre rozvoj aktivneho cestovného ruchu v KoSiciach nie je nevyznamna geograficka poloha mesta. Najma blizkost dalSich prirodnych kras, historickych
a turistickych zaujimavosti KoSického kraja s predpokladmi pre rozvoj poznavacej, horskej, vidieckej turistiky a agroturistiky, turistiky, kongresovej
i kupelnej.

Na Uzemi kraja sa nachadzaju dva narodné parky: Slovensky raj a Slovensky kras, dve chranené krajinné oblasti a tiez 6 jaskyn spristupnenych verejnosti,
(dva svetové unikaty - aragonitova + ladova). Nachadza sa tu aj mnozstvo prirodnych Utvarov zapisanych do Zoznamu prirodného a kultirneho dedic¢stva
UNESCO. Vzhladom na dobré cestné a Zelezni¢né dopravné spojenie v rdmci kraja su jednotlivé lokality jednoducho dosiahnutelné aj zo samotného mesta.
Medzi letné turistické centra v rdmci kraja patria vodné nadrze: Zemplinska Sirava v blizkosti Michaloviec, Ruzin na rieke Horndd a Bukovec v blizkosti Kosic.
Oddych poskytuju klimatické kipele Stos a Herfany so znamym gejzirom.

V horskych oblastiach KosSického kraja je vybudovand siet” kvalitne vyznacenych turistickych chodnikov. O ich Gdrzbu a znacenie sa stara Klub slovenskych
turistov (KTS). V KosSickom kraji je vyznacenych celkovo okolo 650 km turistickych chodnikov (v NP Slovensky raj 275 km, v NP Slovensky kras 244 km, vo
Vihorlate — CHKO a ostatna ¢ast horstva — 98,7 km).

Sucastou siete turistickych chodnikov su aj nau¢né chodniky, vdaka ktorym sa v kazdej horskej destinacii ndvstevnici m6zu dozvediet zaujimavé informacie
o danej lokalite. V Slovenskom raji je spolu 6 nauénych chodnikov o celkovej dizke 43 km, v Slovenskom krase st 4 chodniky s dizkou 29 km av CHKO
Vihorlat st 2 chodniky v dizke 20 km.

Stale popularnejSou turistickou aktivitou je cykloturistika. Kvoli bezpe€nosti cykloturistu sa buduju cyklotrasy. V KoSickom kraji mame zatial vyznacené iba
cyklotrasy v horskom prostredi. Ich vyty€ovanie a znacenie ma takisto KST. Celkove je v kraji vyznacenych 287,6 km cyklotras (Vihorlat 43,6 km. Slovensky
raj + ochranné pasmo Slovenského raja 65 km, Slovensky kras 179 km).

Ovela nepriaznivejSia situacia je v pripade cestnej cykloturistiky. V najfrekventovanejSich lokalitach (blizke okolie miest a pod.) chybaji osobitné
cyklochodniky, iba v niektorych mestach (KoSice, Michalovce) su v peSich zénach vyhradené osobitné chodniky pre cyklistov.
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V podmienkach KoSického kraja existuje v st€asnosti vySe 20 lyZiarskych stredisk, NajznamejSie strediska pre zimné Sporty su Plejsy pri Krompachoch,
Mlynky v Slovenskom raji, KojSovska hola v Zlatej Idke a Jahodnéa pri KoSiciach. V meniacich sa klimatickych podmienkach maju zabezpecenu prevadzku
zhruba 80 — 90 dni iba tie strediskd, ktoré disponuju zariadeniami na umelé zasnezovanie.

Situacia v celkovej vybavenosti zimnych stredisk sa postupne zlepSuje - okrem zakladnych stravovacich sluzieb (minimalne bufetové stanky) st skoro vo

vSetkych strediskdch pozi€ovne vystrojov pre zimné Sporty, nadalej vSak absentuju vSak kvalifikovani inStruktori lyZovania a animéatori, ktori by sa starali
0 spestrenie pobytu turistov v strediskach.

Menej pozornosti sa venuje beZzeckym tratiam. Ziada sa, aby v kazdom stredisku zjazdového lyZovania boli upravované aj beZecké trate. Navy3e, podmienky
pre tento druh Sportovych aktivit mozno zabezpedit aj v turistickych centrach, ktoré su nizSie polozené, ale si bohaté na sneh (Zemplinska Sirava).

4.2 Potencial cestovného ruchu Kosickej oblasti ®

Z informécii, obsiahnutych v Gvode, ale iz analyz, ktoré vyustili v spracovanie Novej stratégie cestovného ruchu SR vyplyva, Ze KoSicka oblast ma
z celoslovenského hladiska dosiahnuty :
" Dlhodoby potencial cestovného ruchu,
= Vysoky v oblastiach akymi st: navsteva jaskyn a speleoldgia, paragliding,
= Dobry v oblastiach: Pobyt/rekreacia pri vode, Vodné Sporty, Pobyt v lesnom/horskom prostredi, PeSia turistika, Cykloturistika
" Strednodoby potencidl cestovného ruchu,

= Vysoky v oblastiach, akymi st: Obchodny turizmus, Poznavanie kultirneho dediCstva (historické centrum mesta je rozlohou najvacSou
mestskou pamiatkovou rezervéciou na Slovensku)

= Dobry v oblastiach: Pobyt/rekre4cia pri vode PeSia turistika Navsteva muzei a galérii Navsteva podujati; Ugast na kongresoch
a konferenciach; Iné Sportové aktivity (Medzindrodny maraton mieru, patri k najstarSim na svete)

% Zdroj: Nova stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013
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4.2.1 Dosiahnuty dlhodoby potencial oblasti cestovného ruchu podrla aktivit

Aktivita

Potencial

Vysoky

Dobry

Priemerny

Zakladny

Pobyt/rekreacia pri vode

KoSicka oblast’

Vodné Sporty

KoSicka oblast’

Pobyt/rekreacia pri termalnej vode

KoSicka oblast’

Pobyt v lesnom/horskom prostredi

KoSicka oblast’

PeSia turistika

KoSicka oblast’

Cykloturistika

KoSicka oblast’

Zjazdové lyZovanie

KoSicka oblast’

Lyziarska turistika (vylety na lyziach, skialpinizmus)

KoSicka oblast’

Pobyt na vidieku (vidiecky turizmus)

KoSicka oblast’

Horolezectvo

Navsteva jaskyn a speleolégia

KoSicka oblast’

Vodna turistika/vodactvo

KoSicka oblast’

Paragliding

KoSicka oblast’
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4.2.2 Dosiahnuty strednodoby potencial oblasti podla aktivit

Aktivita

Potencial

Vysoky

Dobry

Priemerny Zakladny

Pobyt/rekreacia pri vode

KoSicka oblast’

Pobyt/rekreacia pri termalnej vode

Vodné Sporty

KoSicka oblast’

PeSia turistika

KoSicka oblast’

Zjazdoveé lyZzovanie/snowboarding

KoSicka oblast’

Bezecké lyzovanie

KoSicka oblast’

Cykloturistika

KoSicka oblast’

Pobyt/rekreacia v kipefoch

KoSicka oblast’

Poznavanie kultirneho dediéstva

KoSicka oblast’

Navsteva muzei a galérii

KoSicka oblast’

Navsteva podujati

KoSicka oblast’

Ucast' na kongresoch a konferenciach

KoSicka oblast’

Iné Sportové aktivity

KoSicka oblast’

Obchodny turizmus

KoSicka oblast’

Potencidl
Aktivita Zvyseny Zékladny
Poznévanie miestnych tradicii KoSicka oblast
Uc€ast/navSteva veltrhov a vystav KoSicka oblast
4.2.3 Dosiahnuty potenciél oblasti vo vybavenosti
- Potencidl
. Vysoky Dobry Priemerny Z&kladny
Prechodné ubytovanie KoSicka oblast
Vvbavenost Potencidl
y Vysoky Dobry Priemerny Z&kladny
Turisticko informaéné kancelérie KoSicka oblast
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Situacna analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

i cyxioturistika Logenda :
® hiswnd mesto . mesto
pobyt pri vode B vidiecky turizmus . b P
A potyt pri termalnych vodach v vindrske aktivity v ghresnd mosta - mestsich bast
B koperna lietba ’ poznavanie pemiatok — heanica SR
— hemnica krajn
@ pobyty tesoch i horach A rvvsteva mazel, prie exporicil it Lt
@ iovanie ) navsteva podujati hearica A1
e BN NETIOVARGCN
A petiaturistica ] obehodne cesty regtney CF

Obréazok 5: Nosné formy cestovného ruchu
Zdroj: Nova stratégia rozvoja cestovného ruchu Slovenskej republiky do roku 2013
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4.3 Navstevnost mesta a turisticka infrastruktdra

V porovnani s ostatnymi krajmi v rdmci SR sa navstevnost v KoSickom kraji dlhodobo drzi na 5. mieste. Rovnako aj podiel na celkovej navstevnosti SR sa
dlhodobo pohybuje na Grovni od 9,3% (rok 2002) do 8,6% (rok 2005). Podla obrazku &. 163 bol index rastu navstevnosti v roku 2005 v KoSickom kraji 103,6.
Na celkovej navstevnosti kraja sa v najvacsej miere podielal okres KoSice | (s vyraznym narastom poctu navstevnikov v roku 2005) a okres SpiSskd Nova
Ves. Je tieZ zrejmé, Ze celkova navstevnost mesta KoSice znacne prevysuje navstevnost vSetkych ostatnych okresov kraja.
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Graf 17: Index rastu navstevnosti krajov v roku 2005 Graf 18: Vyvoj navstevnosti okresov KoSického kraja v rokoch
Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR.

Z turistickej infrastruktary SU SR sleduje iba kapacity a vykony ubytovacich zariadeni. Kompletny prehfad stravovacich zariadeni nie je k dispozicii, pretoze
v tomto segmente je vyrazny pohyb a zatial ho SU SR nesleduje. Poc¢et ubytovacich zariadeni a pocet 16Zok v meste KoSice rastie, rovnako ako rastie pocet

navstevnikov a vyska trzieb za ubytovanie.
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Tabulka 34: Ubytovacie zariadenia a ich navStevnost’

Ukazovatel 2004 2005 2006
KE - kraj SR KoSice | KE - kraj SR KoSice | KE - kraj SR KoSice

Ubytovacie zariadenia 279 2519 33 291 2 446 42 281 2490 43
Izby 4199 X 973 4511 X 1152 4448 X 1208
LéZka 11 429 177 883 2019 11 986 176 253 2392 11 753 161 196 2 487
Navstevnici 285514 | 3244485 | 109105 | 295752 | 3428083 | 125112 | 305970 | 3583879 | 129 827
z toho: doméci 182 925 X 67 712 | 188 641 X 76 807 | 193 270 X 77 386
zahraniéni 102 589 X 41393 | 107111 X 48 305 | 112 700 X 52 441
Prenocovania spolu 685 187 | 10748 537 | 182420 | 694 986 | 10 732 754 | 206 827 | 689 704 | 11 137 565 | 226 586
Prenocovanie domécich navstev 430 557 X 100 631 | 429 385 X 114 978 | 404 988 X 118 250
Prenocovanie zahrani¢nych néavstev 254 630 X 81789 | 265601 X 91849 | 284716 X 108 336
Priemerné prenocovania 2,4 3,3 1,7 2,4 31 1,7 2,3 31 1,8
Priemerné prenocovania dom. navstevnikov 2,4 X 1,6 2,3 X 1,6 2,1 X 1,6
Priemerné prenocovania zahr. navstevnikov 2,5 X 2,0 2,5 X 2,0 2,5 X 2,0
TrZzby za ubytovanie 336 041 X 187 932 | 398 423 X 211881 | 397 337 X 218 740
z toho: za domécich navstevnikov 165 903 X 73768 | 201 257 X 86 150 | 183044 X 86 713
za zahrani¢nych navstevnikov 170 138 X 114 164 | 197 166 X 125731 | 214 293 X 132 027
Zdroj: SU SR
Tabulka 35: Cisté vyuZitie kapacity ubytovacich zariadeni
Ukazovatel KE - kraj KoSice KE - kraj KoSice KE - kraj KoSice

2004 2004 2005 2005 2006 2006
Cisté vyuzitie kapacity” 13,9 24,4 13,9 28,7 15,3 28,0
z toho:
hotely, motely, penziony 23,9 29,4 25,5 29,6 24,6 30,1
turistické ubytovne 18,2 27,4 17,8 0,0 16,7 33,5
chatové osady 17,0 0,0 16,8 0,0 16,3 0,0
ostatné hromadné
ubytovne 7,6 15,9 6,8 16,2 8,8 17,2
Zdroj: SU SR
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Tabulka 36: Zamestnanost’' a mzdy v odvetvi hotely a reStauracie

Zamestnanost’ Priemerna mesaéna mzda zamestnancov v odvetvi
Uzemie ” Z _ hofcely arestauracie .
Spolu Muzi Zeny (podniky s viac ako 20 zamestnancami)
Rok 2004 2005 2006 2004 2005 | 2006 | 2004 2005 2006 2004 2005 2006
SR 11324 11539 10889 3852 4019 3716 | 7472 7520 7173 12928 13666 14721
Spolu BA 3351 3495 2950 1393 1485 1219 | 1958 2010 1731 15457,8 16277 17827,8
KoSicky kraj 1462 1360 1428 419 417 437 | 1043 943 991 11674 12478 13123
KosSice | 455 472 499 214 234 237 241 238 262 12521 12950 14901
KosSice Il 554 544 487 91 84 70 463 460 417 12669 13514 13113
KoSice I . . . . . . . . . . . .
Kosice IV 95 48 40 16 13 4 79 35 36 9420 13003 13704
Spolu KE 1104 1064 1026 321 331 311 783 733 715 11536,67 13155,67 13906

Zdroj: Zdroj: SU S; RPozn.: x- nedostupné udaje, bez Gdajov za KoSice Ill — doverné tdaje

4.3.1 Hodnotenie hotelov a penziénov KoSic v ramci Slovenska

V ramci hodnoteni, publikovanych v roéenke E - trendu TREND TOP RESTAURACIE a HOTELY sa medzi Top hotelmi (z hfadiska servisu, vybavenosti,
kvality, ceny) umiestnil len jeden z hotelov, a to na 34 mieste z 53 hodnotenych). V dalSich rebrickoch sa KoSické hotely a penzidny umiestnili takto:

* Top hotelovy servis- 1 hotel na 29. — 37. mieste, 2 hotely na 38. — 43. mieste (zo 43 zaradenychv SR)

* Top vybavenost hotelov - 1 hotel na 29. — 30. mieste, 1 hotel na 38. — 40. mieste (zo 42)

= Top hodnota pre zdkaznika — do rebri¢ka sa nedostal Ziadny z koSickych hotelov

= Top hotely pre rodiny s detmi — 1 hotel na 17. mieste (z 21),

= Top hotely s vodnymi atrakciami - do rebric¢ka sa nedostal Ziadny z koSickych hotelov

= Top hotely v historickych budovéch - do rebri¢ka sa nedostal Ziadny z koSickych hotelov

= Top konferen¢né hotely - do rebricka sa nedostal Ziadny z koSickych hotelov

= Top biznis hotely — 1 hotel na 14. mieste a 1 hotel na 16. mieste (z 18)

=  TOP**hotely na Slovensku — do rebricka sa nedostal ziadny z koSickych hotelov

=  TOP***hotely na Slovensku — 1 hotel na 28. -29. mieste , 1 hotel na 32. mieste (z 35)

= TOP penziony na Slovensku — 2 penziény na a 8.- 9. mieste, 1 na 35 mieste (z 38).
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Poznadmka: aj ked’ tabulka vystihuje poradie len tych hotelov a penzidénov, ktoré boli ochotné vystavit’ sa hodnoteniu, predsa ma vypovedni hodnotu
0 vybaveni a rozsahu poskytovanych sluzieb tych subjektov, ktoré vitaju celoslovenski konfrontéaciu ako jeden z predpokladov svojho rozvoja.

4.4 Cestovné kancelarie?

Dosiahnuty potenciél vo vybavenosti turisticko — informacnymi kancelariami v KoSickej oblasti je hodnoteny v rdmci Novej stratégie cestovného ruchu SR ako
dobry. Pre rozvoj cestovného ruchu v KoSickej oblasti  vSak maji vyznam tie cestovné kancelarie a cestovné agentlry, ktoré sa venuju doméacemu
cestovnému ruchu a aktivnemu/incomingovému cestovnému ruchu. Zo subjektov pésobiacich v KoSiciach — ¢lenov Slovenskej asociacie cestovnych
kancelarii — sa domacemu cestovnému ruchu venuju: Chotour KoSice, CK Zlatka KoSice, Slovoptimus KoSice, CK Topas KoSice, CK Juventus,
Stavoprojekting, aktivhemu/incomingovému cestovnému ruchu vSetky okrem posledne menovanej. Ostatné cestovné kancelarie a cestovné agentdry
pbsobiace v kraji sa tymto aktivitdm venuju iba sporadicky — prakticky iba po osloveni objednavatelom. Osobitné aktivity v uvedenom smere vyvija ICMK.

4.5 Hlavné zistenia

Hlavny strednodoby potencial rozvoja mesta KoSice v oblasti CR, lezi, vzhfadom na polohu mesta, v realizacii obchodnej a kongresovej turistiky, ako aj
kultirno poznéavacieho turizmu zaloZzeného na vyuziti rozsiahlej pamiatkovej zony mesta a s tym suvisiacej pesej turistiky. K rozvoju tejto oblasti CR prispieva
aj vysoky prirodny potencial najma okolia mesta KoSice, ktory vytvara predpoklady aj pre kratke vylety a spestrenie programu Ucastnikov kongresu, Ci
navstevnikov mesta prichadzajucich za kultdrou.

prevladaju domaci navstevnici. Vyssie trzby za ubytovanie prinasaju zahrani¢ni navstevnici. Medziro¢ne rastie podiel navstevnikov mesta KoSice na pocte
navstevnikov v rdmci KSK (v roku 2006 to bolo 42,43%), KoSice si medziro¢ne udrzuji takmer rovnaky podiel na celkovych trzbach za ubytovanie v KSK vo
vySke priblizne 55%. Z nasledujlcej tabulky (Chyba! NenaSiel sa zZiaden zdroj odkazov.) je zrejmé, Ze ¢i uz na Urovni zariadeni v KSK alebo na Urovni
ubytovacich zariadeni v mesta existuji moznosti na zvySenie vyuzitia kapacit. Hotely v KoSiciach sa vyznacuju vySSim vyuzitim kapacit v porovnani
s priemernym ukazovatefom na Urovni KSK s pozitivnym medzironym vyvojom, avSak v suvislosti s budicimi Majstrovstvami sveta v fadovom hokeji 2011
bude nutné rozSirenie ubytovacich kapacit vySSieho Standardu.

Problematickou otazkou v dalSom rozvoji CR v meste KosSice je aj chybajuca propagacia mesta, ktora je désledkom chybajliceho systému marketingu bez
definovanych ciefovych skupin - bez vytvorenych produktov vhodnych na propagaciu, bez informacného systému pre navstevnikov mesta. V meste chyba aj
spolupraca medzi subjektmi CR a mestom.

Nedostatocnou je aj supra a infrastruktdra pre rozvoj CR - chybaju hotely vySSej kategorie o om svedci aj umiestnenie vybranych hotelov v rdmci rebricka
TOP hotelov, v meste chyba aj kongresova hala. Sluzby, ktoré si zdkladom CR — hotelové a reStauracné su nedostatocnej kvality, ¢o je spbsobené aj
nedostatocnou motivaciou, pripadne kvalifikaciou zamestnancov v tejto oblasti. V meste nie st dostato¢ne vybudované ani kvalitné zékladné podporné sluzby
pre dalSi rozvoj CR — ako verejné toalety, oznacenie a smerovky v meste, vstupy do mesta, a pod.

4http://www. mesto.sk/firmy/_KE/doprava_a_cestovanie/cestovne_kancelarie/
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4.6 SWOT analyza oblasti Cestovny ruch

Silné stranky

Slabé stranky

- vyhodna geograficka poloha Kosic v strede Eurépy
- najvacSia mestska pamiatkova rezervacia v ramci SR
- pritomnost medzinarodného letiska
- existencia tradi¢nych kultdrnych a Sportovych podujati — napr. MMM
- prirodné podmienky na fakultativne vylety (jaskyne, speleolégia
paragliding) — ,hviezdicové" zajazdy
- pritomnost VS so zameranim na CR
- existencia atrakcii pre CR
0 detskej Zzeleznice
0 botanickej a zoologickej zahrady

slaby image mesta

nepostacujuca infraStruktira

ubytovacie zariadenia vySsej kategorie

priestory pre kongresovy CR

nizka obsadenost ubytovacich kapacit v meste (vikendy a letné obdobie)
zly technicky stav a nedostatocna starostlivost’ o objekty v pamiatkovej
rezervacii

nedokonceny / ohrozeny archeologicky komplex

nedostatok produktov CK ponukajtcich KoSice

nedostatok finanénych prostriedkov pre manazment CR
nepostacujlca kvalita propagacnych materidlov

ne koordinacia verejnej a sukromnej sféry v oblasti CR (neexistencia
zdruzenia)

nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily v oblasti CR (sprievodcovia,
hotelovy a reStauracny personal, ap.)

nedostato¢nd legislativna Uprava CR

Prilezitosti

Ohrozenia

- rozvoj kongresovej a biznis turistiky

- zlepSovanie spoluprace s tour operatormi v zahranici

- vybudovanie zabavnych a wellness zariadeni (aquapark s termalnou
vodou — Durkov)

- zatraktivhenie mesta ako celku (aj sidlisk&)

- aktivita nizkonakladovych leteckych spolo¢nosti

rastica konkurencia na trhu CR v susednych regiénoch
odchod v CR kvalifikovanych mladych ludi za pracou do zahranic¢ia
podceriovanie starostlivosti o kultirne pamiatky

4.7 ldentifikované problémy oblasti Cestovny ruch

» Nedostato¢nd infraStruktdra CR
» Nedostatok a nekvalitné produkty CR

» Nepostacujuca propagécia produktov CR a mesta
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5 Kultlra

Mesto KoSice - metropola vychodného Slovenska - jeho osobnosti a kultlrne inStitdcie vyznamnym spdsobom prispievajd k formovaniu slovenskej kultdry.
Mesto patri k tomu najvyznamnejSiemu v oblasti kultary a historie v Slovenskej republike. S podporou samospravy, regionu i Statu nadobudaju realizované
kultirne podujatia postupne nadregionalny rozmer s inSpirativnymi odkazmi obohatit kultdrnu rozmanitost Eurdpskej Gnie a rozmanitost kultar vébec. Kultira
ako ,zrkadlo doby“ prenika k divakovi — konzumentovi kultary, vyhladava ho a pésobi v interakcii s jeho vkusom. Strana ponuky kultrnych akcii sa postupne
odklana od Uzko Specializovanych podujati a ,jedno Zanrovosti“ k prelinaniu, fazovaniu zanrov, ktoré su sprievodnym znakom novodobého pohladu na

kultdru.

Mesto KoSice sa mdze pochvalit zachovalym historickym jadrom, je sidlom kultrnych intitdcii, ako Statne divadlo, Statna filharménia, Vychodoslovenska
galéria. V minulom roku mesto ziskalo prostrednictvom Zimného Stadiéna Steel Aréna novy priestor, ktory umozfuje doteraz chybajlcu a velmi potrebnu

organizaciu velkych koncertov, kultirnych a Sportovych podujati.

Tabulka 37: Sumarne finanéné prostriedky poskytnuté zriad'ovatelom kultdrnym organizaciam v meste KosSice v roku 2006

Zriadovatel Poskytnuta suma v Sk Ine vwnosy v Sk
MK SR 192 987 000 18 002 000
KSk 73213 000 12 340 000
Mesto Kosice 7100 000 -
Spolu 273 300 000 30 342 000

Zdroj: Vyrotne spravy — SDK, SMK, STM. SVK vroku 2006, Prieskum stavu, nastrojov  a trendov rozvoja

regionalnaj kultury na Slovensku - podkladovy material KSK za rok 2007

Celkové kultarne organizéacie ziskaju od svojich zriadovatelov 273 300 tis. Sk na realiz&ciu koncertov, divadelnych predstaveni, usporiadanie stalych expozicii
a vystav, knizniénu vybavenost a ich celkové prevadzkové néklady. Z kultirnych podujati a inej prevadzkovej €innosti ziskaju organizacie 30 342 tis. Sk. Pri

vyhodnoteni finanéného zabezpecenia kultdrnych programov a akcii maju kultdrne organizacie k dispozicii cca 303 642 tis. Sk.
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Tabulka 38: Planované vydavky mesta KoSice na kultaru

. : . ” Rok 2007 | Rok 2008 | Rok 2009
Vydavky Odvetvie Rozpis pozZiadavky (v SK) (v SK) (v SK)
Bezné vydavky Kultdra 7100000 | 7600000 | 8360000
Kronika, oblast’ histérie pamiatok, vyznamné vyrocia, kladenie vencov 585000
Kultrne podujatia organizované mestom: Def mesta, Leto v KoSiciach, Vianoce,
. 3000000
Silvester
Medzinarodné podujatia pod zastitou primatora v spolupraci s mestom 415000
Duchovny rozvoj - festival sakralneho umenia, vyrocie narodenia sv. Alzbety 600000
Sportové podujatia organizované mestom, stretnutie samosprav 500000
Oblast CR - veltrh CR propagécia podujatia prostrednictvom odd. kultary 2000000
'l\("‘??ts.ka Prispevok na prevadzku 1200000 | 12840000 | 14130000
niznica
Kapitalové Kniznica | 1 n osobného automobilu 300000 1 500000 | 200000
’ pre mladez | .. S . . . . 150000
vydavky Nakup vypoctovej a kancelarskej techniky

Zdroj: Kultarny profil mesta KoSice

Tabulka 39: Po€et subjektov kultdrno — osvetovej €innosti v KSK

Eultume
osvetov i
o ;ﬂg_:ror:ri v lom W lom Ostatnd
zanade |, o dania | 58mo- | viC inych cirkvi ineé KOS
anadenia ; - Matice ; : ¢
nia + spoly | SPrava| - |obecné | PO | 0 MMO | a |inych | (FO) | Cinnost
subjekty | ° ROS" Slovenske) nébod
okras spolu
Rodice |-V 278 270 143 0 143 127 0 106 17 4 0 a8
Hosica-okaolie 367 62 349 alli] 203 13 1 7 0 5 1] 5
HSH- spolu 2 163 2090 1825) 133 | 1682 259 9| 191 27 32 & 73

Zdrgj: Narodné osvetové centrum - Miestna a regiondina kultdra v Slovenskej republike v roku 2005

'Pre vypodet napinenia reprezentativnosti vzorky bola pouzita metéda ,do sto*.
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5.1 Kultdrne dediéstvo

Mesto KoSice je najvacsia pamiatkova rezervacia na Slovensku. Mesto sa vyznacuje bohatou histdriou, ktord poznamenala aj jeho architektonicky vzhlad.
Historické centrum mesta je architektonickym skvostom, predstavuje ho dobre zachovany a dokonale vyvinuty typ mesta so SoSovkovitym namestim.
Dominantu centra mesta vytvara DOm svétej Alzbety, ktory je najvychodnejSou gotickou katedralou v Eurépe a zéroven najvac¢Sou na Slovensku. Je
postaveny v slohu vrcholnej gotiky a zasvateny bol svétej Alzbete. Jeho vystavba zacala okolo roku 1380 a pokracovala vo viacerych etapach aZz do roku
1508. Tato katedréla ukryva vzacny interiér ako hlavny oltar sv. Alzbety, zavesend plastika Immaculaty a neskorogoticky kridlovy oltar Navstivenie Panny
Mérie. Pod severnou lodou Dému bola vybudovana krypta, do ktorej v roku 1906 preniesli pozostatky FrantiSka Rakocziho Il a jeho druhov z Turecka.

Dalsimi dominantami koSickej So3ovky st kaplnka sv. Michala, postavena v 14. storogi, pévodne ako G&elova stavba cintorina, Urbanova veZa, druha
najstarSia stavebna pamiatka v KoSiciach postavené v polovici 14. storoc€ia.

NajstarSou sakralnou pamiatkou v meste je Dominikansky kostol z 13. a 14. storoc€ia, goticky Kostol frantiSkdnov zo 14. a 15. storocia, Univerzitny kostol sv
. Trojice postaveny jezuitami v roku 1681.

Pozostatky dolnej mestskej brany boli objavené pri rekonstrukcii na Hlavnej ulici v rokoch 1996 — 1997, z ktorych je v sU€asnosti spristupnenych 26
fragmentov hradieb v podzemi mesta, v archeologickom komplexe Dolna brana.

Vyznamnou pamiatkou je aj najkrajSie barokové stsoSie Immaculata, postavené z vdaky za zazehnanie morovej epidémie v rokoch 1720-1723.

K historickym a kultGrnym pamiatkam patria aj budovy Zupny dom, Statne divadlo postavené v rokoch 1897 — 1899, klasicisticka budova starej radnice,
postavena v rokoch 1779 — 1780, ktorej reprezentacné priestory v suCasnosti sliZia pre Ucely primatora mesta, a mnoho palacov napriklad palac gréfa
Forgada, postaveny v empirovom a Céaky-Dessewffyho paléc, v ktorom sidli Ustavny std SR.

V novodobej histérii vznikla aj uli€ka remesiel — Hrnéiarska ulica. Sidlia tam r6zni remeselnici, ktori vyrdbajl, sucasne predvadzaju historické remesla.
V malych obchodikoch je mozné kupit aj ich vyrobky. V

V rokoch 1996-1997 prebehla v historickom centre mesta rozsiahla rekonStrukcia na Hlavnej ulici, po€as ktorej boli vymenené v3etky inZinierske siete
a osadend bola nova dlazba. V tom ¢ase vznikol aj KoSicky chodnik slavnych, medzi Démom sv. Alzbety a Kaplnkou sv. Michala, kde su osadené dlaZzdice
roznych vyznamnych osobnosti, ktoré svojou navstevou poctili mesto. Patria sem Papez Jan Pavol Il., hlavy Statov, kultdrne osobnosti, ako Luciano
Pavarotti, ¢lenovia krélovskych rodin, ako Svédsky kral Gustav, monacké knieza, princ Albert.

Ku koSickym narodnym kultarnym pamiatkam podrla Ustredného zoznamu SR, patria:

- KoSice — Dom sv. Alzbety,

- Budova vyhlasenia KVP.

Kultarny Zivot v meste reprezentuje Siroké spektrum institdcii, zariadeni a subjektov, ktoré organizuji mnohé kultirne podujatia.

5.2 Kultdrne zariadenia
5.2.1 Kniznice

V Kosiciach existuje osem kniznic v réznej zriadovatelskej pdsobnosti - Statna vedecka kniznica, Verejna kniznica Jana Bocatia, KniZnica pre mladeZ mesta
KoSice, Univerzitna kniznica UPJS a Univerzitna kniznica TU KoSice, dalej Ustav vedeckych informacii a kniznica, Rakuska kniznica a The British council.
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Statna vedecka kniznica

Statna vedecka kniznica v KoSiciach patri k najvaésim knizniciam na Slovensku, v poéte knizniéného fondu jej patri 2. miesto. Je univerzalna vedecka
kniZnica, ktorej hlavnou néplfiou su sluzby Sirokej verejnosti. Je to kultirna, informa¢na a vzdelavacia institlcia zamerana najmé na kniZniénu, bibliografickd,
vyskumnu a vydavatel'sku €innost. PIni funkciu teritoridlneho strediska Specialnej technickej literatdry. V jej databaze je evidovanych cca 23400 pouZivatelov,
z ktorych aktivne vyuZije sluzby kniznice v priebehu roka vySe 40%, novych takmer 38%. PouZivatelské zdzemie kniznice je tvorené z vacSej Casti
posluch&démi a absolventmi vysokych Skél.

Pri hodnoteni infrastruktdry je potrebné uviest, Ze hoci rekonstrukcia objektu SVD v KoSiciach na Hlavnej 10 bola schvéalena v programe priorit za r. 2006-
2008 Uznesenim VIady SR, k jej uskuto&neniu nedo3lo. Predpokladana suma na stavebny projekt a rekonstrukciu je 200 mil. Sk. Stratégia rozvoja SVK na
roky 2008-2010 pocita aj s komplexnou rekonstrukciou historického objektu na Hlavnej 10 v celkovej sume 87 mil. Sk v ¢leneni: stavebn& cast 85 mil. Sk,
projektova dokumentécia 2 mil. Sk. Dlhodoba rozostavanost objektu na Pribinovej 1 znehodnocuje celtd budovu avykonané prace, budova nevyhovuje
poziadavkam navstevnikov i kniznice. Na ukoncenie rekonstrukcie — zapadného kridla je potrebnych eSte 33.800 tis. Sk.

Verejné kniznica Jana Bocatia

Verejna kniznica Jana Bocatia v su€asnosti pdsobi v novych, zrekonstruovanych priestoroch budovy byvalej Skoly na Hviezdoslavove] 5 a su€asne do
Barkdczyho palaca na Hlavnej 48, kde sa vytvaraju nové organizacno-prevadzkové podmienky pre odbornd €innost a sluzby. V roku 2002 sa uskutoc¢nila
transformécia Verejnej kniznice Jana Bocatia v KoSiciach pod nového zriadovatela - KoSicky samospravny kra;.

Kniznica pre mladeZz mesta KoSice

KniZnica pre mladez poskytuje svoje sluzby detom predSkolského veku, Ziakom zakladnych Skél, handicapovanym detom i chorym detom umiestnenym v
nemocniciach, pedagégom, knihovnikom i ostatnym zaujemcom o detskd knihu. Kniznica pre mladez ma siet mimoskolskych pobociek i integrovanych
Skolskych kniznic na Uzemi celého mesta. Svoje sluzby poskytuje 17.000 citatefom, ro€ne ju navstivi okolo 180.000 pouzivatelov. Jej knizni¢ny fond tvori
265.000 zvazkov. Pocet vypoziiek je 420.000 knizni¢nych jednotiek.

5.2.2 MUzea a galérie, vytvarné umenie

Muzeum Vojtecha Lofflera

Muzeum bolo zriadené samospravou mestskej Casti KoSice - Staré mesto v roku 1993. Prezentuje stalu expoziciu vyznamného koSického sochara Vojtecha
Lofflera (1906-1990). Expozicia obsahuje viac ako 2000 exponatov majstrovej jedineénej zbierky. Dal§im nosnym programom muzea je priprava a realizAcia
vystavnych projektov zameranych na mapovanie aktudlneho smerovania su¢asnej vytvarnej scény s cielom napoméhat profilacii moderného vytvarného
umenia a prezentovat vysledky prevazne mladej generacie vytvarnikov. Vzajomna vymena vystav s galériami v Ceskej republike, Madarsku, Polsku a
Rumunsku je vyznamnym prinosom pre vzajomné spoznavanie sa a pre skvalithovanie kontaktov z medzinarodného hladiska. Popri vystavnej Cinnosti
muzeum organizuje prednasky s tematikou vytvarného umenia, besedy, stretnutia s umelcami, komorné hudobné koncerty a podujatia z oblasti hovoreného
slova.

Muzeum Vojtecha Lofflera pri hodnoteni sucasnej infrastruktary poukazuje na priestorové otazky, ktoré su rovnako ako aj pre dalSie mizea v KosSiciach
nepostadujtce. V budcnosti je potrebne vyrieit nové priestory pre vystavy tak, aby spifiali vSetky predpoklady pre vystavy velkych a vzacnych umeleckych
diel. Mizeum potrebuje zmodernizovanie, vymenu okien na priecCeli, odizolovanie vlhkosti marov, rekonstrukciu osvetlenia a prebudovanie atria. Uvedené
rekonstrukéné prace vyzaduju finanéné prostriedky v hodnote 1,5 — 2,0 mil. Sk, ¢o z ro¢ného rozpoctu mizea sa nedé uskutocnit’.
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Slovenské technické muzeum

Slovenské technické muzeum (STM) v KoSiciach ma Specifické postavenie medzi ostatnymi mizeami na Slovensku, ktoré vyplyva zo zamerania jeho €innosti,
ako jediného pracoviska na zachranu historickych technickych pamiatok, ich dokumentovanie a zhromaZdovanie, ako aj vyskum v oblasti dejin vedy, vyroby a
techniky na Slovensku. V roku 2007 STM osléavilo 60 rokov od svojho ustanovenia. Su€astou muazea je aj planetarium.

Pri hodnoteni infrastruktiry STM v KoSiciach je potrebné uviest prace zamerané na opravy a Udrzby pre pripravu priestorov 2. etapy dynamickej expozicie
,Elektrotechnika a energetika v dynamike®, ako aj indtalacia exponatov a vystavné vybavenie miestnosti. Dalej roz&irenie prevadzkovych priestorov najma v
suvislosti so spristupnenim dalSich stlych expozicii v Mlzeu letectva.

Muzeum letectva bolo po prvykrat verejnosti spristupnené v roku 2002. V interiéri i exteriéri expozicie je vySe 30 historickych strojov a pristrojov, letecké
motory, meracie, navigacné a iné pristroje pouzivané v lietadlach. V expozicii je umiestnenych 24 ks historickych leteckych motorov, poéntc rokmi 1915/16 az
po najnovsie letecké pradové motory R 13 F 2 S-300. Expoziciu dopifiaju letecké modely, makety historickych lietadiel, v pocte asi 50 ks. Letecké mlzeum
v KoSiciach je situované v Mestskej €asti KoSice — Barca a je jedinym svojho druhu na Slovensku a pysi sa atraktivnymi exponatmi darovanymi z celého
sveta.

Tabulka 40: Navstevnost’ Slovenského technického muizea v rokoch 2006 - 2006

Navstevnost' 2005 2006 Rozdiel 2005/2006
Expozicie a vystavy 43 337 60 799 + 40 %

Z toho neplatiaci 9121 12 809 + 40 %
Kultdrno-vychovne podujatia 12 576 14 752 +17 %
Celkova navitevnost 55 913 79551 +35%

Zdroj: 5TM

NajmladSie v KoSiciach a zaroven prvé muzeum svojho druhu na Slovensku je Muzeum voskovych figurin, nachadzajlice sa v Urbanovej vezi. 23
vystavenych figurin prezentuji predovSetkym tie osobnosti z histérie Slovenska, ktoré aspon nejaky ¢as v KoSiciach byvali, alebo st s mestom urcitou formou
spojené, pripadne ho preslavili vo svete.

Minimalne slovenskou raritou je aj Podzemné archeologické mlzeum, nachadzajice sa pod Urovnou Hlavnej ulice, kde je mozné vidiet zdklady Casti
niekdajSieho mestského opevnenia Kosic, ktoré vzniklo v druhej polovici 13. storocia. V priebehu €asu preSlo komplikovanym vyvojom a mé& mnoZstvo
stavebne odliSnych etap. Do dneSnych €ias sa zachovalo v réznych Castiach centra mesta celkom 26 fragmentov hradieb. Areal Dolnej brany je z nich nielen
najvacsi, ale aj najzaujimavejsi.

Vychodoslovenské mizeum v KoSiciach

Vychodoslovenské muzeum v KoSiciach mé tri odborné odbory - prirodovedny odbor, historicky odbor a umeleckohistoricky odbor. V st€asnosti spravuje vySe
450.000 predmetov, vyber z ktorych predstavuje v deviatich stalych tematickych expoziciach. Od roku 2002 je akreditovanym vedecko-vyskumnym
pracoviskom a v tom istom roku mu bola udelena Cena mesta KoSice. Pri Vychodoslovenskom muzeu pé6sobia jednotlivé kluby: Prirodovedny klub,
Mineralogicky klub, Klub zlatokopov, Mineralogicky klub mladeze Klub dejin mediciny, Klub dejin farmécie, Klub dejin veterinarneho lekarstva. V mizeu sa
nachadza aj expozicia Kosického zlatého pokladu
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Galéria Juliusa Jakobyho

Galéria vznikla v r. 1951 ako prva regionalna galéria na Slovensku pod ndzvom Krajska galéria (v r. 1960 - 1991 pod nazvom Vychodoslovenska galéria, od r.
1992 do r. 1996 niesla nazov Galéria Juliusa Jakobyho). Jej hlavnym zberatelskym programom je dokumentovanie vytvarného Zivota vo vychodoslovenskom
regione. V su€asnosti galéria eviduje vySe 6 600 diel. Zbierkovy fond, okrem reprezentativnej zbierky umenia 19. a 20. storoCia vychodoslovenského regionu,
poskytuje aj prehlfad o umeni na Slovensku v 20. storoci. Galéria ro€ne usporiada na Slovensku i v zahrani¢i vySe 40 vystav. V centre mesta, v blizkosti D6mu
sv. Alzbety na Alzbetinej ulici, sa nachadza druha budova galérie. Studovia umeleckej literatdry spristupriuje verejnosti knizniény fond, ktory tvori okrem
umenovednej literatary (5 200 zv.), domécich a zahrani¢nych ¢asopisov so zameranim na jednotlivé umelecké odbory i zbierky takmer 5 000 katal6gov vystav
vytvarného umenia (aj zahrani¢nych). Sucastou sluzieb hlavnej budovy je premietanie videosnimkov o vytvarnom umeni a celove€ernych filmov vo Filmovom
klube.

Galéria PANOPTIKUM
Galéria Panoptikum vznikla v roku 2003. Venuje sa prevazne su¢asnému umeniu, pricom vystavuje tvorbu mladych vytvarnikov a Studentov umenia.
Pripravila vSak uz aj rozsiahlejSie vystavy balkanskej grafiky a dokumentarnej fotografie.

Fotogaléria NOVA

Ide o stalu galériu so zameranim na fotografiu, ktora sidli v knizni¢nej budove Verejnej kniznice J. Bocatia - Barkoczy palac na Hlavnej 48. Po¢as doby svojej
existencie zaznamenala cca 300 vystav, mnozstvo kultirnospolo¢enskych a vychovno-vzdelavacich podujati (odborné prednasky, diaprehliadky, stretnutia a
besedy s vyznamnymi osobnostami fotografie apod.) Galéria sa kazdoroéne zapéja do tradiénych regionalnych podujati (Defi mesta Kosice, Ceské dni na
vychodnom Slovensku, KoSické kultdrne leto...), vyhladava talenty a prezentuje prace debutujicich autorov a samozrejme buduje zbierku fotografii.

Galéria Veritas

Galéria Veritas vznikla spolu s filmovym klubom FK Cinefil. Pévodnou myslienkou bolo prezentovat prace mladych vytvarnikov a tym priblizit sucasné
umelecké dianie mladému divakovi. Postupne vSak filmovy klub zacal spolupracovat s réznymi institiciami a ponuka vystav sa tak stala zaujimavou pre
vSetky vekové kategdrie. Svoje diela prezentuji hlavne mladi koSicki autori, ale galéria organizuje aj vystavy vytvorené v spolupraci s réznymi kultdrnymi
inStitatmi.

Galéria KOPA DESIGN je zamerana na su¢asné umenie. Umoznuje prezentaciu tvorby mladych, talentovanych autorov. V sti¢asnosti rozvija spolupracu so
slovenskymi i zahrani€énymi galériami v ramci rozSirenia moznosti prezentécii putovnych vystav. Je sikromnou institlciou, ktora ponika zarover spolo¢né
vystavy viacerych umelcov alebo umeleckych skupin.

Klub amatérskych vytvarnikov

V sGgasnosti je klub stugastou Kosického osvetového strediska, ktoré ho riadi. Clenovia klubu sa celoroéne schadzaju dvakrat do tyzdia v priestoroch
pobocky Verejnej kniznice Jana Bocatia na sidlisku Mier, Narodna trieda 56, KoSice.

Zdruzenie koSickych fotografov Fotoklub K-91 je Uspesnym klubom, ktory sidli v Jumbo centre v KoSiciach na Masarykovej 2, ktoré je sidlom UNICON-
ART-GALERY.
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Podla dostupnych podkladov stav depozitdrov v mizeach a galériach v zriadovatelskej pdsobnosti KoSického samospravneho kraja je nevyhovujuci
a alarmujuci. Prejavuje sa akutny nedostatok v kapacite depozitarov, v ich vybaveni Specializovanym depozitarnym nabytkom. Ani jeden depozitar nie je

vybaveny klimatizaciou (zdroj KSK).

Z&kladom existencie muazei a galérii a ich €innosti st v3ak zbierky. NajnovSie prirastky, ktoré by dokumentovali posledné desatrocia ako aj sucasnost su len
torzovité. V kazdej oblasti dokumentécie je badat znacny dlh, ktory je zapri¢ineny nedostatkom financii na nakup zbierok (s vynimkou Vychodoslovenskej
galérie, ktora v roku 2005 vynalozila na ndkup 1 350 500 Sk). Pokial sa tento stav nezmeni, mizea v budicnosti nebudd méct nasledujicim generaciam
uchovat’ a priblizit pamiatky na uvedené obdobie. Mnoho zbierok je tieZz v nevyhovujicom stave a bude nutné ich €o najrychlejSie odborné oSetrenie —

reStaurovanie a konzervacia

Tabulka 41: Budovanie zbierkového fondu

2005
N&azov institucie zbierkovy fond celkovy : ¢ - finanéné prostriedky na naku
st)gv v ks ¢ Zojeiteny iend priresioly s zbierkovr;'/ch predrr?etov % Skp
Vychodoslovenské muzeum KoSice 451 706 1633 144 710
Vychodoslovenska galéria KoSice 6 971 101 1 350 500
Zdroj: KSK.
Tabulka 42: Stav zbierkového fondu
Nazov intitdcie : 2005 __
stav v % dobry stav v % nevyhovujuci stav v % alarmujuci
Vychodoslovenské muzeum KoSice 40 50 10
Vychodoslovenska galéria KoSice 95 5 0

Zdroj: KSK.

Muzed a galérie pouzivaju v sucasnosti na odborné elektronické spracovanie svojich zbierok softvér. Tato praca vSak vzhladom na hardvérové a personélne
vybavenie institucii je len v pociatkoch, ako zobrazuje nasledujica tabulka.

Tabulka 43: Digitalizacia zbierkovych fondov

Nazov institlcie

Pocet digitalizovanych zbierkovych predmetov v %

Vychodoslovenské muzeum KoSice

8,8

Vychodoslovenska galéria KoSice

6,0

Zdroj: KSK.
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5.2.3 Hudba a tane€éné umenie, divadla

Statna filharménia Ko3ice so sidlom v Dome umenia bola zaloZena v roku 1968 a v s¢asnosti patri medzi popredné symfonické telesa z medzinarodného
hlradiska. Ako jediny orchester na Slovensku je organizatorom KoSickej hudobnej jari a Medzinarodného organového festivalu.

Z hladiska vychovy profesionalnych umelcov v oblasti hudby je vyznam umeleckého hudobného Skolstva nespochybnitelny. Konzervatérium KoSice (so
sidlom na Timonovej 2) je zname svojimi orchestrami: Symfonickym orchestrom Konzervatdria — Akordednovym orchestrom Konzervatdria KoSice a Brass
orchestrom, ktoré maju za sebou bohatd koncertnu ¢innost a vlastnia rad vyznamnych oceneni.

Uspesny komorny orchester Cassovia Camerata Orchestra DI ARCHI je zloZeny z hracov Statnej filharmoénie, Statneho divadla a profesorov Konzervatoria
KosSice.

Neprofesiondélne orchestre, dychové skupiny a spevacke zbory pdsobiace v meste KoSice su napr.: Collegium Technicum (Technickd univerzita, Letna
9), Kosicky spevacky zbor ucitelov, Katedralny zbor pri Dome sv. AlZzbety v KoSiciach, Zbor sv. Cecilie, Chorus Comenianus — mladeZnicky pri Evanjelickom
Gymnaziu v KoSiciach, Musica luvenalis, Dychovy orchester mladych, ktory pdsobi pri Centre volného ¢asu, gitarovym stborom Sexto Cordés a Fanfarovym
stborom. Spolok dychovej hudby Kodurka je znamy osobitym prednesom upravy vychodoslovenskych melédii. Dal$im znamym spolkom je Posadkovéa hudba
Kosice.

Statne divadlo KoSice je druha najvyznamnejsia institcia profesionalneho hudobného umenia. Jeho prinos v oblasti hudobného umenia je zrejmy hlavne
pbsobenim orchestrov opernych a baletnych suborov divadla v KoSiciach, ktoré sa popri hlavnej ¢innosti venuju aj uvadzaniu diel symfonickej tvorby.

Statne divadio je v3ak v prvom rade reprezentantom divadelnej kultry, ktoré rozvija narodnd divadelnd kultdru a prezentuje ju na celoslovenskej i
medzinarodnej Urovni. Divadlo prostrednictvom operného, ¢inoherného a baletného suboru prezentuje bohatt divadelnd dramaturgiu. M& dve scény - Hlavna
scéna je v Historickej budove a Malu Scénu, ktora sa nachadza v nedalekej secesnej budove. Iba jedna scéna a tri subory (opera, balet, ¢inohra) vedu k
priestorovym obmedzeniam, ktoré je hlavnou pri¢inou obmedzeného poétu predstaveni v Historickej budove. Rovnako Mala scéna Statneho divadla KoSice
sa stéle viac priblizuje vkusu prevazne mladého divaka, od ¢oho zavisi aj vyber zanrov. V poslednom obdobi sa GspesSne dokoncila rekonstrukcia podkrovia
Malej scény, o predstavuje vyznamnu Usporu celkovej prevadzky Statneho divadia.

Tabulka 44: Poget predstaveni SKD na domacej scéne a celkom

Rok ) Pocet predstaveni SD )
| Ma doméace] scéne | Hostovanie v SR | Hostovanie v 2ahraniéi | Celkom
2002 265 5 B 274
2003 286 5 16 307
| 2004 284 4 12 | 300
| 2005 352 7 22 | 381
2006 377 11 69 457

Zdroj: Vyrofna sprava 5D Kodice za rok 2006

Dalsim z divadiel umiestnenych v centre mesta je Staromestské divadlo — mala scéna. Ide o volné zdruZzenie umelcov, divadelnikov, priaznivcov a
milovnikov divadla. V roku 1999 bolo na podporu aktivit Staromestského divadla zaloZené ZdruZenie Staromestské divadlo.

Babkové divadlo (Tajovského 4) vzniklo ako v poradi Stvrté divadlo na Slovensku v roku 1959. V st€asnosti ma k dispozicii dva hracie priestory. Babkovu
salu, ktord sa nachadza v objekte na Alzbetinej ulici a salu pre ¢inoherné predstavenia pre mladez a dospelé publikum zndmu ako scéna Jorik na Tajovského
ulici.
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Cinoherné stadio Jorik, je divadelnou scénou zameranou na uvadzanie inscenacii pre mladé publikum a divadlo experimentalneho typu. Zriadovatelom
divadla je KoSicky samospravny kraj.

Divadlo Thalia Szinh&z pbsobi ako z4jazdové divadlo a divadlo je ur¢ené pre madarskd narodnostni mensinu s celoslovenskou pésobnostou. V roku 2005
sa uskutocnila rekonstrukcia divadelnej saly a vstupnych priestorov divadla, ponikana kapacita 100 miest tym poskytuje vySSi komfort a lepSi umelecky
zazitok.

Divadlo Romathan - tieZ ,Dom/miesto pre Rébmov“9 je romskym profesionalnym divadlom. Od svojho vzniku, napriek mnohym organiza¢nym, personalnym
i finanénym problémom sa postupne vyprofilovalo na profesionalny a uznavany divadelny kolektiv, ktory velmi UspeSne reprezentuje kultiru Romov Zijucich
na Slovensku doma aj v zahrani¢i. Jeho navstevnost je zaradZajuco vysokdlO, je najvySSia spomedzi slovenskych divadiel. Priemerne az 97 percent
predstaveni sa odohra na zajazdoch. Divadlo Romathan okrem umeleckej reprezentacie Romov, pIni aj nezastupitelni spolo€ensko-kultdrnu tlohu. Jeho
poslanim je origindlnou umeleckou tvorbou presadzovat demokratické principy v spolo¢nosti, rasovu znaSanlivost, vzajomnu Uctu a toleranciu.

Divadlo Veritas je pomerne mladé, vzniklo v méji 2005 ako nezavisly a neziskovy subor. Sezénne odohra cca 20 predstaveni. Divadlo spolupracuje s
televiziou, rozhlasom a amatérskym filmom.

5.2.4 Kina

Svoje miesto v kultirnom Zivote mesta maju aj kind, ktorych je v meste 7, a to: Capitol - najlepSie jednosélové kino, Tatra, Druzba, ktoré je sucastou siete
eurdpskych kin Europa Cinemas, Usmev, Kino impulz, filmovy klub Galéria a filmovy klub Cinefil - najuspesnejsi filmovy klub (FK Cinefil), z nich sG s po&tom
divakov cca 50 tis. roéne st najnavstevovanejsimi koSickymi kinami FK Cinefil, Capitol a Usmev.

V lete v meste pbdsobi aj Letné kino KE, resp. "Letné kino na Hlavnej", ktoré je jediné na Slovensku, vzhladom na charakter premietania, so vstupom
zdarma. Tato akcia v ramci Kultirneho leta slizi na podporu kandidatiry mesta na titul Europske hlavné mesto kultary (projekt EHMK).

5.3 Kulturne subjekty — kluby a spolky

Nezastupitelné miesto v rozvoji kultdry maju aj kluby a zdruzenia: Klub narodnostnych mensin v KoSiciach, Zdruzenie FEMAN, Karpatskonemecky spolok na
Slovensku, Literarna spolocnost Pravé orechoveé, ZdruZenie koSickych fotografov K-91, Speleoloclub Cassovia, Slovenskd numizmatickd spolo¢nost,
Slovenska akademicka informaéna agentira — Servisné centrum pre treti sektor, SOSNA — obgianske zdruZenie, URBI — Obgianske zdruZenie, Zivot
a zdravie — zdruzenie ob&anov, Senior dom, Zdruzenie priatelov a pribuznych Radost, Detsky klub.

Folkl6r v meste zastupuju najma nasledujice zdruZenia : Folklorny stbor Jahodna, Folklory subor Zeleziar, Detsky folklorny subor Zeleziarik, Folklorny
stbor Hornad a detsky folkiorny stbor Hanicka, Kultobin, KoSické folklorne $tadio, Obgianskej zdruZzenie centrum folklornych aktivit Slovenska, SZUS
a Folkldr v Kosiciach.

5.4 Kultdrne podujatia

Vyznamnymi kultdrnymi podujatiami v priebehu roka st KoSickd hudobna jar, Medzinarodny organovy festival, Festival sakrdlneho umenia, Festival
stucasného umenia, promenadne koncerty v ramci KoSického kultirneho leta, cyklus podujati v priestoroch Dolnej brany, Festival divadiel strednej Eurépy
(Central European Theatre Festival). Zdruzenie Staromestské divadlo KoSice s podporou Mesta KoSice a KoSického samospravneho kraja v roku 2006
usporiadalo uz 9. festival nezavislych divadiel.

V portovych a multifunkénych halach a zariadeniach (Steel Arana, Infinity Aréna, Sportova hala Cassosport, Jumbo Centrum, Dom Umenia,...) sl
uskutocnované koncerty populéarnej hudby a vystipenia hudobnych skupin, pripadne divadelné predstavenia na fade a pod.
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Medzi najvyznamnejSie kultdrno-spolo¢enské podujatia patria nesporne oslavy Dia mesta KoSice, ktoré uz maju svoju tradiciu a ziskali si ohlas iza
hranicami Slovenska. 7. méja 1369 dostali KoSice ako prvé mesto v Eurdpe svoju erbovu listinu. KoSi¢ania si povaZzuju za cCest prispiet svojim dielom
k oslavam vyrogia. Dalsim znamym podujatim st Kosické Vianoce, ktoré vdaka estetickej vyzdobe, tradiénym viano&nym trhom a sprievodnym kultarnym
programom si ziskali priazen obyvatelov a navstevnikov mesta. Ro¢ny cyklus bohatého kultirneho Zivota KoSic zakonCuje z&bavny silvestrovsky program.
Vyznamnym cyklom kultdrnych podujati su aj kazdoroéné KoSické Vianoce.

V sucasnosti mesto KoSice zacalo svoju kandidataru a vazny umysel aSpirovat na Hlavné mesto kultary v roku 2013. Projekt ,,KoSice — kandidat na
Eurdpske hlavné mesto kultdry 2013“ uz stoji na pevnych nohach, na ideovych pilieroch aj hlavnej myslienke celej kampane. Je nou INTERFACE — bod
spojenia. Ideovy zéamer predstavuje vzajomnu komunikaciu mesta smerom k vlastnym ob&anom, a navonok k jeho navstevnikom a celej Eurdpskej Unii.
Projekt chce dat priestor kazdému, kto m& zaujem o kultdru, kultirne dianie v meste, ale aj zaujem zmenit, zlepSit a skultarnit naSe mesto. Projekt bude
otvoreny vSetkym inovativhym a kreativnym napadom z radov laickej aj odbornej verejnosti. Tento postup a postoj potvrdila na svojom druhom zasadnuti aj
Rada projektu v jani 2007. Zmyslom celého snazenia je vyrazit do ulic, na sidliska a tiez do tych €asti mesta, kde by sme kultdru ani nehfladali. Cieflom je
priblizit kultdru ¢o najvacSiemu publiku a dostavat ju aj na neobvyklé miesta pri nizkych investiciach. Malé galérie, ¢i divadielka pre 20 — 30 fudi sice nespasia
KosSice, ale najdu si svojich stalych priaznivcov, ktori by si inak cestu do velkych kamennych budov a kultdrnych instittcii nenasli.

Sucastou projektu KoSice — Eurdpske hlavné mesto kultdry 2013 nie su iba kultarne podujatia, ale aj velké investicné zamery, ktorych ciefom je zlepSit
nevyhovujucu kultarnu infrastruktdru KosSic. Najvacsim prinosom by mala byt premena niektorych nefunkénych budov a aredlov na kultdrne centrd. Pozornost
sa bude samozrejme nadalej venovat aj tradicnym miestam kultary a vzdelania ako: DOm sv. Alzbety, Stara synagdga ¢i Dom umenia.

Organizovaniu kultarnych podujati pre obyvatelov mesta rovnako ako aj pre navstevnikov, sa venuji aj kultirne zariadenia a subjekty — kluby a spolky, ktoré
st situované v inych MC ako je samotné centrum. Existujice kultirno-spologenské centrd, kultirne domy, zakladné a stredné $koly a centra volného &asu,
ktoré poskytuju priestory, v ktorych sa uskutocnuju Sportové, kultirno — zaujmové aktivity pre vSetky vekové kategorie. Na tzemi pbésobi cely rad umeleckych
kolektivov, z ktorych dominuju folklérne stbory a skupiny.

)

5.5 Zhodnotenie ponuky a dopytu v sektore kultiry v meste KosSice

Zhodnotenie vztahu medzi ponukou a dopytom v ramci kultrnych moznosti v meste KoSice vychadza z materialu Kultdrny profil mesta KoSice, spracovanym
Institatom regionalneho a komunélneho rozvoja.

Zhodnotenie medzier medzi ponukou a dopytom vychédzalo z dotaznikového prieskumu s ciefovymi skupinami obyvatelia mesta, ako aj kultirne institacie

a organizacie podsobiace v oblasti kultiry. Na zhodnotenie rozdielov medzi ponukou a dopytom bol vytvoreny tzv. pavucinovy graf. Tento umoznuje dat do
suvislosti tri kvantitativne ukazovatele ponuky a dopytu po réznych kategdériach kultry v meste KoSice a jeden kvalitativny ukazovatelr.
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Graf 19: Zhodnotenie ponuky a dopytu kultdrnych programov v meste KoSice
Zdroj: Kultarny profil mesta KoSice, Institat regionalneho a komunalneho rozvoja, Technicka univerzita v KoSiciach

Na lavej strane osi x je znazornené, ako vnimaju respondenti Sirku ponuky v jednotlivych kultarnych kategériach. Cim vysSie je percento, tym je vnimanie
podetnosti podujati kategorii vaésie. Na pravej strane osi x je zase znazornené vnimanie kvality podujati v jednotlivych kultarnych kategériach. Cim blizsie k
nule tym je kvalita podujati v danej kultlrnej kategorii vyssia.

Os y dava do pomeru navstevnost a dopyt po kultirnych podujatiach. Horna &ast osi y znazorfiuje navstevnost. Cim vyssia je hodnota tym vysSia je
navstevnost v danej kultarnej kategorii. Spodna €ast osi y znazorfiuje dopyt resp. neuspokojend potrebu KoSi¢anov po podujatiach v tej ktorej kultdrnej
kategorii. Vzdialenost vrcholu tvoruholnika od nuly indikuje vy3ku neuspokojenej potreby — dopytu po kultGrnych podujatiach v danej kategérii. Cim vacsia je
vzdialenost tym vacsi je dopyt.

Klasicka hudba, v porovnani s inymi kategoriami, dosahuje relativne nizku navstevnost, nizke hodnoty dopytu a vnimania Sirky ponuky, ale dosahuje
najlepSie hodnotenie ¢o sa tyka kvality ponukanych podujati. Z tohto pohladu by bolo mozné konStatovat, Ze sucasna situacia v tejto oblasti je v KoSiciach
vyrovnana. Podujatia klasickej hudby maju v KoSiciach svojich stalych konzumentov, ktory si spokojni tak s mnozstvom ako aj s kvalitou podujati v tejto
oblasti.

Diametralne odliSna situacia je v oblasti modernej hudobnej produkcie. Aj napriek relativne vysokej navstevnosti a vzhladom k ostatnym kultGrnym
kategdriam aj Sirokej ponuke stéle existuje vysoky neuspokojeny dopyt po tomto type kultdry. Relativne zle je hodnotend aj sicasnéa kvalita podujati. Z toho je
zrejmé, Ze v oblasti popularnej hudby existuje v KoSiciach vysoky neuspokojeny dopyt a to nie len ¢o sa tyka mnoZstva, ale aj kvality podujati.
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Situacia v oblasti divadelnej scény je v mnohom podobnd klasickej hudbe. Rozdiel je vo vnimani Sirky ponuky divadelnych predstaveni. Tych sa zda byt
dostatok. TroSku horSie ako v pripade klasickej hudby je hodnotena kvalita divadelnej produkcie v KoSiciach. Neuspokojeny dopyt je relativne nizky. Preto by
Vv tejto oblasti bolo potrebné sustredit’ sa viac na zvySovanie kvality a vzdelavanie navstevnika ako na zvySovanie poctu podujati.

Poslednou hodnotenou kategoriou su vystavy v muzeach a galériach. Vrcholy Stvoruholnika indikuja najhorSiu situaciu vo vSetkych hodnotenych
ukazovateloch. Tato kategdria je charakteristicka nizkou navstevnostou, slabou Sirkou ponuky, nizkym dopytom najhorSim hodnotenim kvality.

Jednym z vysledkov dotaznikového prieskumu v oblasti potencialu ako zvysit ndvstevnost muzei a galérii je ich otvorit pre netradi¢né podujatia tak ako je
tomu aj vo svete. Problémom je aj nedostato¢na propagacia.

Pozitivnym dosledkom dotaznikového prieskumu bolo prekvapivo vysoké hodnotenie sucasného stavu kultiry v porovnani s Bratislavou. Az 57%
respondentov vnima stav kultiry v meste KoSice ako porovnatelny s hlavnym mestom. HorSie sme na tom v porovnani so Statmi V4 kde az 70%
respondentov hodnoti Uroven kultiry v KoSiciach ako niZSiu. Podla oCakévania eSte horSie vnimaju KoSi¢ania su€asny stav kultiry v porovnani so
zapadoeuropskymi krajinami. Viac ako 90% respondentov si mysli, Ze kultira v KoSiciach je na niz3ej alebo podstatne nizSej Urovni ako zapadoeurdpskych
mestach.

Zaverom z prieskumu je aj chybajice poulicné umenie, aj preto, Ze mesto nevytvara dostatocné podmienky pre jeho rozvoj - najmé zahrani¢nych tane¢nych
suborov, su¢asné umenie rézneho charakteru ako aj multimedialne kultirne aktivity. Respondentom chyba aj kvalitny festival filmov, folklér a dychova hudba,
moderné tance. Objavila sa aj nespokojnost s podporou domécich mladych zacinajicich umelcov. V meste chybaju aj kultirne podujatia nadregionalneho
vyznamu, mesto nepritahuje navstevnikov z inych €asti Slovenska ¢&i zo zahranicia.

Napriek existencii tychto institlcii a zlepSujucej sa infrastruktiry zostava otazkou, ¢i mesto Zije kultdrou a kultdrna produkcia KoSic dokéze prilakat divakov
nielen z KoSického regionu, ale aj spoza hranic Slovenska.

5.6 Hlavné zistenia

Historicky rdz mesta a mnozstvo architektonickych kultirnych pamiatok, ako aj kultdrnych institdcii vytvara podmienky pre realizaciu najma tradi¢nych
kultdrnych podujati a aktivit. V si€asnosti mesto nedisponujeme vlastnymi priestormi na organizovanie kultirnych aktivit a podujati.

Situacia v oblasti navsStevnosti, spokojnosti a ponuky kultdrnych podujati je najlepSia v oblasti popularnej hudby, najhorSia zase v oblasti muzei a galérii,
pripadne v oblasti klasickej hudby, ktora sa vyznacuje stdlymi navstevnikmi.

Problémovou v oblasti kultdry v meste je aj nedostato¢nd ponuka alternativnych kultarnych podujati a aktivit ktoré by ozivili tradi¢né kultirne prostredie, aj
v dosledku nedostato¢nej podpory mesta — kedZe mestu chyba cieleny manazment kultary vratane efektivheho grantového systému podpory kultdry. Mesto
tiez nedokéaze prildkat umelcov zo zahrani¢ia a neméa vybudovany imidz regionalneho kultirneho centra. Nedostato¢né je zapojenie ro6znorodych subjektov —
Skél, ob€anov do ,tvorby* a ponuky kultary.

Vyznamnou skuto¢nostou v oblasti kultdry je v si€asnosti aj kandidatira mesta KoSice na titul EHMK 2013. Z&kladnou ideou tohto projektu je INTERFACE —
bod spojenia, ktory predstavuje snahu o komunikéciu a zapojenie vSetkych, ktory maju zaujem o kultdru, kultdrne dianie v meste, ale aj zaujem zmenit, zlepsit
a skultdrnit mesto. Zmyslom tohto projektu je jednak rekonsStrukcia vybranych objektov na kultdrne zariadenia, ale najma rozSirenie a spristupnenie kultary aj
v MC mimo centra mesta, o v sti¢asnosti chyba. Pozornost je potrebné nadalej venovat aj obnove tradiénych miest kultiry a vzdelania ako napr.: D6m sv.
AlZbety, Stard synagoga ¢i Dom umenia a ostatné muizea a galérie.
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5.7 SWOT analyza oblasti Kultura

Silné stranky

Slabé stranky

- vyhodna geograficka poloha Kosic v strede Eurépy
- najvacSia mestska pamiatkova rezervacia v ramci SR
- pritomnost medzinarodného letiska
- existencia tradi¢nych kultdrnych a Sportovych podujati — napr. MMM
- prirodné podmienky na fakultativne vylety (jaskyne, speleolégia
paragliding) — ,hviezdicové" zajazdy
- pritomnost VS so zameranim na CR
- existencia atrakcii pre CR
0 detskej Zzeleznice
0 botanickej a zoologickej zahrady

slaby image mesta

nepostacujuca infraStruktira

ubytovacie zariadenia vySsej kategorie

priestory pre kongresovy CR

nizka obsadenost ubytovacich kapacit v meste (vikendy a letné obdobie)
zly technicky stav a nedostato¢na starostlivost’ o objekty v pamiatkovej
rezervacii

nedokonceny / ohrozeny archeologicky komplex

nedostatok produktov CK ponukajtcich KoSice

nedostatok finanénych prostriedkov pre manazment CR
nepostacujlca kvalita propagacnych materidlov

ne koordinacia verejnej a sukromnej sféry v oblasti CR (neexistencia
zdruZenia)

nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily v oblasti CR (sprievodcovia,
hotelovy a reStauracny personal, ap.)

nedostato¢na legislativha Uprava CR

Prilezitosti

Ohrozenia

- rozvoj kongresovej a biznis turistiky

- zlepSovanie spoluprace s tour operatormi v zahranici

- vybudovanie zabavnych a wellness zariadeni (aquapark s termalnou
vodou — Durkov)

- zatraktivnenie mesta ako celku (aj sidlisk&)

- aktivita nizkonakladovych leteckych spolo¢nosti

rastica konkurencia na trhu CR v susednych regiénoch
odchod v CR kvalifikovanych mladych ludi za pracou do zahranic¢ia
podceriovanie starostlivosti o kultirne pamiatky

5.8 Identifikované problémy oblasti Kultdra

» Nedostato€ne vyuzity potenciél rozvoja kultiry v meste(infraStruktira, koordinécia, osveta a vychova)
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6 Sport a aktivny oddych obyvatelov mesta

Na Uzemi mesta je zastipenych mnoho Sportov, ktorych &lenovia su zdruZzeni v kluboch baseballu, basketbalu, bedmintonu, bridZu, floorballu, futbalu,
hadzanej, hokejbalu, hokeja, pricom HC KoSice je dvojnasobnym majstrom Cesko-Slovenska a trojnasobnym majstrom Slovenska. Nohejbal ma silné
zastlpenie ato v troma klubmi Prometal Saca, AL KAC Kosice a najznamejsim klubom, Nohejbalovy klub DPMK, ktory je niekolkonasobnym majstrom
Slovenska, Eurdpy a sveta. Z dalSich Sportov je zastUpeny streetball, tenis, volejbal, skateboarding, airsoft, atletika, karate, judo, JU-jitsu, stolny hokej,

cyklistika, vodné lyZovanie, letecké modelarstvo a tanec.

Tabulka 45: PrehlPad Sportovych zariadeni na Gzemi mesta KoSice k 31.12.2005

Sportové zariadenia Poéet
Kuapaliska umelé a prirodné

Bazény spolu: 20
v tom:

kryté 3
otvorené 11
Skolské (kryté a otvorené) 6
Stadiony spolu 9
v tom:

zimné (kryté a otvorené) 1
ostatné(otvorené) 8
Ihriska spolu 161
v tom:

pre futbal (okrem Skolskych) 17
Skolské 73
ostatné(otvorené) 71
Sportové haly 4
Ostatné Sportové zariadenia 51

Zdroj: SU SR
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Sportové plochy a zariadenie zaradené do uZivania po 31.12.2005:

- Sportovo-zabavny areal na Alejovej ulici

- Mobilné fadové plochy umiestnené v jednotlivych mestskych astiach
Jednym z najvacsich Sportovisk je Steel Aréna — KoSicky Stadidn Ladislava Trojéka, ktora je najmodernejSou multifunkénou halou na Slovensku a zaroven
domovskym hokejovym Stadionom klubu HC KoSice. Jeho sucastou je Club Hotel, ktory bude po ukon&eni planovanej rekonStrukcie bude s halou priamo
prepojeny. Steel Aréna tvori dostojné podmienky pre rozvoj koSického hokeja, ktory je prirodzene dominantny a zarover umoznuje organizaciu réznych inych
Sportovych, kultirnych a spolo¢enskych podujati, vystav, koncertov, majstrovstiev a turnajov, mitingov, kongresov a plesov.
Po prestavbe bol zimny Stadion otvoreny 24. Februara 2006. Jeho kapacita je 8378 miest a je pomenovany po generdlnom sponzorovi klubu, U.S. Steel
KoSice, s.r.o. atiez po Ladislavovi Trojakovi, koSickom hokejistovi, ktory sa ako prvy Slovak stal majstrom sveta v ¢esko-slovenskom narodnom hokejovom
muZstve.

V KoSiciach su organizované aj Sportové podujatia s dlhodobou tradiciou:

Medzinarodny maratdn mieru, najstarSi eurépsky maratén a druhy najstarSi maraton vo svete je uz tradi¢ne usporadivany v prvu oktébrovu nedelu. TesSi sa
velkej popularite domacich i svetovych maratoncov. Okrem maratonskej trate v dizke 42 km, ktor( zdolavaju trat' v s niz&im pod&tom kilometrov voziékari,
koréuliari, handbikeri, usporaddva sa firemny beh a mini maratén v dizke 4,2 km, ktory si nachadza oblubu u celych rodin.

Medzinarodné cyklistické preteky okolo Slovenska — usporadivané na prelome augusta a septembra.

Rally KoSice sa kona kaZzdorocne v oktobri za spoluti€asti mesta a zaroven je to sutaz o ,Pohar primatora mesta pre najlepSiu posadku”.

Aktivny oddych obyvatefov mesta

Obyvatelia mesta, ktori maju zaujem o rychlo a fahko dostupny aktivny oddych maju viacero moznosti vo vSetkych ro€nych obdobiach. Vodné pomery mesta
neboli priaznivé pre vytvorenie prirodnych vodnych pléch. V intravilane mesta a jeho okoli sa nachadzaju umelé vodné nadrze na rieke Hornad, Ida viaceré
bagrové, resp. Strkové jazera a rybniky. Pozdiz Hornadu v juznej &asti st zachované slepé ramend. NajznamejSie vodné plochy st vodnéa plocha na sidlisku
nad Jazerom, vratane vodnolyZiarského vieku a cyklistického a koréuliarskeho chodnika vediceho popri rieke Hornad. Dalsimi st Seligovo jazero, Canianske
jazerd, vodna nadrz Bukovec avodna nadrz pod Bukovcom, ktord je v lete velmi oblUbenym sa ciefom primestskych vyletov. V lokalite je moznost klpania,
vodnych Sportov a rybolovu. V areali Hotela Hrabina sa nachadza 6-jamkové golfové ihrisko s golfovym trenazérom.

V meste Kosice na oddych spojeny svodou slGZia ktpalisko Triton, Mestska kryta plavaren, Plavareri v Mestskom parku, Plavaren Sportového klubu
v KoSiciach a kipalisko Ryba. Tieto zaroven sllzia aj ako oddychové zény spojené s parkom €i inymi Sportoviskami, poskytujacimi aktivny oddych.

Medzi zaujimavosti mesta urcite patri Zoologicka zahrada v KoSiciach v Kave€anoch, ktora je najrozsiahlejSou v strednej Eurdpe, s rozlohou 288 ha. Je tu
viac ako 100 druhov zvierat. Pychou zoologickej zahrady je chov huculskych koni, zaradeny do geofondu huculskych koni v Eurépe. DalSou raritou si
pator€atd medveda hnedého, narodené v ZOO. Aredl zoologickej zdhrady poskytuje okrem expozicii Zivych zvieraj aj mnoZstvo atrakcii pre celodenni
pohodu a oddych, hlavne deti. ZOO je situovand v Kavecanoch vzdialenych 5 km od mesta. V jej blizkosti sa nachadza aj bobova draha, rovnako ako
stredisko zimnych Sportov.

DalSou kosickou raritou je Botanicka zahrada, ktora je rozlohou najvaésou v SR, kde sa pestuje viac ako 4000 druhov rastlin, z toho vy$e 1000 je kaktusov
a sukulentov. Je to najvaésia zbierka na tzemi byvalého Ceskoslovenska.

Bankov (3 km) a Alpinka (5 km) sU miesta najCastejSie vyhladavané KoSi¢anmi na oddych, Sport a zabavu. Su pristupné autom, ako aj autobusovou
dopravou. Na Alpinku preméava detska Zeleznica (5,5 km) - najstarSia a jedina dodnes zachovana na Slovensku. Bola postavena v rokoch 1955 — 56. Je
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cennou technickou pamiatkou vdaka svojim vozidlam. Trat je diha 4,2 km, ma tri zastavky. Nastupna stanica je v Cermeli a kone&n( stanica vo vyletnom
areali Alpinka. V aredli sa nachadza 9-jamkové golfové ihrisko

V letnych mesiacoch je fahko dostupny a vo velkej miere vyuZivany aj areél Anicka, kde sa nachadza kupalisko, detsky areél a minigolfové ihrisko Anicka
poskytujica oddych pre vSetky vekové kategorie.

Obltbenym vyletnym miestom je aj Hradova (466 m n. m., dizka trasy asi 3 km), ktora bola v minulosti miestom stredovekého hradu, zo strategického
hradiska, kvoli svojej vyhodnej polohe. V sucasnosti miesto s vyhliadkovou vezou so Sirokym vyhladom do KoSickej kotliny.

Najmé& v zime je vyhladavané aj rekreacno-Sportové stredisko Jahodna (9 km), Areal zimnych Sportov Jahodn&, nachadzajuci sa 15 km od KoSic, okrem
zimného vyzitia, i uZ na zjazdové lyZovanie alebo bezky je aj vychodzim bodom pre peSiu turistiku i cykloturistiku. Zaroven poskytuje aj ubytovanie vratane
multifunkéného ihriska a sluzieb wellnes. Rovnako vyuZivané je aj rekreacné stredisko KojSovska Hola blizko Zlatej Idky, s vybudovanymi lyZiarskymi viekmi a
sedackovou lanovkou a tiez s mnozstvom znackovanych tras pre pesiu turistiku a areal zimnych Sportov KoSice Kavecany je situovany 6 km od centra mesta
s relativne dobrou dostupnostou. Nachadzaju sa tu lyZiarske trate, ktoré st zasnezované technickym stehom. Dal3ou atrakciou poskytujicou celorogny relax
je areal zimnych a letnych Sportov na Cervenom brehu, kde okrem lyZiarskych a koréuliarskych aktivit je strediskom pre vyznavacov adrenalinovych Sportov.

6.1 Hlavné zistenia

Podpora Sportu pre vSetkych, resp. podpora rozvijania volno ¢asovych aktivit obyvatelov mesta je nevyhnutné pre zabezpecenie ich dobrého zdravotného
stavu a prevencie ochoreni.V meste KoSice sa nachadzaju viaceré plochy na rekreéaciu, nie vSetky st vo vyhovujicom stave, v meste je nedostatok
cyklistickych chodnikov. Neustale zaznamenavame pokles zaujmu o pravidelné Sportové a telovychovné aktivity obCanov, najma u dospelej populacie.
Spdsobuje to zvySovanie cien v dostupnych telovychovnych a Sportovych zariadeniach, velakrat aj nedostatocne vybavenych. Medzi dalSie pri€iny patri
nedostatocna podpora mesta organizatorov tychto podujati a velk&d nakladovost’ projektov, ktoré su pre Sportové kluby vyCerpavajice financne aj ¢asovo.
Velakrat sa tato oblast celospolocensky podceriuje. V KoSiciach Uplne absentuji podmienky na realizaciu Sportovej €innosti pre obanov so zdravotnym
postihnutim. Obcianske zdruzenia z pochopitelnych dévodov uprednostriujia projekty komeréného charakteru, alebo sa sustreduju na zviditelnenie Sportu
organizovanim Sportovych podujati. Miestne samospravy a mesto by vSak malo investovat do budovania nenaro¢nych Sportovych objektov, ktoré by
umoznovali zi¢astfovat sa ¢o najvacsiemu poctu jedincov Sportovych a rekreacnych aktivit, bez velkych finanénych nakladov. VySkoleni tréneri, cvicitelia,
inStruktori a ini Sportovi odbornici ktori by mohli pracovat v hnuti Sportu pre vSetkych, nie st dostato€ne motivovani, aby ostavali pracovat s mladezou vo
volnom ¢ase. To sa prejavuje aj v ponuke konkrétnych projektov pre jednotlivé vekové, socialne, resp. zdravotné skupiny obyvatelov mesta.
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7 Skolstvo

Skolsky systém na Slovensku podlieha réznym zriadovatelskym kompetenciam na réznych stupfioch, vzhladom na to, Ze Ministerstvo $kolstva Slovenskej
republiky v sulade s Narodnym programom vychovy a vzdelavania v Slovenskej republike na najblizSich 15 az 20 rokov zavadza v ramci decentralizacie
Statnej spravy na Useku Skolstva Specializovanu spravu v Skolstve.

Ku kompetenciam obce patri vykon prenesenych kompetencii vykonu Statnej spravy v skolstve v oblasti vytvarania podmienok na plnenie povinnej
Skolskej dochadzky (zriadenie a zruSenie zdkladnych 8kdl), urovanie Skolskych obvodov a kontrolu vykonu a plnenia povinnej Skolskej dochadzky. Obec pri
vykone samospravy zriaduje a zruSuje podla siete: zdkladné umelecké Skoly, materské Skoly, Skolské kluby deti, Skolské stredisk& zaujmovej Cinnosti, centra
volného Casu, zariadenia Skolského stravovania pre Ziakov zakladnych 3kol a materskych Skél, jazykové Skoly pri zékladnych Skolach, strediské sluzieb Skole.
Cinnosti spojené so zriadovatelskou pdsobnostou obce zabezpeduje Skolsky drad.

Normativny spbsob financovania Skél a Skolskych zariadeni a nedostatok financii na krytie originalnych kompetencii zriadovatela nadalej ovplyviiovali
ucelenu koncepciu rozvoja Skolstva v meste. Aj napriek tomuto nepriaznivému stavu su neustéle vyhladavané mozné rieSenia v prospech skvalitnenia ¢innosti
Skél a skolskych zariadeni , ktoré suvisia so spoloenskymi zmenami spolocnosti, vzhladom na vstup Slovenska do Eurdpskej Unie. Prispdsobovanie
vzdelavacieho systému potrebdm informacnej spolocnosti, v ktorej Skolstvo je najvyznamnejSim vyrobnym rezortom, méa zabezpecit dlhodobu
konkurencieschopnost” Slovenska.

Vyznamnou je aj racionalizacia prebiehajica v regionalnom Skolstve, ktord znamena Upravu siete Skdl pri zohladfovani ekonomickych moznosti zriadovatela,
ktorou prispésobuje kapacitu Skél aktualnym a perspektivhym tendencidm populaéného vyvoja, potrebam Ziadanej kvalifikovanej pracovnej sily na trhu prace,
optimalizuje prevadzku skol z personalneho a finanéného hladiska.

Jednym zo zriadovatelov Skdl a Skolskych zariadeni je aj mesto KoSice prostrednictvom Skolského Gradu. K 30.6.2006 bolo v meste KoSice 41 Statnych
zakladnych skal, z toho:
- 39 ZS bolo plne organizovanych, s pravnou subjektivitou,

- jedna ZS s roénikmi 1. — 4. v MC Polov , bez pravnej subjektivity,

- jedna ZS v MC Krésna len s roénikmi 1.- 8., teda nie so v&etkymi roénikmi zakladnej $koly, bez pravnej subjektivity.

Mesto dalej spravovalo:
- 41 Skolskych klubov deti,

- 10 Skolskych stredisk zaujmovej Cinnosti,
- 65 materskych 8kél, z ktorych bolo 7 v zriadovatel'skej p6sobnosti mestskych Casti,

- 98 Skolskych jedalni a kuchyn.

V ramci originalnych kompetencii sa Mesto KoSice nadalej staralo o:
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- 5 centier volného Casu (z nich jedno bez pravnej subjektivity),
- 5 zakladnych umeleckych 3kal,

- 1jazykovu skolu,

- 1 strediska sluzieb Skole,

- 2 detskych jasli, ktoré vSak nie su Skolskym zariadenim, ale boli riadené prostrednictvom oddelenia Skolstva MMK.

7.1 Zariadenia predsSkolskej vychovy

K 30.9.2006 sa v meste KoSice nachadzalo spolu 74 predSkolskych zariadeni. Z nich bolo 65 obecnych (verejnych). Pre 57 z nich bolo zriadovateflom Mesto
KoSice. Ostatné zriadovali mestské &asti — Staré mesto (6 MS), Tahanovce (1), Saca (1). Zo 65 materskych $kél malo 18 pravnu subjektivitu. Mesto
zriadovalo aj dve detské jasle, ktoré vSak nie su Skolskym zariadenim, ale boli riadené prostrednictvom oddelenia Skolstva MMK. V meste sa nachadzalo 5
cirkevnych zariadeni a tiez 4 sikromné zariadenia

Normativny spdsob financovania SaSZ a objem pridelenych financii na krytie originalnych kompetencii zriadovatela v $kolskom roku 2006/2007 uz nemalo
dalSi vyrazny negativny dosah na celkové zmeny v predskolskych zariadeniach v meste.

7.1.1 Prehlad zariadeni predSkolskej vychovy v Meste KoSice podParéznych zriad’ovatelov.
Tabulka 46: Zariadenia predSkolskej vychovy (ZPV) -mestské

Pocet zapisanych
Ziakov

Pocet pedagdgov Pocet detina 1

Pocet deti na triedu véitane riaditelky pedagbéga

Pocéet ZPV Pocet tried

2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/

Sk. rok 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2005 [ 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007

Pocet 66 65 65 291 280 278 | 6997 | 6555 | 6420 | 24,04 | 23,41 | 23,09 | 627 603 601 | 11,16 | 10,87 | 10,68

Zdroj: UIPS, Udaje k 30.9. prisludného k. roka

Pocet tried v 65 —tich materskych Skolach mierne poklesol na 278 oproti 280 v 30.9.2005 (Skolsky rok 2005/2006) v suvislosti so znizovanim poctu zapisanych
deti. Tieto zariadenia k 30.9.2006 navStevovalo 6420 deti, ¢o predstavuje pokles o viac ako 2% oproti predchadzajucemu roku, medziro¢ne sa vSak pokles
spomalil. Medziro€ne klesa aj pocet deti na triedu a pocet deti na 1 pedagdga. Pokles poctu deti zodpoveda nepriaznivej demografickej Struktire v meste,
rovnako suvisi aj s rastom poctu cirkevnych a sukromnych zariadeni predskolskej vychovy v meste.

K 30.9.2006 pracovalo v predSkolskych zariadeniach zriadenych mestom 601pedagogickych pracovnikov. Ich pocet medziro€ne klesa, rovhako ako pocet
deti, avSak medzirocny pokles nie je percentuélne rovnaky s medziro€nym poklesom poctu Ziakov (pocet deti klesa rychlejSie).
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Celkova uroven prace materskych Skél, posudzovana podla hodnotiacich sprav, predlozenych jednotlivymi materskymi Skolami, a aj na zadklade poznatkov zo
SSI, bola dobra aZ velmi dobra. Uréite nemalou mierou k tomu prispela aj pomerne vysoka kvalifikovanost ugiteliek MS, kedy v 3k. roku 2005/06 k 15.9.2005
pracovalo v MS 15 nekvalifikovanych ugiteliek (vlani 28), ¢o je 2,37% z celkového poétu 606 uciteliek MS. 23 ugiteliek v 3k. roku 2005/06 Studovalo na VS a 7
si na strednej Skole ziskavalo odbornu a pedagogicku spdsobilost. Nekvalifikované ucitelky st prevaZne dlhoroéné zamestnankyne materskych Skol.

Tabulka 47: Zariadenia predSkolskej vychovy - cirkevné

" » : Pocet zapisanych . . ; » . Pocet deti na 1
Pocet ZPV Pocet tried Siakov Pocet deti na triedu Pocet pedagdgov pedag6ga
rok 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/2 | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/20 | 2005/ | 2006/
2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 007 2005 | 2006 | 2007 05 2006 | 2007
Pocet 3 4 5 7 9 10 155 207 243 | 22,14 23 24,3 14 19 20 11,07 |10,89 | 12,15

Zdroj: UIPS, Udaje k 30.9.prislusného Sk. roka

Tabulka 48: Zariadenia predsSkolskej vycho - sikromné

- - . Pocet zapisanych . . . Pocet pedagdgov Pocet detina 1
Pocet ZPV Pocet tried Siakov Pocet deti na triedu vé&itane riaditefky pedag6ga
rok 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/ | 2004/ | 2005/ | 2006/
2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007 | 2005 | 2006 | 2007
Pocet 2 3 4 3 4 6 55 70 106 | 18,33 | 17,5 | 17,67 7 8 10 7,857 | 8,75 10,6

Zdroj: UIPS, Udaje k 30.9. prislusného sk. roka

Z uvedenych tabuliek vyplyva, Ze rastie pocet zariadeni predSkolskej vychovy inych ako Statnych, rastie pocet ich tried a Ziakov, aj na Ukor Statnych Skél.
Sukromné Skoly sa vyznacuju nizSim poctom deti pripadajucich na jedného pedagogického zamestnanca a tiez nizSim poctom deti pripadajicich na jednu
triedu v porovnani so ZPV zriadenymi mestom, avSak tieto ukazovatele medziro¢ne rastd. Vyvoj poctu ZPV podla zriadovatelov v priebehu skimaného
obdobia zobrazuje nasledujuci graf:
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Graf 20: Zariadenia predSkolskej vychovy v meste

70 - — ? Kosice podra zriadovatefa

e [ Zdroj: SU SR
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B 30 @ PocCet ZPV - zriadené mestom || ngdzi, maju minimalne vydavky na stravu deti
& 20 v MS — 1+2 koruny denne anulové poplatky na
uhrddzanie  vyhlaskou stanovenych nakladov,
10 spojenych s hmotnym zabezpec€enim
v predSkolskom zariadeni, tzv. Skolné, nakolko su
0 rodicia od tychto poplatkov oslobodeni. Spominany
vynos sice zvySil pocet deti rodiCov v hmotnej
2004/2005 2005/2006 2006/2007 nddzi, avSak na tieto deti Stat neposkytuje ani
prispevok na ucebné pomécky pausalne, iba na

deti 5-6 ro¢né 2x ro¢ne po 500 Sk. Rovnaku zlavu na strave maju aj deti rodiCov, ktori su zaradeni do kategorie fudi na hranici Zivotného minima. Za tieto deti
sa prispevky na Ciastocnl Uhradu ndkladov v materskej Skole, spojenych s hmotnym zabezpec€enim, rodicia uhradzaju. Prispevky rodic¢ov, hradené v zmysle
vyhlasky MS SR ¢&.353/1994 Z.z. o predskolskych zariadeniach sa napriek tomu, Ze pdvodne boli uréené ako prijmy materskych $kél na zabezped&enie
materialno-technického vybavenia vychovno-vzdelavacieho procesu, boli prijmami mesta a pouZili sa prevazne pre potreby a prevadzku predsSkolskych
zariadeni, avSak v oblasti poplatkov za média.

Materské Skoly realizuji vychovno-vzdelavaci proces prostrednictvom Programu vychovy a vzdelavania - ako zavézného dokumentu, schvaleného MS SR.
Z alternativnych pedagogickych smerov sa realizuju — prevazne iba zaclenovanim ich prvkov do VVP - pedagogika Montessori, Waldorf, metodika Krok za
krokom. Spracované su rozne projekty, z ktorych najvacsie zastipenie mé projekt Skola podporujlca zdravie (SPZ). Do narodnej siete SPZ je zaradenych 40
z 59-tich MS v Kosiciach (bez MS v Starom meste). DalSie 3 materské Skoly realizuji projekt SPZ zatial bez zaradenie do siete. V MS sl spracované
a priebezne realizované aj dalSie projekty, napr. Adamko hravo zdravo, Globalna vychova, Dychame Cisty vzduch, Dni jari v EU, projekt IND, projekt TGV,
projekt pre 2-ro¢né deti s rodi¢mi. V oktébri 2006 sa v KoSiciach po prvykrat uskutocnila celoslovenska odborna konferencia s medzinarodnou Gcastou na
Useku predskolského vzdelavania. Hlavnym organizatorom bol SV OMEP(Slovensky vybor svetovej organizacie pre predskolskd vychovu), RS OMEP KoSice,
Mesto Kosice a OS MMK. Konferencia pod nazvom Kvalita materskej Skoly v tedrii a praxi trvala dva dni a mala vynikajicu dGrover.

Vzdelavanie v predskolskych zariadeniach je zabezpe&ované aj v alternativnych oblastiach ato v environmentélnej vychove, Skole podporujlcej zdravie,
Lego-Dacta, Etickej vychove a Krok za krokom.

V 8kolskom roku 2006/2007 boli ugitelky kosickych MS zapojené do vyukového seminara, deti boli zapajané do prehliadok v sélovom speve, detskych
spevéackych zborov, prednese poézie a prézy, kreslenia na asfalt, do vytvarnych sutazi, Sportovych sutazi.

Na Useku predskolskej edukéacie pri Oddeleni Skolstva MMK zacalo pracovat metodické zdruZenie, ktorl je zamerané na oblasti rozumovej vychovy, telesnej
vychovy, literdrno-dramatickej vychovy, hudobnej vychovy a vytvarnej vychovy.
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Vzhfadom na demograficky vyvoj, kedy dochadza k poklesu deti, je v ramci udrzania efektivnosti siete Skol je potrebné Skolsku siet racionalizovat, z hfadiska
poctu zariadeni a poctu ucitelov. Na Useku materskych Skl a dalSich SaSZ vSak uz nedoslo k dalSim ruSeniam, kedZe v st€asnosti sa pokles Ziakov ustaluje
a oCakava sa mierny narast Ziakov nizSej vekovej kategdrie, najma v niektorych mestskych castiach.

7.2 Zakladné Skolstvo

Na vyvoj zakladného skolstva vplyvaju faktory ako ekonomické zdzemie mesta KoSice, financovanie Skolstva, demograficky vyvoj obyvatelstva, racionalizacia
siete z&kladnych 3kél, kurikularna reforma Skolstva, stav ucitelstva a dalSie vzdeldvanie vedeni Skdl a pedagogickych zborov.

Potreba permanentného zlepSovania kvality pri si€asnom zniZzovani nakladov je spdsobena velkou konkurenciou a neustale sa zvySujicimi poziadavkami
partnerov koly. Ulohou zéakladného Zkolstva je plne rozvindit osobnosti Ziakov, naudit ich Zit svoj vlastny Zivot. Na dosiahnutie lepSej kvality Zivota
najucinnejSim nastrojom je kvalitné vzdelanie.

Pocet Ziakov v zdkladnych Skolach bol k 01.09.2006 (Sk. rok 2006/2007) spolu 19 977 v 905 triedach, ¢o predstavuje suhrn beznych tried, Specialnych tried
a nultého ro¢nika v 41 zakladnych Skolach. Z tabulky je zrejmé, Ze rovnako ako v pripade predskolskych zariadeni pocet ziakov, a tomu zodpovedajuci pocet
tried, medziro€ne klesa

Tabulka 49: Vyvoj poétu Ziakov atried

Sk. rok pocet Ziakov rozdiel % pokles pocet tried rozdiel % pokles poéettfzzlazv LR
2004/2005 22424 995 22,54
2005/2006 21047 -1377 -6,14 939 -56 -5,63 22,41
2006/2007 19977 -1070 -5,08 905 -34 -3,62 22,07

Zdroj: Skolsky urad OS MMK, tdaje k 15.9. prisludného kolského roka
Tabulka 50: Prehfad o poéte ziakov atried v Sk. roku 2006/07
triedy pocet tried pocet Ziakov pocet Skol pocet Ziakov na 1 triedu
Bezné triedy 857 19498 41 22,75
Speciélne triedy 45 428 14 9,73
Nulty ro¢nik 3 41 3 13,67
Spolu 905 19 977 22,07

Zdroj: Skolsky urad OS MMK, tdaje k 15.9.2006

K 1.9.2006 najnizsi pocet Ziakov vykazovali ZS Dolina v MC Polov — s po&tom 50 Ziakov 1.- 4. roénika v 4 triedach a ZS Reholna 2 v MC Kréasna s poétom 96

Ziakov v ro¢nikoch 1.-8.
K zmene poctu Ziakov dochadza aj v priebehu Skolského roka, ako zobrazuje nasledujica tabulka (Chyba! NenaSiel sa Ziaden zdroj odkazov.).

Z hodnotiacich sprav zékladnych Skl k 30.6.2007 vyplyvaji nasledujlce tdaje:
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Tabulka 51: Vyvoj poc€tu ziakov a poétu tried v priebehu Skolského roka

Poéet Ziakov atried | Triedy spolu | Triedy |. st | Triedy Il. st Ziaci spolu Ziaci |. st Ziaci Il. st
2004/05 954 419 535 21900 9330 12570
2005/06 938 419 518 20973 9122 11837
2006/07 905 413 492 19844 8955 10889

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, tdaje k 30.6. prislusného Skolského roka

V Skolskom roku 2006/07 doSlo k 30.6.2007, oproti udajom k 15.9.2006 — zahajovaci vykaz, k poklesu poctu Ziakov o 133 deti, rovnako ako tomu bolo aj
v predchadzajucich rokov, z dévodu, Ze Ziaci z marginalizovanych skupin sa stahuji v ramci SR a nenahlasia nové miesto pobytu, pripadne odchadzaju do

zahrani€ia bez oznamenia, kde navstevuju Skolu na kratsi, resp. dIhSi ¢as. Tato skuto¢nost sa stadva problematickou v pripade, Ze sa rodina rozhodne vrétit

zo zahranicia, kedy je v niektorych pripadoch tazké Ziakov opéatovne zaradit do vyu€ovacieho procesu.
Od roku 1992 st na niektorych Skolach zriadované tzv. nulté ro¢niky uréené najma pre deti z marginalizovanych skupin. Ich ciefom je prevencia nedspesnosti
Ziaka vo vyuCovacom procese, tvorba pozitivneho vztahu ku Skole, k vzdelaniu a dalSej perspektive osobnosti intenzivnym, cielavedomym edukacnym
pbsobenim skdsenych pedagogov, kedy sa poc€as dvojrocného cyklu umozni Ziakom z malo podnetného, jazykovo a socialne znevyhodneného prostredia
zvladnut uéivo prvého roénika zakladnej skoly”.
V Kosiciach boli k zagiatku roka 2006 na ZS zriadené 4 triedy nultého roénika Chyba! Nenasiel sa Ziaden zdroj odkazov.s podtom Ziakov 49. Jednou z nich
bol aj nulty ro¢nik na Z&kladnej Skole Juhoslovanska vykazovany v ramci Specialnej triedy.

Tabulka 52: Nulté ro€éniky na zakladnych Skolach

Zakladna sSkola

pocet tried

pocet Ziakov

MladeZnicka 1 17

Podjavorinskej 1 15

Reholnd 1 9

Juhoslovanska — Specialna tr. 1 8
Spolu 3+1 41+ 8

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, tdaje k: 30.6.2007

Z hodnotiacich sprav zékladnych Skél vypracovanych ku koncu prislusného Skolského roka vyplyvaja nasledujuce Udaje:

O - roé.- poéet tried Ziaci
2004/05 4 53
2005/06 3 42
2006/07 4 49

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, udaje k 30.6. prisludného $kolského roka

® Maczejkova, M. et al. (2000) Pripravny — nulty roénik v ZS pre $estro&né deti nepripravené pre Gspesny vstup do Skoly, PreSov: Metodicko-pedagogické centrum, s. 78
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Tabulka 53: Vyvoj po€tu ziakov v hmotnej nidzi

et o i (e Dalsiu vyznamna skupinu

Sk. rok Poéet Ziakov k 15.9. '?(C' v tmobnej n; “ % podiel z celkového poétu Ziakov Ziakov ZS tvoria deti zo
SNl (e socialne znevyhodneného

2004/05 22 424 2992 januar 2005 13,34 prostredia. Z tabufky je
zrejmé, ze  absolutny

2005/06 21 047 2441 rok 2005 11,60 podet  ziakov v hmotnej
2006/07 19 977 3184 rok 2006 15,94 nadzi k,leséd. ) oproti
vychodiskovému

2007/08 18 752 2932 rok 2007 15,64 SKolskému iy

2006/2007. Z tabulky je tiez zrejmé Ze ich podiel na celkovom pocte Ziakov sa za posledné dva roky vyrazne nemenil.

Zo strany Skél sa preto kladol dostatocny déraz na zvySenie starostlivosti 0 deti zo socidlne znevyhodneného prostredia. Niektoré Skoly spolupracovali
s rbznymi organizaciami v nadvaznosti na projekty, ktoré sa venuju problematike vzdelavania aj rémskych Ziakov.

Socidlna pomoc detom v hmotnej nddzi napomahajuica ich bezproblémovému plneniu u¢ebnych povinnosti prebiehala formou poskytnutia finan¢nej podpory
na zabezpecenie uéebnych pomécok a tiez prostrednictvom podpory zlepSenia prospechu tychto deti poskytnutim tzv. Stipendii pre deti v hmotnej nadzi,

7.2.1 Skolské kluby deti
Skolské kluby deti boli v Skolskom roku 2006/2007 otvorené na vetkych zakladnych Skolach - ich poget z 40 vzréastol o 1 Skolsky klub na ZS Reholna.

Tabulka 54: Porovnanie poétu Ziakov a po€tu oddeleni za tri Skolské roky

et et Zdroj: Skolsky trad OS
Sk. rok p rozdiel % zmena b - rozdiel % zmena | Poget Ziakov na 1 oddelenie | MMK, Gdaj k 15.9.
Ziakov oddeleni C
prislusného Sk. roka
2004/2005 4983 179 27,84
2005/2006 4805 -478 -9,59 172 -7 -3,91 27,94 Usporné opatrenia
2006/2007 5409 604 12,57 176 4 2,32 30,73 realizované na ZS sa

dotkli aj organizacie SKD, kde v Skolskom roku 2006/2007, pri vyraznom medziro€nom zvyseni podtu zapisanych Ziakov sa pocet oddeleni zvysil iba mierne.
Este vyraznejsi je tento fakt pri porovnani so $kolskym rokom 2004/2005, kedy bol zriadeny takmer rovnaky podet oddeleni SKD pri vyrazne mensom podte
deti. Obmedzenie po&tu oddeleni SKD v Skolskom roku 2006/2007 malo logicky za néasledok rast priemerného poétu Ziakov na oddelenie, o sice prinasa
finanéné Uspory, ale na niektorych $kolach uz pocet Ziakov pripadajicich na 1 oddelenie SKD presiahol normu 30 Ziakov, ¢o je nedostatok stvisiaci
s dodrZiavanim platnych predpisov a bezpeénosti Ziakov. Hoci podet Ziakov navstevujlcich ZS absolutne klesa, medziroéne rastie podet Ziakov v SKD, &o
svedgi o pracovnej vytaZenosti rodiGov. Vdaka zavedeniu vzdelavacich poukazov, v ramci SKD na mnohych $kolach poskytuju aj pestrd krazkov( éinnost.
V poslednych rokoch je pozitivom skuto¢nost, Ze :

e do SKD chodi vy33i podet Ziakov 3.a 4. roénika ZS ( ¢o bolo hlavne na velkych Skolach problematické, kedZe bolo vela Ziakov v 1. a 2. roéniku

a kapacitne to Skoly nezvladali),

e ak kapacitné moznosti to umoZzujd, riaditelia ZS su Ustretovi k rodi¢om Ziakov 5. roénika, ktori poZiadaju o zapisanie dietata do SKD.
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7.2.2 Skoly s rozsirenym vyu&ovanim niektorych predmetov

Na niektorych ZS sa v roznej miere av roznej Specializacii uplatfiuju jednotlivé modely rozsireného vyu&ovania réznych predmetov. Variant z uéebnych
planov ,RozSirené vyu€ovanie cudzich jazykov* vyuZilo v Skolskom roku 2006/07 25 zakladnych Skél, 5000 Ziakov sa vzdelavalo v 308 jazykovych triedach,
¢o predstavuje medziro€ny narast o 84 tried.

Tabulka 55: PrehlPad poétu tried s rozSirenom vyuéovanim, Sk. rok 2006/2007

Triedy a Ziaci s rozSirenym vyuéovanim:

. cudzich jazykov | cudzich jazykov | cudzich jazykov hudobnej vytvarnej technického <
matematiky . . + : Sportu
1.-9. 3.-9. 5.-9. vychovy vychovy vyucovania
triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci triedy Ziaci
28 685 113 2255 175 2240 20 505 0 0 11,5 239 25 56 17 346

Zdroj: Skolsky drad OS MMK, udaje k: 15.9.2006

RozS8irené vyuc€ovanie technického vyucovania v Skolskom roku 2006/2007 v porovnani s predchadzajiucim rokom umoznila jedna Skola pre 56 Ziakov, ¢o
predstavuje medziro¢ny narast o 18 Ziakov, pricom v dvoch triedach so 42 Ziakmi sa uskutoénuje variant — praca s pocitacom.

Pomerne stabilny je pocet Ziakov i tried s rozSirenym vyu€ovanim matematiky (28 tried v Skolskom roku 2006/2007, medziroény pokles o 2 triedy a 685 Ziakov
— medziro¢ne pokles o 39 Ziakov). O Styri triedy medzirocne poklesol pocet tried s rozSirenym vyu€ovanim Sportovej pripravy, ¢o predstavovalo pokles Ziakov
0 95. Stabilné pocty Ziakov a tried s rozsirenym vyu¢ovanim vytvarnej vychovy zaznamenala ZS Maurerova 21.

Tabulka 56: Odbornost vyu€ovania cudzich jazykov v percentualnom vyjadreni

Nemecky Anglicky Rusky Franculzsky Spanielsky
jazyk jazyk jazyk jazyk jazyk
1.- 4. roénik 75,71 73,3 100
5.- 9. roénik 86,68 65 100 100 25
SR ® nal. st. 55,8 47,2
SR ® na?2. st. 60,9 50,3

Zdroj: Skolsky drad OS MMK, udaje k: 31.1.2007 (polro&né hodnotenie)
Priemerna odbornost vyucovania cudzich jazykov na ZS , ktorych zriadovatelom je mesto KoSice je vy3Sia ako priemer SR v Nemeckom aj Anglickom jazyku

na oboch stupfioch ZS. V oblasti odbornosti vyugby je lepSia situacia vo vyucovani Nemeckého jazyka v porovnani s Anglickym jazykom. Uplna odbornost
bola dosiahnuta vo vyuébe Franclzskeho jazyka na oboch stupfioch ZS a v pripade Ruského jazyka na druhom stupni ZS.
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7.2.3 Specialne ZS a integréacia ziakov v ZS

Z dévodu racionalizagnych opatreni MS SR sa pokracovalo aj v individualnej i skupinovej integrécii Ziakov v zakladnych Skolach. Ako vyplyva z hlaseni zo
Skél, v Skolskom roku 2006/2007 bolo v beznych triedach integrovanych 918 Ziakov (individudlna integrécia) a v Specialnych triedach 428 Ziakov (skupinova
integracia), ¢o spolu predstavuje 1346 Ziakov. Podiel integrovanych Ziakov na celkovom pocte Ziakov v danom Skolskom roku je 6,74% (k 19 977 — stav
1.9.2006). V celkovom pocte za Specialne triedy nie je zahrnutych 170 Ziakov v skupinovej integracii v rdmci 14 tried s intelektovo nadanymi Ziakmi (Chyba!
NenaSiel sa ziaden zdroj odkazov.).
V ZS v zriadovatelskej pdsobnosti mesta KoSice boli integrované deti:

- so sluchovym (ZS Juhoslovanska), zrakovym (ZS Gemerska) a telesnym postihnutim (ZS Jana Pavla I),

- svyvinovymi poruchami spravania a ucenia,
- aintelektovo nadané (ZS Krosnianska 4).

Medzi Speciélne triedy je potrebné zaradit aj triedy a ich Ziakov zo ZS Krosnianska 4, hoci ide o triedy pre intelektovo nadanych Ziakov tento typ tried sa radi
do kateg6rie Specialneho Skolstva. V Skolskom roku 2006/2007 doslo medziro¢ne k rastu poctu Specialnych tried na pracu s intelektovo nadanymi detmi.
Jedina zékladna Skola Krosnianska 4 evidovala Speciélne triedy (14) pre 170 intelektovo nadanych Ziakov, dalSie dve ZS v danom Skolskom roku vykazali
individualnu integraciu 6 intelektovo nadanych deti.

Tabulka 57: Intelektovo nadani Ziaci

Skola 2004/05 2005/06 2006/07
;glfgf/ pocet tried ;glfgf/ pocet tried ;glfgf/ pocet tried
Krosnianska 4 123 10 147 10 170 14
Polianska - - - - 5 0
Postupimska - - - - 1 0

Zdroj: Skolsky drad OS MMK, udaje k: 15.9.2006

Potreba a opodstatnenost existencie tried s intelektovo nadanymi Ziakmi, Specialne na ZS Krosnianska 4, sa preukazala aj pri sledovani prospechu Ziakov,
v ktorom tito Ziaci dosiahli velmi dobré vysledky (zdroj: Skolsky darad OS MMK)

7.2.4 MimoSkolska zaujmova €innost’

Vychovné formovanie Ziakov sa neuskuto&iiuje iba na vyucovani ale hlavne v ramci mimo3kolskej &innosti. Skoly organizovaniu a vyuZitiu volného &asu
Ziakov venuju osobitni pozornost, najma po zavedeni tzv. vymennych poukazov, ktoré Ministerstvo Skolstva SR zaviedlo v Skolskom roku 2004/2005.
Pomaocou tychto poukazov si Skoly a ini organizatori mimoskolskej zaujmovej €innosti m6zu financne prilepsit, kedZe za kazdy odovzdany vzdelavaci poukaz
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dostava organizator Statny finanény prispevok vo vyske 80,- Sk na mesiac. Z takto ziskanych prostriedkov maju moznost odmenit pracu vediceho krizku,
zakupit potrebné pomécky a techniku na €innost kriZzku, hradit naklady na energie.

Z psychohygienického hladiska je volny éas traveny krizkovou &innostou najefektivnejsi, prina3a detom relax, uvolnenie aradost z pohybu. Skoly, ktoré
maju vybudované nové Sportové aredly su v popoludiajSich hodindch bohato vyuzivané na krdzkovu €innost. V obllibenosti nezaostavaju krizky zamerané
na pracu s pocitacom. Popularne su tiez keramické dielne, Sikovné ruky, varenie, pecenie, o tieto aktivity sa zaujimaju najma dievcata.

NiZSi zaujem je o zaujmoveé krizky zamerané na vzdelavanie — historicky, konverzacia z cudzich jazykov a pod. Vynimku tvoria krizky zamerané na pripravu
na Monitor, prijimacie pohovory. V ponukach krdzkov sa vyskytuja aj krizky zamerané podla osobitosti a technického alebo personalneho vybavenia Skoly.

V 8kolach v zriadovatel'skej pdsobnosti mesta KoSice sa mimo3kolska zaujmova &innost uskutodfovala v ramci krazkov Skoly, SKD a od 1.1.2005 aj ramci
krdzkov Skolskych stredisk zaujmovej €innosti.

Krazkova éinnost v $kole av SKD

Pre Skolu prindSa kruzkova cinnost okrem dodato¢nych finanénych prostriedkov aj pracu nad rdmec povinnosti - pedagégovia Skoly sa po hodinach
vyucovania stavaju veducimi krizkov a venuji svoj ¢as a schopnosti zaujmovej ¢innosti. Za Skolsky rok je Skola povinna odovzdat kazdému Ziakovi 60 hodin
zaujmovej ¢innosti.

Tabulka 58: Krizkova éinnost’ zabezpeéovana skolou a SKD v §k. roku 2006/07

- Zdroj: Skolsky trad OS MMK, tdaj k 15.9.2006
1.-4. ro¢nik 5.-9. ro¢nik 1.-9. ro¢nik SKD

V nadvaznosti na zavedenie vzdelavacich
poukazov v Skolskom roku 2004/2005 aich
moznosti vyuZzitia v zaujmovych krizkoch Skoly a

pocet | po¢. % pocet | poc. % pocet | po¢. % pocet | po¢. %
kraz. Ziak. | zapoj. | kraz. | Ziak. | zapoj. | kruz. | Zziak. | zapoj. | kraz. | Ziak. | zapoj.

271 | 4342 | 6288 | 375 | 5609 | 6032 | 646 | 9951 | 54,00 | 128 | 2486 | 53,71 | SKD, mnohé skoly zvysili pocet kriizkov v SKD.

V 3kolskom roku 2006/2007 vsak doslo k medziroénému poklesu ich po&tu - oproti 931 krizkom v ramci Skoly a SKD v k. roku 2005/06 sa tato &innost
uskuto&fovala v 3k. roku 2006/07 v 774 kruzkoch Skoly a SKD (pokles o cca 31%). Stalo sa tak z dévodu, Ze po zavedeni vzdelavacich poukazov doslo na
Skolach k velkému nérastu krazkovej €innosti — finanéné prostriedky spojené so vzdelavacimi poukazmi predstavovali pre Skolu a jej materialne vybavenie,
rovhako ako aj pre zamestnancov zapojenych do krizkovej €innosti motivaciu. V dalSich rokoch tento zaujem postupne klesa, kedZe ponuku kruzkovej
¢innosti zlepsili aj konkurenti samotnej Skoly v tejto oblasti - r6zne sikromné strediska zaujmovej Cinnosti, ako aj centra volného ¢asu.

V kriZzkoch sa nadalej intenzivne vyuzivali vzdeldvacie poukazy na Uhradu vydavkov pri €innosti a odmeny za vedenie krizkov pre pedagogickych
zamestnancov. Do &innosti tychto kriZkov v ramci $kél a SKD bolo v $k. roku 2006/07 zapojenych 12 437 Ziakov (medziroéne tento ukazovatel zaznamenal
pokles o0 4493 Ziakov — t.j. 0 26,54%). Podiel Ziakov zapojenych do krizkovej &innosti v SKD na celkovom podte Ziakov tvoril iba 66,26 %. Medziroéne tento
ukazovatel klesa. Tento podiel zodpoveda aj percentu Skolou prijatych vzdelavacich poukazov.
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Tabulka 59: KriZkova éinnost organizovana $kolou a SKD - porovnanie za tri $k. roky

Skolsky rok Pocet kruzkov Pocet zapojenych Ziakov Podiel zapojenych Ziakov k celkovému po¢tu ziakov
2004/05 783 17 780 79,29%
2005/06 931 16 930 80,44%
2006/07 774 12 437 62,26%

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, tdaje k: 30.9. prisludného 3kolského roka

Skolské stredisko zaujmovej &innosti (5SZC)
V sieti MS SR bolo v Skolskom roku 2006/2007 zaradenych desat 3kolskych stredisk zaujmovej &innosti pri Zakladnych 3kolach DruZicova, Hroncova,
Charkovské, krosnianska 4, Namestie L. Novomeského, Petzvalova, Podjavorinskej, Polianska, TomasSikova, Ulica Slobody. SSZC na ZS Charkovska
nevykazovalo v tomto Skolskom roku &innost a na ZS Krosnianska 4 prebiehala &innost v gescii so stikromnym SZC Kométa. Na 8 Skolach bolo v 135
kruZzkoch do mimoskolskej Cinnosti zapojenych 1809 Ziakov, €o predstavuje pokles o 284 Ziakov — 13,56 % oproti roku 2005/06. Napriek medzirocnému
poklesu poctu Ziakov vyuzivajlcich zaujmovi ¢innost' pocet ponukanych krazkov medziro€ne vzréastol.

Tabufka 60; Mimoskolska éinnost v SSzC€

Sk. rok pocet Ziakov pocet krazkov
2005/06 131
2006/07 135

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, udaj k 30.6. prislusného k. roka

Podrobnejsi prehlad o poéte krazkov a deti v jednotlivych $SZC uvadza nasledujlica tabulka.

Tabufka 61: PrehFfad o $SZ€ v §kolskom roku 2006/2007

P Zé pocet krazkov pocet Ziakov priemer na krdzok pocet veducich krazkov
.C.
l.st. Il.st. spolu l.st. Il.st. spolu l.st. Il.st. spolu l.st. Il.st. spolu
1 DruZicovd 4 2 0 2 36 0 36 18 0 0 2 0 2
2 Hroncova 23 3 3 6 38 36 74 12,67 12 12,33 3 2 5
3 Nam. L. Novom. 2 3 5 8 43 96 139 14,33 19,20 17,38 2 5 7
4 Petzvalova 4 10 10 20 96 111 207 9,60 11,10 10,35 10 10 20
5 Podjavorinskej 1 5 15 20 101 192 293 20,20 12,80 14,65 5 15 20
6 Polianska 1 4 5 9 45 71 116 11,25 14,20 12,89 4 5 9
7 ToméSikova 31 31 21 52 393 371 764 12,68 17,67 14,69 14 13 27
8 Ulica slobody 1 10 8 18 98 82 180 9,80 10,30 10,00 10 8 18
spolu 68 67 135 850 959 1809 109 97,3 92,29 50 58 108

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, Gdaj k 30.6. 2007
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Skolské Sportové stredisko (SSS)

Mimoskolskd zaujmovu Cinnost' je mozZzné uskutocriovat aj v Skolskych Sportovych strediskach pod gesciou Sportovych klubov. Do tychto Sportovych €innosti
a Sportové krizky v Skolskom roku 2006/2007
navstevovalo 1 241 Ziakov (medziro€ne narast o 33 Ziakov). V zékladnych Skolach mali Ziaci moznost trénovat basketbal, hddzanu, Sportovd gymnastiku,
nohejbal zapasenie, karate, tenis, strelbu, atletiku, volejbal, futbal, plavanie.

bolo v Skolskom roku 2006/2007 zapojenych 21 8kdl (€o medziro€ne predstavuje pokles o 14 3kol)

Tabulka 62: PrehlPad o poéte ziakov a trénerov, Skolsky rok 2006/2007

pocet Ziakov

|.st. Il.st. spolu |.st. Il.st. spolu s licenciou
592 649 1241 25 42 67 61
Tabulka 63: Sportové zameranie ZS
Zakladna $kola Sportové zameranie
Belehradska basketbal
Bernolakova 16 hadand, Sp. gymnastika, basketbal, nohejbal
Bruselska 18 zapasenie
Drabova 3 hadand, karate
Jenisejska 22 basketbal
Juhoslovanska 2 basketbal
Kezmarska 28 tenis

Kezmarska 30

volejbal diev€atd, Sp. gymnastika, strelba

Krosnianska 2

basketbal dievéata

Krosnianska 4 volejbal

Lechkého 1 basketbal
Maurerova 21 basketbal

Park Angelinum 8 basketbal
Polianska 1 basketbal, volejbal
Postupimské 37 atletika

PovazZska 12 Sp.gymnastika
Stani¢na 13 basketbal
Starozagorska 8 basketbal

TomasSikova 31

basketbal, plavanie, volejbal, krasokoréulovanie

TrebiSovska 10

atletika , Sp. gymnastika, plavanie

Ulica slobody 1

volejbal, futbal

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, Gdaj k: 30.6.2007

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, Gdaj k: 30.6.2007
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Z&kladné umelecké Skoly a centra volného €asu
Zaujem Ziakov o mimoskolskd zaujmovu cinnost' pondkana ZUS, aj

vzrastol.

Tabulka 64: Poéet Ziakov navstevujlcich ZUS

ZUS | % podiel z celkového
poctu ziakov
2004/05 | 2289 10,45
2005/06 1963 9,36
2006/07 2021 10,18

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, udaje k: 30.6.

napriek zvySovaniu poplatkov

Tabulka 65: Ziaci zakladnych $kal navstevujaci ZUS

za vyuku, v Skolskom roku 2006/2007 medziro€ne

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, udaje k: 30.6.2007

Zakladna sSkola

Najvyssie % ziakov
navStevujucich ZUS

Zakladna sSkola

=

navstevujlcich ZUS

Laca Novomeského 19,52 Podjavorinskej 0

Staniéna 18,07 Reholna 0
KeZmarské 28 18,05 Skultétyho 1,48
Poziarnicka 14,19 Myslavska 1,56
Park Angelinum 13,06 Mladeznicka 2,95

7.2.5 Hodnotenie kvality vychovno-vzdelavacej éinnosti

Zakladnymi ukazovatelmi UspeSnosti sU udaje o prospechu, spravani a dochadzke Zziakov. Od Skolskeho roku 2004/2005 sa kazdoro¢nym hodnotenim
vedomosti Ziakov konciacich ro¢nikov ZS zaobera centralne organizované testovanie Monitor 9. Na zabezpecenie bezpecnosti a regularnosti sa v Skolach pri

testovani zdc€astnili po vzdjomnej vymene ucitelia susednych 3kal.

Tabulka 66: Vysledky Monitoru

Vysledky Skoly Monitor 9 - 2006 Vysledky Skoly Monitor 9 - 2007
Slovensky jazyk Matematika Slovensky jazyk Matematika
body % body % body % znamka %
24,24 80,80 18,22 60,75 19,37 64,55 18,15 60,49
Celoslovensky priemer Celoslovensky priemer
24,4 81,2 18,4 61,4 20,1 67,1 18,4 61,2
Porovnanie

Slovensky jazyk

0,40% bodu pod celoslovensky priemer

2006

2007

2,55% bodu pod celoslovensky priemer

Matematika

0,65% bodu pod celoslovensky priemer

2006

2007

0,71% bodu pod celoslovensky priemer

Zdroj: Skolsky trad OS MMK
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Tabulka 67: Poradie najuspes$nejsich a najmenej Gspesnych ZS

Matematika Slovensky jazyk

P.&. Skola % P.&. Skola %

1 Gemerska 2 76,72 1 Kezmarska 28 79,69

2 Hroncova 23 73,66 2 Polianska 1 75,42

3 Starozagorska 8 73,14 3 Hroncova 23 75,29

4 Kezmarska 28 72,09 4 Nam. L. Novom. 2 75,2

5 Nam. L. Novom. 2 71,21 5 Tomasikova 31 74,14
35 Uzhorodska 49,7 35 Druzicova 4 55,9
36 Myslavska 401 49,67 36 Uzhorodska 55,39
37 Zeliarska 4 47,19 37 Myslavska 401 53,83
38 Maurerova 21 46,85 38 Zeliarska 4 51,75
39 Podjavorinskej 1 26,63 39 Podjavorinskej 1 32,1

Zdroj: Skolsky trad OS MMK, Monitor 9, k. rok 2006/2007

7.2.6 Stav Skolskej infraStruktury

Na kvalite stavu Skolskych budov a Skolskej infraStruktiry sa v minulosti podpisal najm& nedostatok finanénych zdrojov. Spésob financovania spésobil, ze
roky sa do materidlneho vybavenia Skél, do oprav a rekonStrukcii budov venovalo velmi mélo prostriedkov — vo vacsine pripadov sa rieSili hlavne havarijne
stavy. Jednym z hlavnych nedostatkov budov Skolskej infrastruktiry je nevyhovujuci stav strechy, okien, socialnych zariadeni, fasad.

Materialne vybavenie 3kdl sa vo vacSine pripadov zabezpecovalo hlavne vdaka vzdeldvacim poukazom a pomoci zdruZeni rodicov. V poslednych dvoch
rokoch sa plnili aj plany oprav a rekonstrukcii na Skolach a Skolskych zariadeniach. Tento trend by mal pokracovat aj nadale;j.
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7.2.7 Zamestnanost' v ZS zriadenych mestom

Tabulka 68: Vyvoj poétu zamestnancov ZS

Pedagogicki zamestnanci Nepedagogicki zamestnanci
Prepoéitany stav . . | SKD (prepoéitany . ) < - . Prepoé&itany
Fyz. stav podFa Gvazkov Asistenti stav) Nekvalifikovani Studuju | Fyzicky stav stav
2004/05 1423 1344,1 Z toho: 15 173 118 ¢ ﬁ 45 543,08
oho:
2005/06 1411 1298,34 16 170 89 40 546,4 496,67
2006/07 1343 1259,88 15 162,3 76 33 525 488,12

Zdroj: Skolsky arad S MMK, udaje k: 30.6.

Z tabulky je zrejmé, Ze medziro€ne poklesol poc€et pedagogickych i nepedagogickych zamestnancov vSetkych kateg6rii. V Skolskom roku 2006/2007 k 30.6. v
ZS pracovalo 1 343 ugitelov — medziroéne ich fyzicky stav poklesol absolitne o 68, ¢o predstavuje pokles o 4,82%, kym podet Ziakov za rovnaké obdobie
poklesol 0 5,08% a pocet tried 0 3,62% (Chyba! NenaSiel sa Ziaden zdroj odkazov.). Medziro¢ne poklesol aj fyzicky stav ucitefov v prepocitanom stave -
0 38,46. Pocet asistentov mdZeme povaZzovat za pomerne ustaleny. Asistenti pomahaju pedagogickym zamestnancom v triedach s velkym poétom Ziakov zo
znevyhodneného rodinného prostredia a so zdravotnym postihnutim, av3ak v $kolskom roku 2006/2007bola na KSU zaslana poZiadavka na pridelenie 24
asistentov.

Z celkového poctu pedagogickych zamestnancov v Skolskom roku 2006/2007 uz iba 76 uditefov (medziroény pokles o 13 ugitelov) nespifalo kvalifikagné
predpoklady v dbsledku vynimky zo zakona vzhladom na pocet odpracovanych rokov v Skolstve. Nekvalifikovani uitelia sa na celkovom pocte ucitelov
v sledovanom obdobi podielali 5,66 %-nym podielom (medzirocne ich podiel na celkovom pocte ucitelov poklesol 00,64 % bodu), z toho 43,42%
nekvalifikovanych ugcitelov si dalej doplfiovalo svoju kvalifikaciu Stadiom (medziro€ny pokles o sedem ucitelov).

V 3kolskom roku 2006/2007 v SKD pracovalo 178 pedagogickych zamestnancov (178 fyzicky podet = 162,3 prepod&itany podet podia pracovnych Gvézkov),
go oproti 3k. roku 2005/06 predstavuje absolitny narast o 8 zamestnancov (fyzicky podet) zodpovedajlci narastu poétu Ziakov v SKD.

7.2.8 Vyvoj poétu ziakov prvych a poslednych roénikov ZS

Poznanie a predpovedanie vyvoja poctu deti prvého ro¢nika je nevyhnutné pre zriadovatelov zékladnych Skél, z dévodov uskutoriovania racionalizcie siete
3kol. Pre zriadovatelov ZS je rovnako déleZité vzajomné porovnanie poctu deti oboch roénikov pre jednotlivé Skoly, na zaklade &oho je mozné uréit, do akej
miery si ZS dokaZu prvym rognikom v porovnani s poslednym roénikom zabezpedit svoju daldiu existenciu v systéme financovania Skolstva zavislého od
normativov pridefovanych podla poétu Ziakov. Sledovanie poétu Ziakov kongiaceho roénika je nevyhnutné nie len pre ZS, ale aj pre stredné Skoly a ich
zriadovatelov, z Gplne rovnakého dévodu ako je tomu u zriadovatelov ZS a tym je stéasny systém financovania $kolstva a s tym spojena racionalizacia siete
Skol. V sucasnej dobe mesto KoSice trapi pokles prirodzeného prirastku obyvatelstva, ako aj jeho starnutie, Co sa odraza aj v poklese poctu Skolopovinnych
deti.
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Tabulka 69: Poéet prvakov a deviatakov v $tatnych ZSv 3k. roku 2006/07

Ziaci pocet Ziakov dizet;)é]a(?té % dievéat pocet tried priemer
9. rocnik 2291 1098 47,93 98 23,38
1. ro€nik 2280 1120 49,12 102 22,35

Zdroj: Skolsky trad OS MMK - hlasenia kI, udaje k: 15.9. prisluného 3kolského roka

Pocet Zivonarodenych deti
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Graf 21:Vyvoj poétu Zivonarodenych deti v meste Kosice, Zdroj: SU SR

VySSie spominany negativny demograficky vyvoj je viditelny aj v predchédzajicej tabulke, kedZe vznikd negativny rozdiel medzi poctom prvékov
a deviatakov.
Tabulka 70: Poéet zivonarodenych deti v meste KoSice

Okres/rok 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005
Okres Kosice | 598 641 684 713 | 678
Okres KosSice ll 791 772 815 832 | 844
Okres KosSice lll 279 303 314 317 | 306
Okres KoSice IV 532 523 591 574 | 547

Spolu 2200 | 2239 2404 |2436| 2375
Zdroj: SU SR
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Z tabufky €. 70 a z grafu C. 21 je zrejmé, Ze hoci od roku 2001 pocet Zivonarodenych rastol, od roku 2004 dochadza k ich poklesu, ¢o sa v Sestro¢nom
¢asovom horizonte prejavi a na klesajicom pocte Ziakov prvych rocnikov ZS. Nasledujlca tabulka a obrazok zobrazuju demograficky vyvoj poctu Ziakov
konciacich ZS v meste KoSice. Z tabulky je zrejmé, Ze pokles poctu Ziakov konciacich ro€nikov bude pravdepodobne stabilizovany az v roku 2015.

Tabulka 71: Demograficky vyvoj poétu Ziakov kon€iacich zdkladné Skoly v okresoch mesta KoSice
Rok 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012] 2013| 2014| 2015
KoSice | | 1172 1077 964 874 772 759 783 718 732 639 592
KoSice Il [ 1140 1075( 1030 923 846 866 923 838 793 745 780

KosSice
11] 323 298 308 277 293 272 260 280 271 274 280
KosSice
v 665 624 602 564 535 524 541 547 541 501 531

Spolu 3300| 3074| 2904| 2638| 2446| 2421| 2507| 2383| 2337| 2159| 2183
Zdroj: KSK — Matri¢ny urad

Nasledujuci obrdzok premieta oCakavany vyvoj poctu Ziakov konciacich ro¢énikov na jednotlivé okresy mesta KoSice. Je zrejmé, Ze najvyraznejSi pokles
postihne okres KoSice | spolu s okresom Kosice I, kym ostatné 2 okresy sa vyznacuju pomerne stabilnym vyvojom. Z predpokladaného vyvoja poctu Ziakov
bude nutné vychadzat pri uskuto¢fiovani zmien a racionalizacnych opatreni v Skolskej sieti.

Graf 22: Demograficky vyvoj zZiakov konéiacich zakladné Skoly v okresoch mesta KoSice, Zdroj: KSK
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7.3 Stredné Skolstvo

Zriadovatelom strednych kol je pri prenesenom vykone Statnej spravy samospravny kraj, krajsky Skolsky uUrad, Statom uznané cirkvi a nabozenské
spolo¢nosti, iné pravnické osoby a fyzické osoby. Podstatnu cast vzdelavania v oblasti stredného Skolstva poskytuju Statne stredné Skoly, so Sirokou ponukou
Studijnych a u€ebnych odborov.

Siet’ strednych Skol v meste KoSice je tvorena Statnymi i neStatnymi gymnaziami a dalSimi druhmi strednych Skél s odbornym zameranim - technickym,
dopravnym, ekonomickym, zdravotnickym a umeleckym zameranim.

Vyvoj poctu Ziakov Studujucich na strednych Skoléach je zavisly aj na demografickom vyvoji. Po ispeSnom vykonani prijimacich skiSok na stredné Skoly bolo
v 8kolskom roku 2006/2007 na stredné Skoly prijatych 2318 Ziakov oproti 2 539 Ziakov konciacich 9. rok povinnej Skolskej dochadzky (o 221 menej ako
v Skolskom roku 2005/06) v Skolskom roku 2005/2006.

Tabulka 72: Rozmiestnenie Ziakov na stredné Skoly - prehfad za tri Skolské roky

= . % podiel na % podiel na e podiel g podviel na e podiel . . | Neumiestneni
Skolsky | 9. | "L EL o | @ poétpe Yiakov 9. | SO§ | N& Pocte | g, | Pocte | 4, | na pocte| Neumiestneni) == "y qop g
rok roc. poéte Ziakov ro&nika 2|alfoy 9. 2|alfoy 9. 2|alfoy 9. z 9.roénika roénika
roénika roénika roénika
2004/05 | 2493 10,98 816 1068 616 27,16 79
2005/06 | 2539 12,07 869 1161 520 22,36 12 161
2006/07 | 2318 11,79 807 1058 418 20,47 17 10 206

Zdroj: Skolsky trad OS MMK,

Z tabulky vyplyva, Ze medziroéne pokracuje pokles poctu deviatakov umiestnenych na gymnéazia o 62 Ziakov, na SOS o 103 Ziakov a na SOU o 62 Ziakov.
MedziroCne o dvoch Ziakov poklesol pocet neumiestnenych Ziakov z 9. roCnika a o0 42 Ziakov medziro¢ne vzrastol pocet neumiestnenych Ziakov z nizsieho
ro¢nika ZS.

Dovodom tohto nérastu je skuto€nost, Ze neustale narasta pocet Ziakov ktori bez nahldsenia Skole odchadzaju s rodiémi do zahranicia, tam nenavstevuju
Ziadnu 3kolu a po navrate pokraduju s vysokym vekom v nizkom roéniku o spdsobuje $kolam velké problémy. Casto tak nie si umiestneni Ziaci, ktori by pri
riadnom plneni povinnej Skolskej dochadzky mohli pokracovat v Studiu minimalne na strednom odbornom ucilisti.

Okres KoSice a KoSice okolie sa v Skolskom roku 2005/2006 vyznacovali nasledujicim zlozenim strednych Skdl podla zriadovatela:

Tabulka 73: Zastupenie strednych Skél v okrese KoSice a okolie podfa typu zriad'ovatela v Skolskom roku 2005/2006

Statne stikromné cirkevné spolu
Okres = — = S = — = ———
Skoly Ziaci Skoly Ziaci Skoly Ziaci Skoly Ziaci
KoSice a okolie 45 20 074 12 1542 7 1623 64 23 239
Spolu KSK 98 39 668 15 2147 11 2912 124 44 727
Zdroj: UIPS.

Najviac strednych skol bolo Statnych, takmer vSetky sukromné Skoly nachadzajlce sa v kraji boli situované v okrese KoSice a okolie.
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Tabulka 74: Prehlad strednych $kol podfa typu

Pocet Pocet ziakov Pocet absolventov HOEES nzti);/fg\:uatych
Typ Skoly / 2003/ 2004/ | 2005/ 2003/ | 2004/ | 2005/
rok 2004 2005 2006 2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 | 2003/2004 | 2004/2005 | 2005/2006 2004 | 2005 | 2006
Spolu 53 54 59 22984 23063 23960 2543 3285 3635 6543 | 6538 | 6460

Z toho:

Gymnazia 17 18 18 7495 7458 7527 815 1476 1453 1456 | 1508 | 1488

K S0OS a, L 21 21 25 8874 8880 8850 nesled. nesled. nesled. 2670 | 2572 | 2618
onzervatoria

Zdruzené SS X X 2 X X 1030 X X 373 X X 316

SOUau 15 15 14 6615 6725 6553 1728 1809 1909 2417 | 2458 | 2038

Zdroj: Statisticky drad SR

V Skolskom roku 2005/2006 v meste KoSice bolo v réznej zriadovatelskej pdsobnosti 18 gymnézii s poctom 257 tried. Priemerny pocet Ziakov na jednu triedu
bol 29,3 Ziaka. Oproti Skolskému roku 2004/2005 pri nezmenenom pocte gymnazii vzrastol pocet tried o 15 tried ( 2004/2005 242 tried) . V Skolskom roku
2004/2005 bol priemerny pocet Ziakov na 1 triedu 30,8. Pocet ucitelov na tomto type strednej Skoly predstavoval v Skolskom roku 2005/2006 vratane riaditela
bol 633, €o je predstavuje narast o 5 ucitelov oproti minulému roku.

Prehlad o pocte absolventov za tri Skolské rok iba orientacnym, nakolko Udaje podla jednotlivych typov strednych odbornych Skél a konzervatérii nie si
dostupné. Z tabulky je zrejmé, Ze medzirocne dochadza k rastu celkového poctu absolventov strednych Skol, ktory je spbsobeny najm& rastom poctu
absolventov SOU a U. Pocet absolventov gymnazii sa za posledné 2 vykazované Skolské roky vyrazne nemenil.

Stredné odborné Skolstvo je taziskom vo vzdeldvani atvori najvacSiu zékladnu stredoskolskych kadrov. Nasledujica tabulka detailnejSie Specifikuje
zameranie stredného odborného Skolstva. Pri porovnani rokov 2003 — 2005 stredné priemyselné Skoly zostavaju v nezmenenom pocte rovnako ako
polnohospodarske a zdravotnicke Skoly, ale dochadza k zniZeniu poctu tried (v pripade strednych priemyselnych a zdravotnickych Skél) a zaroven aj zniZeniu
poctu novoprijatych i Studujucich Ziakov.

Stupajuca tendencia v pocte Skél, v pocte tried rovnako ako aj v pocte Ziakov, je zaznamena u hotelovych a obchodnych akadémii, kde pri porovnani rokov
2003 a 2005 vzrastol poc¢et o 1 novozriadenu Skolu. Trend je vyraznejsi pri naraste poctu tried a to z 91 v roku 2003 na 118 v roku 2005. Néarast poctu tried
bol sprevadzany aj narastom poctu ziakov, ale nie v rovnakej miere, pretoze klesol pocet Ziakov pripadajucich na jednu triedu.
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Tabulka 75: Prehfad strednych odbornych §kdl v meste KoSice podla zamerania

Pocet Pocet tried Pocet ziakov @ pocet zZiakov na 1 triedu

2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005 2003 2004 2005

Zameranie SOS/ spolu 21 21 25 X 335 355 8874 8880 8850 X 26,50 24,90
priemyselné 7 7 7 176 142 138 4062 3863 3628 23,08 27,20 26,29
hotelové a OA 8 7 9 91 98 118 2485 2762 3059 27,31 28,18 25,92
pedagogické X X 1 X X 2 34 X X 17,00
polnohospodarske 1 1 1 6 6 6 171 163 155 28,50 27,17 25,83
umelecké+ konzervat. 2 3 4 30 35 39 530 579 621 17,67 16,54 15,92
zdravotnicke 3 3 3 nezist. 54 52 1625 1513 1353 X 28,02 26,02

Zdroj: Statisticky drad SR

7.4 Vysoké skolstvo

Vysoké Skoly poskytuju vysokoskolské vzdelavanie a realizuju tvorivé vedecké badanie alebo umeleckd tvoriva €innost. Na Uzemi KoSického kraja sidlia 3
verejné vysokeé Skoly, ktoré maju charakter univerzitnych vysokych kol a 1 sikromna vysoké Skola neuniverzitného charakteru.

Univerzita Pavla Jozefa Saférika v Kosiciach poskytuje trojstupfiové vysokoskolské vzdelavanie na zéklade najnovsich vedeckych poznatkov na 4 fakultach
(lekérska, prirodovedeckd, pravnicka a verejnej spravy). Univerzita veterinarskeho lekarstva v KoSiciach je jedinou institliciou svojho druhu na Slovensku,
vzdelavajica buducich odbornikov v oblasti veterinarskeho lekarstva. Technicka univerzita v KoSiciach poskytuje vzdelavanie v Studijnych programoch
vSetkych troch stupfiov. Ma 9 fakult (hutnicka, strojnicka, elektrotechniky a informatiky, stavebnd, ekonomicka, vyrobnych technoldgii so sidlom v PreSove,
umeni, letecka a fakulta banictva, ekolégie, riadenia a geotechnolégii), ktoré vzdelavaju nielen v technickych disciplinach, ale aj v oblasti ekonomickych vied,
¢i umenia.

Vysoka Skola bezpec€nostného manazérstva v KoSiciach je sukromnd vysoké Skola zabezpecujluca vysokoskolské Stadium prvého stupria zameraného na

pripravu odbornikov v oblasti ochrany 0sdb a majetku. V KoSiciach ma sidlo aj Podnikovohospodarska fakulta Ekonomickej univerzity v Bratislave,
nachadzaju sa tu aj detaSované a konzultacné pracoviska a strediska Katolickej univerzity v Ruzomberku.

99



7.5 Veda a vyskum

Vyskum a vyvoj predstavuje rozhodujici potenciél pre dalSi rozvoj mesta KoSice ako aj KoSického kraja v oblasti znalostnej ekonomiky a udrZzanie vysoko
kvalifikovanych pracovnikov v regione. InfraStruktdra pre tuto oblast je tvorena predovSetkym tromi univerzitami, dalSimi vzdelavacimi institaciami a velkymi
podnikmi so svojimi vyskumnymi pracoviskami. Mensi podiel na vyskume a vyvoji uz maja malé a stredné podniky, ktoré nie si schopné financovat ¢asto krét
nakladny vyskum.

Specialnu skupinu v kraji tvoria indtitGcie orientované na priamu podporu inovéacii a transfer technoldgii, v ktorych prebieha dotiahnutie vysledkov vyskumu
a vyvoja do realiza¢nej fazy. Patria k nim Vedecko-technické inkubatory ¢i Podnikatel'sko-inova¢né centrd v kraji ako aj pripravovany vedecko-technologicky
park Technicom KoSice.

Pravnické a fyzické osoby so sidlom na Uzemi SR, ktoré vykonavaju vyskum a vyvoj, sa zaclefiuju do nasledovnych sektorov:

- sektor vysokych Skél,
- Statny sektor,
- podnikatelsky sektor,

- neziskovy sektor.

Sektor vysokych Skél v KoSiciach tvoria:

Technicka univerzita v KoSiciach,

Univerzita P. J. Safarika, Kosice,

Univerzita veterinarskeho lekérstva, KoSice, ktoré vykonavaju vyskum a vyvoj na mnohych pracoviskach vedy a vyskumu

Statny sektor vyskumu a vyvoja tvoria vyskumné Gstavy Slovenskej akadémie vied a $tatne organizacie vyskumu a vyvoja, zriadené Gstrednymi organmi
Statnej spravy. SAV vykonava svoju vyskumnu €innost’ prostrednictvom vyskumnych Ustavov, ktoré zriaduje ako rozpoctové alebo prispevkové organizécie.
V KosSiciach bolo v roku 2005 umiestnenych Sest' Ustavov SAV.

Podnikatel'sky sektor vyskumu a vyvoja tvoria pravnické a fyzické osoby zapisané v obchodnom registri, zvy€ajne sikromné akciové spolo¢nosti a spolo¢nosti

s ru¢enim obmedzenym, ktoré sa vacsinou zaoberaju priemyselnym vyskumom a vyvojom. Zameranie ich vyskumu a vyvoja je v plnej miere podmienované
dopytom hospodarskej a spoloCenskej praxe.
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Tabulka 76: Pravnické a fyzické osoby so sidlom v KoSiciach, pdsobiace vo vede a vyskume (VaV)

Nazov

Zameranie

EDIS vyskumné a vyvojové
druzstvo pre elektronické
digitalne systémy

vyskum Specialnych senzorov
vyvQj inteligentnych meracich systémov
Cislicové spracovanie signélov

ekologické a priemyselné aplikacie

KYBERNETIKA, s.r.o., KoSice

zabezpecenie alebo spolupraca na zékladnom alebo aplikovanom vyskume a vyvoji novych technolégii alebo produktov

integracia podnikovych a zavodnych informa¢nych systémov s komunikaénymi systémami pre riadenie technologickych
procesov

vyvoj vysoko Specialnych pristrojov, zariadeni a algoritmov

tvorba aplikaéného softvéru

MUDr. Oto Sova CSc, BOOS —
biologické substancie

Vyskum: bielkovin, saponinov, nukleotidov, molekularnej genetiky, vyvojom a vyrobou o€kovacich latok, vakcin, lieciv,
enzymov, prirodnych farbiv arom a podobnych substancii.

Na svoj vyskumny program firma ziskava potrebné financie predajom produktov vyrobenych na zéklade vyskumu
a vyvoja uskuto€neného v Ustave.

SAM HOLDING, a.s.

Ide o vyrobcu technickych plastovych vyrobkov a patri medzi najvaéSich vyrobcov sanitarnych produktov na Slovensku.
V plastickych laboratériach realizuje:

testovanie pouzivanych materialov

vykonavanie vstupnej a medzioperacnej kontroly plastovych granulatov a komponentov

U.S.Steel Kosice, s.r.o. Utvar
GM pre vyskum a vyvoj

Vyskum procesov vyroby a technolégii pre potreby spolo€nosti USS KE

Zdroje: Aktualny vypis pravnickych os6b VaV a fyzickych oséb VaV z databazy IS VVP, Udaje za rok 2005, dostupné na: http://www.veda-technika.sk/

Zameranie zariadeni pre VaV v meste ur¢uju hlavné inovacné kapacity a potencial pre dalSi rozvoj mesta aj v hospodarskej oblasti. Nasledujica tabulka
zobrazuje vydavky na VaV atiez pocty jednotlivych druhov inovacii za KSK v porovnani so SR. Vzhladom na to, Ze takmer vSetky pravnické a fyzické osoby,
ktorych vysledky prace s vykazované v nej vykazované maju sidlo v KoSiciach, méZeme Udaje s urcitou davkou zovSeobecnenia aplikovat na vyskumné

Ustavy umiestnené v KoSiciach.
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Tabulka 77: Poéet inovacii a vySka vydavkov na VaV v roku 2005

Druh inovacii

Vydavky inovécii v tis. Sk

organizaéné | marketingové Statn zahrani€éné | vlastné .
produkt | proces i%ovécie inovécgi’e Spolu rozpoget zdroje zdroje ine Spolu
KoSicky kraj 22 64 4 2 92 2800 0 81311 400 84511
prirodné vedy 8 7 1 0 16 0 0 4442 0 4442
technické vedy 14 57 3 2 76 2800 0 76869 400 80069
S lekarske vedy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
T | pbdohospodar. vedy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
spolo¢enské vedy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
humanitné vedy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
SR
prirodné vedy 323 13 2 1 339 23245 18569 180794 | 18954 241562
technické vedy 228 179 26 6 439 135079 6267 308747 | 35778 485871
o lekarske vedy 83 7 0 0 90 200 0 130439 200 130839
| podohospodar. vedy 16 32 0 0 48 29773 0 15707 0 45480
spolocenské vedy 17 31 8 3 59 390580 2430 2167 360 395537
humanitné vedy 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Spolu 667 262 36 10 975 578877 27266 637854 | 55292 1299289
Podiel KSK na SR (v %) 3,30% 24,43% 11,11% 20,00% 9,44% 0,48% 0,00% 12,75% | 0,72% 6,50%

Zdroj: http://www.veda-technika.sk/

Z tabulky je zrejmé, Ze hoci sa v priebehu roka v KSK realizovalo 9,44% inovacii zo vSetkych inovacii v ramci SR, podiel vydavkov na celkovych vydavkoch
v rAmci SR bol iba 6,5%. Na financovanie vyskumu neboli pouZité zahrani¢né zdroje, velmi nizky bol aj podiel vydavkov na VaV zo SR vydanych v KSK.

VaV v KSK bol financovany najma z vlastnych zdrojov vyskumnej organizéacie.
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Tabulka 78: Vyvoj vydavkov na VaVv

Ukazovatel Jednotka Hodnota ddaju
r.1999 r.2000 r.2001 r.2002 r.2003 r.2004 r.2005
1. Celkové vydavky )
na Wy mil. Sk 5552,3 6085,5 6466,8 6332,6 7016,3 6965,4 7503,4
Tendencia 0X/99 % 100 109,6 116,5 114,0 126,4 125,4 135,1
1. Vydavky na VaV
- . 2657,7 2592,1 2668,0 2792,8 3566,9 3978,4 4278,6
z0 SR mil. Sk
Tendencia 0X/99 % 100 97,5 100,4 105,1 134,2 149,7 161,0
3. Celkové vydavky na
VV 7 HDP % 0,68 0,686 0,65 0,59 0,59 0,525 0,51
Tendencia 0X/99 % 100 100,9 95,6 86,8 86,8 77,2 75,0
4. Vydavky na VaV zo
3R 7 HDP % 0,33 0,292 0,27 0,26 0,30 0,30 0,29
Tendencia 0X/99 % 100 88,5 81,8 78,8 90,9 90,9 87,9

Zdroj: http://www.veda-technika.sk/

Z tabulky je zrejme, Ze hoci sa Slovensko zaviazalo smerovat k znalostnej ekonomike a zvySovat vydavky na VaV az do vysky 3% z HDP podfa Lisabonskej
stratégie v pomere 1% zo SR a 2% zo sukromného sektora, v roku 2005 vydavky na vedu a vyskum zo SR dosiahli iba priblizne 0,3% HDP, pricom tento

ukazovatel je medziro¢ne pomerne stabilny, a celkové vydavky na VaV iba 0,51% z HDP. Podiel vydavkov na VaV zo SR k HDP v roku 1999 sa v roku 2005
dokonca znizil.

7.6 Situacia natrhu prace v oblasti Skolstva

Problémom, ktory trapi v3etky typy 3kél, snad len s vynimkou VS, je nedostatok ugitefov s urgitym zameranim — jazyky a IKT. Tento problém je spdsobeny
nizkou motivaciou mladych ugitefov o pracu v Skolstve, ktory sa odvija aj od ich nedostato¢ného finanéného ohodnotenia, kedy priemern4 mesac¢na mzda
zamestnancov nedosahuje ani priemerni mzdu (vid oblast hospodarsky rozvoj). Skoly si tak natené zamestnavat pedagégov ddchodcov. Dalsim
problémom, ktory trapi suc¢asné Skolstvo je priliSn4 prefeminizovanost’ ucitelskych zborov (Tab. 38 a Obr. 4), ktora tieZ suvisi s nedostatocnym financnym
ohodnotenim.
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Tabulka 79: Priemerna mesaéna mzda zamestnancov (Sk), klasifikacia podfa OKEC

2004 2005 2006
SR 12937 14316 15502
Bratislavsky kraj 14253 15872 17325
KoSicky kraj 13085 14392 15419
Okres Kosice | 15181 16417 17553
Okres KosSice I 13102 14053 15260
Okres Kosice Il 12824 14308 15190
Okres KoSice IV 13234 14776 15599
KoSice 13585,25 | 14888,5 | 15900,5
Zdroj: SU SR, tdaje k 31.12. prislusného roka
Spolu MuZi Zeny
2004 2005 2006 2004 2005 2006 2004 2005 2006
SR 169441 | 162477 | 161282 | 39111 | 37389 | 37571 | 130330 125088 123711
KSK 24537 23660 23769 5726 5464 5732 18811 18196 18037
Kosice | 5405 5253 5339 1847 1737 1792 3558 3516 3547
Kosice I 2855 2751 2696 501 493 462 2354 2258 2234
KoSice I 443 480 505 79 80 99 364 400 406
KosSice IV 2010 2015 2351 471 476 785 1539 1539 1566
Spolu KE | 10713 10499 10891 2898 2786 3138 7815 7713 7753

12000
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V roku 2006 doSlo k medziro€nému rastu poctu ucitelov o viac ako 3,77%, pricom pocet
muZskych zamestnancov medziro¢ne v tomto obdobi vzrastol o 12,63%, kym pocet Zien
zamestnanych v odvetvi Skolstva sa medziro€ne zvysil iba 0 0,5%. Na Urovni SR v tomto
obdobi dokonca badat pokles poctu Zien pracujucich v Skolstve a nérast poctu muzov,
rovnako narast poctu zamestnancov v Skolstve na Urovni KSK je spbsobeny narastom
poctu muzskych zamestnancov. Vzhladom na priliSnd prefeminizovanost Skolstva

povazujeme tento vyvoj za pozitivny.

Graf 23: Vyvoj poétu zamestnancov v odvetvi Skolstva v meste
Zdroj: SU SR
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7.7 Hlavné zistenia

Vyznamnym problémom 3Skolstva v meste KoSice je nepriaznivy demograficky pokles, ktory pri si¢asnom spdsobe financovania Skolstva ohrozuje existenciu
mnohych Skdl a Skolskych zariadeni a vedie k ,boju” o Ziakov medzi Skolami aj za cenu zniZzovania kvality Skoly (najma v pripade strednycha vysokych $kal).
Na strane druhej, paradoxne k poklesu poctu Ziakov, rastie poc¢et integrovanych deti s postihnutim a tieZ pocet Specialnych tried pre intelektovo nadané deti.
Ako désledok ,boja“ o Ziakov sa na trhu zacina prejavovat nedostatok réznych (kvalitnych) odbornikov v oblasti remesiel. S tym Uzko savisi dalSi problém
v oblasti Skolstva, ktorym je nedostatocné kvalita vychovno - vzdeldvacieho procesu, v Skoldch chybaju pomécky a vybavenie pre zavadzanie modernych
spdsobov vyucby, pri niektorych predmetoch chybaju kvalifikovani zamestnanci, ktori zmeny vyu€ovacieho procesu zaviedli.

Nedostato¢na kvalita vychovno vzdelavacieho procesu, bez prvkov kreativity je zrejma uz na zakladnych Skolach v meste, kedy kosické ZS sskongili podra
vysledkov testovania Monitoru 9 pod Uroviou celoslovenského priemeru.

Dalsim stalym problémom v oblasti Skolstva je jeho dlhodobé podfinancovanie, s asti veddce k zniZzovaniu motivécie ugitelov a k neskor3ej fluktudcif,
podobne negativne ovplyvnuje aj technicky stav budov a ostatnej Skolskej infraStruktury.

Oblast vedy a vyskumu v meste sa vyznaduje, podobne ako oblast Skolstva, nedostatoénym financovanim zo SR, rovnako ako aj sukromnym sektorom.
Nizky je aj podiel poctu inovacii uskuto¢nenych v meste KoSice v oblasti produktu vzhladom na ich pocet v rdmci SR.

Zariadenia predskolskej vychovy a zakladné Skoly
- vyznamnym problémom Skolstva v meste KoSice je nepriaznivy demograficky pokles, ktory pri si¢asnom spdsobe financovania Skolstva ohrozuje
existenciu mnohych Skél a Skolskych zariadeni

- negativny demograficky vyvoj sa medziro¢ne odraza na poklese poctu ziakov zariadeni predSkolskej vychovy v zriadovatelskej pdsobnosti mesta, aj
na ukor skromnych a cirkevnych zariadeni

- podobna situacia v oblasti poklesu poctu Ziakov, spdsobu financovania veducej ku konkurencii medzi Skolami je aj v oblasti zakladného Skolstva
- nadruhej strane rastie pocet integrovanych deti s postihnutim a tiez pocet Specialnych tried pre intelektovo nadané deti

- vramci Setrenia dochadza k obmedzovaniu zriadovania oddeleni SKD, niekedy aj za cenu prekro&enia normy poétu Ziakov na 1 oddelenie stvisiacu
s dodrZiavanim platnych predpisov a bezpecnosti Ziakov.

- Nedostatkom je aj eSte stéle vysoky pocet pracujtcich déchodcov
- Medzi ziakmi rastie zaujem o rozSirené vyucovanie cudzieho jazyka, ale odbornost ucitelov najma anglického a nemeckého jazyka nie je dostato¢na

- Klesa vyuzitie vzdelavacich poukazov v mimoskolskej &innosti organizovanej $kolou a SKD &o znamena odliv finanénych prostriedkov — prechod deti
do mimoskolskej ¢innosti organizovanej inymi institdciami

- Nadalej sa potvrdzuje potreba existencie tzv. nultych ro€nikov

- Medziroéne klesa Groveri vedomosti Ziakov ZS, merana Monitorom 9, priemerné vysledky zo Slovenského jazyka az matematiky nedosiahli
slovensky priemer v poslednych dvoch rokoch

- Dlhodobé podfinancovanie Skolstva spbsobilo a stéle spésobuje, Ze technicky stav a vybavenie mnohych Skol a Skolskych zariadeni je nedostatocny,
rieSili sa najma havarijne stavy
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Stredné Skoly:

stredné Skoly rovnako ako ostatné Skolské zariadenia sa v poslednych rokoch potykaji s nepriaznivym demografickym vyvojom ktory pre nich
predstavuje pokles Ziakov

v systéme financovania Skolstva to vytvara medzi Skolami boj o kazdého Ziaka najma v prospech gymnazii, ktoré znizuji svoje poziadavku na
vedomosti Ziakov ato spdsobuje zniZzovanie kvalitativnej Urovne jednotlivych stupfiov strednych $kél, kedZe dochadza k tomu, Ze Ziaci Castokréat
nenavstevuju typ Skoly, ktory zodpoveda ich Grovni vedomosti

rovnako ako na ostatnych stuprioch v Skolstve, aj v strednom Skolstve dochadza k racionalizacii a zmenam v sieti Skél z ekonomickych dévodov, hoci
mesto KoSice sa napriek tomu vyznacuje pomerne stabilnou Struktirou siete strednych kol

vzhladom na presun Ziakov do gymndzii sa v sUCasnosti na trhu prace zacina prejavovat nedostatok absolventov vo vysoko Specializovanych
a kvalifikovanych povolaniach (najmé robotnickeho charakteru) v odvetviach strojarenstva, elektrotechniky, chemického priemyslu, ale aj v odvetviach
stavebnictva

Z tychto skutocnosti vyplyva poznatok, Ze sticasny systém odborného vzdelavania a pripravy je nepruzny, vyznacuje sa vysokou zotrva¢nostou a len
pomaly (a ¢asto aj neochotne) sa prispdsobuje aktualnym potrebam priemyslu na kvalifikovanid pracovnu silu.

Vysoké Skoly:

- mesto KoSice sa vyznaduje pritomnostou Styroch VS s réznym zameranim, &o vytvara dobré predpoklady na budicu diverzifikaciu hospodarskej
sféry v meste ako aj rozvoj inovacii a kreativity

- VS rovnako ako aj ostatné druhy 3kél su financované normativnym spdsobom, &o vedie k prijimaniu vysokého poétu $tudentov najma v prvych
rocnikoch, ¢o spbdsobuje znizovanie kvality vyucby (ak predpokladame nezmeneny stav poctu pedagdgov)

-V meste sa nachadzaju aj fakulty a detaSované pracoviska inych univerzit

Veda a vyskum:

- oblast VaV sa vyznagéuje nedostatoénym financovanim zo SR, rovnako ako aj stikromnym sektorom
- nizky je aj podiel poctu inovécii v oblasti produktu vzhladom na SR

- chybaju udaje na zhodnotenie kvality vyskumnych pracovisk
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7.8 Prilohy

Priloha 1: Pracoviskd vedy a vyskumu v KoSiciach kraji.

Nazov organizacie

Sidlo

Nazov laboratéria

Vedna oblast’

Fakulta banictva, ekoldgie, riadenia a
geotechnoldgii TU

KoSice-Sever

Skusobna ocelovych lan - skiSobné laboratorium,
SKTC-147, NO c. 1357

Technické vedy

Fakulta banictva, ekoldgie, riadenia a
geotechnoldgii TU

KoSice-Sever

Skusobna ocelovych lan - certifikacny orgéan
vyrobkov, SKTC-147, No c. 1357

Technické vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inZinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laborat6rium inteligentnych robotickych systémov

Technické vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inZinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laboratérium CAD/CAM technolégii

Technické vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inzinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laboratorium experimentalnej biomechaniky

Prirodné vedy,
Technické vedy,
Lekarske vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inzinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laboratorium bezbariérovych prostredi

Prirodné vedy,
Technické vedy,
Lekarske vedy,
Humanitné vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inZinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laboratorium servisnej robotiky

Technické vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inzinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laborat6rium pohybovej analyzy

Prirodné vedy,
Technické vedy,
Lekarske vedy

Katedra pristrojového a biomedicinskeho
inZinierstva, SjF, TU v KoSiciach

KoSice-Sever

Laboratérium merania hluku

Technické vedy

Ustav experimentalnej fyziky SAV

KoSice-Sever

Laboratérium
materialov

nanostruktirnych ~ magnetickych

Prirodné vedy,
Technické vedy

Fakulta banictva, ekoldgie, riadenia a
geotechnoldgii TU

KoSice-Sever

Experimentalne laboratérium prvkov dopravnych
zariadeni

Technické vedy

Univerzita veterinarskeho lekarstva v |KoSice-Sever Narodné referen¢né laboratérium pre pesticidy Lekéarske vedy,
KoSiciach Pb&dohospodarske vedy
Univerzita veterinarskeho lekarstva KosSice-Sever Laboratorium biomedicinskej mikrobiologie | Prirodné vedy,
Kosiciach a imunolégie Lekarske vedy,
Pb&dohospodarske vedy
Univerzita veterinarskeho lekarstva KoSice-Sever Laboratorium gnotobiolégie Pb&dohospodarske vedy
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KoSiciach

Fakulta banictva, ekoldgie, riadenia a
geotechnoldgii TU

KoSice-Sever

Laboratorium logistiky virtualnej firmy

Technické vedy

Fakulta banictva, ekoldgie, riadenia a
geotechnoldgii TU

KoSice-Sever

Vyvojovo-realizacné centrum ziskavania

a spraclvania surovin

Technické vedy

Ustav experimentalnej fyziky SAV

KoSice-Sever

Keramické supravodi¢e a nanomaterialy, priprava,
mikroStruktdra a vlastnosti

Prirodné vedy,
Technické vedy

Ustav experimentalnej fyziky SAV

KoSice-Sever

Centrum fyziky velmi nizkych teplot UEF SAV a PF
UPJS

Prirodné vedy,
Technické vedy

Ustav experimentalnej fyziky SAV

KoSice-Sever

Laboratérium Strukturdlnej a funkénej analyzy
biomakromolekul

Prirodné vedy

Ustav experimentalnej fyziky SAV

KoSice-Sever

Laboratorium chemickej fyziky polymérov

Prirodné vedy,
Technické vedy,
Lekarske vedy,

Pb&dohospodarske vedy

Technicka univerzita v KoSiciach, FEl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratorium elektronickych technolégii Technické vedy
KEPM

Technicka univerzita v KoSiciach, FEl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratorium autoelektroniky Technické vedy
KEPM

Technicka univerzita v KoSiciach, FEl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratorium softvérového inZinierstva | Technické vedy
KEPM a informacnych systémov

Technicka univerzita v KoSiciach, FEl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratérium Rockwell Automation Technické vedy
KEPM

Technickd univerzita v KoSiciach, FEIl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratérium pocitacového inZinierstva Technické vedy
KEPM

Technicka univerzita v KoSiciach, FEl, | KoSice-Staré Mesto | Laboratérium humanoidnych systémov Technické vedy
KEPM

Ustav fyziologie hospodarskych zvierat SAV

KoSice-Staré Mesto

Laborat6rium preimplatacnej embryoldgie

Prirodné vedy,
Lekarske vedy,

Pb&dohospodarske vedy

Technickd univerzita v KoSiciach, FEI,
KEPM

KoSice-Staré Mesto

Laborat6rium pocitacovych sieti

Technické vedy

Neurobiologicky Ustav SAV

KoSice-Staré Mesto

Laborat6ria na pracovisku bez nazvu

Lekarske vedy

Ustav fyziologie hospodarskych zvierat SAV

KoSice-Staré Mesto

Laborat6rium pre pracu s geneticky modifikovanymi
organizmami

Prirodné vedy,

Pb&dohospodarske vedy

Univerzita Pavla Jozefa Safarika -

Prirodovedecka fakulta

KoSice-Staré Mesto

Laboratorium fyziky nizkych teplét PF UPJS —
urené pre  Studium  kvantovych  stavov

Prirodné vedy
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nekonvencénych materialov

Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium  bunkovych kultar — priprava a|Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta kultivicia r6znych nadorovych linii buniek
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium molekularnej genetiky - geneticka | Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta charakterizacia rastlinnych taxénov
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium molekularno-biologickej diagnostiky — | Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta diagnostifikovanie virusov a baktérii
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Pracovisko  biochémie a Struktarnej analyzy | Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta biomakromolekul
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium nuklearnej magnetickej rezonancie | Prirodné vedy,
Prirodovedecka fakulta Statneho programu vyskumu a vyvoja Technické vedy,

Lekarske vedy,

Pb&dohospodarske vedy
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium inkluzivnych a pérovitych materidlov | Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta — priprava a Stadium vlastnosti uvedenych

materialov
Univerzita Pavla Jozefa Safarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium koordinacnej chémie — priprava|Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta materialov s vyznamnymi magnetickymi alebo
biologickymi vlastnostami

Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium  Struktlrnej analyzy - Struktirna | Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta analyza monokrysStalovych a praskovych vzoriek
Univerzita Pavla Jozefa Saféarika KoSice-Staré Mesto | Laboratérium  fyzikalno-chemickych  metéd —| Prirodné vedy
Prirodovedecka fakulta Stidium termickych a spektralnych vlastnosti latok
Univerzita Pavla Jozefa Safarika KoSice-Zapad Laboratorium molekulovej farmakoldgie Prirodné vedy,
KoSiciach — Lekarska fakulta Lekérske vedy
Univerzita Pavla Jozefa Safarika KoSice-Zapad Spankové laboratérium LF UPJS, KoSice Prirodné vedy,

KoSiciach — Lekarska fakulta

Polysomnograficky systém na registraciu zivotnych
funkcii

Lekarske vedy,

Humanitné vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laborat6rium fyziky

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laborat6rium elektronickych merani

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium leteckej a priemyselnej senzoriky

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium elektronickych obvodov

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium tech. normalizicie a bezpecnosti
prace

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium leteckej elektrotechniky a kybernetiky

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium aplikovanej magnetometrie

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium mech. SkiSok materialov

Technické vedy
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Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium metalografie

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium merania neelektrickych veli€in

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laborat6rium palubnych meracich pristrojov

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium palubnych sekundarnych zdrojov

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium elektroenergetickych systémov

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium RV + RTV radiovybavenie

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium — ZBROJ

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium riadenia

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium L — 39

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium MIG — 21

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium motor R — 13

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratérium — hala konstrukcie lietadiel

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Lab. — hala systémov pozem. zab. leteckej techniky

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium stavby bezpilotnych prieskum. prostr.

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laborat6rium stavby zemin a stavebnych hm6ot

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium motorovych paliv a mazadiel

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Laboratorium oprav lietadiel

Technické vedy

Letecka fakulta, TU KoSice

KoSice-DZungla

Aerodynamicky tunel

Technické vedy

Zdroj: www.veda-technika.sk.
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7.9 SWOT analyza oblasti Skolstvo

Silné stranky

Slabé stranky

kvalitn4 odborna zdatnost' Studentov

zaujem o podporu Specialneho skolstva

zaujem o mimoskolské aktivity

uspesni Studenti v medzinarodnej konfrontacii (olymp.)
existencia vSetkych typov kol (Statne, sukromné, cirkevné)
existencia predskolskych zariadeni (a ich Siroké zameranie)
moznost vyberu podla kvality

moznost vyberu z rdznych typov vysokoSkolského vzdelania

zly technicky stav

nedostato¢na vybavenost Skol

nadmerny pocet 8kdl (najmé gymnazii, ¢iastocne aj predSkolské zar.)
neddsledna implementécia Standardov pri strednych Skolach
nedostatocna materialna vybavenost’ vyskumnych institacii
nedostato¢nd informovanost o vede (maly zaujem médii)

slaba motivacia (najma financ¢nd)

Prilezitosti

Ohrozenia

zosuladenie ponuky s dopytom po pracovnej sile

vytvorenie platformy na lepSiu komunikaciu medzi Skolami rézneho typu
a stupna

zosuladenie ¢innosti odbornych institacii so Skolami v otdzke deti so
Specialnymi potrebami

zlepSenie spoluprace medzi vyskumnou zakladriou a sikromnym
sektorom

zlepSenie informovanosti o aktivitdch/Uspechoch cez mestsku
webstranku

podpora kreativity a sutazivosti

debarierizacia Skol

zhorSujlca sa fyzicka zdatnost deti, vratane zdravotného stavu

klesajuci zaujem o SOU (nedostatok kvalifikovanej pracovnej sily, strata
tradi¢nych remesiel)

klesajuci trend demografickej krivky

narast poctu deti so Specidlnymi potrebami

nedostatok kvalifikovanych pedagogickych pracovnikov v oblasti jazykov
a KT

deti mélo Citaju

7.10 Identifikované problémy oblasti Skolstvo

>
>
>
>
>

Zly technicky stav a vybavenost Skolskej infrastruktudry

Nedostato¢né kvalita vychovno-vzdeldvacieho procesu z pohladu zvySovania kreativity

Nepostacujlca kvalifik&cia pracovnej sily a nedostatok kvalifikovanych absolventov v niektorych odvetviach

Nerozvinuté celozivotné vzdelavanie

Nedostato€ne vyuZity potenciél pre rozvoj vedy a vyskumu
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8 Socialna oblast’

V sucasnosti zabezpeCovanie socidlnej pomoci avramci nej socialnych sluzieb, socidlnopravnej ochrany a sociélnej kurately nélezi do kompetencie
viacerych subjektov. Rovnakym podielom sa kompetencie delia medzi Statne, samospravne a mimovladne organizacie. V oblasti

e socialnej pomoci rodinam s detmi pdsobia predovsetkym Statne organy - Urad prace socidlnych veci a rodiny v Kosiciach a nim zriadené
rozpoctoveé organizacie (DeD), organy miestnej samospravy (Mesto KoSice a mestské Casti),

e socialnych sluZieb poskytovanych seniorom a obéanom s TZP — KSK, Mesto Kosice a mestské &asti a ich rozpo&tové organizécie,

e priéom sav oboch spominanych oblastiach angaZuji mimovladne organizécie (napr. Cerveny kriz, ADCH a pod.)

(www.kosice.regionet.sk , www.kosice.sk UPSVaR KE, ADCH...)

Za jedno z pozitiv v meste KoSice je mozné povaZovat prave pésobenie mimovladnych organizacii, ktorych €innost' (okrem KSK) podporuje aj Mesto Kosice,
v niektorych pripadoch i finan¢ne, a to na zéklade zmlav na zabezpec€ovanie potrebnych socialnych sluzieb akou je napr. opatrovatel'ska a prepravna sluzba
(zoznam mestom podporovanych subjektov v prilohe — hypertextovy odkaz v digitalnej podobe)

Uvedené subjekty sa venuju poéetnym cielovym skupinam, ktoré popisujeme a analyzujeme formou vybranych ukazovatefov v tabulkéch
a grafoch. Vich rdmci predstavujeme mimoriadne pocetné skupiny obyvatelov KoSic, akymi su poberatelia DHN, Statnych davok poskytovanych rodinam
s detmi (PND a prispevok pri narodeni dietata) a poberatelia déchodkov, ale aj skupinu deti odkazanych na nahradna rodinna starostlivost, starostlivost
poskytovanu v zariadeniach SPO a rodiny v trvalej starostlivosti organu SPO.

Rovnako vyvijaju aktivity vo vztahu k obéanom, odkdzanym na socidlnu pomoc zinych dévodov ako je vek a zdravotny stav (predstavuju ich napr.
bezdomovci, zavisli, obania po prepusteni z VTOS, obete nésilnych trestnych €inov a pod.)

Z analyz v tabulkach a grafoch mozno vyvodit’ v hodnotenej oblasti pre Mesto KoSice charakteristickeé trendy ich dopady a potreby (uvadzame ich
v zavere kapitoly na str. .....)

* poznamka — v tejto Casti sa nevenujeme osobitne problematike Rémskych obyvatelov mesta z dévodu, Ze pre tato skupinu mé mesto spracované osobitné
koncepcie rozvoja, ako aj z dévodu, Ze v Statistickych ukazovateloch - napr. o poberateloch DHN, PND a pod. - sa nevykazuju po¢ty podfa narodnosti.
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8.1 Vybraneé ukazovatele

8.1.1 Socialna pomoc poskytovana rodinam s det'mi

Tabulka 80: INFORMACIE O POBERATELOCH DHN

Ukazovatel 2004 2005 2006 2007 (1-9)
12/2004 kumulativ 12/2005 kumulativ 12/2006 kumulativ 9/2007 kumulativ

Pocet poberatefov DHN spolu za| g, 12430 8585 13021 9129 13132 8194 11219
Mesto KoSice

_ [KoSicel 2438 3235 2311 3442 2478 3525 2196 2991

2 [KoSice i 3013 4054 2668 4093 2018 4196 2665 3642

2 [Kosice Il 1310 1906 1250 2013 1199 1873 1036 1501

Kogice IV 2489 3235 2356 3473 2534 3538 2297 3085

Graf 25: pocet poberatefov DHN v meste KoSice podfla rokov

Graf 24: pocet poberatelov DHN podFa okresov

narast po€tu poberatelov DHN v rokoch 2004 - 2005

13200 -

13021
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12800 -
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pocet poberatefov DHN v roku 2006 podla okresov v
meste

3538; 27%

1837; 14%

3525; 27%

4196; 32%
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Tabulka 81:

Ukazovatel 12/2004 12/2005 12/2006 9/2007
Pog_et poberatelov DHN spolu za Mesto 9250 8585 9129 8194
KoSice
o Uplné rodiny 1781 1623 1654 1395
=
N NeuplIné rodiny 7469 6962 7475 6799

Pomer Uplnych aneuplnych rodin - poberatelov DHN v roku
2006

1; 1395; 17%

2; 6799; 83%

ol
m2

Graf 26: pomer poberatelov DHN — Uplné a netplné rodiny

Socidlnu pomoc rodindm s detmi poskytuje v prevaznej
miere Urad prace socidlnych veci a rodiny v KoSiciach,
ktory je zdkonom stanovenym orgdnom socialnopravnej
ochrany.

Formy pomoci rodindm sdetmi sa obmedzuja na
finanéni pomoc pre rodiny (teda rieSenie hmotnej
nddze, nahradné vyzivné, pridavky na deti apod.)
a socialnopravnu ochranu aprevenciu (poradenstvo,
nahradna rodinna starostlivost, starostlivost
v zariadeniach na vykon SPO apod.), ktord je
poskytovand rodindm avich réamci predovSetkym
nezaopatrenym detom .

Osobitnou formou pomoci rodindm su socialne sluzby,
ktoré rozoberdme podrobne v dalSej Casti tejto kapitoly.

*poznamka - v3etky Ciselné Gdaje uvadzané v tabulkach
Casti socialna pomoc poskytovana rodinam s detmi
poskytol UPSVaR v Kosiciach

1 - Uplné rodiny 2 — nedplné rodiny
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Tabulka 82:

Ukazovatel 12/2004 12/2005 12/2006 9/2007
Eggiecte poberatelov DHN spolu za Mesto 9250 8585 9129 8194
° rodina s dietatom 1344 1260 1167 1041
S |sdvoma detmi 901 745 712 595
~ |Stroma detmi 350 292 278 256
4 a viac deti 533 439 409 356
Jednym z najcharakteristickejSich a najdostupnejsich Udajov

Poberatelia DHN - pomer podla poétu deti

4: 409; 16%

3; 278; 11%
1; 1167; 45%

2;712; 28%

ol
m2
o3

Graf 27: pocet poberatefov DHN v roku 2006 podfa poétu deti

vypovedajlcich o finanénej situécii rodiny je pocet poberatelov davok
hmotnej nadze (DHN). Stupajuce trendy v po€toch rodin odkézanych
na finanénu pomoc Statu naznacuju aj udaje v tabulkach za roky 2004 —
2006 (udaje za rok 2007 su nedplné za obdobie mesiacov januar 2007 —
september 2007).

Je potrebné ale zdbraznit, Ze uvedené ukazovatele mapuju vyluéne stav
rodin, ktoré sa ocitli v hmotnej nidzi, z ¢oho vS8ak nemoZzno vyvodit, Ze
pod hranicou Zivotného minima Zije v meste iba tolko rodin kolko
pober4d DHN. Legislativne nastavené hranice Zivotného minima nie sl
totiz totozné s hmotnou nadzou. To znamena, ze davkou hmotnej nidze
sa nedopifa prijem rodiny az do Zivotného minima ateda, Ze rodin,
Zijucich z prijmov nizSich ako je Zivotné minimum je nepomerne viac.
Samozrejme, Ze ztychto Gvah nie je mozné vylucit ani tie rodiny, ktoré
o DHN nepoziadali, resp. na jej priznanie nesplnili podmienky z inych
ako finanénych dévodov.

1 -rodina s dietatom, 2 —s dvoma detmi, 3 — s troma detmi, 4 — 4 a viac deti
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Graf 28: pocet poberatefov DHN podla rokov a poétu deti

Situaciu v stave a podpore mladej rodiny velmi jednoznacne
naznaCuji udaje UPSVaR v Kosiciach, zktorych vyplyva, Ze
prdve mladé rodiny sjednym dietatom sd ekonomicky
najslabSie. Uvedeny jav predznacuje aj zvySené riziko buducej
nestability mladej rodiny so zlym finanénym zazemim. Tento
nasS predpoklad potvrdzuju aj rastice trendy v rozvodovosti (v
kapitole demografia) a zvySovanie poctu rodin v starostlivosti
organu SPO, ako ajfakty zoblasti nahradnej rodinnej
starostlivosti, ktoré dalej uvadzame.

Podobny stav ekonomickej situacie rodiny s jednym
dietatom (mladej za€inajucej rodiny) konStatuje aj MPSVaR
v celoslovenskom rozmere, ked v rdmci SR sa takého rodiny
podiefaju na pomere poberatefov DHN az 40,2 % (udaj je
prevzaty zo Spravy o socialnej situacii za rok 2006).

Prioritna oblast - Vybrané ukazovatele poukazuji na potrebu
zvySenej iniciativy mesta v oblasti podpory mladym rodindm
(napr. pomoc v rieSeni bytovej otazky, pézicky pre mladé rodiny,
navrat k vychove k manzelstvu a rodi€ovstvu a pod.)

1-2004, 2 -2005, 3 — 2006, 4 30. 9. 2007

Tabulka 83:

Ukazovatel 2004 2005 2006
Pocet poberatefov DHN 12430 13021 13132
Odhad poctu osbb zijucich z DHN 37787 39584 39790
Pocet obyvatelov 235 006 234 871 234 596
% 0s0b Zijucich z DHN z celkového poétu obyvatelov 16,08 16,85 % 16,96 %
Pocet obyvatelov vo veku od 0 — 60 r. 200080 199104 Nezisteny Udaj
% 0s0b Zijucich z DHN z poétu obyvatefov vo veku od 0 —60r. 18,88 % 19,88 % Nezisteny Udaj

*Poznamka : vo vypoctoch sme nezohladfiovali poberatefov DHN - jednotlivcov starsich ako 60 rokov, ktorym UPSVaR vyplaca DHN (prispevok na byvanie)
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Aj napriek skuto€nosti, Ze pocet obyvatelov v meste KoSice sa v rokoch 2004 — 2006 (podla demografickych ukazovatelov) mierne zniZoval), absolutny
pocet poberatelov DHN narastal a zvySovalo sa aj % o0sdb Zijucich z DHN. ESte vyraznejsi je tento trend v kategorii obyvatelov mesta vo veku od 0 — 60
rokov (t.z. v kategorii nezaopatrenych deti a ob&anov v produktivnhom veku). Kvalifikovany odhad os6b Zzijacich z DHN v tejto vekovej kategorii v roku
2005 sa priblizuje az k 20 %.

Zo spravy o socialnej situacii za rok 2006, ktor( zverejnilo Ministerstvo prace socialnych veci a rodiny vyplynulo, Ze v roku 2006 bolo v systéme pomoci
v hmotnej nddzi rieSenych priemerne mesaéne 375 835 ob€&anov, €¢o predstavovalo 7 % - ny podiel na celkovom poéte obyvatelov Slovenska.
Z uvedeného vyplyva, Ze situacia v meste KoSice sa vyrazne odliSuje oproti slovenskym ukazovatefom, ked’ podla kvalifikovanych odhadov je
v systéme DHN takmer 17 % obyvatelov z celkového poétu obyvatelov mesta. Predpokladame, Ze tato situacia je vyraznym dielom ovplyvnena aj
vysokou koncentraciou obyvatelov mesta bez kvalifikacie. Vysloveny predpoklad dokazuju najméa ukazovatele o poberateloch DHN v jednotlivych okresoch
mesta, ked ich najvySsi poCet je v okrese KoSice Il, na Gzemi ktorého sa nachéadza sidlisko Lunik IX.

V roku 2006 nadobudol G&innost Zakon o nadhradnom vyZivnom. VyuZivanie indtitGtu nahradného vyZzivného a narast poétu deti, pre ktoré UPSVaR
v KoSiciach realizuje tato formu finanénej podpory, podobne ako podiel nedplnych rodin na poberatefoch DHN v meste a narastajuce pocty rozvodov
naznacuju, Ze je potrebné zo strany mesta vytvarat podmienky pre pomoc a podporu rodine a hladat’ nové rieSenia veduce k zodpovednému
rodi€ovstvu ale i zodpovednosti deti vo€i rodi€éom — ¢o by malo byt dalSou prioritnou oblastou pri tvorbe strategickych a rozvojovych dokumentov

Tabulka 84: NAHRADNE VYZIVNE

Ukazovatel 12/2004/kumul. 12/2005/kumul. 12/2006 9/2007
PocCet poberatelov nahradného vyzivného 342 216 298 338
spolu za mesto
° KoSice | 92 59 74 73
< | Kosice Il 123 78 125 152
~ | Kosice Il 31 19 33 37
KoSice IV 96 60 66 76
chet d,etl,mna, ktoré UPSVaR vyplaca X X 397 431
nahradné vyZivné spolu za mesto
KoSice | X X 115 105
2 | Kaosice ll X X 125 152
£ [Kosice lll X X 47 52
N | Kosice IV X X 110 122

Pozn.: Rok 2004, 2005 — nebolo ,nahradné vyzivné“, ale davka nahradzajica vyzivné, v Statistikach sa nesledovali pocty deti, na ktoré bola vyplacand; sledovali sa vSak kumulativne Rok 2006, 2007 -
v Statistikach sa nesleduji kumulativy
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TabuFPka 85: NAHRADNA RODINNA STAROSTLIVOST

Ukazovatel 2004 2005 2006
Pocet deti v NRS spolu za mesto 239 247 263
° Kosice | 67 64 79
S KoSice Il 117 133 132
; Kosice Il 15 15 14
KoSice IV 40 35 38
Tabulka 86: SOCIALNOPRAVNA OCHRANA
Ukazovatel 2004 2005 2006
Pocet deti v zariadeniach SPO spolu 455 455 493
za mesta
° Kosice | 110 96 75
S KoSice Il 212 214 200
; KosSice Il 64 42 49
KoSice IV 69 103 99
Tabulka 87:
Ukazovatel 2004 2005 2006
Pocet rodin s detmi v starostlivosti
organu pre vykon SPO spolu za 9561 9861 10006
mesto
° Kosice | 2875 2808 2933
< KoSice Il 3199 3143 3360
; Kosice Il 679 578 556
KoSice IV 2808 3332 3157
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Udaje o prispevku pri narodeni dietata, ktory vyplaca UPSVaR pre kazdé narodené dieta a pridavkoch na deti uvadzame bez komentara, ako informécie
o stave mesta dokreslfujuce demografické ukazovatele o pocte narodenych deti a priemernom pocte deti v rodine.

Tabulka 88: PRISPEVOK PRI NARODENI DIETATA

) 2007
Ukazovatel 2004 2005 2006 (01 — 09)
Poget vyplatenych prispevkov za Mesto 2343 22983 2107 1829
KoSice v roku

* (daj je totozny z poctom narodenych deti v meste a dokazuje zniZovanie poctu narodenych deti

Tabulka 89: PRIDAVKY NA DETI

Ukazovatel 12/2004 12/2005 12/2006 9/2007
Pog_et pobera_ltel_ov PND spolu za Mesto 34386 33724 33390 33332
KosSice v mesiaci
° KoSice | 10224 10096 10098 10064
< | Kosice Il 12306 11993 11847 11934
~ | Kosice Il 4511 4382 4229 4145
KoSice IV 7345 7253 7216 7189
Pocet deti, na ktore sa vyplaca PND spolu 56636 55385 54458 54556
za mesto KosSice v mesiaci
° KoSice | 17176 16933 16803 16746
< | Kosice Il 21081 20372 19891 20079
~ | Kosice Il 6842 6632 6404 6287
KoSice IV 11537 11448 11360 11444

119




8.1.2 Udaje o kateg6riach a poberatefoch déchodkov

Tabulka 90: Prehfad déchodkov Struktura poberatefov dochodkov v roku 2006
1385; 3%
DRUH DOCHODKU | Rok 2005 | Rok 2006 R(I‘(’ '3508)7 157; 0%
1534; 3%
7015; 14%
Starobny déchodok 38640 38639 39199 -
o1
Predcasny starobny 2047; 4% m2
déchodok 831 2047 1898 o3
o4
E5
Invalidny déchodok 6968 7015 7389 o6
, 38639; 76%
vdovsky 1611 1534 1504
vdovecky 131 157 209
Graf 29: Struktara poberatefov déchodkov
: g 1 — starobny déchodok, 2 — pred€asny starobny déchodok, 3 — invalidny
Sirotsky 1452 1385 1337 dochodok, 4 — vdovsky dochodok, 5 — vdovecky dochodok, 6 — sirotsky
déchodok
Spolu 49633 50777 51536 *pozndmka - Ciselné UGdaje o kategéridch a poctoch poberatelov
déchodkov v rokoch 2004, 2005, 2006 a 2007 poskytli zamestnanci

Pobocky Sociélnej poistovne v meste KoSice
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Za obdobie rokov 2005 az 2007 pocet poberatelov dochodkov postupne narastal. Najva¢ési narast v absolutnych ¢&islach (az o 1067 poberatelov), ale

Narast poétu poberatefov déchodkov
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‘ m pocet poberatelov

Graf 30: narast poétu poberatelov ID v rokoch 2005, 2006, 2007(0daj za r. 2007 k 30.9)

i percentudlne (056,22 %) nastal v kategorii
poberatefov predéasnych starobnych dbéchodkov.
Tento trend bol snajvaéSou pravdepodobnostou
spdsobeny zniZovanim stavu zamestnancov najvacsich
zamestnavatelov v meste z radov zamestnancov, ktori
splnili narok na priznanie pred€asného starobného
déchodku — to znamena, Ze nespifiali podmienku veku na
priznanie riadneho starobného déchodku, ale odpracovali
viac ako 10 rokov a ich vypocitany déchodok bol vyssi ako
1.2 ndsobku Zivotného minima.

Po nadobudnuti G€innosti  novely zakona o socialnom
poisteni, bude tento trend (po predpokladanom
prudkom naraste) zastaveny, €o sa mdzZe negativne
odrazit’ v néraste poc€tu nezamestnanych v kategoérii
nad 50 rokov.

Naznacend skutocnost mdze mat nepriaznivé dopady aj
na vysku déchodkov budtcich starodéchodcov (ktori prisli
0 zamestnanie v preddéchodkovom veku), ateda i na ich
Zivotnu Uroven. V pripade, Ze trendy zniZzovania poctu
zamestnancov z kategorie 0s6b nad 45 - 50 rokov veku
nebudd, po nadobudnuti Gc€innosti novely zakona
0 socialnom poisteni zastavené, alebo aspori spomalené.

1-2005, 2 -2006, 3 - 2007(stav k 30. 9. 2007)

Jednou z prioritnych oblasti v rozvoji mesta, bude pomoc

pri zamestnavani tejto skupiny obyvatelov mesta, ato najmé z dbvodu zvySeného rizika ich buddcej finan€nej insolventnosti (schopnost platit najomné,
Uhrady za socidlne sluzby a pod.) v dobe po splneni naroku na starobny déchodok, ale najma v pripade ich odkdzanosti na pomoc formou socialnych sluzieb

pre seniorov.

121



Tabulka 91: Podiel poberatelov invalidnych déchodkov z poctu obyvatelov mesta vo veku od 19 do 59 rokov

ROK 2004 2005 2006

Pocet obyvatefov od

19 - 59 rokov 144434 144980 nezisteny udaj
Pocet p(l)geratelov nezisteny Gdaj 6968 2015

1 - pocet obyvatelov mesta vo veku od 19 — 59 rokov
2 - poberatelov 1D

Ak vezmeme do Uvahy skuto€nost, Ze pocCet obyvatelov v meste sa
znizuje ana druhej strane sa zvySuje pocet poberatefov ID, mbézeme
konsStatovat’ skutoénost, Ze sa zvySuje podiel invalidnych oséb z
celkového poétu obyvatelov mesta. Tento fakt, je délezité si uvedomit
najmé z dévodu realnej potreby narastu socialnych sluzieb, ale najma
inych  komunalnych sluZieb, ktoré mozu odbremenit
obyvatefov mesta v zabezpe€ovani beznych ¢&innosti a domécich
prac. Sucasne je doblezité, aby tieto sluzby boli finanéne dostupné
vSetkym obyvatefom mesta.

podiel poberatefov ID na poéte obyvatelov vo veku
od 19 do 59 rokov v roku 2005

6968; 5%

144980; 95%

Graf 31: Podiel poberatelov ID

Rozvoj afinanéna dostupnost’ komunalnych sluzieb (napr. holiéstvo,
kadernictvo, pedikara, manikdra, upratovanie a pod), by sa mali stat
jednou z prioritnych oblasti rozvoja.
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Taburka 92: Poéty vyplacanych déchodkov, poberatelia Déchodkov, priemerné vysky déchodkov
(podra okresov KoSického kraja, vratane okresov KoSice | — V)

SOCIALNE ZABEZPECGENIE

Ddchodkove zabezpecenie K 31. 12, 2006

Kraj w tom okres
Ukazovatel spolu | Gelnica | Kosice | Kosice | Kodice | Kosice | KoSice- | Micha- | Rodha- | Scbran- | Spisska | Trebi-
1 1 L1 Y cholie lowvce va e M. Ves Sov
Podet wyplacanych ddchodkow 208 051 8 BE7 ZEEBD| 21 318 4 B0a B 101 28 235 30 030 17 268 B O3 23 425 2B TED
z toho
starobny 121 77D 51849 17T 016 14 091 2 523 5 008 17 438 16 2583 10 122 4 gag 13 137 16 578
irealidny L. 3 T33 1 485 i 328 552 856 1 341 2 533 235 a1z 2 604 2 204
Ziastodne mmvalidny 12 554 BeT 1014 gag 22 452 1473 2187 B53 53z 1 832 2 028
wdowsky 43 144 1 B74 5 030 3447 Ta5 1273 g 8519 G 583 4173 1 932 4 433 T D45
vdowecky 1314 70 232 190 46 51 297 2738 143 g2 215 23p
cirotsky 4 207 207 47T 551 188 168 706 B22 254 128 &89 T35
sociaing 538 16 34 1@ g 158 a4 137 45 24 28 146
Podet déchodoow, Ktorym =3
wypiacal déchodok 162 208 7 333 21 414 18 240 4 318 G 281 23 458 24 353 13 834 437 18 524 23 432
z toho
starcbony a8 a0d 3 603 12 524 11 0948 1 B5%9 3574 11833 11 483 6 747 2 898 0 382 10 38T
imvalidny 14 921 Toa 1 444 1284 534 627 1777 24349 12 584 2 489 2 123
fizstoéne imvalidny 12 244 686 Pt Qg1 g13 431 1429 2118 a2e 517 1 EDE 1862
wdowsky T2 287 az7 507 217 182 i 005 1 143 B4 270 T40 1 B6B
woovecky 434 13 e 54 22 22 74 falal 35 11 549 ]
swotsky 4 307 207 477 551 189 168 7048 622 254 128 659 T35
socialny 538 16 34 18 8 i5 a4 137 45 24 28 146
Priemema mesadna wyika vyoidcanych
l=blo dichodkow w Sk 7 808 T BG5S B 521 8 502 7 BED3 B 4DE T 098 7 5580 T 728 T 387 T T35 T 120
= tohos
starcbny 8 5 D30 B B45 8 T40 B 835 B Dag 7 Bad E DB 7 881 8314 7 BEE
irvalidny ¥ 2| T 474 T 815 T B0a 7 6Bl T 303 T 604 TATE T 420 T 651 T ABG
faastoéne invalidny 2 4 331 4 250 4 273 4 262 4 251 4 209 4 513 4 128 4 237 4 DED
wdowsky 2 g 441 5 524 5 383 5 516 5 106 5094 g E2E 4882 5431 5 BEE
voowecky 3 3081 3 8BE 4015 4 145 3492 3425 3 827 3441 3 363 3274
srotsky 2 2 TE4 3118 3141 3 168 2871 2841 2 oE2 3 108 2814 2 Te
sociding 8 5 D87 4 24D 4 720 4 856 5 052 4 7O 4 213 4 585 4 7Da 4 82p

1} viadane imvaddnpch 2 misdost (cdohadon frageny Sfatom)

Zdroj: Socialna poistovria a Statisticky drad SR, KS v KoSiciach.
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Taburka 93: Vzt'ah priemernej vysky starobného déchodku k priemernej mesaénej mzde v hospodarstve SR

Rok Priemerna vyska starobného Priemerna mesaéna mzdav Percentuélny podiel prigm. vy§l_<y starobného
déchodku hospodérstve SR brutto dbéchodku na priemernej mzde
1991 2 025,00 3 770,00 53,71
1992 2 199,00 4 543,00 48,40
1993 2 532,00 5 379,00 47,07
1994 3 049,00 6 294,00 48,44
1995 3 320,00 7 195,00 46,14
1996 3 727,00 8 154,00 45,71
1997 4 124,00 9 226,00 44,70
1998 4 490,00 10 003,00 44,89
1999 4 878,00 10 728,00 45,47
2000 5 382,00 11 430,00 47,09
2001 5 782,00 12 365,00 46,76
2002 6 105,00 13 511,00 45,19
2003 6 503,00 14 365,00 45,27
2004 7 043,00 15 825,00 4451
2005 7 713,00 17 274,00 44,65

Zdroj: www.socpoist.sk.

Z hladiska vyvoja Zivotnej situacie déchodcov je znepokojivy trend vyrazného poklesu percentudlneho podielu priemernej vySky starobného déchodku
na priemernej mzde.

8.1.3 Udaje o obé&anoch, ktori sa ocitli v socialnej nidzi z inych dovodov ako je vek a zdravotny stav

Samostatnou cielovou skupinou, odkdzanou na niektora z foriem socialnej pomoci, st ob¢ania, ktori sa ocitli v socialnej nudzi z inych dévodov ako je vek
a zdravotny stav. V ramci tejto skupiny obanov sme zamerali pozornost predovSetkym na ob&anov bez domova aobyvatefov mesta prepustenych
z vykonu trestu odnatia slobody. Zodpovednost za poskytovanie socialnej pomoci tejto cielovej skupine sa deli medzi UPSVaR SR v Kosiciach (najméa
hmotné zabezpecenie formou DHN a resocializaéného prispevku), Mesto KoSice (pomoc pri zabezpecovani byvania, do€asného ubytovania v Utulkoch alebo
pristreSia) a mimovladne organizacie, ktoré s podporou mesta a samospravneho kraja zriaduju a prevadzkuju atulky pre bezdomovcov.

Kapacitu a zriadovatefov Utulkov a resocializacnych stredisk ako pobytovych zariadeni pre tato ciefova skupinu v roku 2007 bliZzSie popisujeme v Casti
-Poskytované socialne sluzby" a ,Zabezpecovanie socialnopravnej ochrany*.
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Podla odhadov mimovlddnych organizécii Zije toho €asu na Uzemi mesta cca 700 -

900 obéanov bez domova. S ohladom na skuto¢nost, Ze

neexistuju Ziadne oficidlne Statistiky o tejto skupine ob&anov (a to ani na Uzemi SR), v organizovani socialnej pomoci pre nich, vychadzame vylu€ne z tychto
odhadov, atieZ aj z predpokladu, Ze pocet bezdomovcov v meste v zimnych mesiacoch eSte narasta. Z toho dévodu od roku 2005 Mesto KoSice vytvara
materialne a technické podmienky pre krizové ubytovanie ludi bez domova v zimnych mesiacoch. Reélna kapacita Utulkov sa teda na Uzemi mesta, na €as
potreby, zvySuje o 100.

| ked bliZSie informé&cie o pobytovych zariadeniach a v rAmci nich aj o Gtulkoch, st obsahom ¢asti o socidlnych sluzbach na tomto mieste porovnavame Udaje
o kapacite Utulkov v meste v roku 2006 s kapacitami Gtulkov v kraji a v SR.

Tabulka 94: Utulky bez krizového ubytovania (Statistické Gdaje z roku 2006 ziskané z MPSVaR SR)

Pocet obyvatelov

Miesta v Gtulkoch

% obyvatelov

% miest v Gtulkoch

% obyvatelov

% miest v Gtulkoch

v ramci SR v ramci SR v ramci KSK v ramci KSK
SR 5384 822 1203 100 % 100 % - -
KSK 770 508 198 14,3 % 16 % 100 % 100 %
KosSice - mesto 235 006 80 4,36 % 6,65 % 30,5 % 40,9 %

Tabulka 95: Utulky s krizovym ubytovanim (v zimnom obdobi)

Pocet obyvatelov

Miesta v Gtulkoch

% obyvatelov

% miest v Utulkoch

% obyvatelov

% miest v Gtulkoch

v ramci SR v ramci SR v ramci KSK v ramci KSK
SR 5384 822 1303 100 % 100 % - -
KSK 770 508 298 14,3 % 23% 100 % 100 %
KosSice - mesto 235 006 180 4,36 % 14 % 30,5 % 60,4 %

Poznamka: S ciefom dodrZania rovhomernosti rozdelenia socidlnej pomoci ob¢anom bez domova, je vhodné, aby Mesto KoSice podporovalo vytvaranie
podmienok pre prevadzku Gtulkov tak, aby podiel miest v Gtulkoch v meste z poctu miest v Utulkoch v SR, sa priblizoval k podielu obyvatelov mesta z
celového poctu obyvatelov SR. V opaénom pripade sa Mesto KoSice strane ,lukrativnym“ prave pre tato skupinu obyvatelov a st€asne nebude
motivujlcim pre ostané mesta v SR k rozvoju starostlivosti 0 bezdomovcov.
V suvislosti s neprimeranymi rozdielmi v €islach medzi odhadom poctu bezdomovcov a redlnymi kapacitami Gtulkov, je potrebné zdoraznit, Ze Utulky by sa

nemali stat’ nadhradou za absenciu socidlneho byvania, ateda jednou z priorit mesta by mal byt predovSetkym

jednym z rozhodujucich prvkov komplexného rieSenia situacie fudi bez domova.

rozvoj socidlneho byvania, ktory je

125




Tabulka 96: OSOBY PREPUSTENE Z VYKONU TRESTU ODNATIA SLOBODY

2004 2005 2006 2007

Pocet 0s6b, ktorym bol (daj sa nesledoval v

vyplateny v roku 0 e 122 187
resocializacny prispevok Statistikach
suma 0 Udaj sa nesledoval v 185 234,50 284 280

Statistikach

* pozndmka — resocializany prispevok sa vyplaca od nadobudnutia G€innosti zadkona 305/2005 Z.z. o socialnopravnej ochrane a kuratele, to znamena od 1.
9. 2005. V roku 2004 bola osobam prepustenym z VTOS vyplacana DHN v pripadoch, Ze nemali iny prijem alebo ich prijem bol nepostacujuci.

Udaj o vyplatenych resocializaénych prispevkoch uvadzame z dévodu, Ze ide o osoby prepustené z VTOS, ktoré nemali iny prijem, ateda je mozné
predpokladat, Ze budl nadalej odkazané na spolupracu so socialnymi pracovnikmi. Kedze od roku 1998 uz nie je povinna spolupraca pre prepustenych
z VTOS s kuratorom predpokladadme, Ze takychto osdb bolo v sledovanom obdobi viac, ale ich finanéna situacia bola primerana okolnostiam, pripadne ich
rodina bola dostato¢ne financne zabezpecena. Vyplatené prispevky vSak naznacuja, Ze pocet prepustenych odkdzanych na pomoc napriek tomu narasta.

8.1.4 Poskytované socialne sluzby v meste v roku 2007

(seniorom, obéanom s TZP aobéanom, ktori sa ocitli v socidlnej nadzi zinych dévodov ako je vek
a zdravotny stav)

Socialne sluzby su Specializované cinnosti na rieSenie socidlnej nidze. Su nimi predovSetkym opatrovatelska sluzba, organizovanie spolo¢ného
stravovania, prepravna sluzba, starostlivost v zariadeniach socialnych sluzieb a socialna p6zicka. Subjektami poskytujlcimi tito formu socialnej intervencie
na Uzemi mesta su predovSetkym organy miestnej samospravy a mimovladne organizacie. Cielom socidlnych sluzieb je pomoc pri prekonani sociélnej nadze
rodindm, seniorom, ob&anom s TZP, ale i ob&anom, ktori sa ocitli v socialnej nidzi z inych dévodov ako je vek a zdravotny stav.

V predchadzajlcich Castiach tejto kapitoly sme analyzovali situéciu rodiny, ale i Struktaru poberatefov déchodkov, teda socidlnu situaciu vybranej skupiny

0s6b, pre ktor( su socialne sluzby uréené. Ugelom tejto Casti je poskytnit prehlad o stave, Struktire a rozsahu najéastejSie vyuzivanej a najpopularnejsej
forme sociélnej pomoci v meste Kosice.

Tabulka 97: POCET A KAPACITA POBYTOVYCH ZARIADENI PODEA ROKOV

2004 2005 2006 2007
Pog_et zariadeni socialnych o8 26 o5 o5
sluZieb v meste
Kapacita - celkova 1644 1592 1614 1622
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Tabulka 98: V POBYTOVYCH ZARIADENIACH (DD, DSS, ZOS, DOR, Utulky,— zriadené samospravou KSK, Mesto Kosice, Mestské éasti)

Pocet prijatych
Poget zariadeni | Celkova kapacita | Poéet Ziadatelov Rok Prlvyk Vypoéc;gr:]eiladoba
polro
2006 2007
g o Domovy déchodcov 1 190 283 24 18 9,5 rokov
é ® g DDaDSS 2 553 732 180 81 1 rok a 1 mesiac
g 22| zos 5 59 125 181 109 2 — 3 mesiace
]
N Spolu zariadenia pre seniorov 8 802 1140 385 208
DSS 1 60 2 1 2
Domovy pre osamelych rodi¢ov 1 84 17 19 6
Gtulky 0 0 0 0 0
Tabulka 99: POBYTOVE ZARIADENIA — ZRIADENE MVO
Pocet zariadeni Celkové kapacita Pocet Ziadatelov
DDaDSS — pre seniorov 1 87 82
Z0S 3 59 nezisteny
DSS 2 235 nezisteny
Chranené byvanie 1 20 nezisteny
DOR 2 100 nezisteny
Gtulok 3 104 nezisteny
Rehabilitacné stredisko 3 53 nezisteny
Tabulka 100: TERENNE SOCIALNE SLUZBY
o SUBJEKTY SAMOSPRAVY NESTATNE SUBJEKTY (MVO) SPOLU
typ socialnej sluzby
pocet subjektov ukazovatef pocet subjektov ukazovatel pocet subjektov ukazovatef
opatrovatel'ska sluzba (v hod.) 4 175 345 4 39 196 8 214 541
prepravna sluzba (v km) 0 0 2 33 000 2 33 000
Stravovanie  pre  dbéchodcov 14 530 0 0 14 530
(osoby)
Kluby déchodcov (€len) 11 3134 0 0 11 3134
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e Poznamka — Mesto KoSice v rokoch 2006 a 2007 finan¢ne podporilo €innost vSetkych MVO, ktoré poskytuju opatrovatelski sluzbu. Prostriedky na
podporu tychto subjektov planuje aj pre rok 2008. Podobne podporila jeden subjekt poskytujuci prepravnu sluzbu, kedZe mesto nemé vlastnu .

Udaje o poctoch Ziadatelov v pobytovych zariadeniach zriadenych organmi miestnej samospravy, ako aj vypocitané doby ¢akania zverejfiujeme bez naroku
na Uplnost, kedZe jeden obCan si m6Ze podat Ziadost o priznanie sociélnej sluzby do viacerych zariadeni a tieZ ma pravo odmietnut poskytovanie socialnej
sluzby, bez toho aby bol z poradovnika ¢akatelov vyradeny.

V oblasti socialnych sluzieb sme sa sustredili predovSetkym na zber kvantitativnych ukazovatelov. Ich interpretaciu - trendy, dopady a potreby uvadzame
v zaveroch kapitoly. Kvalitativne ukazovatele budi rozoberané samostatne v Koncepcii rozvoja socialnych sluzieb, ktord musi mesto spracovat’
v stlade so zdkonom o socidlnej pomoci ako samostatny rozvojovy dokument.

* poznamka — aktualne Ciselne udaje v tabufkach o socialnych sluzbach poskytli zamestnanci U KSK, MMK. Udaje za roky 2004 — 2007 o poéte zariadeni
a kapacitach sme ziskali zo SSU, pricom informécie SSU uvddzame bez naroku na Uplnost, nakolko mimovladne organizacie nemaju povinnost nahlasovat
zmenu v kapacitach zariadeni priamo, ale iba prostrednictvom samospravnych krajov, a to iba v pripadoch, Ze tie im priznaju prispevok na prevadzku.

8.1.5 Zabezpe€ovanie sociadlnopravnej ochrany na izemi mesta

Zabezpecovanie socialnopravnej ochrany je legislativne upravené Zédkonom 305/2005 o socialnopravnej ochrane a kuratele. Tato forma socialnej intervencie
je poskytovana predovetkym rodinam a detom. Ako sme uz uviedli organom socialnopravnej ochrany na Gizemi mesta Kosice je Urad prace socialnych
veci arodiny v KoSiciach. Okrem neho vSak vybrané ¢€innosti socialnopravnej ochrany vykonavaju aj obce — teda Mesto KoSice a vSetky mestské
Casti, ale aj iné akreditované subjekty (neStatne subjekty).

V sulade so zakonom mo6Zzu Stat, samospravne organy, alebo akreditované subjekty zriadovat aj zariadenia na vykon socialnopravnej ochrany. Sa nimi —
detské domovy, detské domovy pre maloletych bez sprievodu, krizové strediska, resocializaéné strediska.

Tabulka 101: SUBJEKTY vykonavajucich €innosti SPO v meste podla zriadovatela v roku 2007

Stat Samosprava Akreditované subjekty Spolu v meste
pocet 1 24 5 30
Zariadenia na vykon SPO podla zriadovatela
Pocet Kapacita Pocet Kapacita Pocet Kapacita Pocet Kapacita
Detské domovy 3 220 0 0 0 0 3 220
Krizové centrd 0 0 2 22 0 0 2 22
Resocializaéné strediska 0 0 1 8 1 10 2 18
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Tabulka 102: ZARIADENIA NA VYKON SPO podfa rokov

2004 2005 2006 2007

Pocet Kapacita Pocet Kapacita Pocet Kapacita Pocet kapacita

Detské domovy

162 241 220 220

3 3 3 3
Krizové centra 1 22 1 15 2 22 2 22
Resocializa¢né centra 1 1 2 2

8 8 18 18

* poznamka — aktualne Ciselné udaje v tabulkach o zabezpecovani poskytli zamestnanci U KSK, MMK. Udaje za roky 2004 — 2007 o poéte zariadeni a kapacitach sme ziskali
zo SSU, pricom informacie SSU uvaddzame bez naroku na uplnost, nakolko mimovladne organizacie nemaju povinnost' nahlasovat zmenu v kapacitach zariadeni priamo, ale
iba prostrednictvom samospravnych krajov, a to iba v pripadoch, Ze tie im priznaju prispevok na prevadzku

8.2 Zavery — trendy, dopady, Potreby

8.2.1 Trendy v oblasti hmotného zabezpeéenia v obdobi rokov 2005 - 2007

A) V OBLASTI SOCIALNEJ POMOCI RODINE S DETMI

Pocet poberatefov DHN narasté ako v absolutnych &islach, tak aj v pomere k poctu obyvatelov mesta.

Najviac poberatefov DHN je v okrese KoSice Il, ¢o je dosledkom vysokého podielu poberatefov ddvok v hmotnej nidzi obyvatelmi Lunika 1X (Co je
paradoxné v porovnani s vyskytom najvysSich zarobkov a priemernej vysky déchodkov tohto okresu).

NelUplnost rodiny sa premieta do jej ekonomickej situacie. Podiel poberatefov DHN - nelplnych rodin je vysoky a v priebehu rokov 2004 — 2006 ich
pocet narastal rychlejSie ako u rodin Uplnych.

Rodiny s jednym dietatom tvoria najvaésiu skupinu poberatefov DHN, a to aj napriek skuto¢nosti, Ze ich po€et sa mierne zniZuje.

B) V OBLASTI DOCHODKOVEHO ZABEZPECENIA, POMOCI SENIOROM A TZP OBCANOM

Pocet poberatefov starobnych déchodkov ma mierne stlpajicu tendenciu, o suvisi s narastom populacie po Il. svet. vojne, ale i so zvySovanim
priemerného veku . Pritom najvacsi narast poberatelov sa zaznamenava v okrese KoSice Ill a IV, zatial ¢o ich celkovy pocet je najvySsi v okrese
Kosice I.

Pocet predéasnych starobnych déchodkov zaznamenaval prudky narast, savisiaci s resStrukturalizaciou ekonomiky, organizaénymi i politickymi
zmenami a v ich doésledku aj legislativhnymi zmenami v danej oblasti.

Pocet poberatelov invalidnych déchodcov je oproti predchadzajucim kategériam stabilny, s prvkami mierneho néarastu.
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C)

Pocet poberatelov sirotskych déchodkov sa vyzna€uje miernym poklesom, €o vSak suvisi nie s poklesom osirelych deti, ale so sprisnenim
podmienok pre priznanie sirotskych déchodkov v hodnotenom obdobi (zavislost’ od poistenia rodi€ov).

Priemerné vysky déchodkov do znaénej miery ovplyviuje, ateda aj ich vnimanie ,skresluje* skupina doéchodkov, ktoré s ob€anom
vyplacané v sibehu s inym, napr. s vdovskym déchodkom.

Medzi jednotlivymi okresmi su v ramci KoSic diferencie, v niektorych pripadoch vyraznejSie, pokial ide o zastupenie déchodcov na celkovom
pocte obyvatelov, ale aj pokial ide o vySky dochodkov.

V OBLASTI POMOCI OBCANOM, KTORI SA OCITLI V SOCIALNEJ NUDZI Z INYCH DOVODOV AKO JE VEK A ZDRAVOTNY STAV
e Narastaju poc€ty bezdomovcov ale aj kapacity v ttulkoch.

e Vzimnych mesiacoch sa zvySuje v meste pocet bezdomovcov o ludi z inych okresov.

e ZvySuje sa pocet osbb prepustenych z VTOS, ktori si odk&dzani na pomoc a podporu Statu.

8.2.2 Trendy vo vztahu k inym okresom a k udajom za KoSicky kraj a SR

A)

B)

V OBLASTI SOCIALNEJ POMOCI RODINE S DETMI

Vyrazne vysSSi podiel obyvatelov mesta Zijucich z DHN (17 %), ako je celoslovensky podiel (7 %),

Vy8Si podiel rodin s jednym dietatom (45%) ako je celoslovensky podiel (40,2%) moze byt dévodom na stahovanie sa mladych rodin z mesta
a nasledné zvySovanie priemerného veku obyvatelov

V OBLASTI DOCHODKOVEHO ZABEZPECENIA, POMOCI SENIOROM A TZP OBCANOM

Pocet déchodcov, ktorym bol v r. 2006 vyplacany akykolvek druh déchodku predstavoval viac nez jednu péatinu obéanov KoSic, obdobne ako tomu
bolo v podmienkach KoSického kraja ako celku.

Relativhe najvyssi podiel déchodcov v rdmci KoSic, ale aj v kraji, vykazoval v uvedenom roku okres KoSice I.

(temer tretinu obyvatelov okresu), a to pred okresom Sobrance (s vySe Stvrtinovym podielom).

priemerom (v r. 2006 — ¢inil 7 809) , ako aj pod priemerom celoslovenskym (v r. 2006 - 7865 Sk). Naproti tomu so6lo vyplacané déchodky
v okresoch KoSice | (8 521 Sk ) a KoSice Il (8 502) vysoko prevySovali priemer, tak celokrajsky ako aj celoslovensky.

(Pri interpretécii tychto vysledkov je Ziaduce zobrat’ do Gvahy

pocet déchodcov, ktori pracovali v ramci KoSic v naroc¢nych intelektudlnych povolaniach, ale aj v robotnickych profesiach, vratane tzv. rizikovych
povolani, atieZz moznost zvySovania dochodku po doviSeni dochodkového veku, na zaklade prv platnej legislativnej Gpravy.

TieZ je potrebné prihliadat na to, Ze priemer nevypoveda o tzv. Sirke ,noZnic* a diZzke ich stran. Uvedené priemery preto len &iastoéne odzrkadluju
situaciu déchodcov KoSic .
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C)

V buddcom obdobi mozno predpokladat’, Ze buda prichaddzat’ do déchodkového veku aj velké skupiny obéanov KoSic s vePmi malymi, alebo
so Ziadnymi déchodkami. Pojde najmé o drobnych podnikatelov a Zivnostnikov z radov samostatne zarobkovo €innych oséb, ktori odvadzali poistné
na déchodkové zabezpecenie v minimélnej vyske, alebo vobec nie, podobne ako dalsi ob€ania (napr. nezamestnani, vratane dlhodobo nezamestnanych,
alei obcania pracujuci v zahranici bez zapojenia do niektorej z foriem socialneho poistenia). Tento trend sa uz Ciastocne prejavuje v okrese Kosice lIl.

V OBLASTI POMOCI OBCANOM, KTORI SA OCITLI V SOCIALNEJ NUDZI Z INYCH DOVODOV AKO JE VEK A ZDRAVOTNY STAV
odhadovany narast po€tu bezdomovcov ale i stahovanie sa ob&anov bez domova do mesta a to nie iba v zimnych mesiacoch,

vySSie kapacity v Utulkoch v meste KoSice, vzhladom k po¢tu obyvatelov mesta ako je celoslovensky priemer. Ich dalSie zvySovanie v zimnych
mesiacoch,

zvySuje sa pocet 0sdb prepustenych z VTOS, ktori si odkazani na pomoc a podporu Statu

8.2.3 Dopady trendov a potreby

A)

B)

V OBLASTI SOCIALNEJ POMOCI RODINE S DETMI

Pokra€ujuci narast poberatefov DHN, ktory de facto reprezentuju ob&anov mesta a ich deti Zijuce v chudobe mo6Zze limitovat celkovy rozvoj nielen tejto
skupiny, ale aj mesta ako takého (nedostatok prostriedkov na zdravu vyzivu, vzdelanie, kultdrny rozvoj, nedostatok intelektualnych podnetov, obmedzeny
rozvoj zru¢nosti, Uskalia vyvoja emocionélnej inteligencie — vplyv na pracovné zaradenie a spdsob Zivota,).

Oslabenie rodiny a jej vazieb, si vyZiada nadhradu tychto vazieb profesionalnymi socialnymi pracovnikmi s narokmi na ich pracu - €o niekedy zvladla
rodina sa preslva na profesiondlnu institaciu.

V OBLASTI POMOCI SENIOROM A TzZP OBCANOV

ZastUpenie dochodcov v populécii, ale i priemerné vySky ich prijmov (pri pomerne vysokych suméach za ndjomné a sluzby spojené s byvanim, za
lieky a niektoré oblasti zdravotnickej starostlivosti) by mali vyustit' do adekvatnej odozvy

C)

v oblasti sociédlnych veci, ale i

v zabezpe€ovani moznosti pracovnej aktivity, ale i netradiénych volno €asovych aktivit déchodcov,

v ponuke cenovo pristupnych tovarov a sluzieb, so zretefom na Specifické potreby tychto obé&anov, priéom skupinu poberatefov déchodkov
by bolo Ziaduce vnimat’ ako skupinu diferencovani z hladiska veku, zdravotného stavu, vzdelania, zaujmov, €i spésobu Zivota a solventnosti.
pri rozvoji mesta je potrebné a jeho mestskych €asti zobrat’ do Gvahy odliSnosti v hodnotenej oblasti aj medzi jednotlivymi okresmi.

V celkovom ponimani zabezpeéenia rozvoja vo vztahu k seniorom a TZP ob&anom je potrebné vychadzat - najma pri posudzovani ich
chudoby, resp. nechudoby - ztoho, Ze tato sa nevnima v modernej Eurdpe len z hfadiska prijmu, ale aj z hfadiska tzv. materialnej deprivacie
aohrozenim nou. (Jej dimenziami suU najma ekonomické tazkosti, nedobrovolné nevybavenie domacnosti predmetmi dlhodobej spotreby
a problémy s byvanim — zdroj EU-SILC 2005/SU 2006)

V OBLASTI POMOCI OBCANOM, KTORI SA OCITLI V SOCIALNEJ NUDZI Z INYCH DOVODOV AKO JE VEK A ZDRAVOTNY STAV

e dlhodoby tlak na rozSirovanie kapacit v Gtulkoch m& za nésledok znizovanie kvality socidlnej prace v tychto pobytovych zariadeniach, ale
i zniZovanie motivacie mesta pre komplexné rieSenie, akym je socialne byvanie
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e absencia Gtulkov v okolitych obciach je dévodom zvySovania poctu tychto ob&anov v meste. Z toho dévodu je potrebné rokovat o komplexnosti
rieSenia tejto situacie na krajskej, ale i celoslovenskej Urovni tak, aby pocet kapacit Gtulkov narastal rovhomerne.

8.2.4 Trendy v oblasti socialnych sluzieb

(poskytovanych subjektami v meste seniorom, obéanom s TZP a obé&anom, ktori sa
ocitli v socialnej nudzi z inych dévodov ako je vek a zdravotny stav)

KU KAPACITE ZARIADENI A ROZSAHU POSKYTOVANYCH SLUZIEB

Aj napriek skutoénosti, Ze za obdobie rokov 2004 — 2007 klesol pocéet pobytovych zariadeni o 3, celkova kapacita sa zniZila iba o 22 miest,
pricom v roku 2005 sa tato prechodne (pravdepodobne z dévodu rekonStrukcie DDaDSS na Juznej triede) zniZila o 52 miest. Tento vyvoj vSak nie je
moZzné povazovat za pozitivny. Naznacuje preferovanie ekonomickych hfadisk na tkor kvalitativnych zmien (nizSi pocet zariadeni s vySSou kapacitou),

V KoSiciach poskytuje pobytové sluzby seniorom celkom 12 zariadeni, z €oho 4 su zriadené mimovladnymi organizaciami (MVO). Celkova kapacita
zariadeni socidlnych sluZieb pre seniorov je 948 miest, pricom 146 miest, t.j. 15,4 % je prevadzkovanych neStatnymi subjektami. MVO poskytuju
socialne sluzby prevazne v nizkokapacitnych zariadeniach, akymi st najma zariadenia opatrovatelskej sluzby. Z celkovej kapacity ZOS (118 miest)
prevadzkuju v meste MVO az 50 %, €o je 59 |6Zok.

Zariadenia socialnych sluZieb s celoroénym pobytom pre seniorov, ktoré predstavuji Domovy ddéchodcov a viacu€elové DDaDSS sU v prevaznej
miere zriadené samospravnymi orgdnmi. Celkova kapacita tychto zariadeni je 830 16Zok, z toho 87 miest, teda 10,5 % prevadzkuje Arcidiecézna
charita - MVO.

Viac ako 53 % kapacity v Domovoch pre osamelych rodi€ov je zriadenych MVO.

Organy miestnej samospravy nezriadili vlastné chranené byvanie, rehabilitaéné strediska a Gtulky. V tej suvislosti je potrebné ale zd6raznit, ze
Mesto KoSice dlhodobo vytvara podmienky pre zriadenie Gtulkov ADCH, formou bezplatného prenajmu vhodnych objektov av zimnych
mesiacoch otvara doéasné ubytovanie pre bezdomovcov s kapacitou 100 |6Zok.

NajrozSirenejSou terénnou socialnou sluzbou je opatrovatel'skd sluzba, ktora je na tzemi mesta poskytovana 8 subjektmi. V roku 2006 bola OS
poskytnuta odkdazanym obc¢anom v celkovom rozsahu 214 541 hodin, z éoho 175 345 hodin, (€o je 81,7 % celkového rozsahu) vykonali
zamestnanci subjektov samospravy (MC — Sever, Juh, Zapad a Dargovskych hrdinov).

Druhym najvyuzivanejSim typom terénnej socialnej sluzby je prepravna sluzba, ktora je na Uzemi mesta vykonavané vyluéne mimovladnymi
organizaciami s tym, Ze jedna z nich (HOMO HOMINI) tato sluzbu zabezpecuje na zaklade zmluvy aj pre mesto.

K DOBE CAKANIA

Doba €akania na prijatie do zariadenia socialnych sluzieb je sledovanaiba v zariadeniach zriadenych samospravnymi organmi
Rozdiely v dizke doby éakania st sp6sobené predov§etkym takymi skutoénostami ako su :

— Charakter zariadenia — DD na Garbiarskej ulici poskytuje sociélne sluzby aj v penzidne a v jednopostelovych izbach a z toho dévodu sa moze
doba ¢akania predlzovat. Priblizne 9 x dlhSia ¢akacia doba ako v DDaDSS, vSak mdze naznacovat aj neprimerane vysoko stanovenu kapacitu
zariadenia, vzhladom k jeho redlnym moznostiam. Naznaceny fakt si vyZaduje doslednd analyzu tohto stavu.

Do zariadeni opatrovatelskej sluzby st prijimani socidlne odkazani seniori alebo ob&ania s TZP na dobu uré&itil — spravidla na 3 mesiace, o sa
samozrejme odraza aj v pocte prijatych ob¢anov v roku a nasledne aj na dobe ¢akania na prijatie.
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— Vek a zdravotny stav obyvatelov zariadeni je nepriaznivejsSi v DDaDSS. Do tychto zariadeni su spravidla prijimani aj ob&ania v terminalnom
Stadiu ochorenia.

— Kuvalita poskytovanych socialnych sluzieb moZe do znacnej miery tieZ ovplyviiovat dizku ¢akania. V zariadeniach, v ktorych sa v poslednom
obdobi neprimerane skratila doba €akania, je potrebné podrobne analyzovat pri€iny tohto stavu (i sa jedn& o zvySenie priemerného veku
obyvatelov, zhorSenie zdravotného stavu — z akych dévodov, alebo zhorSenie kvality poskytovanych socialnych sluzieb — technicky stav budov,
opotrebovanost zariadenia, socialna praca ...)

8.2.4.1 Dopady trendov

POZITIVNE

Rovnomerne rozdelenie zabezpe€ovania poskytovanych socialnych sluzieb medzi samospravne organy a MVO.

Podpora €innosti MVO mestom a KSK, ¢im mesto zabezpecuje rozvoj socialnych sluzieb aj nepriamo prostrednictvom inych subjektov

Pomerne nizka €akacia doba do ZOS.

Vysoky pocet hodin opatrovatePskej sluzby a snaha mesta o podporu OS sa mdze v buddcnosti odrazit na postupnom zniZovani dopytu po
pobytovych socidlnych sluzbach, ktoré su z pohladu profesionalnej socialnej prace ziaducou nahradou za prirodzené prostredie, v ktorom nema rodina
vytvorené potrebné podmienky pre zabezpecenie starostlivosti o odkazaného ¢lena. NavySe je ekonomicky menej naro¢na.

NEGATIVNE

Nedostatok kapacit v jednopostelovych izbach apenziénoch DD, sa prejavuje jednak v dobe €akania, ale ma aj kvalitativne dopady na celkovu
aroven socialnych sluzieb poskytovanych zariadeniami.

Priorizacia ekonomickej efektivity nad kvalitou ma za nasledok aj zhorSujuci sa technicky stav objektov a zariadenia, uréenych na prevadzku
zariadeni sociélnych sluzieb.

Pomerne vysoka kapacita pobytovych zariadeni zriadenych samospravnymi organmi (predovSetkym DD a DDaDSS)

Velky pocet ziadatefov o pobytové sluzby, ¢o nedokazuje iba nedostatok kapacit, ale najma (a to aj napriek vysokému poctu hodin opatrovatelskej
sluzby) nedostatok a moznu neddveru vodi existujucim terénnym socialnym sluzbdm a nedostatoéné spektrum alternativnych foriem pomoci
rodine, ktora sa stard o starého alebo chorého ¢lena rodiny.

Nedostatok kapacit v chranenom byvani.

Pomerne nizky pomer ambulantnych sociélnych sluzieb (denné pobyty, rehabilitaéné a poradenské centra...)

8.2.5 Potreby v oblasti socialnych sluzieb

ZvySovanie rozsahu terénnej socidlnej sluzby — najma opatrovatelskej sluzby ajej rozSirenie na odpoludnia adni pracovného pokoja (v
stcasnej dobe sa poskytovanie OS obmedzuje vyluéne na pracovné dni a dobu hlavného pracovného ¢asu).

Investicie do objektov a vybavenia pobytovych zariadeni.

ZvySovanie kvality poskytovanych socialnych sluzieb formou vytvorenia DPD a jednopostelovych izieb v DD.
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Postupné priblizovanie sa trendom EU v socialnych sluzbach — t.z. preferovanie terénnych a ambulantnych sluZieb a nasledné zniZzovanie dopytu po
pobytovych sluzbach, vytvaranie podmienok pre vznik zariadeni socialnych sluzieb s nizkou kapacitou — do 50 (zariadenia rodinného typu).

Vytvorenie novych zdrojov na podporu rozvoja zariadeni socialnych sluzieb formou finan¢nej a materialnej podpory MVO, poskytujdcich
predovSetkym terénne sociélne sluzby — pokracovanie v trende, ktoré mesto zacalo v roku 2006.

ZMENA POSTOJOV PRI HODNOTENI SOCIALNYCH SLUZIEB — POSUN PRIORIT Z EKONOMICKEJ EFEKTIVITY NA ZVYSOVANIE KVALITY,
A TO AJ ZA CENU VYSSICH NAKLADOV.

RozSirovanie socialnych podpornych a poradenskych sluZzieb pre obé€anov, ktori si odk&zani na pomoc zinych dévodov ako je vek
a zdravotny stav — (napr. DOR, rodinné poradenské...).

8.2.6 Trendy v oblasti socialno — pravnej ochrany

ZniZuje sa poc€et narodenych deti a zvySuje sa pocet problémovych rodin, ktoré su v trvalej starostlivosti SPO.

Mierne sa znizuje poc€et deti umiestnenych v zariadeniach SPO, ale na druhej strane sa zvySuje pocet deti v nahradnej rodinnej starostlivosti, ¢o je
sice z pohladu socidlnej prace pozitivne, ale pdvodnu rodinu dietata priaznivo necharakterizuje.

Narasta pocet rodin v trvalej starostlivosti organu SPO.

Najvyssi pocet evidovanych rodin v trvalej starostlivosti SPO je v okrese KoSice Il. Su€asne je v tomto okrese aj najvyssi medziro€ny narast
takychto rodin.

NajvysSi pocet deti umiestnenych do zariadeni na vykon SPO anéahradnej rodinnej starostlivosti je podobne ako v predchadzajucom pripade
v okrese KosSice Il. Uvedena situécia je rovnako ako v pripade poberatelov DHN désledkom skuto€nosti, Ze na Uzemi okresu KoSice Il sa nachadza
sidlisko Lunik IX s najva¢Sou koncentraciou mnohodetnych a viacgeneracnych rodin Zijucich v nevhodnych a v mnohych pripadoch aj zivot ohrozujacich
pomeroch.

8.2.6.1 Dopady trendov

Postupné oslabovanie rodiny a naruSené vztahy v primarnej rodine maju negativne vplyvy aj do budlcnosti z dévodu

- zvySeného rizika pri fungovani novozalozenych rodin z deti, ktorych primarne rodiny boli nefunkéné, pripadne problémové,

- narastania a prehlbovania vychovnych problémov aj s ohfadom na rizika a vonkajsie vplyvy,

- vyZziada si potrebu rozSirovania Sirokého spektra socidlnych sluzieb a socidlnej pomoci v starobe a chorobe, kedZe rodina nebude ochotna
odkdzanému ¢lenovi pomahat,

- zvySenia poziadaviek na ndhradné byvanie po pripadnom rozpade rodiny,

- zvySovaniarizika pre vznik ekonomickej zavislosti a to aj na ukor nefungujicej rodiny a mozného otvoreného alebo skrytého nésilia v rodine,

s ohladom na doterajSi vyvoj (a to nie iba v oblasti SPO, ale najma v oblasti byvania) je mozné predpokladat, Zze nad'alej budd narastat’ problémy

v starostlivosti o deti v okrese KoSice Il - na Luniku IX, ktoré si vyZiadaju rozSirovanie kapacit zariadeni na vykon SPO — najméa krizovych stredisk.

Nefungujuca rodina mé vplyv aj nataké oblasti ako je vzdelavanie, zdravotny stav, kultira a pod.
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8.2.7 Potreby v oblasti socialnopravnej ochrany a prevencie

e Pomoc rodine v oblasti ekonomickej, bytovej a socialnej povazovat' za prioritu zaujmu v rozvoji mesta.

e Vytvarat vhodné podmienky predovSetkym mladym za€inajicim rodinam s jednym dietatom — napr. formou mestskej p6Zicky ...

Zavedenie finanéne dostupnej opatrovatelskej sluzby pre deti — odprevadzanie do Skoly, na z&ujmové kruzky — babysitting — sluzba méze byt
organizovana aj mestom.

Pomoc a podpora rodi€ov, ktori vyrastali bez vhodného rodinného zazemia.

Rozsirit’ a skvalitnit’ vychovu k materstvu a zodpovednému rodi€ovstvu a to nie iba na Skolach.

Podporit rozvoj mimoSkolskych aktivit a ich dostupnost, predovSetkym pre deti z nestabilného rodinného prostredia.

Vytvorit’ siet’ Specializovanych poradenskych a podpornych sluzieb pre rodiny s instabilnymi detmi a inymi poruchami spravania.

Formou informécii prostrednictvom tlace, Skol, informacnych bulletinov, odbornych seminérov a pod. zvySovat’ pradvne vedomie ob€anov — povinnosti
v pripadoch zjavného zanedbavania starostlivosti o deti, tyrania a ohrozovania riadneho vyvoja.

Z trendov aich dopadov vyplyva, Ze mimoriadne diferencované A pocetné skupiny odkdzané na pomoc si v budicnosti budd vyZzadovat tieZ diferencované
formy a metddy pomoci, presahujice sucasné chapanie socidlnej prace.
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8.3 SWOT analyza Socialnej oblasti

Silné stranky

Slabé stranky

existencia kompetentnych subjektov pdsobiacich v socialnej oblasti
spolupraca mesta so subjektmi Statnej spravy a neziskového sektoru v
tejto oblasti

dostatok socialnych sluzieb pre seniorov v meste

existencia malometrdznych bytov

existencia opatrovatelskej sluzby

existencia vysokého poctu ludia ochotni dobrovolne pracovat v sociélnej
oblasti

vyuZivanie aktivaénych prac na podporu zamestnatelnosti a
zmiernovanie socialnych dopadov nezamestnanych

nedostatoéna informovanost Sirokej

verejnosti 0 moznostiach vyuZzivania socialnych sluzieb, o poskytovateloch sluzieb socialnej pomoci)
zly technicky stav budov a zariadeni sociélnej starostlivosti

vysoké kapacity klientov v zariadeniach sociélnej starostlivosti

v meste chybaju zariadenia s mensou kapacitou (penziény, mensie sukromné zariadenia)

néarast nedplinych rodin

vysoky pocet rozvodov

mladé rodiny nevedia hospodarit

velky pocet (%) deti odkdzanych na socialnu starostlivost a pomoc

oslabovanie rodiny

nedostatoéné zruénosti socialnych pracovnikov

mesto nema socialnu politiku

nedostatoény pocet pracovnych miest pre nizko kvalifikovanu

az negramotnu cielova skupinu

strata motivacie bezdomovcov “zaradit’ sa” do Zivota, strata ambicie vtahovat bezdomovcov do Zivota
nizka pozornost skupine obyvatelov s nizkymi prijmami

absencia socialneho byvania v meste a nedostatoénéa réznorodost socialneho byvania (Gtulky
nenahradzaju socialne byvanie)

Prilezitosti

Ohrozenia

koordinacia poskytovatelov socialnych sluzieb a socialnej pomaci
mesto v role komunikatora, komunitné planovanie, budovanie funkénych
partnerstiev

poskytovanie inych sluzieb seniorom (kratkodobé zariadenia,
opatrovatelska sluzba, terénna sluzba)

podnecovanie svojpomaoci

priprava deti na Zivot

efektivnejSie vyuzivanie nastroja osobitného prijemcu

vychova a vzdelavanie k rodi¢ovstvu, hodnote tradic¢nej rodiny
vzdelavanie v oblasti socialnej pomoci a socialnych sluzieb

Specialne odborné vedenie zranitelnych skupin (praca so zranitefnou
skupinou)

posilfiovanie pracovnych navykov

budovanie zodpovednosti rodiny za starostlivost o tych ¢lenov rodiny,
ktori to potrebuju (odkazanych na pomoc inych)

podpora tretieho sektora

podpora kratkodobého/ prilezitostného zamestnavania s moznostou
denného/ tyzdenného vyplacania mzdy

efektivnejSia a ucinnejSia delba ¢innosti, kompetencii medzi mesto a
mestské Casti v socidlnej oblasti

Casté legislativhe zmeny

DHN nie st motivujicim faktorom

45% poberatelov DHN su rodiny s 1 dietatom (nizke prijmy)

vela rodin Zije bez vacsieho socialneho zazemia

“drahy” Styl Zivota v meste

sociélna starostlivost’ je viac navonok len deklarovand, ale mélo
realizovana

prepusteni z vazby sa nemusia hlasit u kuratora

jedina legislativna podpora — resocializacny prispevok

ro6znorodé kompetencie subjektov poskytujlcich socialnu pomoc a
socialne sluzby (nie jednoznacne zabezpecené)

nerovnomerna starostlivost o bezdomovcov na Slovensku (stahovanie
bezdomovcov do KoSic — dobré podmienky)
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8.4 ldentifikované problemy Socialnej oblasti
» Znizujuca sa schopnost rodiny pinit jej zakladné funkcie
» Nizka rozvinutost terénnych socialnych sluzieb pre seniorov a zdravotne postihnutych ob&anov

» Nizka kvalita socialnych sluzieb (najma v zariadeniach
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9 Byvanie v meste KoSice

9.1 Existujuci bytovy fond - zakladné charakteristiky

Podla posledného scitania obyvatelov, domov a bytov z méja 2001 (dalej Scitanie) predstavoval thrnny bytovy fond v meste KoSice celkom 14.009 domov;
z toho bolo 9.930 rodinnych domov (vratane ubytovacich zariadeni) - 68,4 % z toho trvale obyv. 8.596 a 3.812 bytovych domov - 30,3 %, z toho trvale
obyv. 3.810 nespbsobilych k byvaniu. Podla Udajov zahrnuje bytovy fond celkom 87.359 bytov.

Podla Scitania bolo v KoSiciach trvale obyvanych bytov 82.408, ztoho 9.057 v rodinnych domoch. Trvalo neobyvanych bytov 4.418, €o je cca 5 %
z thrnného bytového fondu.

Uroven technickej vybavenosti bytového fondu je celkom uspokojiva; podfa Gdajov z roku 2001 malo 97,7 % bytov viastnu kdpelfiu alebo sprchovy kit a
splachovacie WC a je napojenych na kanalizacnu siet. Ustrednym kdrenim bolo vybavenych 92,7 %, z toho dialkové Ustredné kdrenie je napojenych 82 %
bytov.

Priemerny vek domového fondu je relativne vysoky (cca 35 rokov), pricom u rodinnych domov bol priemerny vek 36 rokov a u bytovych domov 31 rokov.
Problémom je vysoka energeticka narocnost bytovych objektov.

Problémom je aj zanedbanost’ bytového fondu, a to hlavne bytovych domov, spésobena dlhodobo podhodnotenou Gdrzbou, jeho désledkom je zniZzovanie
finanénej a UZitkovej hodnoty bytovych objektov. Specifické problémy su spojené s panelovymi domami, ktoré st dané konstruk&nymi vadami, nevhodnymi
projektmi, nedostatocnou Udrzbou a su zvyraznené tym, Ze panelové objekty tvoria vacsSinu bytového fondu. Sdvisiacim problémom je pretrvavajici
nedostatok zdrojov na riadnu starostlivost’ o bytovy fond, na odstranovanie zanedbanej Gdrzby a na modernizaciu a rekonstrukciu.

Tabulka 103: Velkostna Struktira bytov (v roku 2001)

Druh bytu Pocet %

1 obytna miestnost | 9.115 | 11 %
2 izby 16.180 | 20 %
3izby 42.768 | 52 %
4 izby 10.195 | 12 %
5 aviacizieb 4.150 5%

Zdroj: PHSR mesta KoSice 2004 — 2006.

Nastrojom na zabezpe&ovanie napifiania politiky sociaineho byvania v meste su existujice BYTY VO VLASTNICTVE MESTA. Mesto KoSice ma v roku
2007 vo vlastnictve celkom 2299 bytovych jednotiek, z toho:

- 619 najomnych bytov

- 924 bytovych jednotiek uréenych na zabezpe€enie byvania pre sociélne slabSie vrstvy obyvatelov

- 683 malometradznych bytovych jednotiek pre déchodcov

- 13 bezbariérovych bytov pre imobilnych obéanov mesta
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Od roku 2002 mesto postavilo 2 bytové domy. V roku 2002 bol skolaudovany bytovy dom na Cechovovej ul. so 42 najomnymi bytmi av roku 2007 bol
skolaudovany dom na Baltickej ul. S 24 bytovymi jednotkami. Podmienky prenajmu socidlnych bytov, malometraznych bytov a bytov pre déchodcov
upravuju vSeobecné zavazné nariadenia mesta KoSice €. 44 a €. 61.

Bytovy podnik mesta KoSice spravuje v sucasnosti 8 884 bytov. Jedné sa predovSetkym o byty vo vlastnictve mesta, ale aj o spravu bytov odpredanych
do osobného vlastnictva, ktoré BPMK spravuje v rdmci vlastnej podnikatel'skej ¢innosti

Osobitné pozornost' je venovand zo strany samospravy mesta problematike byvania marginalizovanych skupin — predovSetkym Zijlcich v lokalitach
s vysokou koncentraciou oséb ohrozenych sociadlnym vylicenim.

V roku 2006 MZ schvalilo ,Koncepciu rieSenia problematiky byvania v lokalitach ....“, ktor4 je zamerana predovSetkym na zmiernovanie negativnych
javov v tychto lokalitach a motivaciu obyvatelov tam Zijucich. PInenie dloh vyplyvajucich z koncepcie je sledované a pravidelne vyhodnocované.

DoterajSie skusenosti ukazuju na skuto€nost, Ze je potrebné do praxe zaviest tzv. kategorizaciu byvania (material je na odd. soc. veci uz spracovany), ktora
bude

e zohladfovat princip zasluhovosti a motivacie,

e zaroven stupen ,prispdsobivosti“ obana a jeho prijmovu situaciu.
Pri zavedeni kategorizacie je vSak potrebné zabezpecit' primerany technicky stav domov, resp. bytov (v zavislosti od najlepsej k najhorSej kategorii), vratane
poskytovanych sluZieb (teplo, TUV, SV a pod.). Sacasne je nutné si uvedomit aj naliehavost’ spolut€asti vSetkych MC na rieSeni problematiky byvania
tejto cielovej skupiny, a to aj formou povolenia vystavby nizkoStandardnych bytov na ich Gzemi.

V obidvoch pripadoch je potrebné klast velky déraz na prepojenost’ problematiky byvania s oblastou socidlnych veci, predovSetkym na rozvoj terénnej
socialnej prace akomunitnej prace: s dérazom na vytvorenie dostatoéného poctu miest tychto pracovnikov, s primeranou kvalifikdciou a primeranym
finanénym ohodnotenim.

9.2 Statistické ukazovatele dokreslujlce vyvoj v oblasti byvania

Tabulka 104: Vydavky domacnosti suvisiace s ndkladmi na byvanie

SR | 2001 [ 2002 [ 2003 [ 2004 [ 2005 |

[Byvanie, voda, elektrina, plyn ainé paliva| 981 [ 1038 [ 1298 [ 1 964 [ 1879 |
KosSicky kraj | 2001 I 2002 I 2003 | 2004 | 2005 |

[Byvanie, voda, elektrina, plyn a iné palival| 959 [ 1031 [ 1310 [ 1792 [ 1827 |

Zdroj - Slovensky Statisticky Grad.
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Z dostupnych Statistickych Udajov vyplyva, Zze naklady na byvanie sa od roku 2001 postupne zvySovali, pricom v roku 2005 predstavovali priblizne
dvojnasobok pbévodnej sumy. Aj napriek skutoCnosti, Ze priemerné prijmy domacnosti sa tiez zvySovali, je potrebné konStatovat, Ze naklady na byvanie
narastaju rychlejSie ako prijmy.

Tabulka 105: Byty - dokon€ené podla: Gzemie, Byty, typ ukazovatela a rok
|BYTY - DOKONCENE PODLA: UZEMIE, BYTY, TYP UKAZOVATELA A ROK

|

|  Dokonéené byty v roku - v rodinnych domoch || Dokoné&ené byty v roku - podfa poétu izieb |

| 2002 || 2003 |[ 2004 || 2005 | 2006 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 |

[Okres Kosice | | |
[Spolu | 63 || 33 || 18 [ 27 | 19 || 92 | 33 | 23 || 61 | 39 |
[sednoizbové byty a garsénky | o | o [ o | 2 f o [ o || o || 2 || 4 || 1 |
[Dvojizbove byty Lo I 2 Jf o Jf 2 [ 1+ J[ u || 2 || 1 J 10 [ |
[Trolizbove byty Co I 7 I &+ [ s [ o | s |7 Jt ][ 20 J[ 15|
[Stvorizbové byty | o || 20 || 12z [ 15 || 6 || 4 || 20 | 20 |[ 129 || 9 |
[Pat a viacizbové byty | 63 || 14 [ o [ 6 [ 22 || e || 24 || o || 8 | 12 |
[Okres Kosice II | |
[Spolu | 70 || 54 || 51 || 3 || 51 || 71 | 104 |[ 78 | 77 | 132 |
[Jednoizbové byty a garsénky | o || o || 1 | o | o || o || 1 | 4 | 8 || 16 |
[Dvojizbove byty Lo I ¢ Jf o Jf o [l 1 J[ o | 14 || 5 | 14 || 28 |
[Trojizbové byty Lo I ¢ [ 18 J[ 4 [ 7 J[ o [ 2 | 27 [ 20 | 4 |
[Stvorizbové byty | 32 || 18 [ 27 [ 22 [ 20 | 3 || 29 || 32 || 26 | 29 |
[Pat a viacizbové byty | 38 || 34 || 20 [ 9o | 24 || 38 || 3 | 120 |[ 9 || 15 |
[Okres Kogice Il | |
[Spolu C = L 7 [ o [ s J e J 2 J_ s J_ i J[ & | ot |
[Jednoizbové byty a garsénky | o | o [ o | o Jf o | 2 || o || o | o | |
[Dvojizbové byty Lo Jf o Jf o Jf 2 J o [ 4 J o J o [ 1 | l
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[Trojizbové byty | | | | L1 J[ 4 | 8 | | | |
[Stvorizbové byty | | | | L4 [ 9 [ 27 | | | |
[Pat a viacizbové byty | | | | L4 [ s | 4 | | | |
[Okres Kosice IV | |
[Spolu | 48 || 28 [ 37 [ 40 | 42 [ 9 || 28 || 73 || 52 | 65 |
|Jednoizbové byty a garsénky || 0 || 0 || 1 || 0 || 0 || 0 || 0 || 6 || || |
[Dvojizbové byty Lo [t JL o [ 4 J o [ 18 J 1 [ 15 ] | |
[Trojizbové byty | L6 | | | L2 [ 6 J 21 | 13 |
[Stvorizbové byty | 13 || 14 | | 12 || 19 [ 13 [ 14 || 9 [ 16 | 29 |
[Pat a viacizbové byty | 30 | 7 || 22 [ 17 [ 20 [ 30 || 7 || 22 | 19 | |

I

[KOSICE MESTO - SPOLU | 194 || 122 || 117 | 116 || 121 || 277 || 204 | 185 | 204 | 257
Zdroj - Slovensky Statisticky urad.

9.3 Bytova vystavba v rokoch 2002 — 2006

Po roku 1990 bolo zaznamenané vyrazné zniZzenie objemu novej bytovej vystavby. Jej mierne narastanie nastalo az v rokoch 1995 -1997. Od roku 1998
nastal opatovny pokles, ¢oho odrazom je fakt, Ze v rokoch 2000 - 2002 bolo v meste ukoncenych a skolaudovanych len 673 bytov. V obdobi rokov 2002
az 2006 stavebné Urady vydali 670 rozhodnuti o kolaudacii bytov v rodinnych domoch, pri€om celkovy poéet dokonéenych bytov, vratane bytov
v rodinnych domoch bol 1 797.

Mestom KoSice bola vrokoch 2002 — 2006 zabezpecena realizacia vystavby akolaudacie 66 bytovych jednotiek, €o predstavovalo 3,7%
z celkového poétu novopostavenych bytov na zemi mesta KoSice. Tento podiel je mozZné povazovat za vyrazne nepostacujuci s ohfadom na skuto¢né
potreby, dokumentované poctom ziadosti podanych na bytovy referdt MMK.

Pri¢inou malého objemu novo stavanych bytov je nizka finanéné dostupnost’ byvania, dané velkym rozdielom medzi prijmami vaéSiny domacnosti
a cenovou uroviou novej vystavby. V dbsledku tejto skutoCnosti sa aj investori orientuju hlavne na vystavbu bytov do vlastnictva pre vySSie
prijmové vrstvy obyvatelstva. Komeréna vystavba ndjomnych bytov, ktoré mézu byt prenajimané za trhové najomné, je pre investorov mélo
zaujimava v désledku netmernej doby navratnosti investicie a v désledku problémov tykajlcich sa vztahov vlastnika a najomnikov. K nizkemu objemu
novej vystavby prispieva i to, Ze doposial neboli vytvorené adekvéatne legislativne a ekonomické podmienky, ktoré by umoznovali stavat’
a poskytovat’ ndjomné byvanie na neziskovom principe. Jednou z prioritnych oblasti v rozvoji mesta by mohlo byt prave vytvaranie podmienok pre
vystavbu najomnych bytov na neziskovom principe pre mesto ako pravny subjekt.
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Situa¢na analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

Dokondéené byty vrodinnych domoch v rokoch 2002 Dokonéené byty v rokoch 2002 - 2008
- 2006

1 2 3 4 ]

Graf 32: 1 -2002, 2 - 2003, 3 — 2004, 4 — 2005, 5 — 2006 Graf 33: 12002, 2 - 2003, 3 — 2004, 4 — 2005, 5 - 2006

porovnanie dokonéenych bytov v rodinnych
domoch a blokoch v rokoch 2002 - 2006

Graf 34: Rad 1 — poéet dokonéenych bytov v rodinnych domoch, Rad 2 — pocet
dokonéenych bytov,1 — 2002, 2 — 2003, 3 — 2004, 4 — 2005, 5 — 2006.

@ Rad1
m Rad2
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Pomer dokonéenych bytov v blokoch a rodinnych domoch
sthrnne za roky 2002 - 2006

1127; 63%

pomer dokonéenych bytov v blokoch a rodinnych

domoch

670; 37%

ml
m2

Graf 35: 1
v blokoch

- dokoné€ené byty v rodinnych domoch, 2 —

dokonéené byty

Pomer mestom postavenych bytov v rokoch 2002 — 2006 k celkovému
poctu postavenych bytov v meste

pomer mestom postavenych bytov z celkového poétu
postavenych bytov v meste

42; 2%

1755; 98%

o1
|2

Graf 36: 1 - mestom postavené byty, 2 — celkovy pocet postavenych bytov v

meste

Tabulka 106: BYTOVY FOND V ROKU 2006 (vypoéitany stav z roku 2001 a dokonéenych bytov v rokoch 2002 — 2006)

Byty na Gzemi mesta
celom

Byty v majetku mesta

% bytov v majetku
mesta z celkového
poétu bytov

Postavané byty
v rokoch 2002 — 2006
celkom

Mestom postavané
byty v rokoch 2002 -
2006

% mestom
postavanych bytov
z postavanych bytov

84 205

2275

2,7%

1797

42

2,3%

* poznamka v tabulke nie je uvedenych 24 bytovych jednotiek na Baltickej ulici, vystavbu ktorych mesto ukonéilo v roku 2007
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Z tabulky vyplyva, Ze pomer vystavby bytov zabezpe€ovanej z irovne mesta je nizSi ako pomer bytov vo vlastnictve mesta k ich celkovému poctu na
Uzemi mesta. Z tejto skuto¢nosti je mozné vyvodit, Ze uz aj tak nizky podiel bytov vo vlastnictve mesta (2,7 %) sa bude eSte zniZzovat. Takyto trend je
neZiaduci a je potrebné si ho uvedomit najma vo vztahu k obyvatefom mesta Zijucim z DHN (odhad 17 % - bliZSie popisujeme v €asti sociélna oblast), ktori
s v prevaznej Casti neschopni rieSit svoju bytovu situaciu, ale i vo véazbe na skisenosti zahraniénych miest, kde sa po€et ndjomnych bytov pohybuje
od 10 — 20 % z celkového poctu bytov v danom meste. NezZiaduci stav je komplikovany aj celkovou ekonomickou situaciou mesta a z nej plyndcim

tlakom na odpredaj mestskych bytov.

pomer mestom postavenych bytov k celkovému poétu bytov v
meste

42; 0%

84205; 100%

|2

Graf 37

V dobe ostatného scitania (v roku 2001) bolo v meste KoSice spolu
82 408 bytov. Tento pocCet sa za obdobie rokov 2002 az 2006 zvysil
0 1797, to znamena Ze v roku 2006 bolo na Uzemi mesta celkom 84 205
bytov. Ako sme uviedli v Gvode tejto Casti za obdobie rokov 2002 az
2007 boli mestom postavané a skolaudované dva obytné domy so 66
bytovymi jednotkami, z éoho 24 bytovych jednotiek bolo
dokonéenych v roku 2007. Jedna sa vyluéne o l-izbové a 2-izbové
byty. Pomer mestom novopostavenych bytov k celkovym poctu bytov
vmeste sa v percentudlnom prepoéte priblizuje az k ,0".

Nepriaznivy je aj pomer mestom postavenych bytov (vratane
odpredavanych) k poctu bytov vo vlastnictve mesta - 2,8 %.

Moznym désledkom takéhoto trendu je postupné zhorSovaniu
situacie, najma novozaloZzenych rodin, ktoré nemaju postacujice
finanéné zazemie zo svojho primarneho rodinného prostredia.

1 — pocet bytov v meste v roku 2006, 2 — pocet mestom postavanych bytov do
r. 2006

Jedn& sa prave o tie skupiny, ktoré st odkazané na pomoc a podporu mesta ato aj z dévodu,
e 7e by malo byt prioritnym zaujmom predstavitefov mesta zabranit' moznému zvySovaniu priemerného veku obyvatefov, ked index starnutia v meste

je méa narastajuci trend (podrobné Udaje uvddzame v Casti demografia)

e ako aj preto, aby mesto zachovalo a rozvijalo primerany efektivny nastroj na stabilizaciu mladych rodin.
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Tabulka 107: Byty — vybrané ukazovatele podla: tzemie, typ ukazovatela a rok

Byty — dokonéené v danom roku Priemerné obytnéa plocha bytu (m2)
| 2001 || 2002 || 2003 |[[ 2004 || 2005 || 2006 || 2001 || 2002 || 2003 |[ 2004 || 2005 || 2006 |
[Okres Kosice | | s6 || 92 || 33 | 23 || 61 | 39 |[105.1| 1057 1013 || 89,5 || 98,9 |l 84,6 |
[okres Kosice I | s9 || 70 | 204 || 78 || 77 || 132 || 130,21 || 1257 || 97,5 | 83,7 || 72,0 || 80,3 |
[Okres Kosice 11 | 24 || 24 | 39 || 12 || 14 | 21 | 587 | 988 || 1319 |[ 955 || 90,1 || 71,2 |
[Okres Kosice IV | so || 9 | 28 || 73 || 52 | 65 | 116,3| 107,21 | 1011 |l 88,2 |[ 1032 | 931 |
[KkoSICE-mESTO-sPoLu || 189 || 277 |[ 204 || 185 |[ 204 | 257 | 1026 || 1003 | 108 |l 893 | 911 | 823 |

Zdroj — Slovensky Statisticky trad

Priemerna obytna plocha bytu sa v roku 2006 znizila az 0 27 m2 v porovnani s rokom 2002. Priemerna obytn& plocha bytovej jednotky bola v roku
2006 82,3 m2. Na zaklade uvedenych Statistik je mozné predpokladat’ Ze narasta zaujem o mensSie byty. Vplyva na to niekolko faktorov:
Rastlce ceny stavebného materialu
Rastlce ceny poplatkov za energie, plyn, vodu, sluzby mesta
Rastlce ceny bytov a pozemkov
Stagnujuca vyska priemerného zarobku
Nedostupné uvery pre socialne slabsie rodiny
Nedostato€né podpora Statu a mesta mladych zacinajucich rodin
Stahovanie obyvatelov do okolitych obci (nizSie naklady na byvanie)

Prioritna oblast pre mesto KoSice by mala spocivat v hladani rieSenia na postupné zvySovanie kvality byvania ato nie len vysokoprijmovych skupin
obyvatelstva, ale aj socidlne nezabezpecenych skupin obyvatelstva.
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Tabulka 108: Byty - vybrané ukazovatele podla: Uzemie, typ ukazovatela a rok
Zdroj — Slovensky Statisticky trad

Zo Statistickych Gdajov SSU vyplyva, Ze pocet rozostavanych bytov v meste KoSice postupne narasta. V porovnani s rokom 2001 kedy bolo na Gzemi mesta

BYTY - VYBRANE UKAZOVATELE PODLA: UZEMIE, TYP UKAZOVATELA A ROK |

Byty rozostavané k 31. 12. Byty - rozostavané k 1. 1. Byty - za€até v danom roku

[ 2001 |[ 2002 || 2003 || 2004 || 2005 || 2006 |[ 2001 |[ 2002 || 2003 || 2004 || 2005 || 2006 || 2001 || 2002 |[ 2003 || 2004 || 2005 || 2006 |
g'ggiefel 252 || 218 || 82 || 111 |[ 108 || 132 || 277 || 252 || 83 || 82 || 121 || 108 || 31 || 58 || 32 || 52 || 58 || 63
E'ggiecse " 230 || 367 || 646 || 686 || 819 || 742 || 248 || 230 || 367 || 646 || 686 || 819 || 41 | 208 || 383 || 118 || 210 || 55
Okres
Koice Il 190 || 176 || 353 || 501 || 490 || 480 || 210 || 190 || 378 || 503 || 501 || 490 || 4 10 || 14 9 3 11
Okres 163 || 106 || 150 || 139 |[ 213 || 250 || 173 || 163 || 123 || 150 |[ 139 || 213 || 40 || 33 || 55 || 62 | 126 || 102
Kosice IV
KOSICE-
MESTO || 835 || 867 || 1231 |[ 1437 || 1630 || 1604 || 908 || 835 || 951 || 1381 || 1437 || 1630 || 116 || 309 || 484 || 241 || 397 || 231
SPOLU

rozostavanych celkom 835 bytov, bolo v roku 2006 rozostavanych az 1604 bytov, teda takmer dvojnasobok. Tento fakt naznacuje skutocnost, Ze
v hodnotenom obdobi sa zvySil tlak na bytova vystavbu a si€asne sa vytvorili aj potrebné finanéné zdroje.

S ohladom na fakt, Ze sa priemern& obytna plocha v tomto obdobi postupne zniZovala, méZeme vyslovit predpoklad, Ze spominany stavebny boom mal
predovsSetkym kvantitativhe zameranie a to na ukor kvality byvania. Aj napriek skuto€nosti, Ze narastajicou rozostavanostou bola, resp. bude postupne
vyrieSena bytové situicia mnohych rodin, nie je mozné tento trend hodnotit’ vyluéne pozitivne
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Tabulka 109: Vystavba podkrovi a zateplenie a obnova obvodového plasta

Nadstavby ; ;
Mestska &ast a ;%%yktrrg/riua zateplenia a obnova obvodového plasta
2001 az 2007

00 2002 2003 2004 2005 2006 2007
Staré mesto 16 1 7 9 5 11 12 10
KoSice Zépad 2 3 12 22 16 39 49
KVP 1 2 1 3 2 5 8
KoSice Sever 7 1 5 2 3 9 15
KoSice Juh 9 2 5 5 7 10 17 15
Sidlisko nad Jazerom 2 1 4 2 5 11 10
Dargovskych hrdinov 6 3 12 22 31
Sidlisko Tahanovce 3 2 1 1 2 5
Kosice Saca 1 1
Spolu za Mesto 33 9 26 41 46 62 113 144

Zdroj — UHA MK

ZateplPlovanie domov v rokoch 2001 - 2007
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Graf 38: Zateplovanie domov

Postupné narastanie poctu zateplenych obytnych domov a blokov znamend Usporu energii

a z toho dévodu je potrebné tento trend oznadit’ ako pozitivny.

1-2001, 2 -2002, 3 - 2003, 4 — 2004, 5 - 2005, 6 — 2006, 7 — 2007
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Tabulka 110: Vyvoj pohlPadavok podla kateg6rii byvania od roku 1998 - 2006

Objekt Eoéet Nedoplatok Nedoplatok Nedoplatok Nedoplatok Nedoplatok Nedoplatok Nedoplatok | Nedoplatok rok | Nedoplatok
ytov rok 1998 rok 1999 rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004 2005 rok 2006

Lunik IX. 646 10 094 944 26 891 674 41949 674 59673 373 74 826 496 94 017 316 128 509 668 146 804 758 161 182 672
Popradska 72 110 1064 900 2730139 3777704 4333792 4 566 583 5816 171 7241975 8433 569 10 113 180
Vodarenska 8 28 1622 025 2026 016 2670 061 3169 198 3701353 4528 881 4050 511 3998 016 3986 816
Herlianska 79-85 24 320718 438 875 609 666 832 988 1037 370 1228 328 1478 898 1612 207 1472 245
Na Demetri 1-6 36 672 830 972 339 1304 309 1642 939 1913 966 2 302 544 3362 326 4 036 856 4 568 182
Golianova 30-33 36 1190 551 1809 036 2 386 353 3174 252 3737704 4689 179 6 564 216 6 582 681 5938 872
Spolu 880 14 965 968 34 868 079 52 698 069 72 826 542 89 783 472 112 582 419 151 207 594 171 468 087 187 261 967
Malometrazne byty 687 380 093 890 146 1118916 1251 236 1562 249 2237978 2659 011 3387 153 3035464
Bezbariérové byty 58 49 357 129 583 185 272 283 265 375073 548 318 757 476 906 751 1325 826
Sladkovicova 3 95 97 592 155 886 214774 303 110 387 164 595470 1207 293 1850 252 2513892
Sociélne byty 1720 15493 010 36 043 694 54 217 031 74 664 153 92 107 958 115 964 185 155 831 374 177 612 243 194 137 149
Hybridné byty 44 627 990 50 357 306 57 966 969 60 626 847 60 303 042 71728 815 78 126 626 81812 757 85 880
SPOLU 60 121 000 86 401 000 112184 000 135 291 000 152 411 000 187 693 000 233958 000 259 425 000 280 018 000
Zdroj - BPMK

Z Udajov v tabulke — Vyvoj pohladavok podla kategorii od roku 1998 — 2006 mbézeme konStatovat, Ze je mesto malo efektivne pri vymahani pohladavok
od neplatiGov najomného a sluzieb. Takto prichadza o zna€nu €ast finanénych prostriedkov, ktoré by mohlo Mesto KoSice investovat napr.: do vystavby
najomnych bytov postavenych na neziskovom principe. Vyska pohladavok neplati¢ov vo¢i mestu sa kazdoro¢ne postupne zvysuje.

Jednou z prioritnych oblasti by teda malo byt hladanie netradi¢nych rieSeni, ktoré mézu spomalit narastanie pohladdvok najmé v lokalitich s vysokou
koncentraciou osdb ohrozenych socialnou exkliziou a to aj formou uvedenia v Mestskom zastupitelstve uz schvélenej ,Koncepcie na rieSenie problémov
sUvisiacich s byvanim ....... “ do praxe.
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9.4 Zavery - Trendy, dopady a potreby

9.4.1 Trendy v oblasti bytovej

V porovnani s rokom 2002, kedy bola priemerna obytna plocha bytovej jednotky na Uzemi mesta KoSice 109,3 m2, sa do roku 2006 postupne
znizovala az o celych 27 m2. Tento trend je pravdepodobne d6sledkom takych faktorov ako su napriklad: zvySujuce sa ceny stavebného materialu,
vysoky dopyt po malych bytoch, vysoké ceny bytov, nedostatok financii, socidlna situacia a pod.

Podiel mesta na vystavbe bytov je nizky. Za obdobie rokov 2002 az 2007 zabezpecilo Mesto KoSice vystavbu iba 66 bytovych jednotiek. Tieto
byty boli stavané predovSetkym za G¢elom pomoci pri rieSeni byvania socialne slabSich vrstiev obyvatelov. Z uvedeného poctu bolo 24 bytovych
jednotiek ponuknutych na odpredaj za trhové ceny. (v si¢asnosti sa tieto pohybuju od miliéna za jednoizbovy byt a jeden a pél miliéna kortn za
dvojizbovy byt). Takto stanovené ceny bytov sU v rozpore s povodnym zamerom, ktorym bolo byvanie pre mladé rodiny s nepostacujicim
finanénym zazemim, ako aj samotnou filozofiou podpory byvania, kedZe prave pre tieto rodiny je ziskanie Gveru (vzhfadom naich reélne prijmy)
problematické.

Podiel mestskych bytov z celkového poétu sa znizuje v désledku pomalej vystavby ngjomnych (mestskych) bytov, ale i v désledku tlaku na
odpredaj bytov do osobného vlastnictva uzivatefom, alebo realitnym kancelariam.

Bytovéa rozostavanost’ sa v hodnotenom obdobi takmer zdvojnasobila, ¢o s ohfadom na spominané zniZzovanie obytnej plochy nie je mozné
hodnotit vyluéne pozitivne.

Narasta pocet zateplenych domov a domov s obnovenym obvodovym plaStom

Trend v zvySovani pohfadavok neplatiGov za ndjomné a poskytované sluzby sdvisiace s uzivanim bytu nebol zastaveny ani spomaleny.
Naopak tieto nadalej narastaju. V roku 2006 tvorili pohlfadavky neplatiCov za ndjomné a sluzby celkovo 280 mil. Sk.

9.4.2 Dopady trendov

Z dbévodu nizSich priemernych zarobkov (v porovnani s mestom Bratislava), vysokého podielu mladych rodin — poberatelov DHN (podrobne
rozoberdme v Casti socialna oblast), ako aj nedostatku bytov a zle nastavenych podmienok mesta na ziskanie bytov pre mladé rodiny (vratane
neprimeranej Gverovej zatazenosti) narasta riziko odchodu mladych fudi z mesta a nasledne sa zvySuje priemerny vek obyvatelov mesta,
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e Absencia, resp. nedostatok ,n4djomnych - mestskych” bytov zvacSuje riziko dalSieho narastania po¢tu bezdomovcov v meste a zvySuje tlak na
zvySovanie kapacit a vznik novych utulkov (rizika tohto trendu rozoberame v €asti socialne veci), ktoré su klasifikované ako socialna sluzba a teda
by sa nemali stat ndhradou za chybajlce socialne byvanie.

e ZniZovanie podielu mestskych bytov na celkovom poéte bytov bude mat za nasledok zuZovanie jediného nastroja mesta pri rieSeni problémov
suvisiacich s byvanim niektorych skupin obyvatelov a dal3ie prediZenie doby &akania na socialny, alebo iny mestsky byt.

¢ Nedostatok a finanéna nedostupnost’ bytov mé za nasledok nedobrovolny vznik dvoj atrojgeneraénych rodin, €o v mnohych pripadoch nesie
riziko konfliktov, ale i rozpadu rodin.

e Narastanie pohlPadavok spdsobuje BPMK finanéné problémy, ktoré je potrebné kompenzovat z rozpoétu mesta

9.4.3 Potreby

e Prehodnotit' rozhodnutie MZ predavat’ novopostavené byty mladym rodinam na ich prenajimanie.

e Hradat moznosti pre zvySovanie po€tu ndjomnych bytov tak, aby sa ich podiel z celkového poétu bytov v meste pribliZoval podielu oséb
Zijucich z DHN na celkovom poéte obyvatelfov mesta.

o Zefektivnit proces vyméhania pohladavok a spomalit’ich d’alSi narast.

e Zavedenie kategorizacie bytov v zavislosti od najlepSej k najhorSej kateg6rii, podla schopnosti ndjomnika uzivat a udrziavat byt.

e Spolutéast vietkych MC na riedeni problematiky byvania tejto ciefovej skupiny a to aj formou povolenia vystavby nizkostandardnych bytov na
ich Uzemi.

e Skvalitnenie a zefektivnenie terénnej a sociélnej prace s rodinami a osobami, ktoré nemaju postacujuce navyky na udrziavanie bytu a plnenie
povinnosti slvisiacich s byvanim, predovSetkym pred pridelenim bytu, ale i po jeho prideleni.

Z pohladu trendov aich negativhych dopadov je prepojenost byvania so socidlnou oblastou nepopieratelna. To znamena, Zze nerieSenie, pripadne
nedostato€éné rieSenie byvania v meste bude klast’ v budicnosti zvySené naroky na profesionalnu socialnu intervenciu rodine, ale i osamelo
Zijucim obyvatefom mesta, najma v ekonomicky naroénych pobytovych zariadeniach, prevadzka ktorych dlhodobo, alebo trvalo zatazi mestsky
rozpoc€et. Jednorazova, i ked v danom momente vySSia, investicia do vystavby najomnych bytov, je z dlhodobého hladiska pre mesto prijatelnejSia,
nehovoriac o jej komplexnom rozmere.

150



9.5 SWOT analyza oblasti Byvanie

Silné stranky

Slabé stranky

zvysuje sa kvalita BF vratane BF vo vlastnictve mesta

obcania prejavuju silny zaujem o zveladenie svojho byvania

v meste existuju lokality, ktoré nadvézuju na existujlcu infrasStruktdru a
st vhodné pre rozvoj byvania

momentdalna pritomnost dostatku investorov, ktori chcu investovat do
rozvoja byvania a to nielen v centre mesta

existujuce VZN pre oblast malometraznych bytov (program poskytovania
malometrazneho bytu déchodcom vymenou za odstlpenie ich vlastného
bytu potomkom)

maly a stéle sa znizujuci podiel bytov vo vlastnictve mesta

nedostatok ndjomnych bytov vo vlastnictve mesta pre:

mladé rodiny (Startovacie byty)

socialne odkazané skupiny obyvatelov

existencia ,hybridnych” blokov (zmieSané vlastnictvo sukromné a
mestské)

velka skupina ludi neschopnych byvat v Standardnom byte (cca 2-3 tis
ludi) — devastacia BF na LIX, potreba velkokapacitnych ubytovni
absencia ubytovni pre vSetky marginalizované skupiny

mesto vlastni malo pozemkov na rozvoj byvania

Utulky nahradzaja socialne byvanie

dvojurovnova Struktdra samospravy mesta stazuje koordinaciu v rozvoji
byvania

vysoké pohladavky BPMK najmé na LIX

nedostatok kapitalovych prostriedkov v rozpocte mesta na rozvoj byvania

Prilezitosti

Ohrozenia

existencia vhodnych lokalit na byvanie s prirodnym zazemim

zlepSenie energetickej Uspornosti existujuceho BF

vyuZzitie dobrych skdsenosti na pokracovanie v programovom rieSeni
lokalit marginalizovanych skupin(zasluhovost, komunitna praca a pod.)
zmena zahradkarskych oblasti na obytné zény

zlepSenie koordinacie pri rieSeni byvania v meste

starnutie obyvatelstva mesta

kvéli vysokej rozvodovosti preskupovanie potrieb v oblasti byvania
nizSia zivotnost blokov postavenych panelovou technoldgiou
kumulovanie socialne slabych obyvatelov v jednej lokalite, getoizacia
odchod obyvatelov mesta za byvanim do blizkych obci

nedorieSena legislativa pre mozné Spekulacie s pozemkami na byvanie

9.6 Identifikované problémy oblasti Byvanie

>
>
>
>

Nedostupnost byvania pre mladé rodiny

Nedostupnost byvania pre socidlne ohrozené skupiny obyvatelstva

Nedostato€n kvalita byvania v existujucich panelovych blokoch a obytnych suboroch

Nedostatocné podpora vystavby novych obytnych stuborov
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10Zivotné prostredie mesta Kosice
10.1 Prirodné podmienky a krajina

10.1.1 Geomorfologické a geologické pomery

Podrla regionalneho geomorfologického ¢lenenia (Mazdr E., Lukni§ M., 1980) prevazna Cast Uzemia mesta KoSice patri do geomorfologického celku KoSicka
kotlina. Do severnej a severovychodnej Gasti izemia zasahuje geomorfologicky celok Cierna hora a severozapadny vybeZzok spada do geomorfologického
celku Volovské vrchy. VysSkové rozpatie je od 184 m n. m. az po 851 m n. m. Poloha mesta je 48° 42" severnej zemepisnej Sirky 21° 15" vychodnej
zemepisnej dizky. Geologickd stavbu Gzemia tvoria z vaéSej Casti usadené neogénne horniny (ily, ilovce, silovce, piesky, pieskovce, zlepence, tufy, bentonit
a organogénne vapence). Z nerastnych surovin nachadzajucich sa na Uzemi mesta najvacsi vyznam maé lozisko magnezitu v lokalite Bankov, dalej loZiska
keramického ilu a stavebného kamenia.

Tabulka 111: Prehlfad geomorfologického €lenenia izemia aglomeréacie mesta KoSice

Provincia Subprovincia Oblast’ Celok Podcelok
. Pokryvy
Slovenské Rudohorie Cierna hora Hornadske predhorie
Volovské vrchy KojSova hola

Zapadné Karpaty | Vnutorné Zapadné Karpaty KoSicka rovina

KoSicka kotlina | Medzevska pahorkatina
Toryska pahorkatina

Lucéensko-koSicka
znizenina

10.1.2 Klimatické pomery

Uzemie aglomeracie KoSic patri podfa klimatickej klasifikacie do oblasti teplej, kde priemerny pocet letnych dni je 50 a viac v roku. BlizSie je charakterizovany
okrskom, ktory je mierne vlhky a m& chladnd zimu (priemer januéra je od -3 do -5 °C). Teplotne je to oblast mierneho pasma so znakmi kontinentalneho
podnebia. Priemerné ro¢né teploty sa tu pohybuju v dlhodobom priemere od 6,7 °C do 10,3 °C, pricom v poslednych rokoch badat mierne zvySenie
priemernej teploty. Celkove prevaZzujicim pradenim vzduchu je severné vo vSetkych kategoériach rychlosti vetra. V pocetnosti silnych vetrov vyrazne prevazuju
severné smery. Znacne veternd je juzna Cast Kosickej kotliny, €o suvisi s konfiguraciou okolitych pohori - Slanskych vrchov a vychodnej €asti Slovenského

Rudohoria.
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10.1.3 Podne pomery

Celkovéa vymera Uzemia mesta mé plochu 24 277 ha. Z tejto plochy zabera polnohospodéarska péda az 38,0 % ,v tom orn& poda 25,4 %, ¢o je Stvrtina Uzemia
celého mesta. Vysoké zastipenie maju i lesné plochy, ktoré sa podielaju na celkovej rozlohe mesta 30,9 %. V severnej €asti mesta v zalesnenom Uzemi je
vyhlasend prirodna rezervéacia Vysoky vrch s rozlohou 36 ha. Urbanizované Gzemie, t.j. zastavané plochy zaberaju 19,1 %, vodné plochy 1,1 % a ostatné
plochy 10,8 % z rozlohy mesta.

10.1.4 Hydrologické pomery

Z hydrologického hladiska uzemie mesta KoSice patri do povodia riek Horndd a Bodva. Hlavnym vodnym tokom na Uzemi mesta je rieka Hornad, ktora
pretek4 mestom v smere sever — juh. Z pravej strany pribera v meste dva pritoky - rieku Cermel a Myslavsky potok. Vodné nadrze na riekach Hornad a Ida
sldzia priamo pre zasobovanie mesta pitnou a UZitkovou vodou. Vodné plocha Jazero, ktora vznikla po vytaZzeni Strkov (v juznej Casti mesta) sa vyuZiva pre
rekreacné Ucely. Priemerné ro¢né prietoky sa v povodi Hornddu pohybovali v rozpéti 35% -55% Qa (priemerny dlhodoby ro€ny prietok). Maximalne priemerné
mesacné prietoky sa vyskytuju v aprili a méji a minimalne mesacné prietoky boli zaznamenané vo februéri, decembri a auguste. NajvyznamnejSie zasoby
podzemnych vdd sa nachadzaju v juznej €asti Gzemia v kvartérnych sedimentoch (2,00 — 9,99 l.s-1.km-1). Hladina podzemnej vody sa pohybuje prevazne v
hibke mensej ako 2 m pod terénom. V oblasti nizsich teras Hornadu je hladina podzemnej vody v hibke 2 — 5 m a vysokej terasy v hibke 5 — 10 m pod
terénom. Na Uzemi mesta sa nachadza jeden zdroj mineralnej vody na severnom okraji mesta — byvalé Gajdové kupele a v lokalite Sebastovce je evidovany
zdroj geotermalnych vad s vydatnostou vrtu 10 I.s. ™

10.1.5 PoPfnohospodarska a lesna krajina

Uzemie mesta KoSice je moZné z hladiska poPnohospodarskeho vyuZivania rozdelit na &ast nizinna (juzna a zapadna éast) a Gast’ pahorkatinnu (severna
a vychodné cast). Polnohospodarska poda na rieSenom Uzemi KoSic zabera 9 252 ha, ¢o predstavuje 38,11% z celkovej vymery Uzemia ( z 24 277 ha).

polnohospodarskej pody je v okrese KoSice Ill. — 391 ha. Najvacsie zastupenie trvalych travnych porastov je v severnej a severozgpadnej Casti Uzemia,
konkrétne v okrese KosSice I., €o s vymerou 790 ha predstavuje 46,14% z celkovej rozlohy trvalych travnatych porastov na Gzemi mesta.

Tabulka 112: Bilancia pddy k 1. 1. 2007 (ha)

Ukazovatef KoSice | KoSice Il KoSice lll KoSice IV KE spolu
Celkova vymera pbdy 8 608 7 992 1679 5998 24 277
poPnohospodérska péda 1522 3 866 391 3452 9231
orna péda 314 2 845 191 2818 6 168
chmefnice - - - - 0
vinice - - - - 0
zahrady 395 355 128 346 1224
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ovocné sady 30 31 1 71 133
trvalé travne porasty 784 635 71 217 1707
nepoPnohospodérska p6da 7 086 4126 1288 2546 15 046
lesné pozemky 5 146 1144 923 289 7502
vodné plochy 66 59 1 154 280
zastavané plochy 1060 1961 272 1 356 4 649
ostatné plochy 814 962 92 747 2615

Zdroj: Krajska sprava SU Kosice

Celé Uzemie patri z hladiska biogeografickej rajonizacie do lesnej oblasti KoSicka kotlina a Abovska pahorkatina. Z celkovej vymery Gzemia KoSic zaberaju
lesy 7 500 ha, €o je cca 30 %. Rozmiestnenie lesov je velmi nerovnomerné. Prevladaju najmé na severe a severovychode v hornatejSej Casti mesta, v
ostatnych ¢astiach mesta je ich zastUpenie velmi nizke aZ Ziadne. Lesné porasty v zaujmovom Uzemi sa nachadzaju prevazne v 1. aZ 4. lesnom vegetacnom
stupni 1.lvs — dubovy, 2.lvs — bukovo dubovy, 3.lvs — dubovo bukovy, 4.lvs — bukovy.

Prevaznu €ast lesov pokryvaju listnaté dreviny — 89 % vymery porastovej plochy. Najvacsie zastipenie z drevin ma dub — 30 %, buk — 27 % a hrab 13 %, v
malej miere ihlicnany ako jedla 5 % a borovica 3 %. Uzemna organizéacia lesného pddneho fondu z hladiska hospodarskej Gpravy lesa na Gzemi mesta je
¢lenena na lesné hospodarske celky (LHC), ktoré sa nezhoduju s katastralnymi hranicami - LHC Cermel, LHC Bukovec, LHC Sokol a LHC Jasov. Z hladiska
vlastnickych vztahov az 73 % lesov je majetkom mesta KosSice, ostatné lesy su vo vlastnictve inych menSich subjektov.

Od roku 1993 mesto hospodari na lesnom majetku mesta prostrednictvom vlastného podniku Mestské lesy KoSice, a.s. Lesny majetok mesta ma celkovu
vymeru 19 432 ha, zasahuje aj do okresov KoSice — okolie a Gelnica. Histéria mesta KoSice je Uzko spéata s rozlahlymi lesmi v jeho okoli. NajstarSie zmienky
o vlastnictve lesnych komplexov v okoli mesta st zndme uz z 13. storo€ia. Hospodarske vyuZivanie lesov saviselo s banictvom a hutnictvom v regiéne KoSic.
Lesny majetok sa stal najvacsSim mestskym majetkom v Uhorsku. Dnes je druhym najvacsim lesnym majetkom v Strednej Eurdpe o vymere 19 432 ha. z toho
18 894 ha predstavuji lesné porasty. Od roku 1993 mesto hospodari na lesnom majetku prostrednictvom vlastného podniku. Uzemie sa rozprestiera na
vychodnom okraji Slovenského Rudohoria, v podoblasti Ciernej hory a Volovskych vrchov a v &asti KoSickej kotliny. Lesy bezprostredne susedia s mestom a
obopinaju ho z vychodnej, severnej aj zapadnej Casti. (viac mapa) NajvzdialenejSie porasty sa nachadzaju na sever od Kosic pri Margecanoch (cca 35 km).Z
vertik&lneho pohladu lesné porasty siahaji od nadmorskej vysky cca 200 metrov (v okoli HraSovika) az do 1200 metrov (pod KojSovskou holou).

10.1.5.1 Drevinové zastupenie

Hlavnou drevinou je buk, ktory ma v zastupeni 54%,dub 16%, hrab 7%, cenné listndCe / javor, jasen, brest/ 4%, ostatné listhdCe 2%.
Z ihliénatych drevin ma najvysSi podiel v zastupeni jedla 8%, smrek 6%, borovica 2%, smrekovec 1%.
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10.1.5.2 Kategorie lesa

V sucasnosti dominantnou kategoériou lesa na tomto Uzemi su lesy osobitného uréenia. Ich zastlpenie je 57% .Zahffaju lesy:

» primestské a rekreacné lesy — Lesopark

> lesy v chranenych tizemiach — Uzemie eurépskeho vyznamu Stredné pohornadie, NPR Bok3ov, Sivec, Humenec, Vozéarska , Bujanov PR Vysoky vrch -
Biela skala

» lesy v ochrannych pasmach vodnych zdrojov

Hospodarske lesy zaberaju 28% Gzemia a ochranné lesy 15% .

10.1.5.3 Hospodarske €lenenie:

Z hradiska vysSich hospodarsko-upravnickych jednotiek je lesny majetok mesta KoSice rozdeleny do nasledovnych lesnych uzivatelskych celkov ( LUC ):

Tabulka 113
LUC Vymera (ha) Okresy: Platnost’ LHP (roky)

Sokor 3240 KoSice | — IV, KoSice - okolie 1999-2008
Crmer 4984 KosSice I, Kosice Il, KoSice - okolie 1999-2008
Opéatka 3948 KosSice I, KoSice - okolie, Gelnica 1999-2008
Lodina 5420 Kosice - okolie 2004-2013
KojSov 1840 Gelnica 2004-2013
Spolu: 19 432

Od roku 2009 je planované nové organizacné ¢lenenie na 9 lesnych celkov.

10.1.6 Rastlinstvo a zivoéiSstvo

10.1.6.1 Rastlinstvo

Podla fytogeografického clenenia Slovenska (Futdk akol., 1980) patri Uzemie mesta KoSice jednak do oblasti zapadokarpatskej flory (Carpaticum
occidentale), obvodu predkarpatskej flory (Praecarpaticum), okresu Stredné Pohornadie, jednak do oblasti panonskej flory (Pannonicum), obvodu
eupanonskej xerotermnej flory (Eupannonicum), okresu KoSicka kotlina. Uzemie mesta KoSice s prifahlymi z6nami ma z hladiska zastdpenia rastlinnych
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druhov vysoky potencidl. Zastipené su tu druhy nizinné, podhorské, ale i horské a viaceré z nich patria medzi vyznamné a vzacne druhy slovenskej flory.
Podrobnejsie Gdaje o vyskyte chranenych, vzacnych a ohrozenych druhov rastlin na Gzemi mesta Kosice st uvedené v Uzemnych systémoch ekologickej
stability mesta KoSice (RUSES, MUSES), spracovanych SAZP — CEK Kosice (Bohus, P. a kol., 2006).

Chranené stromy

Na Uzemi mesta KoSice su vyhlasené (VSeobecne zavéaznou vyhlaSkou Krajského Uradu v KoSiciach €.1/1996 z 27. novembra 1996,) nasledovné chrdnené
stromy:

Tabulka 114
P. &. Nazov Druh dreviny Lokalita - ulica MC |poéet
1. Alvinczyho agat agat biely (Robinia pseudoacacia) Alvinczyho ul. €.27 Sever 1
2. | Ginkgo na Masarykovej ulici | ginko dvojlalo&né (Ginkgo biloba) Masarykovaul. €. 3 |St. mesto| 1
3. Jasen pri Angeline jasen Stihly (Fraxinus excelsior) Park Angelinum St. mesto| 1
4. Platany na Veterine platan javorolisty (Platanus hispanica) UVL Sever 3
5. | Topof biely v Mestskom parku topol biely (Populus alba) Mestsky park St. mesto| 1
6. Univerzitn sofora sofora japonskéa (Sophora japonica) | UPJS na Kostlivého ul. | St. mesto| 1
7. Sacianske tisy tis oby&ajny (Taxus baccata) Saca Saca 29

10.1.6.2 Zivoéisstvo

Podla zoogeografického &lenenia Slovenska (Cepelak akol., 1980) patri Gzemie mesta KoSice jednak do oblasti zapadokarpatskej fauny, okrsku
rudohorského, jednak do oblasti vnatrokarpatskych znizenin, okrsku koSického. Uzemie mesta KoSice s prifahlymi zonami ma z hladiska zastpenia
Zivo€iSnych druhov vysoky potencial. Pestré prirodné podmienky Uzemia podmienuji znaéna réznorodost fauny. Podobne ako u rastlinnych druhov sa tu
zastUpené druhy nizinné, podhorské, ale i horské a viaceré z nich patria medzi vyznamné avzacne druhy slovenskej fauny. PodrobnejSie Udaje o vyskyte
chranenych, vzacnych a ohrozenych druhov Zivogichov na Gzemi mesta KoSice su uvedené v Uzemnych systémoch ekologickej stability mesta KoSice
(RUSES, MUSES), spracovanych SAZP — CEK Kosice (Bohus, P. a kol., 2006).

10.1.7 Osobitne chranené ¢asti prirody

10.1.7.1 Chréanené Gzemia

Prirodna pamiatka (PP) Kavecianska stran, 1V. stupen ochrany, k. 4. Kave€any, plocha Uzemia 3,19 ha, rok vyhlasenia 2000 .Chranené Uzemie sa nachadza
JV od mestskej Casti Kavec€any, na svahoch potoka Pstruznik. Predstavuje vyznamny ostrov teplomilnej vegetacie v polnohospodarsky vyuZivanej krajine.
Masovo sa tu vyskytuje chrdneny druh poniklec velkokvety (Pulsatilla grandis), ale aj dalSie vzacne druhy rastlin, napr. orlicek oby&ajny (Aquilegia vulgaris),
vstavac obyc€ajny (Orchis morio), vstavac vojensky (Orchis militaris), patprstnica obyCajna (Gymnadenia conopsea), horec krizaty (Gentiana crutiata).
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Chraneny areal (CHA) KoSick& botanicka zahrada, 1V. stuperi ochrany, k. 4. KoSice - Sever, plocha Gzemia 29,76 ha, rok vyhlasenia 2002 Botanick& zahrada
UPJS Kosice svojimi biologickymi hodnotami predstavuje vyznamny krajinotvorny prvok v intravilane mesta KoSice. Sustreduje sa na zachovanie fytofondu
viacerych divorastacich i kultdrnych rastlinnych druhov. Okrem toho sa v aredli botanickej zahrady vyskytuju aj niektoré vzacne druhy fauny, zastipené najma
avifaunou (39 hniezdicov). Botanicka zahrada UPJS pini aj funkciu pedagogicko-didaktick( a vedecko-vyskumn.

Prirodna rezervacia (PR) Vysoky vrch, V. stupef ochrany, k. 4. Cermel, Sokol, plocha Gzemia 36,50 ha (okres KoSice I. 33,12 ha), rok vyhlasenia 1993.
Chranené Gzemie zahriuje vrcholové lesné spolo€enstva 80-100 ro€nych jedlo-bucin pralesovitého charakteru v oblasti Vysokého vrchu a Bielej skaly v
zévere Cermelského dolia. V stromovom poschodi prevlada jedla biela (Abies alba) a buk lesny (Fagus sylvatica) s primesou javora horského (Acer
pseudoplatanus), v krovinovom poschodi sa vyskytuju lykovec jedovaty (Daphne mezereum), zemolez obycajny (Lonicera xylosteum), vzacnejSie zemolez
¢ierny (Lonicera nigra), bylinny podrast zodpoveda charakteru jedlo-bucin, medzi druhy ktoré si zasluhuju pozornost’ patria scila dvojlistd (Scilla bifolia),
mesacnica trvaca (Lunaria rediviva). Vyznamny je aj vyskyt teplomilnej vegetacie vapencovej Bielej skaly, s vyskytom lalie zlatohlavej (Lilium martagon),
prilbice moldavskej (Aconitum moldavicum), horca luska€ovitého (Gentiana ascepiadea), plamienka alpského (Clematis alpina) a i. Vyznamna je aj avifauna
chraneného Gzemia, vyskytuju sa tu druhy ako kuvicok vrab¢i (Glaucidium passerinum), sova dlhochvosta (Strix uralensis), jariabok hérny (Bonasa bonasia),
kralik zlatohlavy (Regulus regulus), kréalik ohnivohlavy (Regulus ignicapillus), tesar ¢ierny (Dryocopus martius).

Dalsie prirodné pamiatky (PP): PP Andrejova jaskyna |, PP Andrejova jaskyria Il, PP Kavegianska jaskyfia, PP Smetisko, PP priepast
v Kavecanoch.

10.1.7.2 Chranené vtaéie tzemia (navrhované) - NATURA 2000 ( suvisla eur6pska sustava chranenych uzemi)

Narodny zoznam navrhovanych chranenych vtacich dzemi v SR (podla Smernice o vtakoch bol schvaleny uznesenim viady SR €. 636/2003 dna 9. jula 2003)
obsahuje 38 Uzemi, z nich 2 zasahuju do Gzemia KoSice mesto. Navrhované chranené vtacie Uzemie KoSicka kotlina (SKCHVU 009) je jednym z troch
najvyznamnejSich izemi na Slovensku pre hniezdenie sokola raroha (Falco cherrug) a pravidelne tu hniezdi viac ako 1% néarodnej populacie druhov sova
dihochvosta (Strix uralensis), datel hnedkavy (Dendrocopos syriacus), bocian biely (Ciconia ciconia), prepelica polna (Coturnix coturnix) a orol kralovsky
(Aquila heliaca). Navrhované chranené vtacie Uzemie Volovské vrchy (SKCHVU 036) je jednym z troch najvyznamnejSich Gzemi na Slovensku pre
hniezdenie druhov bocian Cierny (Ciconia nigra), véelar lesny (Pernis apivorus), sova dlhochvosta (Strix uralensis), zlna sivad (Picus canus), datel Cierny
(Dryocopus martius), mucharik ¢ervenohrdly (Ficedula parva) a muchérik bielokrky (Ficedula albicollis) a dalSie.

Tabulka 115: Prehlad navrhovanych chranenych vtaéich tzemi:

Nazov Okres Plocha chraneného Gzemia v okrese | Celkova vymera Gzemia, ha
KoSicka kotlina | KoSice okolie 17 687 19 008

Kosice Il 1321
Volovské vrchy | Gelnica 25 428

KoSice okolie 38 091

KoSice |, Il, 3891 128 014

RoZnava 13 157

SpiSska Nova Ves 25 428
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Chranené vtadie Gzemie KoSicka kotlina bolo vyhlasené Vyhlaskou Ministerstva ZP SR €.22/2008 zo dfia 7.1.2008, z hladiska pozemkového vlastnictva
nezasahuje do lesného majetku mesta Kosice.

10.1.7.3 Navrhované Uzemia eur6pskeho vyznamu

Narodny zoznam navrhovanych Uzemi eurdpskeho vyznamu podla Smernice o biotopoch bol schvéleny uznesenim viddy SR €. 239/2004 dna 17.marca
2004. Zoznam obsahuje 382 Uzemi z toho 47 nachadzajucich sa v KoSickom kraji a 1 zasahujice do Uzemia mesta KoSice - Stredné Pohornadie (SKUEV
0328). Uzemie je navrhované z dévodu ochrany biotopov eurépskeho vyznamu (Vymera lokality: 7275,58 ha, Stupef ochrany: 2, 3, 4, 5, k.U Okres KoSice —
okolie: Kostolany nad Hornadom, KoSicka Bel&, Mala Lodina, Sokol, Velka Lodina, Kosické Hamre, RuZin, KoSice I: Kavedany, Cermel, Kamenng).

Uzemie Eur6pskeho vyznamu Stredné pohornadie bolo vyhlasené vynosom Ministerstva Zivotného prostredia SR &.3/2004 — 5.1., zo dfia 14.jdla 2004.
10.1.7.4 Uzemia chranené podla medzinarodnych dohovorov

Dohovor o mokradiach majacich medzinarodny vyznam, predovéetkym ako biotopy vodného vtactva, (Ramsarsky dohovor), je zamerany na ochranu a
prijatelné vyuzivanie mokradi. Do kategdrie mokradi regiondlneho vyznamu patria lokality roznej velkosti s vyraznejSim hydrologickym, blologlckym a
ekologickym ovplyvnovamm okolia (m|n|malne niekolkych obci). Z tejto kategérie mokradi sa na Uzemi mesta Kosice nachédza Strkovisko pri Krasnej nad
Hornadom, k. 0. Krasna, 400 000 m*

K mokradiam lokélneho vyznamu zaradujeme mensie Iokallty ovplyanJuce najblizSie okolie, so sustredenym vyskytom beznych druhov rastlin a Zivocichov
viazanych na mokrade. Mokrade Iokalneho vyznamu na Gzemi mesta: Cvikotin haj (Hutky) k. 0. Krasna, NiZzna Hutka, 280 OOO m?, Jazierko pri Hlinisku
(Pfuvatko), k. (. Terasa, 20 000 m?, Odkalisko Bankov, k. (. Koice - Sever, 3 000 m?, Ciéky, k. 0. . KoSice - Sever, 3 000 m?, System mokradi na Racom
potoku, Mokrad’ Policka v KoSickej NoveJ Vsi, s plochou 30m x 50 m.

10.2 Stav zloziek zivotného prostredia

10.2.1 Ovzdusie

V oblasti mesta KoSice sa vramci SR dlhodobo produkuje najviac emisii z&kladnych znedistujucich latok, ako aj skupiny plynnych anorganickych
znecistujucich latok. Lokalne imisné znecistenie ovzduSia v niektorych lokalitdch prekracuje platnou legislativou uréené limitné hodnoty pre tuhé znecistujice

Emisie poch&dzaju predovSetkym z velkych stacionarnych priemyselnych zdrojov znedistenia ovzduSia lokalizovanych na Gzemi KoSic. Najvac¢si podiel na

znedisteni ovzduSia maju U.S. Steel KoSice a mestskd teplaren TEKO KoSice. V poslednych rokoch doSlo k vyraznému zniZzeniu emisii tuhych latok
u najvacsieho znecistovatela v oblasti KoSic — U.S. Steel KoSice, i napriek tomu vSak patri v rdmci vSetkych velkych zdrojov znecistenia ovzduSia v SR
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nadalej k najvacsim znecistovatefom ovzduSia. Prevadzky U.S. Steel KoSice emituju okrem z&kladnych znecistujdcich latok aj dalSie latky, ako sulfan
(sirovodik), benzén, amoniak, kyanovodik, chlér, fenol, toluén, VOC a dalSie Specifické latky. Takmer celé mnoZstvo emisii tazkych kovov vyprodukovanych
zo stacionarnych zdrojov v oblasti KoSic pochadza z vyroby Zeleza a ocele v U.S. Steel KoSice. Mestska teplarefit TEKO je najvyraznejSim bodovym zdrojom
znedistenia ovzduSia lokalizovanym v samotnom meste KoSice. Exhalatmi (najmé SO,, NO,) zataZuje predovSetkym ovzduSie v juznej €asti mesta.

V meste vyrazne prevazuje centralne zasobovanie bytov a podnikov teplom z TEKO cez sUstavu centrdlneho zdsobovania teplom. Zostavajlce lokalne kotle
a domové kureniska v meste KosSice st vacsinou plynofikované. Podiel malych zdrojov znecistenia ovzduSia na celkovom znedisteni ovzduSia v oblasti KoSic
je dany predovSetkym stupniom plynofikacie obci v okoli mesta KoSice.

Vyraznym zdrojom znecistovania ovzduSia na Uzemi mesta bola aj mestska spalovia tuhého komunélneho odpadu KOSIT. Po realizcii rekonStrukcie a
modernizacie spalovne — |. etapa sa vyrazne zmiernil jej doterajSi negativny vplyv na kvalitu ovzduSia, najma v juznych obytnych Castiach KoSic a v okolitych
obciach.

K zdrojom znecistenia ovzdusia v KoSiciach stéle viac patri automobilova doprava a to predovSetkym v hlavnych dopravnych koridoroch mesta a v obsluznych
komunikéciach centra mesta. Narast intenzity cestnej dopravy spOsobuje zvySovanie celoploSnej zatazenosti komunikécii a zvySuje mnozZstvo emisii
z vyfukovych plynov (najma CO, NO, VOC) sekundarnu praSnost a tym negativne ovplyviiuje ovzduSie v dychacej zone cloveka, pri obmedzenych
rozptylovych podmienkach v désledku mestskej zastavby.

Tabulka 116: VVyvoj emisii vybranych zakladnych znec€istujucich latok zo stacionarnych zdrojov na tizemi KoSic v r. 2005,2003,2002,2000,1995

Rok Emisie (t/rok) Merné (izemie emisie (t/rok.km®)
tuhé latky SO, NOy CO tuhé latky SO, NOy CO
2005 4 362 12 526 10 929 93 197 11,97 51,60 45,02 383,89
2003 9 890 10 781 12 343 104 600 40,37 44,01 50,38 426,94
2002 14 655 10 570 12 169 83 955 59,82 43,14 49,67 342,67
2000 16 204 18 861 12 695 85 296 66,138 79,983 51,816 348,146
1995 17 821 22 000 33 877 126 582 73,337 90,535 139,412 172,687
Zdroj : SHMU
Tabulka 117: NajvyznamnejSie zdroje znec€istenia ovzduSia — emisie zadkladnych zneéistujlcich latok v oblasti KoSic v rokoch,2005,2003,2002,2001
: - . " Emisie v (t/rok)
Zdroj znecistenia ovzduSia Rok tuhé Tatky S0, NO, co
2005 3 965,144 10760,072 8 848,997 92 682,025
U.S. Steel KoSice 2003 9 368,110 9 087,662 10 177,724 104 126,840
2002 13 868,229 8 865,817 9989,113 83 150,149
2001 16 667,540 11 143,92 10 267,029 78 092,3
2005 82,446 1 542,370 1519,151 -
TEKO - Teplaren Kosice 2003 74,939 1 339,487 1 466,022 56,826
2002 71,3 1 280,8 1399 90,8
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2001 66,0 11291 1209,1 68,7
2005 - 111,844 - 115,112
Slovenské magnezitové zavody JelSava — zavod Bociar 2003 35,150 107,677 212,661 198,907
2002 36,9 110,0 123,8 202,2
2001 35,7 103,6 116,2 189,4

Lokalne znedistenie ovzduSia:

Z monitorovanych Skodlivin sa na vysokej Urovni znecistenia podielaju najma tuhé Castice. Na Uzemi mesta KoSice su prekracované platné limitné hodnoty

pre tuhé Castice do velkosti 10um — PMy,.

Tabulka 118: Vyhodnotenie zneéistenia ovzdu$ia podFa limitnych hodnét na monitorovacej stanici Stlrova a Strojarenska v Kosiciach

Zlozka SO, NO, 1,3*PMyq PMio Pb CO
Doba spriemerovania 1 hod. 24 hod. 1 hod. 1 rok 24 hod. 1 rok 24 hod. 1 rok 1 rok 8 hod. KP”
Limitna hodnota (ochrana 350 125 200 50 50
zdravia)[pg/m?] 40 40 40 500° 10000
(pocet prekroceni) (24) (3) (18) (35) (35)
Kosice Starova (2005) 0 0 0 19,4 - - 75 39,2 - 3809
Kosice Starova (2003) 0 0 0 23,7 132 49,2 80 37,8 - 4023
Kosice Starova (2002) 0 0 0 25,3 141 50,3 69 38,7 - 3452
Kosice Starova (2001) 0 0 1 27,8 - - 61 35,2 - 3698
KoSice Strojarenskéa (2005) 0 0 0 25,1 - - 45 32,5 37,2 2225
KoSice Strojarenskéa (2003) 0 0 0 17,1 98 40,9 46 31,5 59,5 3032
KoSice Strojarenskéa (2002) 0 0 0 27,8 102 42,1 45 32,4 54 1874
KoSice Strojarenskéa (2001) 0 0 0 29,3 - - 33 29,8 34 -

*maximéalna hodnota 8 hod. kizavého priemeru
(XX) — pocet prekro€eni > povoleny pocet, XX,X — hodnota je nad limitou hodnotou

Na zvySenej Urovni znecistenia ovzduSia sa podielajud najmé tuhé prasné Castice a Ciastocne aj oxidy dusika. V meste KoSice Uroven znecistenia tuhymi
Casticami prekrocila platné limitné hodnoty (ro€né i denné) v niekolkych predchadzajdcich rokoch. Zaroven mozno skonStatovat, Ze toto znecistenie kazdym

rokom narasta. Limitné hodnoty stanovené pre ostatné znecistujluce latky neboli prekrocené.
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10.2.2

10.2.2.1

Voda a vodné zdroje

Stav povrchovych véd

Povrchové vody su podla kvality vody zaradované od . triedy (velmi €istd voda) az po V. triedu kvality (velmi silne znecistena voda), ktora je hodnoten& podla

STN 75 7221 ,Klasifikacia povrchovych véd“v 8 skupinach ukazovatelov:

A. ukazovatele kyslikového rezimu,
B. zakladné fyzikalno — chemické ukazovatele,

C. nutrienty,
D. biologické ukazovatele,

E. mikrobiologické ukazovatele,

F. mikropolutanty,

G. toxicita,
H. radioaktivita.

Na Gzemi Kosic sa kvalita vody v ramci celoslovenského monitoringu (SHMU Bratislava) sleduje:

a) Hornad — v oblasti KoSic je tok Hornadu silne zataZzeny vypustanymi splaskovymi a priemyselnymi odpadovymi vodami mesta a privadzanym znecistenim
z hornej Casti samotného toku, ale aj jeho pritokov. MnoZstvo koliformnych baktérii v E skupine ukazovatelov spdsobuje IV. triedu kvality, €o poukazuje aj na
nedostatocné resp. Ziadne Cistenie splaskovych odpadovych véd v sidlach nad sledovanym Gzemim. Kvalita vody v ostatnych ukazovateloch je v II. — llI.

triede.

b) Sokoliansky potok — v Sokolianskom potoku je kvalita vody v Il. — V. triede. NajhorSiu V. triedu kvality sp6sobuje mnozstvo koliformnych baktérii v E

skupine ukazovatelov, ¢o poukazuje aj na nedostatocné resp. Ziadne Cistenie splaskovych odpadovych véd. V B skupine ukazovatelov av F- skupine
ukazovatelov je kvalita vody v IV. triede. Toto znecistenie je spdsobené priemyselnou ¢innostou - Sokoliansky potok je recipientom odpadovych véd z U.S.

Steel.

c) lda — kvalita vody je hodnotend v dolnej Casti toku a je v Il. — V. triede. NajhorsSiu V. triedu spésobuje CHSKc, v A skupine ukazovatelov a V. trieda v E
skupine ukazovatelov je spbsobend mnoZstvom koliformnych baktérii. Celé povodie Bodvy je pod intenzivhym antropogénnym vplyvom, ¢omu zodpoveda aj
kvalita vody. Horn4 Cast toku je vodarenskym tokom a nachadza sa tu vodarenska nadrz Bukovec.

Tabulka 119: Kvalita povrchovych vod v roku 2004 - 2006

Miesto Skupiny ukazovatefov a triedy kvality
Tok odberu A B C D E [S
vzorky 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006 | 2004 | 2005 | 2006
Hornad Krasna n/H. I i I I I I I I Vv IV I I IV IV v - - -
SOk;/";)a”Sk Tornyosnémeti | I [ Il \Y \Y WY Il v v v [ [ v v \Y \Y \Y \Y;
Ida Ustie v v v I I I I I I - I I v v v - I I

Zdroj: Sprava o stave ZP v roku 2006, SAZP 2007
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Celkové mnozstvo odpadovych vod a znecistenia v povodi Hornddu od roku 1990 kleslo cca o 18,3 % a mnozstvo Cistenych odpadovych véd vzrastlo cca
0 2,5%. V tejto sume je zahrnuté aj mnozstvo Cistenych a nedostato¢ne Cistenych odpadovych véd (len s primarnym spdsobom cistenia). Vyznamne kleslo
tieZ mnoZstvo vypustaného organického znecistenia odpadovych vod (BSKs, ChSKc, NL). Pozitivny vyvoj zaznamenali aj koncentracie NELy,. Na tomto
zniZeni sa podielaju niektoré vyznamné priemyselné a komunélne zdroje znecistenia mimo Uzemia mesta KoSice, ale aj na jeho uzemi (VVS KoSice, U.S.
Steel KoSice ) a to najma intenzivnejSim spdsobom Cistenia odpadovych véd. Vyrazny podiel na zniZzeni m& aj Utim niektorych priemyselnych aktivit (hutnicka
a banicka ¢innost) mimo predmetného Uzemia.

Najvacsimi zdrojmi znecistenia vod v Uzemi mesta su verejna kanalizacia mesta KoSice a U. S. Steel KoSice, ktoré patria k najva¢sim zdrojom znecistenia
vod v rdmci SR na zéklade mnoZstva vypustaného znecistenia. Tieto zdroje sa nachadzaju na Uzemi mesta KoSice, ale odpadové vody su vypustane do
recipienta uz mimo Gzemia mesta. K velkym zdrojom zneg&istenia v ramci mesta moézeme zaradit aj COV Saca. Tento zdroj patri medzi 3 zdroje zneg&istenia
vod zaradené do kategorie spoplatnenych zdrojov, ktoré vypustaju viac ako 3 t BSKs za rok. V izemi sa nachadzaju aj dalSie — menSie zdroje znecistenia
vod. Su to rozne priemyselné prevadzky, rekreacné zariadenia a verejné kanalizacie (COV) mestskych &asti.

10.2.2.2 Stav podzemnych vod

Do Uzemia zasahuje vodohospodarsky vyznamna oblast ,Rie¢ne naplavy Hornadu od Druzstevnej pri Hornade po Statnu hranicu“. Do monitorovacej siete
kvality podzemnych véd v tejto oblasti je zahrnutych 10 vrtov zakladnej siete SHMU, 1 vyuZivany vrt a 1 vyuzivany pramef. K najéastejsim prekrodeniam
limitnych hodn6t dochadza Fe a Mn v désledku nepriaznivych kyslikovych pomerov. Namerané boli aj vysoké hodnoty siranov, dusi¢nanov a chloridov. Zo
stopovych prvkov bola namerana nadlimitn4 koncentracia hlinika. Zo skupin vSeobecnych organickych latok a Specifickych organickych latok nebola
namerana nadlimitnd koncentracia.

Podla Palmer — Gazdovej klasifikacie je chemické zloZzenie podzemnych vod KoSickej kotliny velmi r6znorodé. Meni sa od zakladného vyrazného a
nevyrazného vapenato-horec¢nato-hydrogénuhlicitanového, cez prechodny vapenato-sirano-hydrogénuhli¢itanovy aZz po zakladny nevyrazny vapenato-
siranovy typ. Tato réznorodost zakladného chemického zlozZenia je désledkom priemyselnej a pofnohospodarskej €innosti. Podzemné vody patria medzi
stredne aZ vysoko mineralizované (270-1130 mg.|™).

Na Gzemi mesta Kosice sa nachadza 1 monitorovaci vrt zakladnej siete SHMU - KoSice - Zdroj potraviny. V tomto vrte nebolo namerané prekro&enie limitnych
hodndt. Znecistenie podzemnych véd odraza predovSetkym vplyvy - priemyselnej, polnohospodéarskej €innosti a vypustania splaSkovych odpadovych véd.

Oblast’ KoSickej kotliny je najviac poznacena samotnym mestom KoSice a jeho aktivitami a vyznacuje sa zvySenymi koncentraciami znecistujucich latok so
stupfiom kontaminéacie C4 = 0,50 >10,00 (lll.-V. trieda podla Geochemického atlasu SR a Environmentélnej regionalizacie SR).

10.2.3 Pboda

Negativne na stav pdd v Uzemi mesta KoSice ajeho okolia vplyva erézia pddy, ktora sa v zavislosti od podmienok prejavuje jednotlivo alebo v urcitej
kombinécii. Znamena odnos pddnej hmoty (denudéacia), jej premiestriovanie do inych poldh (transport) a ukladanie (akumulacia) vo forme nanosu alebo
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prekryvu. Erdzia pddy patri k stresovym faktorom, ktoré negativne pdsobia na polnohospodarsky pddny fond a na krajinu, a to ohrozenim resp. naruSenim
prirodzeného vyvoja bioty.

Nepatrnd vodna erdzia je typickd v oblasti KoSickej roviny, predovSetkym na aluvidlnych a terasovych sedimentoch Hornddu a Torysy. Slaba (mierna) vodna
liniov4 erdzia sa prejavuje v niektorych €astiach Medzevskej pahorkatiny a Toryskej pahorkatiny s priaznivymi litologicko-morfologickymi podmienkami, aj v
zalesnenych &astiach Volovskych vrchov a Ciernej hory. Stredne silna vodna liniova erézia sa vyskytuje v Medzevskej pahorkatine, zapadne a juhozapadne
od Kosic a tiez zapadne od Sace. V Toryskej pahorkatine je rozsirena vychodne od Kosic a v &asti Varhanovského chrbta.

PloSna vodna erézia predstavuje najnebezpecnejSiu formu erdzie v Uzemi — vyskytuje sa na polnohospodarskych pdédach na svahoch, kde voda pri svojej
devastacnej ¢innosti zuzitkovava aj geoenergiu reliéfu. Pddy realne ohrozené vodnou erdziou st najma v tychto lokalitach:

v severnej Gasti lizemia st takymito lokalitami okolie Kavegian, juzné svahy pod Hradovou a Dariusové hora severne od Tahanoviec,

vo vychodnej Casti Uzemia geomorfologicky reprezentujicej Torysku pahorkatinu su rizikovymi lokalitami okolie KoSickej Novej Vsi (Za zahradami, Varkata,
Konopiskd, Biela hlina, Pod zdhradami), kota Heringes a jej SirSie okolie (VySné Opatske, Nizna Gvrat, Pri kamenej studni), svahy situované juhozapadne od
Sadov nad Torysou, v zdpadnej Casti Uzemia, geomorfologicky evidovanej ako Medzevskad pahorkatina, su kritickymi lokality areédl bane Bankov a jeho
prilahlé okolie (Ragi potok, zahrady nad botanickou zahradou), okolie kéty Cigky severozapadne od KVP, lokalita Vinica severozapadne od sidliska Lunik IX,
priestor medzi Lorinéikom a Polovom (Brezina, KoSarisk&, Putny kopec, Nad zahradami), juzne od Polova (Prostredné tably, Pod LapiSom), severovychodne
od Sace (Ortase, Povrazky, Medzi drahami) a zapadne od Sace (Stavenec, Pastvisko)

PloSnu ochranu z hladiska ich ploSnej kontaminacie si budl vyZadovat pddy pahorkatinného stupnia KoSickej kotliny, najmé hnedozeme, ¢ernozeme
a pseudogleje a aluvidlne pédy Hornadu. P6dy tohto regidonu su rozmanité aj ¢o do charakteru chemickej degradacie. Na jednej strane pddy horskych oblasti
vykazuju znaky acidifikacie, najma tie na kyslych substratoch (fylitoch, porfyoidoch), na druhej strane p6dy v imisnych aredloch priemyselnych zavodov
(zeleziarni, magnezitovych zavodov) su zjavne alkalizované v dosledku emisie alkalickych partikularnych Castic.

Z hlradiska zastupenia jednotlivych pdd sa na Gzemi mesta nachadzaju dve oblasti: oblast samotnej KoSickej kotliny s jej pahorkatinnymi stupfiami a oblast
horska s vrchovinovym reliéfom a s vyskytom prevazne kyslych materskych hornin pod.

V oblasti KoSickej kotliny sa aluvialnych rovindch nachadzaju najma fluvizeme typické, s pribldanim karbonatov v pdédnom profile najma v juznej Casti Gzemia
aj fluvizeme karbonatové. Si Casto zrnitostne tazSie a na miestach s blizkymi hladinami podzemenych vod vykazuju slabSie alebo silnejSie znaky glejovych
procesov. V depresnych polohach aluvidlnych niv sa vyskytuju Ciernice, Ciernice glejové a lokalne na tazkych substratoch aj samotné gleje. Na terasovych
stupnoch v zavislosti od pokryvu terds nachaddzame ¢ernozemné pody, hnedozeme a pseudogleje, na hranach teras lokalne aj regozeme. Na ostatnych
pahorkatinnych stuprioch prekrytych kvartérnymi spraSovitymi hlinami sa vyskytuja v zavislosti od vysSkovych stupfov hnedozeme, hnedozeme oglejené a
najméa pseudogleje. Pseudogleje su vyvinuté aj na zahlinenych Strkoch a hlinitych prekryvoch sedimentov koSickej Strkovej formécie. Tieto pbdy tvoria
podstatn( &ast nivy Hornadu, Crmelského, Myslavského, Sokolianského potoka a Idy.

V horskych oblastiach prevladaju na zvetralinach pevnych hornin kambizeme a ich subtypy, ktoré prechadzaju vo velmi svazitych oblastiach do rankrov a

velmi lokalne tam, kde vystupuje skalny podklad aj litozeme. Na karbonatovych horninach (vapence a dolomity) sa vyskytuji rézne subtypy rendzin.
Vzhladom na €lenity reliéf tieto rendziny obvykle tvoria komplexy od typickych rendzin cez rendziny vylhované az po rendziny litické a karbonatové litozeme.
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10.2.4 Verejna zelen

Verejnu zelen mesta KoSice delime na parkovu a historickd zelefi mesta, zelef bytovych a rodinnych domov, vegetaciu vysSej obcCianskej vybavenosti
a vegetaciu s ochrannou funkciou. Sprava mestskej zelene v KoSiciach zabezpecuje spravu a udrzbu mestskych pozemkov so zeleriou v nasledovnych MC :
Staré mesto, Sever, Juh, Zapad, Nad jazerom, sidl. Tahanovce a Dargovskych hrdinov.

10.2.4.1 Parky a historicka zelen

Z historickej zelene sa zachovali len lokality, ktoré svojou polohou nebranili rozvoju osidlenia. Fragmenty starej zelene tvoria v zastavanom
Gzemi dendrologicky i esteticky vzacne plochy a su to najma :

e parky (Ani¢ka, Fakultnd nemocnica L.Paustera, park Komenského, Mestsky park, Dreveny trh, Hlavna ulica, Barca)

o zelen arealov objektov (Leteckej fakulty TU, Univerzity veterinarneho lekarstva, byvala Vojenska leteckd akadémia, univerzitného aredlu — byvala detska
nemocnica Moyzesova, areal UPJS, byvalé sklady, zeler arealu Komenského, Hlinkova),

e botanicka zdhrada — arborétum (Manesova)

e zelen cintorinov (verejny cintorin - Rastislavova ul., cintorin Rozalia -Rozélska ul., Saca, Polov, Myslava)

10.2.4.2 Zelen bytovych arodinnych domov

NajhodnotnejSia zelef bytovych domov sa nachadza na sidliskach postavenych v 50. a 60. rokoch — maju rozsiahle plochy obytnej zelene v dobrom stave:
sidlisko Mier a Narodna trieda, sidlisko na Watsonovej ulici, zeleri sidliska medzi ulicami Letna, Csl. Armady, Komenskeho, Kuzmanyho a Novomeskeho,n
sidlisko Podhradové, sidliskd MC Juh (najm& Pasteurovo namestie a okolie), sidlisko Terasa.

Novsie sidliska obsahuju menSie plochy zelene, vysadba sa uskutoc¢riovala a uskutoCriuje postupne, ¢asom sa aj tu vyvijaju plochy kvalitnej zelene:

» sidlisko Juh - aleje existujlce skor ako sidlisko a nova medziblokova zelen,

> sidlisko Nad Jazerom (stbor Bukovecka, Ciernomorska, Balticka, Donska a Amurska, Irkutska a Dneperska, Polarna, alej na Slaneckej). Vyznam
a funkciu zelene v tejto lokalite zlepSuje susedstvo rieky Hornad, vodnych pléch a ich pobreznej zelene,

» sidlisko Dargovskych hrdinov — vzrastlé st najma rychlejSie rastice dreviny — topole, brezy, postupne aj trvacnejSia zelen (aleje a plochy okolo Triedy
L. Svobodu, Fabryho, MarS. Koneva, Krosnianska, plocha pri poliklinike Vychod, plocha medzi Zupkovou a Krosnianskou, mladSie dreviny Postupimska,
Maurerova, Clementisova, a na dalSich plochach),

> sidlisko KVP — vypifia plochu medzi sidliskom Terasa a Myslavou. Postupne tu pribida zelefi na plochach okolo triedy KVP, na plochach ,dvorov* medzi
blokmi (DéneSova, Wurmova, Drabova; Bauerova, Jasuschova; Cordéakova, Klimkovi¢ova; Wuppertélska, Cottbuska, Starozagorskd, Titogradska;
Huskova, Hemerkova ap.). Zelen v tychto lokalitach je ohrozena najméa z dévodu rozSirovania nepostacujucich parkovisk

> sidlisko Tahanovce — najnovsie sidlisko, s pomerne nevelkym podielom pléch medzi obytnymi blokmi. Podobne ako na KVP, aj tu si zelefi nachadza
miesto na plochach medzi blokmi, kde nie s komunikacie — ide Ciastocne o zelen Skél a Skdlok a okolia detskych ihrisk. V budicnosti m6zu vzniknat
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plochy hodnotnej zelene na plochach medzi Aténskou a Americkou triedou, severne od Atenskej, medzi BukureStskou a Havanskou, na Berlinskej,
VarSavskej, Cinskej, Sofijskej a na nezastavanych plochach.

Minimalne plochy zelene sa viazu na najnovSia vystavbu bytov a rodinnych domov (90. roky, roky 2000 az 2006). ZmenSovanie pléch zelene je z dévodu
vystavby bytov na plochach existujdcich sidlisk takmer vzdy na Ukor zelene. Investori, vratane Mesta v mnohych pripadoch nepristupuju k tvorbe a ochrane
zelene koncepcne a jednym z dévodov si majetkopravne neujasnenosti.

Situacia verejnej zelene v lokalitdch zastavby rodinnych domov je velmi rozdielna, zavisla od lokality, veku domov, vymer pozemkov. NajlepSia je situacia
v obciach priélenenych ku KoSiciam s vaésimi pozemkami (Kavedany, Tahanovce, Vy$né Opatske, Krasna nad Hornadom Myslava, Sebastovce, Loringik,
Polov, KoSick4d Novéa Ves). Zelen je mozné roz€lenit na verejnd a sukromnu (sukromné zahrady a sady). Verejnu zelefi mozno n§jst napr. v KoSickej Nove Vsi
(aleje), v Saci (dva parky, aleje), Polove ap.

10.2.4.3 Zelen vySSej ob€ianskej vybavenosti

Zelen rekreacnéa a 3portova - staria a kvalitnejSia zeler zapina aredly kupaliska Triton, kdpaliska SKP, Mestskej plavarne, kvalitna zeleri je na Ani¢ke, v okoli
Strkoviska Nad Jazerom, na detskom dopravnom ihrisku vo VSA.

Zelen pri Skolach - v KoSiciach sa nachadza viac areélov kol a $kolok s kvalitnou zelefiou. Pozitivne priklady — ZS Gemerska 2, MS v MC Juh, MS Zupkova,
ZS a MS na sidlisku Mier a Terasa ai. Mnohym $kolskym are&lom zelef chyba Gplne (v&&Sina ZS na sidlisku Dargovskych hrdinov, KVP, Tahanovce).

Zelen pri zdravotnickych zariadeniach - spomenuta bola vysSie (Nemocnica na Rastislavovej, Letecka vojenska nemocnica), dalej su to Zelezni¢na
nemocnica (maly areél so zelefiou), Nemocnica Saca s hodnotnou vysadena zelefi, hodnotnd), tie? Nemocnica na tr. SNP.

Zelen pri kultarnych zariadeniach - v blizkosti divadiel a kultdrnych centier je zelen suc¢astou beZznej parkovej a medziblokovej zelene bohatSia vysadba je
v okoli amfitedtra.

Zelen pri ostatnej ob&ianskej vybavenosti - obchodné centr4 Cassovia, Optima, Hornbach, Galéria su nové (niektoré zatial nedokoncené), zelen bola
vysadend na velkoplodnych parkoviskéch, Ciasto€ne na inych plochéch. V pripade dobrej starostlivosti m6zu vzniknat aspon esteticky hodnotné porasty.
V blizkosti Hypermarketu Tesco, OC Baumax (2x), Lidl (3x) neboli vysadené Ziadne stromy. Pri povolovani stavieb podobného charakteru je nutné dbat
0 zabezpecenie realizicie zelene.

10.2.4.4 Ochrannd zelen

Priemyselna ochranna zelefi . Najvacsi systém ochrannej zelene je okolo Zeleziarni — ide o ochranné lesy s protiemisnou funkciou a zelefi vo vnutri
priemyselného aredlu. Cast porastov (najma v tesnej blizkosti arealu v smere na Velku Idu) je kvdli imisiam a nevhodnej druhovej skladbe v zlom zdravotnom
stave. Kvalitna zelen je v okoli byvalého masokombinatu a na bani Bankov.

Vagsie plochy zelene napriklad Gplne chybaja v okoli COV a mestskej spalovne odpadu. Teplareft ma vo svojom aredli vcelku bohat( vysadbu, v okoli viak
suvislejSia zelen chyba. Mnohé priemyselné podniky absolUtne zanedbali vysadbu zelene. V si€asnosti s mnohé arealy vyuzZivané na nové podnikanie, nové
spoloénosti pristupuju k zeleni réznym spdésobom — niektoré to povazuju za sucast vytvarania dobrého mena, iné tieto potreby ignoruju. Na niektorych
miestach su v okoli priemyslu umiestnené zahradkarske lokality — napriklad okolo teplarne, Nad Jazerom, okolo objektov Zeleznic ap. V pripade straty zaujmu
o ich obhospodarovanie je potrebné hladat moZnosti, ako tieto plochy vyuzit na ochrannud vegetaciu (hlavne okolo Zelezniénych trati).
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Polnohospodarska ochranna vegetacia. Okolie polnohospodarskych dvorov je obklopené ochrannou vegetéciou len giastoéne (napr. pri Sebastovciach,

Polove, Krasnej, v MC Krasna — PD Sady nad Torysou) alebo vébec (Saca).

Vegetacia pri dopravnych komunikéciach. V KoSiciach je mozné plochy zelene komunikacii ¢lenit na:

> dialnice a rychlostné komunikéacie — napr. z Ko$ic do Sace;
» mestské triedy: napr. Alejovd, Slanecka, Masarykova, hlavné sidliskové tahy s mladSimi drevinami;
> mimouroviiové krizovatky: plochy medzi vetvami (PreSovska — L. Svobodu, Cerveny rak, prepojenie Alejovej s dialni¢nym privadzadom ap.). V tychto

pripadoch sa zelen realizuje prakticky okamZite po ukon&eni vystavby. Zaujimavym rieSenim je zelen4 protihlukové stena Nad Jazerom (Slaneckd);

» zeleznice: v okoli Zeleznic v KoSiciach zeler temer chyba, vynimkou je rusiiové depo. Nasypy a okolie Zeleznic je zarastené hlavne invaznymi druhmi

rastlin (fotopriloha, snimka 38);

> letisko — trdvnaté plochy s vysokou hodnotou.

10.2.5 Nakladanie s odpadmi

V roku 2005 sa na Uzemi mesta KoSice (KoSice | — IV) podla Udajov RISO (Regiondlny informacny systém o odpadoch) vyprodukovalo 1 904 163 ton
odpadov, z toho 53 240 ton nebezpecného a 1 850 923 ton ostatného odpadu. Mnozstvo komunalneho odpadu podfa nasledujucej tabulky ma stipajicu

tendenciu. Kym v roku 2002 to predstavovalo cca 255 kg na obyvatela, v roku 2006 uz je to takmer 298 kg/Obyvatela.

Tabulka 120: Mnozstvo vyprodukovaného komunélneho odpadu

Ukazovatel —rok 2002 2003 2004 2005 2006 2(S)ORG
Pocet obyvatefov KE 235 509 235 281 235 006 234 871 234 896 5393 637
Roc¢ny index rastu - -0,0968% -0,1169% -0,0574% 0,0106%

MnoZzstvo vyprodukovaného KO (t) 59 970,6 58 903,4 55 760 61 296 69 964 1623 306
Roc¢ny index rastu - -1,78% -5,34% 9,93% 14,14%

Podiel KO na 1 obyvatela (kg) 254,64 250,35 237,27 260,97 297,85 300,99
Roc¢ny index rastu - -1,68% -5,22% 9,99% 14,13%
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Tabulka 121: Spésob nakladania s odpadom

Rok Spotreba Teplo

odpadov | vyrobené

t GJ

1997 59 663 330411
1998 63 319 350 659
1999 57 649 319 262
2000 71 210 394 361
2001 63 220 350 111 GINodpad
2002 72 890 412 520 5,659487
2003 74 738 421 907 5,645147
2004 42 719 252 481 5,910274
2005 67 984 477 091 7,017695
2006 72 607 539 898 7,435895
2007 61 174 519 767 8,496534

Komunalne odpady (KO) z mesta KoSice a prilahlych obci st zneSkodfiované v spalovni KOSIT-u v Mestskej ¢asti KoSice - Barca. V r. 2006 sa tu zneSkodnil
odpad v mnoZstve cca 58 058 t.

Vysokd& produkcia odpadov kategérie N a O slvisi s rozsahom aktivit priemyselného charakteru na Gzemi mesta. NajvyraznejSim producentom priemyselnych
odpadov je U.S. Steel KoSice. Nebezpecny odpad a ostatny odpad produkovany ¢innostou U.S. Steel je zneSkodriovany skladkovanim odpadov v aredli
zavodu. Niektoré technologické odpady vznikajuce v U.S. Steel KoSice su ukladané na odkalisko Mokra halda (troskopolekova zmes) a na odkaliska
oceliarskych kalov (jemny oceliarsky konvertorovy kal), po odsedimentovani sa tazia a nasledne zhodnocuju, odpredavaju sa resp. sa zneskodruju spolu
s dalSimi technologickymi odpadmi na skladke odpadov v aredli U.S. Steel KoSice. Spolo¢nost sa podiela aj na zhodnocovani odpadov - predovSetkym
Zelezného Srotu, ako druhotnej suroviny, a dalej odpadov z hutnickeho priemyslu (vysokopecnd troska a oceliarenskéa troska).

V aredli KOMAG, a.s. KoSice bafa Bankov sa nachadza komplex odkalisk a hald pochadzajucich z byvalej tazby a Gpravy magnezitu, ktoré vSak nevytvaraji
priamu environmentalnu zataz SirSieho okolia. V predmetnom aredli je prevadzkovana sklddka stavebnych odpadov pochadzajlcich z produkcie mesta
Kosice.

V Mestskej Casti KoSice — Krasna nad Hornadom v lokalite Telek sa nachadza odkalisko Teplarne KoSice, a.s., sliZiace na ukladanie popol¢eka vznikajuceho
pri teplarenskej vyrobe tepla a elektrickej energie spafovanim uholného paliva.

Od roku 2007 je spalovna odpadov KOSIT klasifikovana ako zariadenie na energetické zhodnotenie odpadu. Biologicky rozlozitelné odpady budd po roku
2010 triedené a vyuzivané podra kvality bud materialovo alebo energeticky.
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Na Uzemi mesta KoSice su lokalizované 4 skladky odpadov prevadzkované v zmysle platnej legislativy pre odpadové hospodarstvo.

Celkové produkcia odpadov na Uzemi mesta KoSice (KoSice | — IV) podla udajov RISO (Regionalny informacny systém o odpadoch) mé& klesajldcu tendenciu.
Kym v roku 2003 bolo celkom vyprodukovanych 4 259 316,85 ton odpadov, v roku 2006 to bolo 3 007 355,17 ton. Z toho produkcia nebezpecénych odpadov
v roku 2003 bola 295 173,88 ton a v roku 2006 poklesla na 61 344,03 ton. Produkcia ostatnych odpadov v roku 2003, ktora €inila 3 964 142,97 ton z celkovej
produkcie, poklesla v roku 2006 na 2 946 011,14 ton.

Produkcia komunalneho odpadu ma stipajdcu tendenciu. Kym v roku 2003 to predstavovalo cca 240 kg na obyvatela, v roku 2006 uz je to takmer 298 kg na
obyvatela.

Tabulka 122: Skladky odpadov na tzemi mesta KoSice

Nazov skladky Okres |Trieda skladky| Prevadzkovatel skladky |Rozloha v m‘|[Kapacitav m®|  Predpokladana Zivotnost skladky
Bana Bankov KosSice | | MEOPTIS, s.r.0., Bratislava 50 800 300 000 2015, 2026
KoSice Myslava  |KoSice I N V.0.D.S, a.s. 3072 48 361
U. S. Steel KoSice - N|KoSice I N U. S. Steel KoSice s.r.o. 33 339 410 000 2008
U. S. Steel KosSice - O|KosSice Il (@] U. S. Steel KoSice s.r.o. 168 456 3159 000 2008

Zdroj: SAZP COH Bratislava (2007)

Triedy skladok odpadov: | — sklddky odpadov na inertny odpad, O — skladky odpadov na odpad, ktory nie je nebezpecny, N — skladky odpadov na nebezpecny
odpad.

Environmentalnu zat'az v rieSenom Uzemi predstavuju:

> skladka odpadov VSZ Suché halda, ktora bola prevadzkovana za osobitnych podmienok (podfa § 15 zakona &. 238/1991 Z. z. o odpadoch v zneni
zdkona NR SR ¢&. 255/1993 Z. z.) a jej €innost bola ukoncena k 31. 7. 2000, V ramci realizicie stavby ,Ekologizacia suchej haldy a zneSkodnenie
odpadov* a ,Ekologizacia mokrej haldy" bola zabezpe€ena sanécia starych environmentalnych zatazi s tym, Ze bola zo strany obce Velka lda uzavreta a
rekultivovana &ast suchej haldy na ploche 5,9 ha. V roku 2001 bol vybudovany tesniaci systém — pozemna tesniaca stena v dizke 1 831m. Nad telesom
haldy v smere pradenia podzemnych vod bola vybudovana hydroclona.

» skladka TKO KosSice — Myslava, skladka bola prevadzkovana do r. 1990, sanaciu pripravuje mesto Kosice.

> Termindl Slovnaft a.s. Bratislava, prevadzka Kosice —Tahanovce. Skladovacia a distribuéna &innost' v areéli bola ukon&ena v roku 1997 a nasledne
v rokoch 1999 az 2004 sa v upravenych priestoroch aredlu nakladalo sropnymi latkami. Prieskumné a sanacné prace na lokalite su priebezne
realizované od roku 14984.

K dalSim environmentalnym zataziam Uzemia mesta patria haldy a odkaliskéa:
Tabulka 123: Haldy

Prevadzkovatel Stav Plodny zaber v ha UloZené mnoZstvo v tis. m® Volna kapacita v tis. m®
KOMAG, a.s. KoSice ¢inna 50,0 10 961,52 0
Kerko, a.s. DP Tahanovce ¢inna 0,2 7,00 0

Zdroj: HBU SR
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Tabulka 124: Odkaliska

Prevadzkovatel Stav PloSny obsah resp. kapacita odkaliska
Kosice - Bankov necinné 12,70ha

Teplaren KoSice, a.s. ¢inné 13ha

U.S. Steel KoSice - odkalisko Mokra halda ¢inné 585 000m°

- odkalisko oceliarenskych kalov €. 1 ¢inné 48 240m°

- odkalisko oceliarenskych kalov ¢&. 2 ¢inné 55 600m°

- odkalisko oceliarenskych kalov €. 3 ¢inné 47 200m°

- odkalisko oceliarenskych kalov ¢&. 4 ¢inné 81 990m°

10.3 Hlavné zistenia

»  Z celkovej vymery Uzemia mesta polhohospodarska pdda zabera az 38,0 % €o je Stvrtina Uzemia celého mesta. Vysoké zastipenie maju i lesné plochy,
ktoré sa podielaju na celkovej rozlohe mesta 30,9 %.

» Vzhladom na krajinnd Struktdru (vysoké zastlpenie lesov) sa v katastralnom Uzemi mesta nachddza pomerne vysoky pocet vyznamnych prirodnych
hodn6t a chranenych Uzemi na narodnej aZz medzinarodnej Urovni (chranené Uzemia v zmysle zakona o ochrane prirody a krajiny, chranené vtécie
Uzemia, mokrade, lesné i nelesné biotopy).

» Aj napriek zvySovaniu mnoZstva a intenzity Cistenia odpadovych vod, najvacSimi zdrojmi znecistenia vod je verejnd kanalizcia mesta KoSice a U. S.
Steel KoSice, ktoré patria k najvacsim zdrojom znecistenia vod v rdmci SR na zéklade mnoZstva vypustaného znecistenia.

> Uzemie mesta patri z hfadiska zneéistenia ovzduSia medzi stredne aZ silne zneg¢istené, pricom Urover znedistenia je zavisla prevazne na prevladajicom
smere prudenia vetra. Zo znecistujlcich latok sa na znecisteni ovzdusia podielaju hlavne tuhé latky, ktoré prekracuju limitné hodnoty a st nasledkom
¢innosti velkych zdrojov znecistovania, sekundarnej prasSnosti a silnej automobilovej preméavky v dopravnych uzloch mesta.

»  Ohrozenie polnohospodarskych péd ploSnou eréziou.

»  Starostlivost o zelen je nesystémova, jej kvalita klesa a znizuje sa pocet pléch zelene.

» Rastie mnozstvo produkcie komunalneho dopadu.
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10.4 SWOT analyza oblasti Zivotné prostredie

Silné stranky

Slabé stranky

dostupné dostato&né odborné kapacity v oblasti ZP v meste (organizéacie,
odbornici)

vyznamné prirodné prvky v severnej ¢asti mesta

monitorovanie strednych a velkych znecistovatelov ovzduSia 24 hod.
denne

prisne monitorovanie kvality pitnej vody

vacsinové zasobovanie pitnej vody z verejnych a kontrolovanych zdrojov
dostatocne vybudované kapacity na zneskodfiovanie komunalneho
odpadu

velkokapacitna spalovia

nastartovany mechanizmus separovania odpadov

skladka na inertny odpad (Bankov)

existencia zbernych dvorov pre zber odpadov z domacnosti od
obyvatelov mesta (v pocte 3 na Uzemi mesta)

existencia vacsich ucelenych celkov zelene (kostra zelene, parky)
existencia koSického lesoparku

koSické lesy

centralna vyroba a distriblcia tepla z hfadiska kontroly €istoty Zivotného
prostredia

centréalny systém odkanalizovania vod a COV

pripravenost na povodne

nevysporiadané pozemky pod skladkou Myslava (bariéra v rieSenf)

nedostato¢na konkurencia v odpadovom hospodarstve

nedostato¢na Cistota mesta, Cistota verejnych priestranstiev

nedostato¢na starostlivost' o verejné priestranstva zo strany ich uzivatelov, vlastnikov objektov a
pozemkov

nie dostato¢na informovanost verejnosti v pripade havarii a tniku $kodlivych latok do ovzdusia
(fudia nevedia ¢o dychaju), do pody

znecistenie ovzdusia najma tuhymi casticami , zneCistovanie verejnej kanalizacie ropnymi
latkami —opotrebovanymi olejmi

prekracovanie limitov Cistoty ovzduSia NOX, COX (najma z dopravy)

nevyhovujlce rozvody pitnej vody (Casté poruchy z dévodu ich veku, zastaranosti s nasledkom
znedistenia pitnej vody)

znecistovanie kvality vody pri jej distriblcii ku kone¢nému uZzivatelovi

nepruznost v rieSeni odstrarfiovania nedostatkov kvality pitnej vody (mesto a
kompetentné/opravnené dalSie subjekty)

nedostatoéna kapacita COV

vysoky stuperi znecistenia Hornadu

nedobudovand kanaliza¢na siet

vplyv skladky Myslava (stara ekologicka zataz, najma vplyv na ovzduSie — horenie)

existencia a opakovany vznik ¢iernych skladok

slaba informéacia o moznostiach zneSkodriovania DSO (elektroodpad)

fudia nepocituji zodpovednost za DSO a elektroodpad

Neexistuje komplexny dlhodoby plan vysadby verejnej zelene v celom meste

nevhodné druhové zloZzenie a monokultary zelene

znecistenie mesta psimi exkrementmi , prachom a posypovym materidlom (zo zimnej Gdrzby
komunikécif)

nedostato¢ne vyuzivany separovany zber odpadov v jednotlivych ¢astiach mesta — zakladnych
zloziek —papier, sklo, plasty, je problém z bezdomovcami, ktori tieto odpady vyberaju z
kontajnerov

zahradkarske lokality s nedorieSenym systémom zneSkodrovania odpadov — organicky a
stavebny odpad, Zumpy, septiky

vyrazny narast ruderalizovanych (buriny) pléch na Gkor pofnohospodarsky vyuzivanych ploch
(orné pddy, TTP) — neudrziavané mestské pozemky a pozemky na izemi mesta— nachadzaju sa
aj napr. v Starom meste

nedostato¢ny vplyv mesta ako akcionara v spol. Kosit, a.s.

neexistencia zadani (cielov, nesystémovy pristup, neexistencia mechanizmu a zadani - oficialne
poradne organy samospravy iba formalne (komisie)) mesta pre objednavky stadii na témy ZP
velmi slab& vizuélna informovanost ob&anov o zabere kamier

temer monopol dodavky tepla, plynu

neexistencia pre/proti obnovitelnym zdrojom energie sInko, vietor, biomasa

neexistencia konkrétnych postupov pri aplikacii zakonov v oblasti ZP (kontrola)

zle fungovanie systému zberu beznych informéacii o stave komunikacii

zle fungovanie systému rozkopavok komunikéacii a informovanosti ob¢anov — do dopravy

slaba motivacia ob¢anov udrziavat Cistotu svojho okolia

chyba pasportizacia zelene

nedostatocna starostlivost o zeler zo strany investorov
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10.5 Identifikované problémy oblasti Zivotné prostredie

>
>
>
>

Neuspokojivy stav zelene na Uzemi mesta
Znacné znecistenie mesta odpadmi
Nadlimitné znecistenie ovzdusia, najmé oxidmi dusika a prachom

Nedostato€né ochrana pitnej vody

171



11Zdravie a zdravotna starostlivost’

11.1 Zdravotny stav obyvatelov KoSic

Zdravotny stav obyvatelstva je vyslednicou zlozitej sihry genetického vybavenia ekonomickej a psychosocialnegj situacie, vyzivy a zivotného Stylu, ako aj
kvality Zivotného prostredia. Zd6raznuje sa najma vyznam socialneho kapitalu, ktory v sebe zahffia ekonomickl situaciu a socialne nerovnovahy.

Hodnotenie zdravotného stavu obyvatefov Kosic je pomerne zloZité, pretoZe zdravie sa nepovazuje iba za nepritomnost choroby. Zdravotny stav je
vyslednicou fyzického, psychického a socialneho zdravia. Zivotny Styl je najvyznamnejSim faktorom ovplyviujicim zdravie (az 50%), zivotné prostredie 20
%, genetické faktory 20 % a Uroven zdravotnej starostlivosti len v 10 — 20%. Z rizikovych faktorov, ktoré vyplyvaju zo Zivotného Stylu st najvyznamnejsie:

fajCenie

nespravna vyziva
nedostato¢na fyzicka aktivita
nadmerny prijem alkoholu
nespravna reakcia na stres

VVYVYVYVYYV

Kvalita Zivotného prostredia je jednym z rozhodujucich faktorov vplyvajlcich na zdravie a priemerny vek obyvatelstva. Jej priaznivy vyvoj je zakladnym
predpokladom pre dosiahnutie pozitivnych trendov v zékladnych ukazovateloch zdravotného stavu obyvatelstva.

Zdravie je definované ako stav Uplnej telesnej, duSevnej a socialnej pohody, nielen nepritomnost choroby je vysledkom vztahov medzi fudskym organizmom
a socialno-ekonomickymi, fyzikalnymi, chemickymi a biologickymi faktormi Zivotného prostredia, pracovného prostredia a sp6sobom Zzivota. V sucasnosti
dostupné Udaje neumoznuju dostato¢ne kvantitativne urcit' podiel kontaminacie zivotného prostredia na vyvoji zdravotného stavu. Vplyv Zivotného prostredia
sa odhaduje na 15 - 20 %. V kazdom pripade ide o nezanedbatelnl zlozku. Syntetickym ukazovatelom Urovne Zivotnych podmienok obyvatelstva a
amrtnostnych pomerov je stredna dizka Zivota pri narodenti, t.j. nadej na doZitie ur&itého veku.

NajvysSia umrtnost’ obyvatelov KoSic je dlhodobo na choroby obehovej sustavy. Druhou naj¢astejSou pric¢inou umrti obyvatelstva st nadory so stlpajucou

tendenciou. Kym tretie miesto zaujimali choroby dychacej sustavy, v roku 2005 to boli nasledky otrav, poraneni a inych vonkajSich pri¢in. Na Stvrtom
mieste v roku 2004 sa umiestnili choroby traviacej sustavy, kym v roku 2003 to boli choroby dychacej sustavy.
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11.1.1 PrehlPad vybranych ukazovatelov zdravotného stavu obyvatelstva
Tabulka 125 Tabulka 126
ROK 2002 Lieceni uzivatelia | Pocet hlasenych ochoreni na 100 000 obyvatelov Rok 2003 zhubné nadory - hldsené ochorenia
Uzemie drog na 100 000 - pohlavné ochore_nia _ ’ Uzemie podet na 100 QOO
obyvatelov syfilis gonokokova infekcia tuberkuléza obyvatelov
Kogicky kraj 24,1 10,3 1 24,7 muZi zeny muZi zeny
Kosice | 54,2 5,9 1,5 20,5 Kosicky kraj 1557 1397 418,7 354,3
Kosice Il 42,6 1,3 0 18,8 Kosice | 183 164 567,9 455
Kosice Il 455 3,3 0 6,5 KoSice I 149 144 387,1 347,9
Kodice IV 66,4 3,5 1,8 22,7 KosSice Il 19 30 126,9 189,9
KosSice IV 87 90 319,5 300,4
Tabulka 127 Tabulka 128
ROK 2003 | Lieceni uzivatelia | Pocet hlasenych ochoreni na 100 000 obyvatefov Rok 2004 zhubné nadory - hlasené ochorenia
Uzemie drog na 100 000 pohlavné ochorenia . _ N na 100 000
obyvatelov syfilis  gonokokova infekcia tuberkuldza Uzemie pocet obyvatelov
Kosicky kraj 22,3 8,1 0 24,3 muzi Zeny muZzi Zeny
Kosice | 58,4 1,5 0 10,2 Kosicky kraj 1676 1585 450,5 401,2
KoSice I 26,3 1,3 0 18,8 KosSice | 202 223 626,6 617,6
KosSice Il 62,3 0 0 6,6 Kosice Il 183 148 476 356,8
KosSice IV 45,6 0 0 29,8 Kosice llI 33 41 2219 260,6
KosSice IV 110 131 406,2 438,5
Tabulka 129
ROK 2004 Lieceni uzivatelia | Pocet hlasenych ochoreni na 100 000 obyvatelov
Uzemie drog na 100 000 pohlavné ochorenia
obyvatelov syfilis gonokokova infekcia tuberkuldza
Kosicky kraj 27,7 7.9 2,9 16,8
Kosice | 86,2 10,2 2,9 20,5
KoSice Il 43,9 1,3 0 11,3
KosSice I 45,9 6,6 6,6 3,3
KosSice IV 33,4 3,5 5,3 194

173




Tabulka 130

5 Novonahlasené pripady Pocet
ROK Index potratovosti | Zivonarodeni s vrodenou | pracovnej neschopnosti hospitalizacii
2002 (na 100 chybou na 10 000 i , . vV nemocniciach
narodenych) Zivonarodenych priemerne | pocet na 100 na 100 000
percento | zamestancov obyvatelov
KoSicky kraj 44,20 226,50 4,42 56,65 21 442,50
Kosice | 55,70 62,40 3,65 51,30 20 157,90
KoSice I 61,40 155,40 3,34 48,15 17 903,00
KoSice I 55,40 198,00 3,01 42,72 15 191,60
KosSice IV 55,80 172,10 4,26 57,94 23 947,90
Tabulka 131
: Novonahlasené pripady Podet
ROK Index(r;]);)t{gg)vostl Zivonarodeni s vrodenou | pracovnej neschopnosti hospitali_zé}cii
2003 narodenych) cvh_ybou na 10’000 e I v nemocniciach
Zivonarodenych na 100 000
percento | zamestancov g
obyvatelov
KoSicky kraj 41,80 226,00 4,67 59,29 20 365,20
KoSice | 50,50 175,40 4,15 56,84 20 330,70
KoSice I 66,50 159,50 3,36 51,87 17 898,90
KoSice I 52,40 222,90 3,69 43,62 14 202,30
KosSice IV 49,00 270,70 4,57 62,26 20 170,60
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Tabulka 132

ROK (nlgdlz)é)pnoé:g;?%séh) Zivonarodeni s vrodenou chybou na 10 000 Pocet hospitalizacii v nemocniciach na 100 000
2004 Zivonarodenych obyvatelov

Kogicky kraj 36,50 246,10 20 555,9

KoSice | 45,10 182,30 19771.2

Kosice Il 51,30 144,20 18 798,2

Kosice Il 41,40 283,90 14 630,3

Kosice IV 46,10 313,60 22 074,0

11.2 Zdravotnictvo v meste KoSice

V sti¢asnom obdobi sa zdsadnym spésobom menia koncepcie zdravotnickych zariadeni, predovSetkym nemocnic v zriadovatelskej posobnosti Ministerstva
zdravotnictva SR ako aj obci a miest, ¢o si vyZaduje koordin4ciu €innosti tychto zariadeni na izemi mesta KoSice.

Jednou zo z&kladnych Uloh mesta je zabezpecit zdravotnicku starostlivost obyvatelstva s ciefom optimalizovat siet’ zdravotnickych zariadeni. Koncepcia je
aproximovana k poziadavkam riadenia mestskej zdravotnickej doktriny s prihliadnutim na Specifikd samospravy a samospravnych funkcii mesta.

Pravnymi predpismi, ktoré upravuji poskytovanie zdravotnickej starostlivosti obanom mesta su :

» z&kon NR SR ¢&. 578/2004 Z.z. o poskytovateloch zdravotnej starostlivosti, zdravotnickych pracovnikoch, stavovskych organizécidch v zdravotnictve
a o zmene a dopleni niektorych zakonov v zneni neskorSich predpisov a o zmene a doplneni niektorych zakonov

zadkon NR SR €. 567/2004 Z.z. o zdravotnej starostlivosti, sluzbéch suvisiacich s poskytovanim zdravotnej starostlivosti a 0 zmene a doplneni niektorych
zakonov v zneni neskorSich predpisov.

zakon NR SR ¢&. 577/2004 Z.z. orozsahu zdravotne] starostlivosti uhradzanej na zéaklade verejného zdravotného poistenia a o Uhradach za sluzby
sUvisiace s poskytovanim zdravotnej starostlivosti v zneni neskorsich predpisov a o zmene a doplneni niektorych zadkonov.

nariadenie vlady 504/2007, ktorym sa meni adopifia nariadenie vliady SR 751/2004 Z.z. overejnej miniméalnej sieti poskytovatefov zdravotnej
starostlivosti v zneni nariadenia vlady SR 422/2006 Z.z.

zakon NR SR €. 580/2004 Z.z. o zdravotnom poisteni a o zmene a doplneni zakona €. 95/2002 Z.z. o pistovnictve a o zmene a doplneni niektorych
zakonov

vV V V VYV

Na zaklade verejného zdravotného poistenia maji ob¢ania pravo na Uhradu zdravotnej starostlivosti v rozsahu stanovenom platnymi pravnymi predpismi.
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Mesto KoSice ma zo zakona danu pdsobnost v oblasti zdravotnictva a to najma:

» pri zriadovani ambulancii vratane stanic lekarskej sluzby prvej pomoci a ambulancii v zariadeniach socialnych sluzieb

» pri zriadovani Specializovanych zariadeni ambulantnej starostlivosti, poliklinik, nemocnic I. typu a nemocnic s poliklinikou I. typu
» agentlr domacej oSetrovatel'skej starostlivosti

» sucinnost na preventivnych programoch.

Dlhodob& koncepcia zdravotnictva v meste by mala vychadzat z o€akdvanych a avizovanych zmien v legislativnej oblasti upravujicej zdravotnictvo,
z predpokladanych potrieb a narokov obyvatelstva mesta. Z existujucej aj planovanej siete poskytovatelov zdravotnej starostlivosti v ambulantnej forme,
spoluprace so zdravotnymi poistoviami.

K zlepSeniu prispeje urcite aj komplexn4 informatizacia zdravotnictva KoSického samospravneho kraja s cielom vytvorenia Standardizovaného informacného
prostredia s moznostou nasledného nasmerovania sikromnych investicii do tohto systému spracovavajiceho rieSenia v oblasti zdravotnickej informatiky. Za
aktivnej Gc¢asti Mesta KoSice je mozné tento systém aplikovat aj na ambulantni starostlivost. Nemenej dblezitou skutoénostou je vypracovanie a realizovanie
regionalnych a mestskych projektov v nadvaznosti na uz existujlci Projekt zdravé mesto KoSice. Pri zavedeni tohto systému je mozné ratat s vyuzitim
prostriedkov lokalnej infrastruktiry narodného rozvojového planu, ktoré by boli zabezpecené programom rozvoja informacno-komunika¢nych technolégii.
Mesto KoSice v spolupraci s Lekarskou fakultou UPJS Kosice by malo v ramci mestskych telekomunikadnych médii poskytovat vzdelavanie obyvatelstva
a prispiet tym k zlepSeniu jeho zdravotného stavu.

V ramci mesta KoSice je zdravotnicka oblast, V ramci mesta KoSice je zdravotnicka oblast, oblast zabezpecenia najma ambulantnej zdravotnej tou, ktoru je
potrebné centralne a koncepcéne riadit’ z Urovni mesta KoSice, ¢im by sa zabezpecila dostupnost a kvalita tychto sluzieb.

Z&kladnym kritériom pri sprave objektov by mala byt ich maximélna funkénost, zavedenie opatreni, ktoré budd smerovat k zniZzovaniu nakladov. Je potrebné
v plnej miere vyuzivat vnatorné rezervy a zvysit efektivnost ich hospodarenia.

V zdravotnickych zariadeniach je potrebné zamerat sa na investi¢na ¢innost hlavne na nevyhnutné projekty, ktoré budi viest k zniZzeniu prevadzkovych
nakladov, najma v oblasti Uspor energie, v starostlivosti o zvereny majetok. DoleZité pre Mesto KoSice bude zabezpedit v predmetnych zariadeniach opravy
vykurovacieho systému, rekonstruovat rozvody TUV a studenej vody ako aj vykonat nevyhnutné vnatorné opravy jednotlivych objektov. Mesto z pozicie
vlastnika zariadeni vie garantovat nemennost’ a stabilitu poskytovanych sluzieb v predmetnych priestoroch a eliminovat tak rizika, ktoré by sa spajali so
zmenou vlastnickych vztahov

11.3 Siet’ zdravotnickych zariadeni

KoSice ako krajské mesto je mestom s najvySSou koncentriciou zdravotnickych institacii, ktoré si mnohé z nich svojou povahou aj regionalnymi
pracoviskami. Ich Struktdra je poznamenana privatizaciou v oblasti poskytovania zdravotnych sluzieb, na druhej strane stagnéciou rozvoja, ktora je
spOsobena nedostatkom finanénych zdrojov.
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11.3.1 VSeobecné nemocnice

11.3.1.1 VSeobecné nemocnice
Fakultnd nemocnica L. Pasteura KoSice

Zriadovatelom Fakultnej nemocnici Louisa Pasteura v KoSiciach je Ministerstvo zdravotnictva SR. FNLP vyvija predmet svojej €innosti v zmysle vysSie
uvedenych zakonov.Nemocnica pini funkcie pre spadové Gzemie mesta KoSice a okresu KosSice okolie, so zameranim na zdravotnicke sluzby na vSeobecnu
ako aj Specializovanu lieCebnu starostlivost Pre oblast vychodoslovenského regiénu poskytuje najmé Specializované zdravotnicke sluzby, ktoré
zabezpecuje na vSetkych Usekoch |6Zkovej €asti, ambulantnych €astiach, spoloénych vySetrovacich a lie¢ebnych zloZzkach. Nemocnica vytvara podmienky
pre vyuku Studentov Lekarskej fakulty UPJS, fakdlt oSetrovatelstva a a strednych zdravotnickych 3kél, ako aj dalie &innosti stvisiace s vyukou, vedou
a vyskumom.

V rokoch 2003 az 2007 zaznamenala nemocnica vyznamné zmeny v zmysle vzniku novych pracovisk, rekonstrukcii a pristrojového vybavenia 31.decembra
2004 zanikla Fakultnd nemocnica s poliklinikou na Tr. SNP zlu¢enim s Fakultnou nemocnicou L. Pasteura na Rastislavovej ulici. Ro¢ne je hospitalizovanych
viac ako 46 tisic pacientov, ambulantne oSetrenych viac ako 650 tisic a pocCet vySetreni na spolo¢nych vySetrovacich a lieCebnych zlozkach je viac ako 4
milény. FNLP Kosice s 1200 16zkovym postefovym fondom a 3 500 zamestnancami patri medzi najvacsie zdravotnicke zariadenia v SR.

Detska fakultna nemocnica KoSice

Detska fakultnd nemocnica KoSice vznikla rozhodnutim ministra zdravotnictva SR dria 1. 7. 2003 . Delimitaciou jej bola pri¢lenend klinika deti a dorastu a
oddelenie detskej onkolégie z FNsP na Tr. SNP 1 v KoSiciach Dna 1. 1. 2005 bolo delimitované do DFN KoSice oddelenie detskej chirurgie z FN L. Pasteura.
Dna 1. 3. 2006 bola delimitovana do DFN Kosice klinika neonatoldgie s 30 |6Zkami z FN L. Pasteura. V sucasnosti ma Detskéa fakultna nemocnica 240 [6zok
a priblizne 50 odbornych ambulancii a poradni.

Nemocnica Kosice Saca a. s. 1. sikromna nemocnica

Nemocnica KoSice Saca a. s. 1. stkromna nemocnica je vieobecnou nemocnicou, ktora v ramci KoSického kraja poskytuje zdravotnu starostlivost priblizne
110-tisic obyvatelom, vratane zamestnancov U.S. Steel KoSice, obyvatelov Moldavy nad Bodvou a okresu KoSice Il. Pre Zilinsky, Banskobystricky, PreSovsky
a Kosicky kraj poskytuje v odbore popalenin a rekonstrukénej chirurgie zdravotnu starostlivost' Klinika popalenin a rekonstrukénej chirurgie a tkanivova banka
ako jediné pracovisko. Nemaocnica je sucastou zachranného systému U.S. Steel KoSice, najvacSieho zamestnavatela koSického regiénu s vysoko rizikovymi
prevadzkami v nepretrzitom rezime. Ciefom nemocnice je poskytovat kvalitni zdravotnu starostlivost’ s ciefom uspokojovat potreby a Zelania pacientov a
klientov. Na lozkovej Casti je v suCasnosti 379 posteli. Poliklinicki €ast tvori ambulancie vSeobecného lekarstva (15) dorastova  ambulancia (1),
stomatologické ambulancie (7) odborné ambulancia (67)Pocet oSetrenych pacientov: v priemere viac ako 415 tisic oséb rocne Pocet ambulantnych vykonov:
viac ako 700 tisic.
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Leteckd vojenskd nemocnica, a.s

Leteckd vojenskd nemocnica (LVN) v KoSiciach je od roka 2006 akciovou spoloénostou. Donedavna prispevkovd organizicia ministerstva obrany
Nemocnica poskytuje 35 % vykonov pre prislusnikov Ozbrojenych sil SR. Svoje sluzby poskytuje v ramci posudkovej €innosti pre armadu ¢&i zdravotnicke
zabezpecenie pre pilotov z celej republiky.

Zelezniéna nemocnica s poliklinikou Kosice
Zelezniéna nemocnica KoSice je spravovana Zelezniénym zdravotnictvom Kosice, s.r.o. Nemocnica ma nasledovné oddelenia:

interné ambulancie

chirurgicki ambulanciu
neurologické ambulancie
gastroentorologick( ambulanciu
reumatologickd ambulanciu
dermatovenerologickl ambulanciu
I6Zkové oddelenia chirurgie
oddelenie rehabilitacie

operacny trakt

oddelenie anestezioldgie a intenzivnej mediciny
interné [6Zkové oddelenie

VVVVVVVVVYY

V ramci modernizéacie zdravotnickej techniky ZSR investovali do $estnastich nakladnych a kvalitnych pristrojov, medzi ktorymi je nutné vyzdvihniat hlavne
magnetickd rezonanciu, v si¢asnosti najmodernejSiu na Slovensku.

11.3.1.2 Specializované nemocnice

Vychodoslovensky Ustav srdcovych a cievnych choréb KoSice, a.s.

Vychodoslovensky Ustav srdcovych a cievnych chordb KoSice, a.s. (od 1.1.2006) predmetom jeho ¢innosti je poskytovanie ambulantnej a Ustavnej
zdravotnej starostlivosti najma diagnostika, lieCba a dispenzarizacia vrodenych a ziskanych chordb srdca, komplexn& neinvazivna a invazivna diagnostika a
liecba srdcovych ochoreni, vratane kardiochirurgického programu, programu intervencnej kardiologie a intervencnej arytmoldgie.

Vychodoslovensky onkologicky Ustav, a.s.

Vychodoslovensky onkologicky Ustav v KoSiciach bol zriadeny od 1.7. 2003 vyc¢lenenim niekolkych klinik a oddeleni z FN L.P. v KoSiciach a ktorého t¢elom
je plnenie Uloh sdvisiacich so zabezpeCovanim komplexnej ambulantnej a Ustavnej zdravotnej starostlivosti o pacientov s onkologickym ochorenim vo
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vychodoslovenskom regiéne. Vychodoslovensky onkologicky Ustav ma Styri zakladné zlozky: dve operacné oddelenia - uSné, nosovo-kréné a Zenské a dve
oddelenia na lie€bu onkologickych ochoreni - oddelenie radiacnej onkolégie a oddelenie klinickej onkolégie. V Ustave liecia pacientov predovSetkym z
vychodného Slovenska, ale nie su limitovani tzemim.

VysokoSpecializovany odborny Ustav geriatricky sv. LukaSa v KosSiciach n.o.

VysokoSpecializovany odborny Ustav geriatricky sv. LukaSa v KoSiciach n. 0. poskytuje zakladna a odbornt ambulantnd i Gstavnu starostlivost predovSetkym
starSim a chronicky chorym osobam v ramci KoSického regionu v rozsahu vSeobecného lekarstva, geriatrie, vnitorného lekarstva, diabetoldgie a rehabilitacie.
Ustav vykonava zdravotnicku &innost na oddeleniach: geriatrické oddelenie, oddelenie dlhodobo chorych, hospic — oddelenie paliativnej starostlivosti,
zariadenie opatrovatelskej sluzby.

InStitdt nuklearnej a molekularnej mediciny KoSice

InStitut nuklearnej a molekularnej mediciny v KoSiciach bol zriadeny vy&lenenim z Vychodoslovenského onkologického Ustavu na zéklade rozhodnutia MZ SR
s tc€innostou od 1.9.2004. Vznikol ako vysokoSpecializovany odborny Ustav pre zabezpecenie rozvoja diagnostiky najmodernejSimi metédami medicinskeho
zobrazovania a laboratérnymi postupmi nuklearnej a molekularnej mediciny, ako aj pre lieCbu ochoreni pomocou otvorenych ZiariCov. Jeho ciefom je
vytvaranie integralnych sluzieb pre onkolégiu, kardiologiu, pediatriu, endokrinolégiu, neuroldgiu, traumatolégiu a iné medicinske odbory a pomoc pri
Specidlnych chirurgickych postupoch.

11.3.1.3 Polikliniky

Ambulantné starostlivost v meste je zabezpecovana prostrednictvom sukromnych zdravotnickych zariadeni a sukromnych ambulancii, ktoré s v prevaznej
miere situované na poliklinikach. Ide o Polikliniku KoSice Vychod, Polikliniku KoSice Staré mesto, Polikliniku Kosice Juh, Polikliniku KoSice Okolie, Polikliniku
KoSice Sever, Polikliniku KoSice KVP, Polikliniku KoSice nad Jazerom.

11.3.1.4 Statne zdravotnicke organizéacie

Regionalny Grad verejného zdravotnictva so sidlom v KoSiciach

Driom 1.9.2007 nadobudol ucinnost’ zdkon €. 355/2007 Z.z. o ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zakonov, ktory
zrusil zakon C. 126/2006 Zz. 0 verejnom zdravotnictve a o] zmene a doplneni niektorych zakonov.
Regionalny Urad verejného zdravotnictva ako organ verejného zdravotnictva pri svojej €innosti postupuje v zmysle ustanoveni zakona €. 355/2007 Z.z. o
ochrane, podpore a rozvoji verejného zdravia a o zmene a doplneni niektorych zakonov, vSeobecne zavéaznych pravnych predpisov vydanych na jeho
vykonanie a inych vSeobecne zavaznych pravnych predpisov upravujucich ochranu verejného zdravia.
Regionalny Urad verejného zdravotnictva so sidlom v KoSiciach ma pdsobnost v Gzemnom obvode okresov KoSice | — IV a KoSice okolie, v oblasti
ionizujiceho Ziarenia v tzemnom obvode Kosického a PreSovského kraja a v oblasti metodického usmerfiovania inych RUVZ v Gizemnom obvode KoSického
kraja.
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Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou

bol zriadeny zakonom ¢&. 581/2004 Z. z. o zdravotnych poistovniach, dohlade nad zdravotnou starostlivostou a o zmene a doplneni niektorych zakonov
ako pravnickd osoba, ktorej sa v oblasti verejnej spravy zveruje vykonavanie dohladu nad poskytovanim zdravotnej starostlivosti a verejnym zdravotnym
poistenim a nad poskytovanim zdravotnej starostlivosti.

11.3.2 Siet’ neStatnych zdravotnickych zariadeni

11.3.2.1 Agentury domacej oSetrovatelskej starostlivosti

Agentary domacej oSetrovatelskej starostlivosti ponukaju kompletnd oSetrovatel'ska starostlivost kvalifikovanymi zdravotnymi sestrami v domacom prostredi
pre ludi vSetkych vekovych skupin na zéklade odporac¢ania oSetrujuceho lekara. Ide o starostlivost po skonceni Ustavnej lieCby (dolieCovanie), o akitne
chorych bez potreby hospitalizacie, o chronicky chorych a o klientov v terminalnom Stadiu.

KoSicka agentira domacej oSetrovat. starostlivosti
Prazské €. 4, KoSice

ADOS EM s.r.0.
SNP 1, KosSice

Harris Slovakia
Trieda SNP 24, KoSice

Arcidiecézna charita KoSice — ADOS KosSice
Juzna trieda 2, KoSice

Asistenéné a opatrovatelské sluzby
DéneSova 55, Kosice

ADOS Tereza, s.r.o.
Juzna trieda 48, KoSice

ADOS - ATIZ, Zita Banikova
Vychodna €. 23, Popro¢

ADOS FNLP KosSice
Rastislavova 43, KoSice
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11.4 Zdravotna starostlivost’

Zdravotna starostlivost sa poskytuje ako:

Tabulka 133

pre dospelych

vSeobecha .
pre deti a dorast

ambulantna gynekologicka

. Specializovana
starostlivost’ P zubno — lekarska

Specializovana ina

zachranna zdravotna sluzba

Ustavna starostlivost’

lekarenska starostlivost’

Tabulka 134: Prehlad zariadeni zdravotnej starostlivosti

Zdravotnictvo 2000 2001 2002 2003
Polikliniky samostatné Statne (Gzemné a zavodné) 6 6 8 2
Nemocnice s poliklinikou (vratane pérodnic) 7 6 6 6
Transflziologické a hematologické oddelenia 3 3 3 5
Odborné lie€ebné ustavy (bez lieCebni dlhodobo chorych) 4 2 3 5
Samostatné ambulancie praktického lekara pre dospelych 159 162 148 141
Samostatné ambulancie praktického lekara pre deti 71 62 67 66
Samostatné ambulancie praktického lekara Specialistu 412 408 445 482
Lekarne a vydajne liekov 43 43 47 54

Zdroj: Statisticky trad SR Krajska sprava v KoSiciach
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Tabulka 135: Prehlad os6b zamestnanych v zariadeniach poskytujlcich zdravotnu starostlivost’

Zdravotnictvo 2004

Pocet lekarskych miest prakticki lekéri pre dospelych 140,39
prakticki lekari pre deti a dorast 58,7
dorastovi lekéri 1,4
gynekoldgovia 32,85
stomatoldgovia 202,6

Evid. Pocet zamestnancov vo fyz. osobach 8960
zdravotnicki pracovnici 6703
z toho lekari 1641
stomatoldgovia 316
farmaceuti 149
sestry 2801
pbrodné asistentky 103
laboranti 524

Zaridenia ambulantnej starostlivosti
samostatni odborni zdrav. pracovnici 709,92
pocet stacionarnych miest 106

Zariadenia ambulantnej starostlivosti vratane ambulantnych

Casti
samostatni odborni zdrav. pracovnici 1052,9
pocet posteli Gstavnej starostlivosti 3111
pocet stacionarnych miest 44

Zdroj: Statisticky trad SR Krajska sprava v KoSiciach

11.4.1 Zdravotna vychova a prevencia

Zdravotna vychova je naplfiou prace zdravotnikov od vSeobecnych lekarov az po vysokoSpecializovanych odbornikov a sestier vSetkych odborov. Zdravotna
vychova ma za uUlohu zvysit zdravotné uvedomenie obyvatelov zdravych i chorych. Zdravotn& vychova je produktom fudskej snahy o ochranu, upeviiovanie
a dalSie rozvijanie zdravia. Vzhladom na svoje Sirok4 dimenzie je zdravotna vychova nielen su€astou systému zdravotnictva, ale aj kultrnym a socialnym
javom.

Cielom zdravotnej vychovy je dosiahnut aby obcania ziskali sprdvne vedomosti o zdravi, nadobudli spravne postoje a navyky a aby vyvijali aktivnu,
uvedomeld, osobnu, efektivnu ochranu individualneho a spolo€enského zdravia. Hlavnou ulohou zdravotnej vychovy je zvySovanie zdravotného uvedomenia,
ktorého Uroven je podmienend subjektivnymi faktormi.
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V sulade s Projektom zdravé mesto KoSice je potrebné upriamit obyvatelstvo mesta k zmene postojov k vlastnému zdraviu €o je najucinnejSie uskutocriovat
od najutlejSieho veku. Nakolko zriadovatelskd funkcia Skolskych zariadeni preSla na samospravu prave existujice ambulantné zariadenia dislokované
v meste v spolupraci s vedenim mesta, odborom Skolstva pdsobiacim na Magistrate mesta KoSice m6zu napomoct k efektivnej zdravotnej vychove na
Skolach a v predskolskych zariadeniach Prevencia a zdravotna vychova mladej generacie je zakomponovana aj do u¢ebnych osnov. Vychova k zdraviu tvori
jednu zo zakladnych &innosti Skél podporujlcich zdravie (SPZ) — Projekt Svetovej zdravotnej organizacie. Ciefom Skél podporujlcich zdravie je dosiahnut
zdravsi spbsob Zivota u vSetkych, ktory v Skole pracujud, ziskavaju v nej vedomosti, alebo inak s fiou prichadzaju do styku. Jedine Gzka a koordinovana
kooperéacia s uvedenymi zdravotnickymi zariadeniami méze priniest efektivne vysledky v tejto oblasti. V programe Skdl podporujlcich zdravie je zahrnuté
vzdelavanie o zdravej vyzive, protidrogové vzdelavanie, protifajCiarske vzdelavanie a pod., ale aj vplyv vychovy na rodinnych prislusnikov, ale aj na ostatnu
populaciu mesta. Velk( osvetovi Ulohu v danom procese zohra Lekarska fakulta UPJS Kosice v ramci vzdelavania obyvatelstva v jednotlivych oblastiach
zdravotnickej vychovy.

11.4.2 Politika zdravia v Europskom regione

Trvala udrZatelnost dobrého zdravia a zlep3enie kvality Zivota je hlavnym ciefom Eurdpskej Gnie. S tymto ciefom EU vytvara komplexny systém informécii
tykajucich sa zdravia, s cielom poskytnut pristup k déveryhodnym a aktualnym informacidm o klfu€ovych témach suavisiacich so zdravim. Operacny program
zdravotnictvo na roky 2007 — 2013, ktory bol schvéleny Eurépskou komisiou 8.11.2007 hovori o 3 prioritnych osiach:

1. Modernizéacia zdravotnickeho systému nemocnic
2. Podpora zdravia a predchadzanie zdravotnym rizikdm
3. Technickd pomoc
4.
Finan&ny prispevok EU na tento program je 250 mil. Eur.

Druhou velmi vyznamnou medzivlddnou a nadnarodnou organizaciou pbsobiacom v eurépskom priestore je Svetova zdravotnicka organizacia (SZO).
Stratégie SZO sa zameriavaju prave na oblast podpory zdravia a prevenciu ochoreni, zniZenie chorobnosti, Umrtnosti a zataze fudi ochoreniami.

Statna politika SR chape zdravie ako zakladné ludské pravo. Nova koncepcia vychadza z vyznamnych dokumentov platnych v SR (napr. Ustava SR), ale

akceptuje aj stratégie SZO, ktorymi su napr. Eurdpska stratégia pre prevenciu a kontrolu neprenosnych ochoreni, alebo Charta proti obezite alebo Europsky
akeny plan pre Zivotné prostredie a zdravie deti.
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Statna politika zdravia si stanovila 4 priority:

1. chronické ochorenia
Narodny kardiovaskularny program
Narodny onkologicky program
Narodny program prevencie nadvahy a obezity

2. infekéné ochorenia
Imunizacny program
Krizové planovanie a bioterorizmus

3. prostredie a zdravie
Akeény plan pre Zivotné prostredie
Protokol o vode a zdravi

4. tabak a alkohol
Narodny program kontroly tabaku
Narodny akény plan pre problémy s alkoholom

Dal&imi programami, ktoré sa pripravuju a realizuji v ramci rezortu zdravotnictva a do istej miery sa dotykaji stanovenych priorit Statnej politiky zdravia st
Narodny program ochrany sexuélneho a reprodukéného zdravia, Narodny transplantacny program a Narodny program starostlivosti o deti a dorast.

11.5 Hlavné zistenia

» nedostatocné vyuzitie mechanizmov podpory a ochrany zdravia (osveta — vychova k spravnej vyzive, podpora vhodného stravovania v Skolskych
jedalnach a pod.)

» nedostatocné vyuZivanie spoluprace s tretim sektorom, médiami a medzinarodnymi organizaciami

» spolupraca so vzdelavacimi institiciami sa nachadza na zakladnej platforme

» pri tvorbe a aktualiz&cii programov mesta KoSice by sa mali implementovat zasady ochrany a podpory zdravia

>

nedostatocnd podpora pristupov k zdravému Zivotnému Stylu (zlepsit dostupnost pravidelnej fyzickej aktivity, budovanie cyklistickych chodnikov
Sportovisk v meste a pod.)
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11.6 SWOT analyza oblasti Zdravie a zdravotna starostlivost’

Silné stranky

Slabé stranky

rozsiahla siet poskytovatelov zakladnej a Specializovanej zdravotnej
starostlivosti

pritomnost zdravotnickeho a o3etrovatelského 3kolstva (SS a VS)
fungujuci systém zabezpecenia darcovstva krvi

vysoka environmentalna zataz

nizke uvedomenie si ludi ohladom zdravia/ zdravotnej prevencie — slaba
prevencia

vysoka socialna diferenciacia

vysoky pocet poberatelov DHN

vysoké dojcenska umrtnost (11 promile oproti 6 v SR) — najmé z dévodu
dojcenskej umrtnosti rémskych deti

zl4 fyzickd kondicia celej populécie - deti, mladeze a dospelych
nedostatok plavarni, cyklistickych tras, prechadzkovych tras/chodnikov
zvysujlci sa vyskyt depresii / psychickych ochoreni

Prilezitosti

Ohrozenia

vytvarat podmienky na zlepSovanie fyzickej kondicie obyvatelov, najma
deti a mladeze

zatraktivnenie/regeneracia/obnovenie primestskych oddychovych/
rekreacnych lokalit

vybudovanie prechadzkovych tras (aj na sidliskach)

viac podporovat a realizovat’ osvetu / zlepsit zdravotnl prevenciu
erpanie finanénych prostriedkov SF EU (najma pre zdravotnicke
zariadenia)

vySSia podpora a vychova k darcovstvu krvi

vyuzitie zdrojov silnych podnikatelskych subjektov pre zdravotnu
prevenciu

zlepsit prevenciu zdravia na Skolach (najméa zZS)

zlepsit' kvalitu stravy v skolskych jedalfiach

aktualizovat projekt Zdravé mesto KoSice a Zdrava Skola

vyuZitie miestnej TV a web stranky mesta na Sirenie osvety

konzumny spOsob Zivota

starnutie obyvatelstva — zvySené finanéné vydavky na zdravotnu
starostlivost

dalSie zhorSovanie fyzickej kondicie obyvatelov mesta

»Zachvat lTudového liecitel'stva a samoliecby
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11.7 Identifikované problémy oblasti Zdravia a zdravotnej starostlivosti

» Nepostacujuca a nelcinna osveta zamerana na prevenciu (kardiovaskularne a onkologické ochorenia, respiratné ochorenia, ochorenia pohybového
ustrojenstva, Urazovost — najma deti a alergie)

Nepostacujlca fyzicka a psychicka kondicia obyvatelov mesta
Sport pre vetkych

Nepostacujlca kvalita zdravotnickej infrastruktary a vybavenia zdravotnickych zariadeni

vV V V V

Nedostatok lekarov a zdravotnickeho personalu uréitych Specializacii
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12 Dopravna infraStruktara

12.1 Z&kladna dopravna charakteristika mesta

Dopravny komunikacny systém mesta KoSice mé radialno-okruzny charakter a je tvoreny dvomi dopravnymi okruhmi a zakladnymi radialami:
1. Vonkajsi (velky) dopravny okruh tvoria ulice:

Trieda SNP - Watsonova - Hlinkova - PreSovska - J. Ndbrezie - N. Kapustniky — Alejova.

2. VVnutorny (maly) dopravny okruh tvoria ulice:

Hviezdoslavova /J. Bagika -Tovarenska/ - Stefanikova - ProtifaSistickych bojovnikov - Stdrova - Moyzesova ulica.

Okruh zabezpecuje najma dopravnu obsluhu centralnej mestskej zény /CMZ/. Hlavné radidly su nasledovné:

- Hlinkova - Narodna trieda - Gorkého ulica - Stefanikova - ProtifaSistickych bojovnikov - Jantarova - Juzna trieda.
- Herlianska - Seéovska - Palackého - Nam. osloboditelov - Stdrova - Toryska — Moskovska

Zakladny komunikagny systém mesta KoSice (ZAKOS) tvoria rychlostné komunikacie a dialniéné privadzace a zberné komunikacie. Z hladiska zaradenia do
tried ich delime na :

> prietahy ciestIl. alll. triedy (v dizke 63,729 km)

> miestne komunikécie 1., I1., lll. a IV. triedy a chodniky (v dizke 329,3 km a 348,3 km)

» Ucelové komunikacie

ZAKOS na Uuzemi mesta Kosice je napojeny na nadradeny komunika¢ny systém SR, ako aj eur6pskych ciest a zohladriuje:

» trasu planovanej a s€asti vybudovanej dialnice D1 ako hlavnej vychodo - zdpadnej cestnej dopravnej trasy vychodného Slovenska

» napdjacie body mesta na dialnicu D1 vo forme dialni¢nych privddzacov : severny - v trase dneSnej cesty 1/68 pri obci Budimir, vychodny s napojenim z
planovanej rychlostnej komunikéacie ,R4“ SEVER — JUH v novej samostatnej trase, so zadstenim na komunikéciu Juzné ndbreZie. DoCasne do vystavby
rychlostnej komunikacie bude tato funkciu plnit napojenie z dne3nej cesty I/50 pri obci KoSické OlSany, v novej samostatnej trase so zaudstenim na
Secovsku cestu, pricom bude zaroven tvorit obchvat KoSickej Novej Vsi.

» trasu planovanej rychlostnej komunikacie ,R4“ SEVER — JUH (vychodny obchvat KoSic - v prvej etape vystavbou &asti rychlostnej komunikacie ,R4"
v Useku KoSice Barca — Statna hranica Madarska NDS nie je nadSend vyustenim R4 priamo do obytnej zony Barce

» potrebu realizacie tzv. druhého juzného dialnicného tahu Bratislava - Zvolen — KoSice a nutnej prestavby cesty I. triedy ¢. 50 Roznava - Moldava nad
Bodvou — KosSice, na vykonnu 4 - pridovi komunikéaciu rychlostného charakteru a jej prepojenie na dopravny systém mesta KoSice a napojenie na
dialnicu D1.
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Tabulka 136

DOPRAVNE CHARAKTERISTIKY MESTA KOSICE 2003 2006
dizka pozemnych komunikéacii 741,300 km 743,229 km
- z toho cesty I. IL11 .triedy 63,729 km 63,729 km
- z toho miestne komunikécie 323,3 330,3 km
- Z toho — chodniky 348,3 349,2 km
Pocet motorovych vozidiel 78 894 78 894

- Z toho — osobné 68 819 68 819
priemerna delba IAD: MHD (odborny odhad) 33: 67 33:67
stupen automobilizacie (pocet 0s.4ut /obyvatela) 1:34 1:34
Stupen motorizacie (mot.vozidlo/obyv.) 1:29 1:2,9
Pocet benzinovych Cerpacich stanic 35 35
Pocet LPG stanic 7 7
Pocet svetelnych signalizacnych zariadeni 59 76

- z toho — krizovatky 43 52

- Z toho — peSie priechody 14 19

- z toho — Ucelové elektrickové prejazdy 2 2

Z tabulky nie je zrejmy doterajSi vyvoj ani progndza stuprfia automobilizacie resp. motorizécie, lebo nie je aktualizovany pocet motorovych vozidiel. ZAP (Zvaz
automobilového priemyslu) predpoklada na Slovensku historicky najrychlejsi prirastok automobilov, od roku 2007 do 2010 az vySe 300 tisic. Podla rovnakého
zdroja odhad automobilizacie na rok 2015 je 1:2,5. Nereagovat na tito progndzu zasadnou zmenou komunalnej dopravnej politiky je nezodpovedné.

Z tabulky vyplyva, Ze za posledné sledované obdobie 3 rokov sa vo va&sine nezmenili zakladné dopravné charakteristiky mesta. Narastla dizka pozemnych
komunikacii a poc€et svetelnych signalizanych zariadeni. V investiciAich mesta sa od roku 1992 nezacala Ziadna nova dopravna stavba zakladného
komunika¢ného systému. Na Useku MHD bola postavena len trolejbusova trat zo sidl. Dargovskych hrdinov na KVP cez Namestie osloboditelov. Planované
dopravné stavby su napr. krizovatka PreSovskd — Secovska, dialni¢ny obchvat, prepojovacia komunikacia Popradskda — Gemersk4, vystavba novych
komuniké&cii pre IBV a dalSie).

Rozvoj dopravy v meste KoSice by mal vychadzat z objektivnych a prieskumov. AvSak posledné komplexné prieskumy dopravy boli v KoSiciach zrealizované
pri tvorbe Generelu dopravy a priprave izemného planu mesta v rokoch 1984 - 1987. DielCie prieskumy dopravy - profilové prieskumy dopravy boli do roku
1982 realizované kazdorocne. Tieto boli pouZivané na upresnenie progndzy rozvoja dopravy a uréenie rozvoja dopravnej sistavy mesta, overenie zmien v
organizacii dopravy a planovanie dopravnych stavieb v meste.

V sucasnom obdobi nie su k dispozicii prieskumy smerovania dopravy v KoSiciach a vzhladom na podstatni zmenu hospodarskych podmienok, chyba
analyza sucasného stavu dopravy v meste.

Potreby rozvoja dopravy v meste KoSice st zohfadnené v Koncepcii Uzemného rozvoja Slovenska 2001 (KURS 2001). Zamery dopravného napojenia na
nadradenu dopravnu siet su schvélené aj v zavaznej €asti Uzemného planu vysSieho Gzemného celku (UPN VUC) KoSického samospravneho kraja.
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Z hladiska udrzby komunikacii v meste je dblezita skuto¢nost, Ze najvacsi objem finanénych prostriedkov bol vynaloZzeny na miestne komunikacie, a to
hlavne na zimnu a letn udrzbu az do roku 1999. Od tohto obdobia vySka potrebnych financii na zimnd a letnu €istotu klesa.

Sledovanymi rokmi vSak stale stipa nakladovost na Udrzbu komunikécii, ktora vyplyva najmé z neustaleho narastu cien vstupnych materialov a sluzieb
(nakolko si Mesto vSetky prace objednava dodavatelsky), ako aj z velmi zanedbaného stavu komunikéacii (hlavne pléch kde nepremava MHD) a chodnikov.
Dbévodom je tieZ navySenie udrziavanych pléch a to ciest Ill a IV. triedy. AvSak vychadzajuc zo si¢asného stavebno-technického stavu komunikécii, je na ich
adrzbu objem prostriedkov stale nedostacujuci.

Tabulka 137: Naklady na Gdrzbu komunikéacii v rokoch 1994 — 2006

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Statne cesty (mil.Sk) 16,0 19,5 15,9 48,5 31,2 41,5 22,4 17,0 31,9 14,4 10,6 17,1 11,2

Miestne kom. (mil.Sk) 48,3 86,7 166,2 243,0 182,2 2879 87,1 89,0 101,6 109,5 59,2 103,5 67,6

Spolu (mil. Sk) 64,3 106,2 182,1 291,5 213,4 3217 109,5 104,9 | 111,08 | 123,9 69,8 120,6 78,8

Tabulka 138: Podrobny rozbor vydavkov na iseku miestnych komunikécii

Rok 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 | 2001 | 2002 2003 | 2004 | 2005 | 2006

Miestne kom. spolu /mil.Sk/ | 48,287 | 86,709 | 166,162 | 242,958 | 182,16 | 287,875 | 87,089 | 89,03 | 101,61 | 109,52 | 138,2 | 196,1 | 154,5

z toho: udrzba kom. 29,15 | 36,507 | 56,72 75,508 | 52,642 | 81,49 | 11,279 | 25,54 | 46,688 | 48,102 | 69,8 | 120,6 | 78,8

zimn4 a letna Cistota 18,038 | 46,164 | 105,485 | 161,176 | 124,52 | 201,34 | 71,682 | 55,23 | 54,013 | 58,056 [ 58,0 [ 63,9 | 62,5

Doprav. znaé 1,099 | 1,038 3,957 6,274 4,998 5,045 4,128 | 8,26 | 12,532 | 10,688 | 10,4 | 11,6 | 13,2

12.1.1 RieSenie statickej dopravy v centralnej mestskej zone (CMZ2)

Dlhodobo jedinym vychodiskom pri rieSeni statickej dopravy v centre mesta bol systém jednosmernych komunikécii. V suc€asnosti vSak uz nie je mozné
zvySovat kapacitu parkovania v centre iba statim vozidiel pozdiz komunikécii a v atraktivnych oblastiach centra mesta uZ nie je prakticky mozné zvysit
parkovacie kapacity zmenami organizacie dopravy. V tejto suvislosti je potrebné podotkn(t, Ze sa v centre nepredpoklada poziadavky na statickd dopravu v
CMZ uplne naplnit, ale strategickym zdmerom Mesta je vystavba parkovacich gardzi v pocte cca 2000 miest a regulaciou dopravy okolo CMZ uvolnit vzacne
priestory ulic centra, hlavne pre peSiu dopravu. Vystavba parkovacich garazi a regulacia dopravy su protichodné, navzajom sa vylucujice zdmery. Reguléciu
dopravy treba dosiahnut' najprirodzenejSim sp6sobom, a to regulaciou dostupnosti parkovania. T. j. plynulym zniZovanim poctu parkovacich miest v centre na
prijatelny pocet spolu so zvySovanim parkovacich poplatkov na ponechanych parkoviskach. Akejkolvek regulécii IAD musi predchadzat osvetova
zddvodnujuca kamparn ponukajlica alternativy cestovania, a naéasovana ma byt so su€asnym vylepSenym poskytovanim sluzieb MHD ¢&i spustenie projektu
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KORID. Z kampane ma byt jasné, Ze bez regulacie dopravy jej hrozi kolaps s dopadom na vSetkych. Ak doterajSi PHSR rata s cca 2000 miest v parkovacich
garazach v centre, tato kapacitu na okraji CMZ poskytni chystany Aupark a rekonstruovany hotel Slovan. Pri posudzovani narokovatelnosti verejnych
parkovacich ploch v tesnej blizkosti objektov by sa mal uprednostiovat aj spoloensky zaujem (so zohladfiovanim vyvolanej dopravy) ale aj zohladriovat
vtomto pripade nevyvédzeny princip obcianskej rovnosti porovhanim s peSou dostupnostou. Koncepcia zénovo odstupnovaného platenia s ¢asovym
limitom za parkovanie m6Ze postupne odstranit neplatené, ¢asto krat konfliktné a dopravne nebezpecné parkovanie na chodnikoch. Posledny socialisticky
prezitok - neplatené parkovanie na verejnom priestranstve je treba ¢o najskor odburat, akurat treba definovat a ponechat’ vynimky pre rezidentov. V sivislosti
so zastavanim Namestia Osloboditelov je potrebné najst aj nahradnu lokalitu v centre aspor pre zastavenie turistickych autobusov na vystupovanie
navstevnikov.

Pri¢inu nedostatku parkovacich pléch a garazi na sidliskach je potrebné hladat v minulosti, ked sa obytné subory v rokoch 1960-1973 stavali v podstate bez
ploch pre statickG dopravu. V stéasnosti aj na sidliskach st v ramci UPD mesta vytypované lokality pre hromadné parkovacie garaZe a podzemné garaze aj
v Uzemiach mestskych Casti.

Tabulka 139: Vyvoj a potreba parkovacich miest v KoSiciach podFa UDI: (presnejie Gidaje z mestskej éasti)

Rok 1980 1985 1990 1995 | 2000-2010
pocet parkovisk a garéd?. stati | 26 250 | 37 500 | 49 620 | 68 000* | 70 000*
z toho v CMZ 3260 | 3450 | 3520 | 3380 7000*

*odbor. odhad

Tabulka 140: Sti€asny stav v rezime plateného parkovania v meste (v zmysle VZN) je v nasledovny:

Mestska €ast’ Parkovacie miesta:
Staré mesto 3 008 (z toho v CMZ 1697 miest)
Juh 615
Sever 95
Zapad 284
Spolu 4002
12.1.1.1 Zasady rieSenia statickej dopravy v centre a celom meste

a) V rdmci novobudovanych objektov v prelukach budovat kapacity statickej dopravy minimélne v rozsahu plného zabezpecenia narokov vlastného objektu
podfa Slovenskych technickych noriem

b) Pri rekonstrukcidch objektov, zvySujucich ich funkéné vyuZitie a atraktivitu poZzadovat zvySené naroky na parkovanie, na vlastnom pozemku. V pripade
nemoznosti splnit’ tito poziadavku (historicka zastavba, geologické pomery a pod.) pozadovat splnenie tychto podmienok spoluinvestovanim, pripadne
zakUpenim miest v najblizSej budovanej parkinggarazi /resp. formou fin.prispevku do fondu/

c) Vystavbu novych kapacitnych parkinggarazi s moznostou polyfunkéného vyuZzitia objektov orientovat do ploch v dotyku peSej zény s vhodnym
dopravnym napojenim na vnuatorny dopravny okruh
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d) Kapacity verejnych parkinggaradzi v CMZ by nemali vytvarat zvySené dopravné naroky na prifahlé Gzemie a pretaZovat siet obsluznych komunikacii.
Zéaroven vSak treba brat do Uvahy aj to, Ze statick4 a dynamick& doprava su spojité nadoby a parkoviska zvySuju kapacitné tlaky na komunikacnua siet
a opac¢ne. Optimalna kapacita pre CMZ je 80 - 250 stati v jednom objekte, na okraji CMZ 200-500 stati s dérazom na maximalne vyuZitie daného
priestoru.

e) Financne zvyhodnit vystavbu podzemnych garazi na tych pozemkoch, ktoré nie je mozné zastavat nadzemnymi objektami, s podmienkou skultivovania
parteru, ¢i znovuobnovenia plochy zelene.

Tieto principy aktivnej investi¢nej politiky si vSak vyZzaduji primerané Upravy v legislativnej a finan€nej politike mesta a najma uc¢inni koordinaciu vSetkych
zainteresovanych organov a organizacii mesta pri déslednom dodrZiavani podmienok Gzemno-planovacieho a investi¢ného procesu.

S narastajlicou motorizaciou stipa dopravny tlak a v zadujme odlah€enia n&poru na stred mesta sa vytvaraju parkoviska, ktoré by mali sldzit na zachytenie
vonkajSej dopravy - hlavne osobnej a zajazdovej autobusovej dopravy. Z izemného a dopravného hladiska situovanie zachytnych parkovisk (PARK & RIDE),
tieto musia splnat nasledovné kritéria:

situovanie na obvode mesta v najviac zatazenych smeroch

dostupnost k zastavkam kvalitnej a kapacitnej MHD - dostato¢na kapacita
strdZenie, cenova pristupnost

vybavenie minimalne socialne zariadenia, obCerstvenie, informacna sluzba
fungovanie non — stop

VVVVYVY

12.2 Cestné& svetelna signalizacia a dopravne znaéenie

Riadenie dopravy cestnou svetelnou signalizaciou na komunikaciach mesta je v sucasnosti na 52 krizovatkach, 19 peSich priechodoch a dvoch Ucelovych
elektrickovych prejazdoch. 35 radiCov je vybavenych zariadeniami firmy Siemens a Vilati SBH. Zostavajuca Cast je zastarand a nedokdze sa prispOsobit
poziadavkam dopravy a je potrebné ju postupne rekonstruovat. Zaroven je potrebné uvazovat aj s vystavbou CSS na novych uzloch v meste podla narastu
dopravy.

V obdobi rokov 1994-2002 bol zrealizovany projekt rekonsStrukcie krizovatiek modernym systémom riadenia dopravy firmy SIEMENS, ktory dokaze regulovat
premavku v zavislosti na poziadavkach dopravy a zaroven zabezpecuje aktivnu preferenciu MHD pomocou vysielaCov v tychto prostriedkoch. Pri preferencii
vozidiel MHD je moZn4 Uplna preferencia MHD, ktora je pouzivana na ,izolovanych” krizovatkach, alebo optiméalna preferencia, ktora je pouzivana v usekoch
s liniovou koordinaciou individualnej automobilovej dopravy (IAD) najma v Spickovom obdobi.

Prevazni vacsinu dopravnych nehdéd na svetelne riadenych krizovatkach spbsobuje fudsky faktor, a to stihanie zelenej na krizovatke. Dosledky su vzdy
vazne, pretoze vinnik nehody maximalne zvysi rychlost (i uz vodi¢ alebo chodec) a v strese nedokaze spravne zhodnotit momentélnu situéciu. Treba preto
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zvazit alternativu sustavy kruhovych objazdov. Ich vyhodou je plynulost prejazdu, prehfadnost premavky a funkcia zabrany extrémneho poruSovania
povolenych rychlosti.

Moderny systém riadenia krizovatiek prindSa efektivitu riadenia v zavislosti na zatazeni jednotlivych smerov, ¢im zvySuje priepustnost krizovatiek,
uprednostriuje vozidld MHD, zniZuje nehodovost na krizovatkach v neposlednom rade zniZuje naklady na udrzbu CSS.

Aby sa jeho vyhody naplno prejavili, je potrebné systém doplnit’ slu€kami a tlacidlami pre chodcov tam, kde tieto neboli zrealizované a napojit’ krizovatky do
riadiacej Ustredne, ktord je umiestnend na MMK. Zéaroven vSak je potrebné brat v Gvahu, Ze tlacidl4 pre chodcov su idedlnou ochranou chodcov, pokial
funguju a reaguju rychlo (krizovatka Amfiteater). Ak vSak zlym nacasovanim napinaju trpezlivost doverc€ivého chodca (napr. priechod na Mieri), pokuSenie
chodca prebehnut cez €ervenu a stihnat autobus eSte zvySuju a su viac na Skodu.

DdlezZitou sucastou komunikaéného systému mesta je aj zvislé a vodorovné dopravné znacenie ur€ujice spésob premavky. Sucasny stav zvislého znacenia
je vSak velmi negativne ovplyviovany poskodzovanim vandalmi a krddeZami dopravnych znaciek, €o je pri¢inou opakovanych a zbyto¢nych nakladov na ich
opravu avymenu. Opatrenim by mohlo byt osadzanie plastovych dopravnych znaciek. Z hladiska vodorovného dopravného znacenia je dblezité
zabezpecenie kazdoro¢nej obnovy jednoznacnosti vyznacenia organizacie dopravy na komunikaciach.

12.3 Mestskad hromadna doprava
MHD je popri peSej a cyklistickej doprave celospolo¢ensky najprijatelnejSim spdsobom premiestfiovania v rdmci mesta. Oproti IAD sU jej vyhodami najma:

vySSia bezpecnost (podstatne menej vozidiel v premavke, vyssia profesionalita vodicov),

znizenie znecistenia zivotného prostredia (hlavnym pozitivnym faktorom v tomto smere je menSi pocet vozidiel)

zmenSenie zaberu Gzemia mesta a tym aj mensie rozdrobovanie Gzemia ,peSich*

menej prekdzok bezpeénému a plynulému pohybu Gcastnikov dopravy

nizSia ekonomicka narocnost (nizSi potrebny rozsah dopravnych ciest aj statickych pléch, mensSie naroky na ekonomické rieSenie externalit —
znecistovanie prostredia, dopravné nehody a Urazy, segregacia peSich a pod.).

VVVVY

Z uvedenych dbévodov by mala byt prioritou mesta prave podpora verejnej hromadnej dopravy na Ukor IAD. Preferenciu nestaci len deklarovat, ale
skonkretizovat do kombinacie réznych foriem. Napr. z technicko-organizacnych okrem uz uvadzanej preferencie na svetelnych krizovatkach aj vytvaranim
s6lo pruhov pre MHD (v pripade zaujmu mam k tomu zahrani¢na Stddiu) alebo ,vpustanim*“ vozidiel MHD do z6n chranenych vo verejnom zaujme
s obmedzenym pristupom IAD. Vo finan¢nej oblasti stanovit pravidla, aby prijmy z parkovného mohli byt vyuzivané ¢iastocne aj na financovanie MHD
(Uspesne zauzivané v mnohych eurdpskych mestéach). Legitimne je aj hfadanie pravidiel, ako by aj iné externality (produkcia Skodlivych splodin, otrasy a
hluku) hradili uZivatelia dopravy a tak sa trhovym spdsobom preorientovavali na MHD. Princip ,znedistovatel plati* ma oporu v PHSR VUC (str. 12).

V opac¢nom pripade bude IAD narastat’ so vSetkymi jej negativnymi prejavmi v oblasti bezpecnosti, vplyvu na zZivotné prostredie, zaberu Uzemia, aj vysokych
narokov na investicie do dopravnej siete, parkovisk a dalSej infraStruktury.
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MHD v KoSiciach obsluhuje celé Gzemie mesta v prijatelnej dostupnosti. Kostrou siete MHD je elektrickova doprava, ktora obsluhuje vacSinu najsilnejSich
prepravnych vztahov. Posledné rozSirenie jej siete bolo v roku 1989. Jej podiel na celkovych ponuknutych miestach MHD predstavoval v roku 2006 30 %.
Trolejbusova doprava s podielom 7 % je orientovana na niektoré z najsilnejSich prepravnych vztahov neobsluhovanych (a ani perspektivne zrejme
neobsluhovatelnych) dopravou elektrickovou (posledné rozSirenie trolejbusovej siete bolo v roku 1999).

Hlavné koridory pre elektrickovi dopravu su v zasade v smere sever - juh a pre trolejbusovi a autobusovi dopravu zvacsSa v smere vychod - zapad, ¢o je
dané najma konfiguraciou terenu mesta. Autobusova doprava s podielom 64 % na ponuknutych miestach (z toho plynovy pohon 6 % a naftovy pohon 58 %)
obsluhuje ostatné prepravné vztahy. V letnej sezéne je v prevadzke (zvacsa len cez volné dni) aj detska Zeleznica Cermel - Alpinka.

MHD v KosSiciach prevadzkuje jediny dopravca - Dopravny podnik mesta KoSice a.s. (DPMK) so 100 %-nym akcionarom Mesta KoSice. Dotacie na prevadzku
aj na kapitdlové vydavky dostdva dopravca z rozpo€tu Mesta KoSice (zmluva o vykonoch vo verejnom zaujme). Vynosy (vratane dotécii) pokryvaju
v poslednych rokoch cca 94 - 98 % nakladov. Absolitna ro¢néa vyska straty sa pohybuje od 20 do 50 mil. Sk. Trzby z cestovného vo verejnej doprave (vratane
trzieb z pokut) pritom kryjua len cca 45 - 53 % z celkovych nakladov na prevadzku verejnej dopravy. Financovanie MHD teda nie je dostato¢né k tomu, aby
bola zabezpecenda jej prijatelnd kvalita (kapacita v Spickach, prepravna prilezitost mimo SpiCiek, dobry technicky stav dopravnych ciest, dopravnych
prostriedkov a infraStruktary) a teda aj jej konkurencieschopnost voci IAD.

Tabulka 141: Zdkladné ukazovatele prevadzky DPMK a.s.

e e rok rok rok rok rok rok rok
Charakteristické Gdaje (MHD) | 7991 | 1995 | 2000 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006

pocet prepravenych osdb (tis.) | 161280 | 137388 | 92 972 | 83 177 | 81 307 | 91 487 | 93 148

elektricky 33,7 33,7 33,7 33,7 33,7 33,7 33,7
dizka trati (km) trolejbusy 0,0 7,1 13,1 13,1 13,1 13,1 13,1
autobusy | 161,8 164,1 173,8 | 173,8 | 183,0 | 183,0 | 166,2

elektricky | 7 478 5274 4144 | 4144 | 4092 | 4038 | 4344
ubehnuté km (tis.) | trolejbusy 0 477 974 974 904 914 1026
autobusy | 13299 | 10563 | 10226 | 10226 | 10266 | 10245 | 9836

elektricky 147 152 105 105 103 105 144
pocet vozidiel trolejbusy 0 15 27 27 27 27 27
autobusy 258 215 199 199 200 198 201

@- fyz. pocet prac. DPMK spolu | 1535 1451 1398 | 1384 | 1331 | 1253 | 1182

Zdroj: DPMK a.s.
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12.3.1 Integracia hromadnych doprav na tzemi mesta

Integracia verejnej dopravy na Uzemi mesta (MHD, primestska autobusova doprava a Zelezni¢na doprava) je prinosom predovSetkym z hladiska cestujiceho,
pretoZze mdze rozSirit prepravné prilezitosti, skvalitnit prepravna ponuku, zlepSit vzajomné €asové, priestorové a informacné vazby a zjednodusit pristup
cestujlceho k verejnej hromadnej doprave nezavisle od dopravcu.

Od roku 1998 jestvuje separatna zmluva medzi DPMK a SAD - KDS o spristupneni niektorych Spi¢kovych spojov (len cez dni Skolského vyu€ovania) SAD
v Gseku KosSice - Saca aj pre predplatitefov DPMK (bez nutnosti doplatku alebo osobitného preukazu) za priamu Uhradu zo strany DPMK, ktora vyuZiva
protismernost preprav SAD a DPMK v tejto rel&cii a tym zniZuje potrebu nasadenia kapacit DPMK v tomto vztahu a teda Setri jeho prevadzkové naklady.

Okrem toho jestvujd zmluvy so ZSR (neskdr ZS, od r. 1999) a SAD - KDS (od r. 2000) o spristupneni ich spojov na Gzemi mesta (do zmluvy so ZS je
doplnena aj stanica Haniska pri KoSiciach leziaca na hranici mesta; zo zmluvy s SAD je naopak na Ziadost SAD vynatych 10 zastavok, zvéacSa velmi
délezitych) pre predplatitefov DPMK pri zakupeni osobitného “integrovaného” ¢asového kuponu s malym doplatkom. Tieto zmluvy sa vS8ak vztahuju len na
obyvatelov mesta a nepokryvaju celé potrebné Uzemie, takze ich pozitivny prinos je maly (najma u zmluvy s SAD, ktora vyuZivalo mesacne max. 20
cestujucich).

Pozitivom st od roku 2000 zavedené priame vlaky Zst. Kysak - KoSice - Haniska pri KoSiciach a spat nacasované na a po niektorych zmenéch v Zeleziarnach
doplnené o navéazné autobusy Haniska - Zeleziarne a spat’ (objednavky U. S. Steel vykonavané DPMK).

Z viacerych dévodov sa spolupraca a integracia v tejto oblasti v KoSiciach po pociato¢nych pokusoch v druhej polovici 90-tych rokov v podstate zastavila.
Jedinym pozitivom je Ciastocny pokrok v oblasti jednotného prepravného dokladu.

Zamer integracie hromadnej dopravy na Uzemi mesta je v zaujme obCana ateda aj v zaujme mestskej samospravy, aj ked mesto nema nastroje na jeho
priame rieSenie a napifanie. Tento zamer si vyZaduje velmi Gzku spolupracu subjektov zabezpe&ujicich hromadnl dopravu v meste a znamen& moznost
pouZivania spojov ZSR a SAD na Uzemi mesta na cestovny doklad DPMK, zladovanie cestovnych poriadkov, vzajomna zamena niektorych obsluhovanych
oblasti medzi SAD a DPMK a pod.). Prvoradou podmienkou pre UspeSnost integracie hromadnych doprav je prekonat nachylnost na konkurenéné sdperenie
a nahradit to spoloc¢nym Usilim o udrZzanie a ziskanie pasazierov. Skutoénym konkurentom vSetkych verejnych prepravcov su totiz vyhody IAD.

KoSickéa integrovana doprava existovala v urcitych konkrétnych situaciach do roku 2006, kedy vSak bola pozastavend. V sucasnosti sa KoSicka integrovana
doprava riesi v spolupréci s KoSickym samospravnym krajom v projekte KORID, ktory zastreSuje MDPT SR cestou schvalenej Studie ,, Technicko-ekonomicka
Studia implementacie integrovaného dopravného systému kolajovej dopravy v KoSickom kraji“ a v stic¢asnej dobe sa pripravuje vyber dodavatel na jednotlivé
projekty v ramci $tadie a zabezpeduji sa finanéné prostriedky. Stadia bude riesit nasledovné dopravné stavby na tzemi KoSického samospravneho kraja :

Prepojenie kolajovych trati ZSR s kolajovymi tratami DPMK na Staniénom namesti

Uprava existujucich kofajovych trati DPMK v centre mesta

Elektrifikacia kolajovej trate v Useku Haniska - Moldava mesto, vratane vystavby terminalu Moldava - mesto
Vystavba elektrickovej trate na sidlisko Tahanovce — sidlisko, vratane vystavby terminalu KoSice — Sever
Napojenie priemyselného parku Bociar a Kechnec na kolajovu dopravu

Napojenie priemyselného parku Peres a letiska kolajovou dopravou

Prepojenie terminalu ZSR KoSice — Zapad s terminalom Kosice — Vychod

VVVYVYVVY
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12.4 PesSia a cyklisticka doprava

Vzhladom na skuto¢nost, Ze chodci su najzranitelnejSimi U¢astnikmi cestnej preméavky, oddelenie peSej dopravy od ostatnej motorovej dopravy je potrebné
neustale vylepSovat a vytvarat ktomu podmienky na ucelenych vyznamnych tahoch, s prihliadnutim na jednotlivé spadové oblasti peSej dopravy.
Problematika peSej dopravy je navrhovana na drovni hlavnych zasad rieSenia dopravy, prip. vytypovanim prioritnych lokalit rieSenia problémov peSej dopravy.
Celomestski koncepciu hlavnych pesSich tras je potrebné posudzovat a navrhovat z hladiska priemernej optimalnej peSej dostupnosti, ktora je uvazovana
polomerom max. 3 km od miesta bydliska, resp. centier zdrojov a ciefov peSich, pricom optimélna vzdialenost k zastdvkam MHD je do 500 m, v centre do 350
m.

Rozvoj cyklistickej dopravy je v meste KoSice zatial len v zaiatkoch. Na Uzemi mesta je v sUcasnosti zrealizovanych cca 15,3 km vyznacenych
cyklochodnikov na existujucich chodnikoch a komunikécidch (Nad Jazerom, Tr.SNP, JuZnd trieda, Urbankova —Poto¢na, Lavobrezna, pravy breh Hornadu,
gasti zdruzenych chodnikov pri obchodnych centrach, pozdiz VSS-C.Rak) a 3,3 km samostatnych cyklotras (Hlavna a Cermelska ul.) V sGéasnosti je v
realizacii cyklistickd trasa v trase Baranok - Alpinka. V roku 2004 bola dana do uzivania medzinarodna turisticka trasa Krasna nad Hornadom — Skéros -
Satoraljujheely vyuZivajuca najma polné a lesné cesticky. Je potrebné kazdorocne vyclenovat z mestského rozpoctu peniaze na nové cyklistické cesticky
podla dokumentu Dlhodoby komplexny program vystavby cyklistickych trds v KoSiciach. Pre cyklisticki dopravu treba v planovanych trasach ¢o najskér
vycClenit a dopravne vyznacit aspon chodniky, ktoré kapacitne a Sirkovo umoznuju spolo¢né uzivanie s chodcami. Aj provizorne vyznacenie ma vyznam, aby
v pripade dopravnej stavby alebo rekonstrukcie bola obnova cyklocesty investorom povinnd z titulu postudenia ako vyvolanej investicie.

12.5 Zelezniéna doprava

Osobitny problémom rozvoja dopravného systému je vplyv zamerov ZSR, najma zaber pléch pre Zelezniéné prevadzky a ich mimouroviiového preklenutia.
Vzhladom na zabery vzacnych Gzemi je rozvoj zelezni¢ného uzla podrobeny revizii s poZiadavkou Uplného vymiestnenia Zelezni¢nych prevadzok priamo
nesuvisiacich s prevadzkou Zelezni¢ného uzla Kosice, ktoré su zohladnené v schvélenej stadii "Dostavba Zelezni¢ného uzla KoSice" (SUDOP, 1983) a jej
aktualizacie (SUDOP-trade) z roku 1997.

12.6 Letecka doprava

Letisko KoSice je situované v juhozapadnej Casti mesta. Na komunikacny systém mesta je napojené cestou Il. triedy €. 050191 a mimouroviiovou krizovatkou
na cestu 1/50 KoSice - RoZiava. Stavebno - technické parametre tejto komunikécie, s narastom vyznamu letiska, uz v si€asnosti prestavaju byt vyhovujuce.
Spojenie s letiskom je zabezpecené aj linkou autobusovej MHD prevadzkovanou DPMK a.s. Letisko ako celok treba povazovat Gzemne za stabilizované. Na
Uzemi mesta v dotyku s letiskom sa uvazuje vystavba priemyselného parku PereS s dostavbou infraStruktdry, najma dopravnej, ktord spociva v dostavbe
mimourovnovej krizovatky pri PereSi s priamym napojenim na letisko. Blizkost letiska - centralna ¢ast mesta KoSic je vo vzdialenosti len 6 km od stredu
vzletovej a pristavacej drahy /VPD/, zatazuje zivotné prostredie mesta hlukom a exhalatmi. Nepriaznivé UCinky letiska su eliminované pouzivanim modernych
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typov lietadiel. Hlavna VPD v suasnosti vyuZiva uz len civilnd leteckd vnitroStatna, medzindrodnd osobn& a nékladna doprava (poSta) v pravidelnej aj
nepravidelnej prevadzke.

Stary terminal, jeho verejna vstupna hala, odletové a priletova hala a reStauracna cast' boli kapacitne nevyhovujice, preto bol v roku 2004 dokonéeny
a odovzdany do prevadzky novy moderny terminal, ktorého kapacitné dimenzovanie je pre max. 700 tis. cestujucich za rok.

Tabulka 142: Pocet prepravenych cestujlcich

Rok 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 (k 01.11)

Pocet prepravenych cestujlcich 138 083 161 827 | 187 716 | 231410 269 885 343 818 364 931

12.7 Hlavné zistenia

YV V VYV VYV

Y

zakladny komunikacny systém mesta je napojeny na nadradeny komunikacny systém SR, ako aj europskych ciest a v ramci
koncepcie rozvoja dopravy je sucastou UP VUC KSK, ako aj KURS

Za posledné sledované obdobie (3 rokov) sa vyraznejSie ne zmenili zakladné dopravné charakteristiky mesta
dihodobo su vysoké naklady na udrzbu miestnych komunik&cii

s narastajucou motorizaciou vyrazne stipa dopravny tlak na stred mesta a tym najma na potrebu rieSenia statickej dopravy/parkovania

zlepSilo sa vybavenie krizovatiek svetelnymi signalizacnymi zariadeniami, dopravné vybavenie a dopravné znacenie si vyZaduje permanentné
zabezpec€ovanie.

podpora MHD je cestou k prevencii narastu a eliminacii individualnej automobilovej dopravy

délezité je zhodnotenie vysledkov aktivit zameranych na zavedenie jednotného systému integrovanej dopravy a pokracovanie v zadefinovanych
zameroch v spolupraci subjektov vstupujlicich do integrovaného systému dopravy v meste

potreba rekonstrukcie Zeleznice

viac ako dvojnasobny narast prepravenych cestujucich vramci letiska od roku 2001, potvrdzuje potrebu stavebno — technického zlepSenia
komunika¢ného systému mesta napojeného na letisko
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12.8 SWOT analyza oblasti Dopravna infraStruktura

Silné stranky

Slabé stranky

su navrhnuté koncepcné rieSenia
vybudovany systém (ZAKOS)
napojenie na EU siet

dostupné kapacity na pisanie projektov
historia, systém MHD

inStitucionalne zabezpecenie
existencia Uzemného planu

nedostatok finan¢nych zdrojov

nedostato¢na pripravenost na absorbovanie externych zdrojov
vysporiadanie pozemkov (financie)

slaba pripravenost investicii

kritérid na vyber priorit

nedostato¢nd obnova vozového parku a trati MHD

chybajuce cyklotrasy (peSia - dopravnd infraStruktira)

Prilezitosti

Ohrozenia

externé zdroje (EU fondy)

koridory pre dopravu su chranené (pre rozvoj dopravy)
zmena / novy Uzemny plan

ekologizéacia dopravy

preferencia Mestskej hromadnej dopravy

urcené lokality pre hromadné parkoviské/garéze
integracia dopravy

dlhodobo nedostato¢ny objem finanénych zdrojov

odsuvanie rieSeni do tej miery, Ze uz budu prezité
rozhodovanie v rozpore s programovymi dok., limitmi inosnosti
anomalia 2stupnovej samospravy (stavebné povolenia)
kapacita magistratu

12.9 Identifikované problémy oblasti Dopravna infrastruktira

» Nedobudovany z&kladny komunika¢ny systém mesta (ZAKOS)

» Nedostato€na konkurencieschopnost MHD voci narastajlcej individuélnej doprave

» Neunosny stav v statickej doprave v centre mesta
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13 Technickd infraStruktira

13.1 Zasobovanie pitnou a uzitkovou vodou

Situacia v zadsobovani pitnou vodou v meste KoSice, kde podiel zasobovanych obyvatelov dosahuje 97,91 %, je najpriaznivejSia v ramci celého KoSického
kraja. Mesto je zasobované pitnou vodou z KoSického skupinového vodovodu, ktory je sucastou Vychodoslovenskej vodarenskej sustavy (VVS). Tato
nadradend vodarenska sustava zasobuje nielen rozhodujicu Cast KoSic, ale aj okresy KoSice — okolie. Podiel VVS na zdsobovani KoSického kraja je az 91,4
%. Rozhodujucim spotrebiskom je prave mesto KosSice, ktoré v sicasnosti potrebuje cca 55 % potreby pitnej vody celého KoSického kraja. Z uréeného odberu
1000 I.s™ z VN Starina pre Kosicky kraj, je pre mesto Kosice stanovenych 400 I.s™ (spolu pre KoSicky kraj odber z VN Starina predstavuje 560,0 I.s™)

Na z&sobovanie obyvatelstva pitnou vodou su v stulade so zakonom ovodach prednostne uréené Utvary podzemnych véd. AvSak pri nedostatku vhodnych
podzemnych zdrojov pitnej vody sa na zdsobovanie vyuzivajl jednak priame odbery z tokov, ale najma velkokapacitné zdroje povrchovej vody — vodarenské
nadrZze. Prevazna Cast pitnej vody pre skupinovy vodovod je dodavana z podzemnych zdrojov ,Z&pad”, ktoré sa nach&ddzaju zapadne od mesta - vody
krasovych prameriov Drienovec, Turfia n/Bodvou a podzemnych zdrojov Péder a Hostovce a naplavov Bodvy. VyuZzivaju sa aj naplavy Hornadu severne od
mesta (Druzstevna pri Hornade, Sokol), avSak v niektorych lokalitdch len podmienecne pre kolisavu kvalitu vody a tieto zdroje sU navrhnuté na vyradenie.
Zvysnu Cast tvoria povrchové zdroje - vodarenské nadrze Bukovec, Starina a priamy odber z Bodvy cez Upraviu vody v Medzeve.

K distribucii pitnej vody na Gzemi mesta KoSice je k dispozicii 649 km vodovodnej siete (k 1.1.2006).
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Tabulka 143: Vyuzivané vodarenské zdroje:

A Vydatnost’ ¢ ) 2
Vodovod vo,:l?nghvoaz (tjyr?)ja Kataster obce jeﬁgg':ka zdroja \[/I);:]atnost po uprave Poznamka
Drienovec pr. Drienovec 184,0 180,0 rizikovy STN, nevyhovuje Sh
Turha pr. | Turha nad Bodvou 82,0 80,0
Vcelare, Tepla v. pr. | Zadielske Dvorniky Kogice-okolie 7,0 0,0 vyradenie 2015
2 vrty Zigard vrt Zigard 30,0 28,7
Hostovce |, Il, T. N. Ves | vrt Host'ovce 90,0 84,6
Péder - 5 vrtov vrt Péder 50,0 48,0
Kosicky Cermel pr. KoSice KoSice mesto 35,0 34,0 _
Skupinovy So_lfol‘ Cs vrt So_kvol‘ 5 _ 62,0 0,0 vyrademg 2015
vodovod Te_phcany Cs vrt TepliCany Kosice-okolie 50,0 0,0 vyradené 2005
Chemika DruZstevna st. Druzstevna 20,0 0,0 vyradené 2000
pri Hornade, starda UCS | st. | KoSice-Tahanove | Ko3ice mesto 90,0 0,0 vyradenie 2015
VN Bukovec VN Bukovec Kogice-okolie 410,0 410,0 rizikovy STN
Medzev PO Medzev 20,0 20,0 proj.kap.300
Pstruznik | - 11 pr. | KoSice-KaveCany | KoSice mesto 4,7 4,5
) Teplica pr. Jasov Kogice-okolie 4,0 4,0
Sugovska dolina pr. Medzev 7,0 6,3

Zdroj: Plan rozvoja verejnych rozvoja vodovodov KoSického kraja, KU ZP Kogice, 2006

Tabulka 144: Zdroje navrhnuté na vyradenie:

Vydatnost’ zdroja

Vydatnost’ po Uprave

Vodovod Nazov a typ vodného zdroja Kataster obce | Adm. jednotka Poznamka
[I/s]
Vcelare, Tepla v. pr. Zadielské Dvorniky 7,0 0,0 vyradenie 2015
Kosicky Sokol CS vrt Sokol 62,0 0,0 vyradenie 2015
skupinovy Teplisany CS vrt TepliCany KoSice-okolie 50,0 0,0 vyradené 2005
vodovod Chemika Druzstevna st. Druzstevna 20,0 0,0 vyradené 2000
pri Hornade, stara UCS St. KoSice-Tahanovce 90,0 0,0 vyradenie 2015

Zdroj: Plan rozvoja verejnych vodovodov Kosického kraja, KU ZP Kosice, 2006
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Tabulka 145: Vodovod (pracovny prehfad navrhovanych rieSeni dalSieho rozvoja)

. Pocet
Okres Nazov mestskej €asti I;gcst napoj. Obec. vodovod Vodovod VWS RieSenie
W obyv.
DZungla 540 500 0 1
Kavecany 1084 | 1084 |ul. Rokycka, Vyhoriskéa 1 vodné zdroje Pstruznik
KoSice Sever 19885 | 19885 0 1
I Sidlisko Tahanovce 23524 | 23524 0 1
Staré Mesto 21234 | 21234 0 1
Tahanovce 1662 | 1662 0 1
Lorin€ik 381 381 0 1
Lunik 1X 5368 | 5368 0 1
1) lokalita Na Kope, 180 RD rok za¢. 2007, rok ukon. 2010,
0
Myslava 1836 | 1647 60% 0.4 2) lokalita Pod UI. Klimkovicova, 14 RD, za&. 2007, uk. 2007
Peres 1175 | 1100 0 1
- Polov 1100 | 1000 0 1
oSice 4
I Sidlisko KVP 25431 | 25431 563,94 m V sprave VVS
514,34 m
1) lokalita Za kaStielom, 35 RD, 2) lokalita kastiel 23 RD, 3)
= lokalita Sever 1, 75 RD, 4) loklaita Sever I, 50 RD, 5) lokalita
Saca 5096 | 4500 0 1 Pri nemocnici, 20 RD, 6) lokalita Buzinka - zapad, 10 RD, 7)
Lokalita Za SemsSianskou, 35 RD,
Zépad 39869 | 39869 0 1
KoSice Dargovskych hrdinov 27844 | 27844 0 1
Il KoSickd Nova Ves 2447 | 2447 0 1 lokalita Z4pad, 18 RD
*Na uliciach : *k 1) Zacatie 2006, ukoncenie 2007; k 2) zacatie 2007,
Fandlyho, TeSedikova, ukoncenie 2008; k 3) zacatie 2008, ukoncenie 2009; k 4)
Barca 3233 | 2263 Turnianska, 1 zacatie 2008, ukoncenie 2009; k 5) zacatie 2008, ukoncenie
Cirbusova, Teplého 2009
Kogice Juh 27717 | 27717 0 1 _
IV . lokalita Pri hospodarskom dvore, 55 RD, lokalita Capas, 30
Krasna 3615 | 1256 0 1 RD, lokalita Pri jazere, 214 RD, lokalita Na hore, 90 RD
Nad jazerom 24676 | 24676 0 1
Sebastovce 612 612 0 1
VySné Opatske 1576 900 0 1
Zdroj: KU ZP

200




7.2.2 Odvadzanie a €istenie odpadovych vod

Situacia v odkanalizovani v meste KoSice, kde podiel obyvatelov pripojenych na verejni kanalizaciu dosahuje 94 %, je najpriaznivejSia v ramci celého
KoSického kraja.

KoSice - mesto je odkanalizované jednotnou kanalizaciou do mechanicko-biologickej Cistiarne odpadovych véd pri KokSov — Baksi. Samostatne je
odkanalizovana mestska ¢ast KoSice — Saca do vlastnej mechanicko-biologickej Cistiarne odpadovych vod. Po rekonstrukeii bola uvedena do skusobnej
prevadzky na plna kapacitu od 12.8.1998. Samostatne je odkanalizovana aj mestska éast Kosicka Nova Ves do vlastnej COV.

Tabufka 146; Kanalizacia a COV

Pocet obyvatelov e S R
pripojenych na VK (tis.) e 15tana 3 Si g Nozstvovypustanych Ov do
kanalizaénej siete Vo?:k\glp(l:isst ar23a)do Mnozé%’?ti:';t%ny(:h vodnych tokov -splaSkovych
Kosice Po&et Ztohos (km) ; ; (tis. m®)
cov
233 530 233 530 408 31 092 31 092 9184

Zdroj: Plan rozvoja verejnych kanalizacii KoSického kraja, KU ZP KoSice 2006

Sacéasny stav v odvadzani a Cisteni odpadovych vod v okrese je uvedena v tabulke na nasledujucej strane. Nachadzaju sa tam Udaje o celkovom pocte
obyvatelov byvajucich, informéacie o tom, i je v obci vybudované stokové siet resp. ¢i je stokova siet’ vo vystavbe, pocet obyvatelov pripojenych na stokovu
siet, dalej informacie o tom, &i je v obci vybudovana COV, resp. rozostavana COV a podet pripojenych obyvatelov na COV, vlastnik a prevadzkovatel
stokovej siete a COV pripadne pripojenie stokovej siete na stokovu siet inej obce.
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Tabulka 147: Kanalizacia a COV (sGiéasny stav)

- <0 > _ 2
S | go | 88 |z | & . w|2,/88 3
g sc | o8 |2% 53|88 |%5|2w cgg
; 2 | 9z | g5 |25 (88| %5 |28 |85 204 ,
nazov obce 2 g go | S¢ 2823 |=5|3 g 2E2 Poznamka
S cl = CE_) OE 3 o EC«U‘G—,‘ 2 oo
£ £8 | &2 = > |25 a
o >
KoSice - Barca 3233 3071 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KoSice - Dargovskych hrdinov | 27 844 27 844 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KoSice - DZungla 540 400 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Juh 27 717 27 600 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
Kosice - Kavedany 1084 0 0 rozostavana Vlé, Os\zimostatné mala
KosSice - KoSicka Nova Ves 2 447 2 000 1 VVS | VVS samostatna mala COV
KosSice - Krasna 3615 1700 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Lorin&ik 381 381 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Lunik IX 5 368 5 368 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
Kosice - Myslava 1836 1647 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KoSice - Nad jazerom 24 676 24 676 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Peres$ 1175 800 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Polov 1100 800 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Sever 19 885 19 885 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KosSice - Sidlisko KVP 25431 25431 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
Kosice - Sidlisko Tahanovce 23524 23524 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
Kogice - Staré Mesto 21234 | 21234 | 216146 | 1 WS | Ws| Koksov - Baksa | Udd Odka”a'}fé’é‘?ggyd‘ pre cele
Kosice - Saca 5096 4 000 4 853 1 1 VVS | VWS samostatna COV Saca
Kosice - Sebastovce 612 400 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
Kosice - Tahanovce 1662 1500 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KoSice - VySné Opatske 1576 1400 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
KoSice - Zapad 39 869 39 869 1 VVS | VWS | KokSov - BakSa
spolu KoSice | - IV 239905 | 233530 | 233530 21 2 0

Zdroj: Plan rozvoja verenych kanalizacii Kosického kraja, KU ZP KosSice, 2006
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Tabulka 148: Kanalizacia a COV (pracovny prehfad navrhovanych rieSeni dalSieho rozvoja)

. pocet 2 Poznémka:
Okres Mestska €ast’ I;Ecst napoj. k;t;ﬁiggia Kanal. VVS RieSenie rok zacatia —
. obyv. rok ukonéenia
Dzungla 540 400 Ul. Vrbova 1 napoj. na M-COV KoksSov - Bak3a
Kavecany 1084 0 0 0 vodopravne povolenie VK+COV, VVS - ISPA 2005-2007
KoSice Sever 19885 | 19885 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
I Sidlisko Tahanovce | 23524 | 23524 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
Staré Mesto 21234 | 21234 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
Tahanovce 1662 1500 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
Lorin¢ik 381 381 0 1 napoj. na M-COV K.- BakSa
Lunik IX 5368 5368 0 1 napoj. na M-COV K.- BakSa
napoj. na M-COV K. — Baksa 1) lokalita Na Kope, 180 RD, 1) 2007-2010; 2),
Myslava 1836 | 1647 60% 40% 2) oK. Pod UL Klimkovicova, 1A)f RD,3) Ik. Pri P%toku, 51 RD 3; 2007-2007 :
Peres 1175 800 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
KoSice Polov 1100 800 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
Il Sidl. KVP 25431 | 25431 1238,6 v sprave WS je 596 m | Napoj. na M-COV K. - BakSa
napoj. na COV Saca 1) lokalita Za kastiefom, 35 RD,
= 2) lok. kastiel 23 RD, 3)lok. Sever |, 75 RD, 4) lok.
Saca 5096 | 4000 0 1 S)ever II, 50 RD, 5) I. Pr)i nemocnici, 20 RD, 6))I.
Buzinka - zapad, 10 RD, 7) |. Za Semsianskou, 35RD,
Zapad 39869 | 39869 0 1 napoj. na M-COV KokSov - Bak3a
KoSice | Dargovskych hrdinov | 27844 | 27844 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
Il KoSickd Nova Ves 2447 2000 1 1 napoj. na COV K. N. Ves
Ul. Teplého, napoj. na M-COV K. - BakSa 1) Prepojenie ulic (PU) | 1) 2006-2007;
Radlinského, TeSedikové - Pri Poste 2) PU TeSedikova - Capas 2),6) 2007-
Barca 3233 3071 Osloboditeflo, 1 3) PU Svetla — Hraniéna )4) lokalita Pri 2elezniéFr)1ej 2%)05)3; 3),4),5)
Cirbusovej, stanici — VSS 5) lokalita VSS 6) lokalita Pri Zel. stanici | 2008-2009
.. Juh 27717 | 27600 0 1 napoj. na M-COV K. - BakSa
HEEE napoj. na M-COV K. - Bak3a, kanalizcia lokalita pri
v Krasna 3615 1700 0 1 moste, lok. Pri hospodarskom dvore, 55 RD, |. Capas$, 2007-2010
30 RD, lok. Pri jazere, 214 RD, lok. Na hore, 90 RD
Nad jazerom 24676 | 24676 0 1 napoj. na M-COV K. Baksa
Sebastovce 612 400 0 1 napoj. na M-COV K. Baksa
Vy3né Opatske 1576 | 1400 |" o cewiarn napoj. na M-COV K. Baksa

Opatovska |.,Il.

Zdroj: KUZP, 2006
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7.2.3 Zasobovanie energetickymi médiami

e Zasobovanie elektrickou energiou

Z&sobovanie domécnosti a hospodéarstva mesta elektrinou je zabezpeované Vychodoslovenskou distribuénou spolo€nostou, a.s. (VSD, a.s.), ktord vlastni
a prevadzkuije distribuénu siet a zabezpecuje distribuciu elektriny a s tym suvisiace sluzby kone€¢nému spotrebitelovi v dostato€nom mnoZstve a kvalite.

e Zasobovanie zemnym plynom

Z&sobovanie je v su€asnosti bezproblémové s dostatocnou kapacitou pre potreby vSetkych subjektov na Gzemi mesta. Spoloénost SPP, a.s. je schopn&
v slvislosti s rozvojom mesta zaistit' plynofikaciu vaésiny rozvojovych Gzemi mesta doplnenim rozvodu a zvySenim vykonu regulacnych stanic (Zdroj — SPP
a.s.)

e Zasobovanie teplom a teplou vodou

Z&sobovanie teplom ateplou vodou zabezpecuje pre prevaznu €ast mesta Statna obchodnd spolocnost Teplarern KoSice, a.s. ako vyrobca a primarny
dodavatel tepla a mestsk& obchodné spolo¢nost Tepelné hospodarstvo, s.r.o. KoSice, ako rozhodujlci dodavatel tepla cez sekundarne rozvody kone¢nému
spotrebitelovi (do viac ako 96% bytov v bytovych domoch je dodavka tepla zabezpecovana zo sustavy centralizovaného zdsobovania teplom).

Mesto KoSice méa spracovanu Koncepciu rozvoja mesta v oblasti tepelnej energetiky v stlade s dlhodobou koncepciou energetickej politiky SR vratane
vyuZzivania obnovitelnych zdrojov energie. Koncepcia ma byt nastrojom samospravy na vytvaranie podmienok pre zabezpecenie spolahlivosti, bezpecnosti
a hospodarnosti pri zasobovani mesta teplom s dérazom na ochranu zZivotného prostredia a vSeobecného verejného zaujmu konecného spotrebitela a jej
zamermi su a) vybudovania integrovaného modelu vyroby, distriblcie a predaja tepla, b) obnova centralneho zdroja tepla, ¢) vyuzivanie alternativnych zdrojov
energii — energia z mestskej spalovne, geotermalne energia, biomasa, d) zniZzovanie energetickej narocnosti.

Hlavné zistenia

» Mesto je zabezpecené zasobovanim pitnou vodou.
» V Meste je zabezpecené odvadzanie a Cistenie odpadovych vod.

» Mesto je v dostatocnej miere zasobované elektrickou energiou a zemnym plynom. Vyvstava vSak potreba zniZovania energetickej
narocnosti a zefektivhovania vyuzivania energetickych zdrojov.
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14 Bezpeénost' ob€éanov a navstevnikov mesta

NajvacsSie mesta vratane Kosic su tradi¢ne miestom ekonomického rozvoja a vysokej kultdrnej drovne, no nevyhnutne sa stadvaju i miestom, kde su problémy
spolo¢nosti ako kriminalita pocitované najakdtnejSie. VSeobecne plati, Ze medzi zakladné pri€iny kriminality patri nezamestnanost’ a problémy zabezpecit si
zakonnou cestou primerany prijem alebo Zivotné podmienky, narast moznosti a pokles sociélnej kontroly, socidlne odlu¢enie a vylicenie, monoténne alebo
schatralé materialne zivotné prostredie, nevhodné byvanie, rodinné problémy, strata identity, naboZenskych a moralnych hodnét, susedskej sudrznosti. Pocit
bezpecia obyvatelov mesta ako aj jeho navstevnikov je jednym z pilierov kvality Zivota. O priamu bezpeénost obyvatelov a navstevnikov KoSic sa staraju dve
zlozky — Statna policia a mestské policia.

14.1 Statna policia

Policajny zbor je ozbrojeny bezpecnostny zbor, ktory pini tlohy vo veciach vnutorného poriadku, bezpecnosti, boja proti zlo€innosti vratane jej organizovanych
foriem a medzinarodnych foriem a ulohy, ktoré pre Policajny zbor vyplyvaju z medzinarodnych zavéazkov Slovenskej republiky.

Policajny zbor pini aj tieto Ulohy v savislosti so zabezpe&enim bezpecénosti miest:

spolupdsobi pri ochrane zakladnych prav a slobdd, najma pri ochrane Zivota, zdravia, osobnej slobody a bezpecnosti 0s6b a pri ochrane majetku
odhaluje trestné Ciny a zistuje ich pachatelov

spolupdsobi pri odhalovani dafiovych Unikov, nezdkonnych finanénych operacii a legalizacie prijmov z trestnej ¢innosti

vykonava vySetrovanie o trestnych €inoch a skratené vySetrovanie o trestnych ¢inoch

spolupdsobi pri zabezpecovani verejného poriadku; ak bol poruseny, robi opatrenia na jeho obnovenie

dohliada na bezpec¢nost a plynulost cestnej preméavky a spolupdsobi pri jej riadeni

odhaluje priestupky a zistuje ich pachatelov, a ak tak ustanovuje osobitny zakon, priestupky aj objasriuje a prejednava

vykonava patranie po osobach a patranie po veciach

VVVVVYVYYVYYVY

Mesto Kosice je rozdelené do dvoch sluzobnych obvodov:

Okresné riaditelstvo PZ v Kosiciach | — tvoria ho administrativne okresy KoSice | a KoSice lll. Rozlohou zabera 107 km?. Zije v fiom viac ako 100 000
obyvatelov, pricom denne tento pocet stipa o takmer 50 000 ludi prichadzajlcich za pracou. Dalej sa ¢leni na Obvodné oddelenie PZ KE Staré mesto, OO
PZ KE Sever, OO PZ KE Dargovskych hrdinov.

Okresné riaditelstvo PZ v Kosiciach Il — tvoria ho administrativne okresy Kosice Il a KoSice IV. Rozlohou zabera 138 km”. Zije v fiom 142 988 obyvatelov

s trvalym pobytom a 30 000 s prechodnym pobytom. Dalej sa &leni na Obvodné oddelenie PZ KE Sidlisko KVP, OO PZ KE Saca, OO PZ KE Nad jazerom,
OO PZ KE Juh, OO PZ KE Zapad.
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Trestna éinnost’ podla Obvodnych oddeleni
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Graf 39: Trestna éinnost’ podFa Obvodnych oddeleni

Graf 40: Percentualna objasnenost’ t.€. podFa Oo

Tabulka 149: Prehlad vybranych ukazovatelov trestnej €innosti v porovnani s celoslovenskym priemerom

|Rok 2004 2005 2006 Na 10000 obyvatelov
|Miesto KoSice Slovensko KoSice Slovensko
Celkom 11657 11435 9279 115152 395,531 213,496014
objasnenost 21,44% 25,52% 28,08% 41,23%

Nasilné trestné €éinnost’ 974 1031 730 10896 31,11733 20,201582
objasnenost’ 58,11% 62,85% 59,45% 50,17%

\Vrazdy 8 11 3 89 0,127879 0,16500925
objasnenost’ 75,00% 81,82% 100,00% 64,04%

Lupeze 281 291 202 1594 8,610547 2,95533422
objasnenost’ 30,60% 28,18% 33,17% 48,18%

[Mravnostna trestna €innost’ 48 28 44 798 1,875565 1,47952115
objasnenost’ 77,08% 71,43% 63,64% 73,81%

Znasilnenia 16 6 15 174 0,639397 0,32260236
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objasnenost’ 81,25% 66,66% 60,00% 64,94%
IMajetkova trestn4 €innost’ 8277 7654 5909 63077 251,8798 116,947062
objasnenost 6,20% 8,53% 10,44% 23,47%
KradeZe motorovych vozidiel 257 277 199 5225 8,482668 9,68734084
objasnenost’ 9,73% 17,69% 14,07% 14,58%
KradezZe vldmanim 1844 1507 1137 19044 48,4663 35,3082716
objasnenost’ 10,09% 12,67% 13,81% 20,98%
Kradeze viamanim sa do bytov 150 208 154 2602 6,564477 4,82420304
objasnenost’ 20,00% 23,56% 23,38% 31,01%
Ekonomicka trestna éinnost’ 1379 1602 1590 19168 67,77609 35,5381721
objasnenost’ 53,81% 50,44% 53,02% 50,17%

14.2 Dopravna nehodovost’

Cestna automobilovéa doprava a individudlny motorizmus je sprevadzany radom negativnych dopadov na spolo¢nost a jej Zivotné prostredie. Dopravna
nehodovost je jednym z najvaznejSich, pretoze okrem materidlnych Skdd spdsobuje aj nenahraditelnd ujmu na zdravi a zZivotoch obyvatelov. Rozbory
dopravnych nehdd pravidelne vykonavané dopravnou policiou poukazuju na vysokl nedisciplinovanost a bezohladnost U¢astnikov cestnej premavky od roku
1990.

Pre porovnanie uvadzame vybrané ukazovatele dopravnej nehodovosti v rokoch 1985, 1990, 1995, 2000, 2002, 2003, 2004, 2005, 2006 a 2007

Tabulka 150: Dopravna nehodovost’ 1985-2007

Rok 1985 1990 1995 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007+
Podet dopravnfch nehdd: 1776 2293 3742 3515 3537 3762 3608 3344 3384 2464
Usmrtené osoby: 11 23 22 22 15 15 15 16 14 11
Fasko zranené osoby: 91 151 136 125 90 81 86 71 82 63
I'ahko zranené osoby: 304 367 352 369 337 372 404 311 333 367
Finanéna &koda: 116 787 900 Sk 216 037 600 Sk 203 512 200 Sk 203 663 900 Sk 189 564 000 Sk

*do 31.10. 2007




D6vodmi zniZenie poc€tu dopravnych nehéd su :

- prevencia

- rieSenie dopravnych stavieb a zariadeni
- stavebné Upravy existujdcich stavieb

- dopravna vychova

V tejto oblasti sa mesto KoSice prihlasilo k iniciative eur6pskych miest v rAmci Eurdpskej charty bezpeénosti cestnej premavky (Zavazok mesta na zniZzenie

dopravy nehodovosti a ich nasledkov).V roku 2007 mesto KoSice ziskalo za program ktory predloZilo v tejto oblasti ocenenie ako najlepSie mesto eurdpskej
Unie (spomedzi 35 uchadzacov).

14.3 Mestska policia

Mesto KoSice (dalej iba ,mesto") ako samostatny Gzemny samospravny a spravny celok Slovenskej republiky zriadilo Mestski policiu KoSice (dalej iba ,MsP
KE") VSeobecne zavaznym nariadenim €.3/1992 zo dfia 07.01.1992.

MsP KE je poriadkovy Utvar mesta KoSice bez pravnej subjektivity pésobiaci pri zabezpecovani obecnych veci verejného poriadku, ochrany Zivotného
prostredia v meste a plneni Gloh vyplyvajlcich zo vSeobecne zavéaznych nariadeni mesta, z uzneseni mestského zastupitelstva a z rozhodnuti primatora
mesta. MsP KE tvoria prisludnici mestskej policie, ktori si zamestnancami mesta, a ktori maja pri pineni Gloh postavenie verejného &initela. Cinnost mestskej
policie riadi na€elnik mestskej policie, ktorého na navrh primatora mesta vymenlva a odvolava mestské zastupitelstvo. V €ase jeho nepritomnosti ho
zastupuje staly zastupca nacelnika.

Mestska policia je poriadkovy Utvar mesta, ktory na Gzemi mesta:

a) zabezpecuje verejny poriadok v meste, spolupdsobi pri ochrane jej obyvatelov a inych 0s6b v obci pred ohrozenim ich Zivota a zdravia,

b) spolupbsobi s prisluSnymi atvarmi Policajného zboru pri ochrane majetku mesta, majetku ob&anov, ako aj iného majetku v meste pred poskodenim,
zni€enim, stratou alebo pred zneuzitim i s vyuZitim Ustredni zabezpecujlcich signalizaciu a inych zabezpecovacich systémov (pulty centralnej ochrany),

c¢) dba o ochranu Zivotného prostredia v meste,

d) db& o dodrziavanie poriadku, Cistoty a hygieny v uliciach, inych verejnych priestranstvach a verejne pristupnych miestach,

e) vykondva vSeobecne zavézné nariadenia mesta uznesenia mestského zastupitelstva a rozhodnutia primétora,

f) ukladd a vybera v blokovom konani pokuty za priestupky ustanovené osobitnym predpisom a tiez za priestupky proti bezpeénosti a plynulosti cestnej
premavky spachané neuposlichnutim zakazu, ktory vyplyva z Upravy cestnej premavky vykonanej dopravnymi znackami alebo dopravnymi zariadeniami,
objasnuje priestupky, ak tak ustanovuje zakon,

g) oznamuje prislusnym orgdnom poruSenie pravnych predpisov, ktoré zisti pri plneni svojich Uloh a ktorych rieSenie nepatri do pdsobnosti mesta,

h) pIni dlohy na Gseku prevencie v rozsahu pésobnosti ustanovenej tymto zakonom.

Mesto mdze vymedzit mestskej policii aj dalSie tlohy, ak to ustanovuju osobitné zakony.
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V rdmci organizacnej Struktary MsP pésobi 7 vykonnych Gtvarov tzv. stanic MsP (vid obr.1), ktoré obhospodaruju jednotlivé izemné obvody v rdmci mesta.
Jednd sa o tieto Gtvary :

Stanica MsP — Juh so sidlom na Triede SNP €.48/A (na prizemi) v KoSiciach. Tato stanica obhospodaruje uzemné obvody v Mestskej Casti (dalej len MC)
KoSice — Juh, MC KoSice — Nad jazerom, MC Kosice — Krasna, MC Kosice — Barca, MC Kosice — Vysné Opatske a MC Kosice — Sebastovce s celkovou
rozlohou 61,6 km > a poétom obyvatelov 57236.

Stanica MsP — KVP so sidlom na ulici Cottbuskej €.36 v KoSiciach bola zriadena diia 13. 09. 2006. Té4to stanica obhospodaruje Gzemné obvody v MC KoSice
— Sidlisko KVP, MC Kosice — Myslava s celkovou rozlohou 7,7 km 2 a poétom obyvatelov 27549.

Stanica MsP — Stred so sidlom na ulici Tajovského €.9 v KoSiciach. Tato stanica obhospodarule Gzemné obvody v MC KoSice — Staré mesto, MC KoSice —
Sever, MC Kosice — DZzungla a MC Kosice — Kaveéany s celkovou rozlohou 70,8 km  a po&tom obyvatelov 43943,

Stanica MsP — Saca so sidlom na ulici Zele2|arenske£ &. 7 v Kosiciach. Této stanica obhospodaruje Gzemné obvody v MC Kosice — Saca, MC Kosice — Polov
a MC Kosice — Loringik s celkovou rozlohou 63,1 km  a po&tom obyvatelov 6200.

Stanica MsP — Tahanovce so sidlom na ulici Budapestianskej &.14 v Kosiciach. Tato stanica obhospodaruje Gzemné obvody v MC KoSice — Sidlisko
Tahanovce a MC Kosice - Tahanovce obec s celkovou rozlohou 16,1 km  a poétom obyvatelov 24319.

Stanica MsP — Vychod so sidlom na ulici Dvorkinovej €.7 v Kosiciach. Tato stanica obhospodaruje izemné obvody v MC KosSice — Dargovskych hrdinov a MC
Kosice — Kosicka Nova ves s celkovou rozlohou 16,9 km 2 a poétom obyvatelov 30745.

Stanica Mestskej policie KoSice — Zapad so sidlom na Triede SNP ¢. 39 v Kosiciach. T4to stanica obhospodaruje tzemné obvody v MC Kosice — Zapad, MC
Kosice — Lunik IX a MC Kosice — Peres s celkovou rozlohou 7,6 km ? a poétom obyvatelov 46101.

Personédlna skladba MsP KE pozostava zo 194 zamestnancov z ¢oho 166 tvoria prislusnici MsP KE (policajti) a 28 civilni zamestnanci MsP KE (stav ku
31.12.2007), ¢im sa prakticky nezmenila od roku 2004.

Tabulka 151: Vybrané ukazovatele €innosti Mestskej policie KoSice

Rok 2004 2005 2006 2007
Pocet prislusnikov MsP 163 155 160 166
Celkovy pocet vyrieSenych priestupkov 25790 22690 27194 41490
Pocet priestupkov rieSenych na Useku VZN 15743 11087 13445 20814
Pocet priestupkov rieSenych na Useku dopravy 7852 9369 11220 14886
Pocet ostatnych rieSenych priestupkov 2195 2234 2529 5790
RieSené v blokovom konani 14958 8426 8607 13993
Na sumu 2 597 650,- Sk 2 646 830,- Sk 3202 300,- Sk 5 757 100,- Sk
2 |Riegené blokom na pokutu nezaplatent na mieste 1658 2372 2579 4573
ﬁ Na sumu 691 300,- Sk 1233 700,- Sk 1775 350,- Sk 3 747 800,- Sk
RieSené preventivne (dohovéaranim) 7960 5198 13985 20956
Oznémené spravnemu organu a pod. 1214 6694 2023 1968
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Obrazok 6

14.3.1 Spolupraca Mestskej policie KoSice s inymi zlozkami

MsP KE spolupracuje pri plneni svojich tloh s prisluSnymi dGtvarmi Policajného zboru SR, organmi Statneho odborného dozoru nad bezpecnostou préce,
organmi Statnej zdravotnickej spravy, organmi Statneho dozoru vo veciach Zivotného prostredia, orgdnmi poziarnej ochrany a s inymi Statnymi organmi,
miestnymi Gradmi mestskych Casti v KoSiciach, Psychosocialnym centrom v KoSiciach, Arcidiecéznou charitou v KoSiciach.

V slvislosti s pokragovanim projektu ,Bezpeéna Terasa“ predloZil nagelnik MsP na zaklade poZiadavky starostu MC KoSice — Zapad PhDr. Pavla Mutafova do

miestnej rady MC Kosice — Zapad projekt ,Monitorovanie MC KoSice — Zapad bezpe&nostnymi kamerami. Po schvéleni a vyé&leneni finanénych prostriedkov
by sa s realizaciou uvedeného projektu mohlo zacat v roku 2008.
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14.3.2 Najviac problémové tzemie mesta
Najvadésie problémy st na izemi MC KoSice — Staré mesto:

V rdmci vykonu sluZzby sa realizuji opatrenia s ciefom eliminécie negativnych prejavov niektorych rémskych spoluob&anov, a inych asocialnych Zivlov, ktori
obtaZuju obcanov a navstevnikov mesta KoSice Zobranim, vreckovymi krddeZami, a pod. ZvySena pozornost sa venuje Dominikdnskemu namestiu, ako aj
zastdvkam MHD, kde su realizované preventivho-bezpecnostné opatrenia k eliminécii ¢innosti vreckovych zlodejov.

Pri realizacii tychto opatreni sa vyuzivaju efektivne formy priameho vykonu sluzby (sluzby v civilnom odeve), ktorymi sme nahradili beZne realizovany model
hliadkovej sluzby tak, aby bola reSpektovani doba aforma protiprdvneho konania s cielom prispiet k zvySeniu pocitu istoty, bezpecénosti a spokojnosti
obc¢anov, k vytvoreniu podmienok pre ich pokojna, neruSenu pracu, Zivot a oddych.

Problematika verejného poriadku a €istoty hlavne na Dominikdnskom namesti a v jeho okoli je jednou z priorit MsP, denne v dopoludnajSich hodinach je
vykonavana kontrola trhoviska. Vo ve€ernych a no¢nych hodinach sa pre mnoZstvo barov, kréiem a diskontov (kde sa d& kupit' lacny alkohol) stava centrum
mesta miestom stretavania sa mladeze, z ktorej prevazna €ast konzumuje alkoholické napoje na verejnom priestranstve a nasledne sa dopusta réznej
protipravnej ¢innosti. Neraz su podozrivé osoby zo spachania priestupku predvadzané za Ucelom zistenia totoznosti alebo k podaniu vysvetlenia na stanicu
MsP - Stred, pripadne na OO PZ.

Kazdy piatok, kedy dochadza v danej lokalite k vyraznému nérastu protipravnej Cinnosti, sa vykonavaju preventivho — bezpecnostné akcie v ¢ase od 19:00
hod. do 02:00 hod. za Ucasti zvySeného poctu prislusnikov MsP. Uvedené akcie s zamerané predov3etkym na verejny poriadok, dodrziavanie cistoty,
zakazu podavania a konzumacie alkoholickych nipojov osobam mladSim nez 18 rokov, predchadzanie poSkodzovaniu majetku a ruSenia no¢ného kludu.

Hlavnym problémom na sidliskach v meste Kosice (KVP, sidlisko Tahanovce, Dargovskych hrdinov) je zgrupovanie mladeZe, a s tym spojené niéenie majetku
mesta resp. mestskej €asti, vandalizmus, ruSenie no¢ného kfudu, uzivanie alkoholickych napojov, a pod.
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14.3.3 Vyznamné aktivity realizované MsP KE
14.3.3.1 Kamerovy systém

Cielom budovania kamerového systému MsP KE je fakt, ze MsP KE chce prispiet
k zvySeniu pocitu istoty, bezpecnosti a spokojnosti obcanov, k vytvoreniu podmienok pre
ich pokojnd, neruSenu pracu, Zivot, oddych a zaroveri chce obmedzit, resp. eliminovat
pric¢iny, podmienky a kriminogénne faktory, ktoré umozfujd, resp. ufah€uju péchanie
priestupkov, trestnych ¢inov alebo inej protispolocenskej €innosti a tym zabranit, pripadne
stazit ich pachanie. V stcasnej dobe je v centrdlnej mestskej zone nainStalovanych 11
bezpe&nostnych kamier a v MC KoSice — Saca 7 bezpeé&nostnych kamier. V sti&asnosti
teda MsP prevadzkuje spolu 18 bezpecnostnych kamier. Operatori z monitorovacieho
pracoviska MsP KE v obdobi od 19.12.2006 do 31.12.2006 zistili 256 pripadov poruSenia
pravnych noriem (v roku 2006 sa kompletne modernizoval kamerovy systém MsP KE) a v
obdobi od 01.01.2007 do 31.10.2007 zistili 1642 pripadov poruSenia pravnych noriem. Na
miesto spachania priestupkov alebo inych poruseni pravnych noriem boli vzdy operativne
vyslané hliadky MsP za Ucelom ich nasledného rieSenia.

14.3.4 Realizované projekty
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Obrézok 7:Rozmiestnenie bezpeénostnych kamier MsP KE v CMZ

V stlade so Stratégiou prevencie kriminality v SR na roky 2003 aZ 2006, ktor( spracovala Rada pre prevenciu kriminality SR pri Urade vlady SR, MsP KE
v spolupraci s mestom Kosice rozvijala, resp. sa spolupodielala na nasledujucich preventivnych aktivitach aj so zameranim na marginalizované skupiny, resp.
komunity, ako aj na programy pre pracu s mladezou zo zanedbaného a socialne méalo podnetného prostredia:

Spoludcast (odbornd, materidlova, technicka) na realizacii projektov: ,Pastoracné centrum pre rdmsku komunitu na L IX", ,Klub pre rémske deti pri cirkvi
Bratskej“, ,Romsky skauting - Spolok spravnych rémskych chlapcov” a ,Detské dopravné ihrisko L 1X“.

212



Od roku 2005 (zimné obdobie 2005/2006 v objekte na ul. Razusovej v KE a zimné obdobie 2006/2007 v objekte na ul. Kukuéinovej v KE) je v zimnych
mesiacoch pre bezdomovcov vytvorena prevadzka nadzového ubytovania, kde je im poskytnutd sociadlna pomoc (tepla strava, noclah, osobna hygiena
a pod.).

V priestoroch Zelezni¢nej stanice v KosSiciach bol v roku 2005 uvedeny do prevadzky a odovzdany do spravy Zelezniénej policie SR moderny kamerovy
systém (na tomto projekte sa spolupodielala MsP KE),

V ramci Programu hospodarskeho a sociélneho rozvoja MU MC Kosice - Z&pad pre rok 2005 v &asti "Bezpeéna Terasa" odsuhlasili poslanci predmetnej MC
na zriadenie cyklistickych hliadok (dalej ,cyklohliadky") finanéné prostriedky vo vyske 300.000,- Sk. Prvé cyklohliadky MsP vyrazili do ulic MC Zapad dia
12.06.2006. Cyklohliadky plnia ulohy vyplyvajice zo zak. SNR €.564/91 Zb. o obecnej policii spravidla v obdobi od 01. aprila do 31. oktébra v zavislosti od
klimatickych podmienok. Ich €innost je organizovana prevazne v miestach so zavaZnou a rozsiahlou bezpecnostnou problematikou, t.j. v takych usekoch,
kde dochadza k &astému naruSovaniu verejného poriadku a pachaniu trestnej &innosti (borovicovy haj nad ul. Popradskou, zahradkarska lokalita ,Cicky",
Asanaéné pasmo a pod.) Do cyklohliadok je v MC Kosice - Zapad uréenych 8 policajtov, ktori s v dase mimo sezény av éase nepriaznivého podasia
zaradeni do klasického priameho vykonu sluzby.

14.3.5 Prednasky, Skolenia a kurzy (2005 — 2007):

Realizované odborné Skolenia pre &lenov Asistenénej sluzby Zivotného prostredia a ochrany verejného poriadku MU MC Kosice — Lunik IX, za ucelom
zvysenia ich odbornosti a trovne ich pravneho vedomia. Obdobné Skolenia uskutocnila MsP KE aj pre 4 romskych pracovnikov z MU MC KoSice — Krasna,
ktori monitorovali dodrZiavanie verejného poriadku v tejto MC.

V oblasti prevencie viktimacie t.j. Specificky orientovanej prevencie kriminality, ktord sleduje ciel, aby sa ¢lovek nestal obetou trestného ¢inu, sme v roku
2006 zrealizovali 106 prednasok a besied a za 9 mesiacov roku 2007 zrealizovali 85 prednaSok pod ndzvom ,Kriminélna prevencia pre mladych alebo Ako sa
chranit na ulici pred moznym nebezpecenstvom®, ktoré su uréené pre ziakov zédkladnych a strednych Skél, a ktoré su integrované do osnov vzdelavania v
ramci hodin etickej vychovy so zamerom pripravit deti a mladeZ na osvojenie si a uplathovanie preventivnych opatreni, ktorymi by mohli zniZit riziko svojho
ohrozenia kriminalitou.

Realizécia projektu s ndzvom ,Kurz psychohygieny a vycviku sebaobrany pre seniorov", na ktorom sa podielali starosta MC KoSice — Juh, koordinatori
projektu z MU MC Kosice — Juh, veduci OVSV MsP KE, externy spolupracovnik MsP KosSice pre bojové umenia p. Ladislav Konrad a jeho asistent p. Stefan
Szeles — koordinator stanice MsP KE — Stred, Obvodné oddelenie PZ KoSice — Juh, Psychosocialne centrum KoSice, Klub déchodcov a Jednota déchodcov.
Hlavnym ciefom tohto kurzu bola priprava seniorov na sprdvne osvojenie a nasledne uplatfiovanie konkrétnych metdd, ktorymi by mohli znizit' riziko svojho
ohrozenia zo strany podvodnikov a inych pachatelov trestnej €innosti, ako aj vhodné spravanie sa v takychto krizovych situaciach. Predmetny kurz bol
realizovany od 17:09.2007 do 11.10.2007.
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14.3.6 Preventivho — bezpeénostné akcie

Prislusnici MsP KE niekolkokréat realizovali na celom Uzemi mesta (okrem beZnej €innosti) preventivnho-bezpecnostné akcie boja proti alkoholizmu mladistvych
a maloletych osdb v zmysle §-u 30 ods.1 pism. a) zakona SNR €. 372/1990 Zb. o priestupkoch v platnom zneni. Pri tychto akciach prislusnici MsP zistili
v roku 2006 celkovo 19 pripadov, kedy bol alkohol podany osobe mladSej ako 18 rokov, z €oho 12 pripadov rieSili blokovou pokutou, 4 pripady rieSili
blokovou pokutou na meste nezaplatenou (Sekom) a 3 pripady rieSili oznamenim spravnemu organu. V roku 2007 (za 9 mesiacov) rieSili celkovo 10 pripadov,
kedy bol alkohol podany osobe mladSej ako 18 rokov, z ¢oho 8 pripadov rieSili blokovou pokutou, 1 pripad rieSili blokovou pokutou na meste nezaplatenou
(Sekom) a 1 pripad rieSili ozndmenim spravnemu orgénu.

14.4 Zavery a trendy v oblasti bezpeénosti

vV V VV V

\ 27

ako vyplyva z grafov oblastou s najmensim vyskytom trestnej &innosti je Mestska ¢ast’ KoSice — Saca; pri¢inou toho méZze byt aj relativne maly pocet
obyvatelov s trvalym pobytom v danej oblasti a pritomnost Ustavu na vykon trestu odfatia slobody

oblast' s najvacSou mierou trestnej €innosti je Mestska ¢ast’ Staré Mesto a o pri¢inach toho stavu sa zmiefiujeme na strane 88

v porovnani s rokom 2005 sledujeme v roku 2006 znizenie absolitneho poctu trestnej €innosti vo vSetkych mestskych Castiach a taktiez zlepSenie
objasnenosti trestnej Cinnosti, ktora sa v roku 2006 zhorsila iba v troch obvodoch (Staré mesto, Dargovskych hrdinov a Nad Jazerom)

v porovnani vybranych ukazovatelov trestnej ¢innosti KoSic a slovenského priemeru potvrdilo mesto fakt, Zze velké mesta maju tendenciu vykazovat
vySSiu mieru kriminality ako celoStatny priemer

z absolitneho hladiska patria medzi najCastejSie sa vyskytujuce trestné ciny: ekonomickd a majetkova trestna Cinnost a kradeze vlamanim, medzi
najmenej objasnované okrem poslednych dvoch menovanych patria aj krddeZze motorovych vozidiel, najlepSiu mieru objasfiovania trestnych cinov
vykazuje nasilna trestna Cinnost (vratane vrazd a znasilneni), mravnostna a ekonomicka trestna ¢innost

pri¢indm trendu zniZzovania dopravnej nehodovosti sa venujeme na strane 85

nemennost personalneho substratu Mestskej policie KoSice a narast odhalenych priestupkov dokazuje jeho pocetni dostato€nost ako aj zefektivnenie
prace (napr. vyuzitim modernejSieho materialno technického zabezpecenia

vysoky pocet udelenych pokut za nespravne parkovanie svedci o nedostatoénom pocte parkovacich miest
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14.5 SWOT analyza oblasti Bezpeénosti obéanov a navstevnikov mesta

Silné stranky

Slabé stranky

zvySovanie objasnenosti priestupkov aj trestnych ¢inov

zvySuje sa zaujem obc&anov o spolupracu - preferovana anonymita
modernizovany kamerovy systém (posun)

pocet vacésiny trestnych ¢inov klesol

resocializacné stredisko

psychosocialne centrum - prevencia

dobra spolupraca mestskej a Statnej policie (aj s MC, 3kol. zariadeniami)

Stredn& odborna Skola policajného zboru

minimalny narast/az stagnacia kapacit mestskej policie voci narastu
priestupkov a negativnych javov

upustenie od projektu Bezpe¢né mesto KoSice

vznik nelegélnych oséad (nejasné majetkové pomery pozemkov)
volny €as Specialne ohrozenej mladeze

narast vandalizmu mladeze

nedostatok materialno-technického vybavenia (kamerovy systém)

Prilezitosti

Ohrozenia

zistovat pocit bezpecia ob&anov
dobudovanie ZAKOS

EHMK a MS

budovanie MsP - rozhodovanie samospravy
viktimacéné aktivity

zavislost na finanénych zdrojoch

narast automobilovej dopravy (dopravna nehodovost)

segregacia urcitych skupin ob&anov

nezamestnanost a sociélna vylaéenost

zavislost vyuZivania volného ¢asu mladezZe na finanéné zdroje rodiny
nie je povinna resocializacia po prepusteni z vykonu trestu
anonymita na sidliskach

zlozitost' procesu dokazovania

slabé rodinné véazby

legislativa

14.6 ldentifikované problémy oblasti Bezpeénost’ obéanov a navstevnikov mesta

» Nedostato€n4 prevencia a zabezpecovanie verejného poriadku v meste

» Nizka bezpecnost obyvatelov ako G€astnikov cestnej premavky
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15 Telekomunikacie a komunikaéno-informaéné systémy

15.1 Telekomunikacie — telefonne siete, mobilni operatori, TV a rozhlasovy signal

Na Uzemi mesta pbsobi Slovenska televizia, ako aj viacero stukromnych lokalnych televizii, taktiez niekolko radii. Slovensky rozhlas a viacero stikromnych
radii.

SluZby pevnej siete poskytuje spolo¢nost Slovak Telekom, a. s., pod obchodnou znackou T-Com, ktora poskytuje narodné i medzinarodné telefonne sluzby,
Siroké portfdlio datovych a internetovych sluzieb, vratane Sirokopasmového pristupu do internetu.

SluZby mobilnej siete st poskytované spolocnostami Orange Slovensko, a.s., T Mobile Slovensko a.s. a O2 (Telefénica O2 Slovakia, s.r.0.).

15.2 Komunikaéno—informaéné systémy

Nedavno vydana sprava Eurdpskej komisie obsahovala informécie o pocte pripojok Sirokopasmového internetu k datumu 1. 7. 2007 v ¢lenskych krajinach.
Stanovena podmienka pre vysokorychlostny internet bola, Ze jeho rychlost musi byt minimalne 144 kbps. Pripojenia pomocou siete 3G neboli kvoli
nedostatku relevantnych Udajov zapocitané v Ziadnej krajine.

Slovensko sa umiestnilo na 23. mieste s penetraciou 6,9 broadband pripojky na 100 obyvatelov. HorSie su na tom uz len Polsko, Grécko, Rumunsko
a Bulharsko. Z celkového poctu 372 393 pripojok je 202 343 (viac ako 99 % tvori DSL) prevadzkovanych spolo¢nostou Slovak Telekom. Fixny bezdrotovy
pristup (WIMAX, WIFL...) tvori 57 946 , kablovy internet 42 766 a technoldgia FTTH 38 094 pripojok. O nekompletnosti idajov mozno hovorit' pri pocte DSL
pripojok alternativnych operatorov.

Nové Studia OECD bola zamerana na vytvorenie rebricku cien broadbandu v tridsiatich najvyspelejSich krajinach sveta. Problémom takéhoto porovnavanie je,
Ze mozno len tazko presne porovnavat ceny pri tak odliSnych technologiach pripojenia akymi su napriklad ADSL a optické kable. Odhliadnuc od tychto
vSetkych aspektov bol zostaveny rebricek, ktory obsahuje cenové rozpétie pre internet s rychlostou 1 Mbit/s. Rebri¢ek bol zostaveny z dat z oktdbra 2006
a ceny boli o€istené od roznych akcii a inych skreslujucich udajov.

Z vysledkov vyplyva, Ze na Slovensku si moZno zaobstarat broadband so spominanou rychlostou 0d347,5 SK (13,90 USD) a v susednej Ceskej republike od
402,25 SK (16,09 USD). Tieto hodnoty nas zaraduju na 25. a 26. miesto v rebri¢ku, respektive na 6. a 5. miesto pre najdrahSi broadband.

Okrem iného je priemerna rychlost pripojenia na Slovensku 2,8 Mbit/s a priemerna cena broadbandu s rychlostou 1 Mbit/s 1 270 SK (50,15 USD). Najdrahsi
1 Mbit/s broadband je v Turecku (od 2 028,25 SK), Grécku (od 936,75 SK) a Mexiku (od 850,25 SK). Naopak najlacnejsi je broadband v "optickych
velmociach" Japonsku (od 5,5 SK), Svédsku (od 8,75 SK), Kérei (od 10,5 SK) a Finsku (od 14,75 SK).

Vysledky rebri¢ka su rozhodne zaujimavé, ale su skér hodnotiaceho charakteru nez kritického. Jasné je len to, Ze krajiny, ktoré sa vybrali cestou optickych
kablov, rozhodne trafili do cierneho a maju velky naskok v kvalite infrastruktary.
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Situa¢na analyza mesta KosSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

Penetracia internetu
Zdroj: Statisticky urad SR, 2007
reprezentativny prieskum 5
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Eurdpska komisia vo svojom dokumente (PDF, 647 KB) Sirokopasmovy pristup v EU: situacia k 1. julu 2007, ktory bol zverejneny 15. okt6bra, hodnoti stav
broadbandu v eurépskej dvadsatpatke a v niektorych oblastiach figuruju &isla aj z dvoch novych krajin — Bulharska a Rumunska.
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Situacna analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

15.2.1 ZlepSujuci sarast, nizka penetracia
Zo Statistik vyplyva, Ze aj ked penetracia broadbandu na Slovensku akceleruje, jej rast je stale podpriemerny (medzirocne menej ako 3 percentualne body) a
dvojnasobne to plati o Grovni penetracie. Spolu s Gréckom (ozn. EL) a Polskom sme stale outsidermi v ramci Unie.
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Uroven a rast (2007/2006) penetracie ku koncu 1. polroku 2007. Zdroj: EK
Neprijemnym zistenim je podpriemerny rast penetracie rychleho internetu na Slovensku, napriek jeho nizkemu rozSireniu, tzn. velkému podielu dosial
nepripojenych domacnosti . Drviva vacéSina €lenskych Statov zvySuje svoj podiel obyvatelstva vybavenych broadbandom vyrazne rychlejSie a na pohlad

e ) paradoxom je, Ze najrychlejSie rastie penetracia v krajinAch z tohto pohladu
2000 1 A nadpriemernych.
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Situacna analyza mesta KoSice — Priloha A
Aktualizacia Programu hospodarskeho a socialneho rozvoja mesta KoSice na obdobie 2008-2015

Roéné a denné prirastky Sirokopasmovych pripojok na Slovensku — dynamika klesala. Zdroj: EK

Okrem Polska vSak rozvijali svoj broadband rychlejSie v3etky vychodoeurdpske Staty z byvalej EU10. Ak porovname posledni spravu s informéciou za
3.Q/2006, na priklade Grécka vidime, Ze rozvojové programy mozu priniest ovocie. Dufajme, Ze finanéné injekcie z operaénych programov EU (OP IS)
povzbudia aj slovenskych ISP.

15.2.2 Broadband pre vSetkych: Pride regulécia?
.Kladivo na operatorov®, komisarka EK pre informa¢nu spolo¢nost a média Viviane Redingova, pri prezentacii spravy povedala, ze je neprijatelné, aby sa
rozdiely v dostupnosti broadbandu medzi najvyspelejsimi a najzaostalej$imi krajinami EU nadalej zvySovali.
Zatial sa tak deje: rozdiel medzi Danskom (37,2 %) a Bulharskom (5,7 %) sa zvySil a dosiahol 31,5 percentualnych bodov. Pod heslom ,broadband pre
vSetkych" chce EK uZ v novembri predloZit navrh reformy telekomunika¢nych predpisov, ktord méa priniest Uc¢innejSiu hospodarsku sutaz. S optimistickym
hodnotenim by som bol v tomto pripade opatrny. Trh fixnych komunikéacii je uz aj dnes zna¢ne regulovany a fixnym operadtorom nemozno vytykat nejaké
kartelové praktiky. Je to jednoducho in& situdcia ako v roamingovych hovoroch mobilnych operéatorov. Prili§ velky dirigizmus sa méze stat naopak brzdou
rozvoja.
Zdravé trhové prostredie si podporu isto zaslizi, zvIast v novych &lenskych Statoch, ale rezervy existuju v celej EU. Napriek tomu, Ze v ramci EU maja tzv.
novi hradi, resp. alternativni operatori vacsSinovy trhovy podiel v pocte liniek rychleho internetu (53,5 %), po odratani dalSieho predaja DSL liniek od byvalych
__monopolov sa karta obréti a alternativni operatori mali
podiel len 44,3 %. Celkovo vSak (opat na rozdiel od
Slovenska) vacsina (55,4 %) DSL liniek alternativnych
operatorov  funguje na uvolnenych miestnych
vedeniach, ¢o je oproti minulému roku (45,6 %)
vyrazny posun.

Alternativnl eperkton « DSL podla drubu pristupu (07 2007]
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Broadband v EU: Slovensko stale outsiderom

Na priklade porovnania vyuZivanych druhov pristupu
pre prevadzku DSL pripojok v krajinach EU vidime na
Slovensku (a na Malte) istd Sedu jednotvarnost, ked
100 % DSL liniek alternativnych operatorov boli len
dalej predavané linky Slovak Telecomu.
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15.2.3 Ovocie vahania

DSL prostrednictvom uvolnenych miestnych sluciek/vedeni (ULL) mé& najvacsi potencial stat sa klu€ovou technoldgiou alternativcov. Takéto linky su
teoreticky dostupné kdekolvek, kde ma DSL v prevadzke byvaly monopol, ale aj tam, kde ho nema.

Pre totalnu absenciu takejto formy broadbandu na Slovensku mame vyznamny hendikep oproti ingym Statom EU. DSL totiz stale ostava dominantou v ramgi
europskeho broadbandu (72,5 mil. pripojok), hoci jeho rast sa spomaluje. Na druhej strane sa zvySuje podiel alternativnych technoldogii (FWA, CaTV a FTTx)
— spolu cca 17,7 mil. pripojok na konci 2.Q/2007.

Vzhladom na tvrdoSijnost’ o isté obStrukcie ST v oblasti uvolnenia miestnych vedeni bude zrejme na Slovensku podiel alternativhych technologii vySsi nez
priemer EU. Slovenski novi hragi takto mozno preskoéia jednu vyvojovi etapu a od ,dealerského predaja“ DSL prejdi rovno na vlastné, ¢asto optické siete.
Ako vidime, vSetko zIé, je na nie¢o dobré.

D& sa oCakavat, Ze buduca sprava EK zaznamena vyznamny narast podielu optickych pripojok a dalSich technolégii nezavislych na klasickych telefénnych
kabloch. Akceptécia UCastnikov vyuZivajlcich mobilny broadband, ktory sa stava Coraz redlnejSou alternativou voci fixnym sietam (isteze, so znacnym
odstupom), by Statisticky vyznam DSL pripojok obmedzila eSte vyznamnejSie. Napriklad odhadovany pocet tcastnikov mobilného broadbandu (3G a FLASH-
OFDM) ku koncu roku na Slovensku prekroci 100 000.

Samotné KoSice €o sa tyka pokrytia Internetom patria k tym lepSim v rdmci Slovenska. V ramci KoSic je vSak znacnd disparita v pokryti kvalitnym signédlom
hlavne v okrajovych Mestskych €astiach ( Kavecany...).

V KoSiciach je dostatocny pocet internetovych poskytovatelov sluzieb a tvoria zdravi konkurenciu. V centre mesta je vSak uz problém presytenia WIFI sieti.

Vybavenost domacnosti

» Pocet doméacnosti vlastniacich PC: Vybavenost bytovych domécnosti KoSic osobnym pocitacom pri s€itani obyvatelov, domov a bytov 2001 bola v rdmci
kraja nadpriemerna. Osobny po¢ita¢ vlastnilo 16,1 % domacnosti.

» Pocet pripojeni na INTERNET — nesleduje sa

» Pocet pripojeni — broadband — nesleduje sa

>
Vybavenost obéianskej infraStruktiry najma Skoly
Rok 2005 - Materské Skoly: 72

Zakladné Skoly: 48

Zakladné umelecké Skoly: 8

Gymnazia: 18

Stredné odb. udilistia a ucilistia : 14

Zdruzené stredné Skoly: 2

Stredné odborné a odborné Skoly a konzervatoria: 25

Vysoké koly:: Univerzita Pavla Jozefa Safarika, Technicka univerzita, Univerzita veterinarneho lekarstva, Ekonomicka univerzita Bratislava,
Slovenska polnohospodarska univerzita, Katolicka univerzita

Vybavenost sukromného sektora — nesleduje sa
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WIFI pokrytie

Je pokryté centrum, letisko, obchodné centrd. Za vacsinu pripojeni sa plati poskytovatelovi. WIFI je bezplatne poskytované v budove magistratu mesta.

Informécie o bezplathom pripojeni prostrednictvom hot spot(ov) zasielané na adresu roman.vavro@teleoff.gov.sk, Telekomunikacny Urad SR:

Tabulka 152
Adresa SSID Druh zariadenia Poznamka
Hlavna 22 Bluebell kaviaren od 8,00 hod., 1,5 Mbit
Hlavna 102 - reStauracia 10,00 - 01,00 hod.
Pri pracharni cassovial, 2 obchodné centrum cca 1000 Kb
Trieda SNP galerial, 2, 3 obchodné centrum cca 1000 - 1500 Kb

Hot spot - miesto pokryté signalom bezdrbtovej siete, prostrednictvom ktorej je mozné pripojit sa na internet.

SSID - Service Set Identifier - sietovy identifikator

Zdroj: Telekomunikacny Urad SR, http://www.teleoff.gov.sk/sk/Internet/Zdarma/hotspot.html

Komunikaény systém medzi MMK a Gradmi M€, kompatibilita

Je vybudovana virtualne privétna siet (VPN) samospravy mesta Kosice medzi v3etkymi 22 MC a mestom.

Pripojenost mestskych €asti do Virtualnej privatnej siete (VPN):

Magistrat - OPTIKA
MIC, Archiv, St. radnica - WiFi 2,4 GHz
UHA - WiFi 2,4 GHz
SMZ - WiFi 2,4 GHz
Mestské policia

Stanica JUH - OPTIKA
Stanica Tahanovce - OPTIKA
Stanica Saca - WiFi 2,4 GHZ
Stanica KVP - OPTIKA
Stanica Stred - WiFi 2,4 GHz
Stanica Zapad - OPTIKA
Stanica Vychod - OPTIKA

Mestské Casti:

MIC - Mestské informac¢né centrum
UHA - Utvar hlavného architekta
SMZ - Sprava mestskej zelene
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Barca

Dargovskych hrdinov
Dzungla

Juh

Kavecany

KoSicka Nova Ves
KoSického vladneho programu
Krasna

Lorinéik

Lunik 1X

Myslava

Nad jazerom

Peres

Polov

Sever

Staré mesto

Saca

Sebastovce
Tahanovce - obec
Tahanovce - sidlisko
VysSné Opatske
Zapad

- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA

- WiFi 2,4 GHz
-WiFi 2,4 GHz (optika bude)
- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA
-WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA

- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA

- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA

- WiFi 2,4 GHz
- OPTIKA

E-government — aké sluzby sa poskytuju cez internet

Mesto poskytuje informacné sluzby prostrednictvom svojej internetovej stranky. Su zverejnené elektronické formulare pre jednotlivé podania. Je mozna e-mail
komunik&cia s jednotlivymi Gradmi, mestskymi podnikmi a mestskymi Utvarmi. VSetky informacie sa poskytuju v sulade so zakonom o poskytovani informacii.

Rozvoj interaktivnych informaénych sluzieb sa v EU o¢akava v rokoch 2008 - 2013.
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15.3 Hlavné zistenia

Slovensko, ako aj mesto KoSice, sa stale vyznacuje nizkym poctom domacnosti a Skél napojenych na Sirokopadsmovy internet, ktory je stdle aj pomerne

finanéne nedostupnym.

V zmysle su€asnych trendov rozvoja informacnej spolocnosti a poskytovania efektivhych sluzieb samosprdvy mesta mdZeme konStatovat, Ze mesto
neposkytuje dostatocny pocet e-government sluzieb, obyvatelia nemaji vybudované postoje pre ich pouzivania, nie su informovani o tychto moZnostiach,

niekedy nedisponuju ani technickymi moznostami aby ich dokazali vyuzit.

Postoje a zrucnosti k vyuzivaniu IKT na poskytovanie sluzieb ob&anom, ako aj k samotnému vyuZivaniu IKT na koordinéciu, planovanie a riadenie
rozhodovacich procesov v samosprave mesta nemaju vybudované ani jej zamestnanci. Nedostato¢nym a zastaralym je aj IKT vybavenie ich pracovisiek.
Dévodom prec€o zaviest efektivny systém planovacich a rozhodovacich procesov je aj finanéne a €asovo naroc¢ny su€asny spdsob koordinacie €innosti

v zmysle existencie dvojuroviovej samospravy v meste.

15.4 SWOT analyza oblasti Informaéno-komunikaéné technoldgie

Silné stranky

Slabé stranky

su navrhnuté koncepcné rieSenia
vybudovany systém (ZAKOS)
napojenie na EU siet

dostupné kapacity na pisanie projektov
historia, systém MHD

inStitucionalne zabezpecenie
existencia Uzemného planu

nedostatok finan¢nych zdrojov

nedostato¢na pripravenost na absorbovanie externych zdrojov
vysporiadanie pozemkov (financie)

slaba pripravenost investicii

kritérid na vyber priorit

nedostato¢na obnova vozového parku a trati MHD

chybajuce cyklotrasy (peSia - dopravnd infraStruktira)

Prilezitosti

Ohrozenia

externé zdroje (EU fondy)

koridory pre dopravu su chranené (pre rozvoj dopravy)
zmena / novy Uzemny plan

ekologizéacia dopravy

preferencia Mestskej hromadnej dopravy

uréené lokality pre hromadné parkoviské/garéze
integracia dopravy

dlhodobo nedostato¢ny objem finanénych zdrojov

odsuvanie rieSeni do tej miery, Ze uz budu prezité
rozhodovanie v rozpore s programovymi dok., limitmi inosnosti
anomalia 2stupnovej samospravy (stavebné povolenia)
kapacita magistratu

15.5 Identifikované problémy oblasti Informaéno-komunikaéné technoldgie

» Nepostacujaca Uroven ziskavania informécii prostrednictvom IKT obyvatelmi

» Nedostato€né vyuzivanie IKT pri planovani a rozhodovani
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16 Medzinarodna spolupraca mesta KosSice

Na z4klade poZiadavky objednavatela aktualizacie Programu hospodarskeho a socidlneho rozvoja mesta KoSice bola dodato¢ne vytvorend odborna
tematicka skupina Medzinarodnd& spolupraca mesta KoSice, ktora na svojich zasadaniach dospela k nasledujicim vystupom:

16.1 SWOT analyza oblasti Medzinarodnej spoluprace mesta KoSice

Silné stranky

Slabé stranky

- existujuce fungujuce vztahy s mestami

- geograficka poloha mesta

- historia partnerskych vztahov

- histéria mesta

- pritomnost zahrani¢nych investorov/ podnikatelskych subjektov v meste
- potenciél v budovani vztahov

nevyjasnenost filozofie mesta vo vztahu k partnerskym mestam
neadresnost spoluprace/vztahov

nedostatoc¢né reflektovanie potenciélu

mesto nie je regionalnym lidrom v zmysle metropolitného mesta
pasivny vztah mesta k iniciative smerom k zahrani¢nej spolupraci
slaba jazykova vybavenost

formalnost vztahov

vztahy nie su trvalo udrzatelné

vysoky pocet partnerstiev

malo pestré formy vztahov

Prilezitosti

Ohrozenia

- ENP

- Zoskupenia Uzemnej spoluprace (EZUS)

- Pritomnost mad., Span. konzul4tu, ¢eské centrum
- Zriadenie dalSich zahrani€nych zastipeni

- Medzinarodné programy a projekty

- Clenstvo priméatora mesta v CoR

- EHMK, MS 2011

- VIAREGIA,

- Koridor VA

- Uzhorod a St. Peterburg

- RozSirenie priamych leteckych spojeni mesta

zaostavanie

Casté zmeny volenych predstavitelov

slaba propagacia mesta zo slovenskej Urovne
nekvalitna dopravnd infrastruktara

letisko Rzeszow
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16.2 Identifikované problémy oblasti Medzinarodnej spoluprace mesta KoSice
» Nejasna filozofia mesta v oblasti nadvazovania a udrziavania medzinarodnych vztahov
» Nedostato€na propagacia mesta

» Nedostato€na koordinacia a sprostredkovanie aktivit v tejto oblasti
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